
O P E R A U N I V E R S I T A T I S P U R K Y N I A N A E B R U N E N S I S 

F A C U L T A S P H I L O S O P H I C A 

S P I S Y U N I V E R S I T Y J. E. P U R K Y N Ě V B R N Ě 

F I L O S O F I C K Á F A K U L T A 

169 

F R A N T I Š E K K A L O U S E K • B Ř E C L A V - P O H A N S K O I 





F R A N T I Š E K K A L O U S E K 

BŘECLAV-POHANSKO 
V E L K O M O R A V S K É P O H Ř E B I Š T Ě U K O S T E L A 

G R O S S M Á H R I S C H E S G R Á B E R F E L D 

B E I D E R K I R C H E 

I 

A R C H E O L O G I C K É P R A M E N Y Z P O H Ř E B I Š T Ě 

A R C H Á O L O G I S C H E Q U E L L E N 

V O M G R Á B E R F E L D 

U N I V E R S I T A J. E. P U R K Y N Ě 

B R N O 1971 



© Universita J. E. Purkyně v Brně 1971 



Ú V O D 

Výsledky desetiletého archeologického výzkumu velkomoravského hradiště na 
Pohansku u Břeclavě řadí tuto lokalitu již dnes mezi nejvýznamnější staro
slovanské památníky nejen v Československu, ale ve slovanském světě vůbec. 

Monografií „ B ř e c l a v — P o h a n s k o , velkomoravské pohřebiště u kostela", 
zahajujeme řadu plánovaných publikací, v nichž budou, pokud možno vyčerpá
vajícím způsobem, zveřejněny a vědecky zhodnoceny výsledky tohoto rozsáhlého 
systematického archeologického výzkumu na Pohansku, prováděného ve státním 
plánu od r. 1959 katedrou prehistorie filosofické fakulty University J. E . Purkyně 
v Brně (pod vedením prof. PhDr. Františka Kalouska a jeho zástupce doc. 
PhDr. Bořivoje Dostála). Týká se to především těch úseků, které představují 
do jisté míry uzavřený celek. 

Takový celek tvoří na Pohansku pohřebiště u kostela. Bylo prozkoumáno 
v letech 1959 — 1965 a zjištěno na něm celkem 407 hrobů. Důležité je, že patří 
k několika málo velkomoravským pohřebištím, systematicky úplně prozkoumaným. 
Jeho význam zvyšuje bohatý hrobový inventář (šperky, zbraně aj.), přímá sou
vislost s dosud nejlépe dochovanými pozůstatky velkomoravského kostela a pali-
sádami opevněného velmožského dvorce. 

Monografie je členěna do dvou svazků (dílů). První svazek, obsahující arche
ologické prameny o pohřebišti, je podán tak, že tvoří v užším slova smyslu 
samostatnou část monografie. Naproti tomu druhý svazek, v němž bude podáno 
archeologicko-historické zhodnocení pohřebiště a kostela, je v přímé závislosti 
na svazku prvním, takže oba svazky tvoří organický celek. Uvedené členění 
monografie ve dva svazky si vyžádala jednak její celková koncepce, jednak meto
dické, technické a konečně ryze praktické závažné důvody (umožňuje mimo 
jiné souběžné studium textu a zobrazovaného materiálu). 

Poněvadž vlastním úkolem I. svazku je publikace archeologických pramenů 
z pohřebiště, věnuji v prvním svazku pozornost především tomu, co s tímto 
úkolem bezprostředně souvisí. 

Snahou autora bylo podat, pokud možno vyčerpávajícím způsobem, všechen 
pramenný archeologický materiál z pohřebiště, získaný archeologickým výzku
mem, zpracovaný z hlediska archeologické metodologie tak, aby vyhovoval i ná
ročným vědeckým požadavkům souboru archeologických pramenů. Hlavní zásady 
jsou podány v přiložených statích o metodě a dokumentaci archeologického 
výzkumu na Pohansku a systému souboru pramenů z pohřebiště. 

Práce, určená především badatelům v oboru slovanské archeologie, je publiko
vána česky. Německý překlad úvodních statí, textů k obrázkům a tabulkám, 
vysvětlivek, základních termínů, jakož i sám systém podaného souboru, grafická 
názornost a úplnost archeologického materiálu umožňuje zahraničním badatelům, 
aby bez znalosti českého jazyka vytěžili maximum údajů a poznatků o archeolo
gickém pramenném materiálu. 

5 



Předkládaje tuto publikaci naší i zahraniční veřejnosti, pokládám za svoji 
povinnost poděkovat všem těm, kdož se jakkoli zasloužili a podíleli na realizaci 
výzkumu Pohanská, dokumentačním a konservačním zpracování výsledků výzku
mu a konečně na vydání této publikace. 

Náš dík patří především ministerstvu školství v Praze, rektorátu University 
J. E . Purkyně v Brně, zejména jejímu tehdejšímu rektorovi univ. prof. R N D r . Th. 
Martincovi a kvestorovi PhDr. M . Vahalovi, děkanátu filosofické fakulty za stálý 
zájem o výzkum a jeho hospodářské a finanční zajišíění, Archeologickému ústavu 
ČSAV v Praze (akademiku J. Bóhmovi a akademiku J. Fil ipovi) za zařazení 
výzkumu do státního výzkumného plánu; členům odborné komise pro Pohansko 
prof. PhDr. J. Poulíkovi, členu korespondentovi ČSAV a řediteli pobočky 
Archeologického ústavu v Brně a prof. PhDr. V . Hrubému, přednostovi prehisto
rického oddělení Moravského muzea v Brně, kteří trvale sledovali výzkumné 
práce na Pohansku a odbornými posudky i připomínkami přispěli ke zkvalitnění 
výzkumu. 

Bylo by nevděkem nepřipomenout stálou všestrannou podporu O V KSČ — 
především díky vzácnému pochopení tehdejšího vedoucího tajemníka Fr. Filipen-
ského — při zajišťování výzkumu Pohanská i výstavby archeologické stanice, 
zejména v prvních letech výzkumu a nepoděkovat též všem veřejným činitelům 
O N V a MěNV v Břeclavě a ostatním občanům, kteří přispěli k zajištění všech 
ekcí, a jež nelze na tomto místě jmenovitě uvádět. 

Zvláštním díkem jsem především zavázán doc. PhDr. B. Dostálovi, který jako 
můj zástupce a nejbližší spolupracovník se od počátku významně podílí na vedení 
výzkumu a všech prací s výzkumem spojených, doc. PhDr. R. M . Perničkovi 
též za obětavou účast při technickém a hospodářském zajišťování výzkumu, 
doc. PhDr. VI . Podhorskému za svědomitou práci při výzkumu pohřebiště, 
doc. R N D r . A . Lorencové za zpracování antropologického materiálu a prof. 
R N D r . J. Štelclovi za petrografické rozbory pozůstatků kostela. 

Při této příležitosti nelze opomenout zásluhy celého kolektivu odborných 
a technických pracovníků katedry prehistorie, zúčastněných jak na vlastním 
výzkumu v terénu, tak na dokumentačních a laboratorních pracích. Především 
je nutno jmenovat prom. ped. A . Šika a St. Ševčíka, kteří od počátku trvale 
obětavě pracovali na výzkumu Pohanská, Zd. Souška, vedoucího chemicko-fyzi-
kální laboratoře, za náročnou vzornou konservaci a restauraci kovových před
mětů, prom. hist. J. Vignatiovou (kabinetní nálezové zprávy). Děkujeme všem, 
kdož se delší nebo kratší dobu jakkoli účastnili na výzkumu Pohanská: prom. 
hist. J. Bechyňové, M . Brabcové, prom. hist. J. Burešovi, J. Grochové, M . Ha
velkovi, prom. chem. V . Hejtmánkové, L. Nekvasilové, R. Nesvadbovi, Z. On
dráčkové, prom. ped. J. Sofkové, B . Souškové a konečně též početnému kolektivu 
dělníků. 

Mé díky patří konečně těm, kdo přispěli k vydání této publikace: redakční 
radě a redakci Spisů filosofické fakulty University J. E . Purkyně, recenzentům 
prof. PhDr. V . Hrubému a doc. PhDr. B. Dostálovi za posouzení rukopisu 
a doporučení do tisku. 

Nemalé zásluhy o publikaci mají: prom. ped. A . Šik za vzorné provedení 
ráročných kreseb a grafickou úpravu a St. Ševčík za fotografické tabulky. 

V Brně, únor 1970 Prof. PhDr. František Kalousek 

6 



K M E T O D Ě A D O K U M E N T A C I 
A R C H E O L O G I C K É H O 
T E R É N N Í H O V Ý Z K U M U 
N A P O H A N S K U 

Archeologický výzkum na Pohansku je prováděn se snahou po důsledném 
využití moderních archeologických metod. Metodický systém výzkumu a jeho 
dokumentace b y l speciálně pro Pohansko vypracován a stále zpřesňován kolek
tivem vědeckých a technických pracovníků katedry s přihlédnutím k našim 
i zahraničním publikacím věnovaným této problematice, jakož i nejnovějším 
poznatkům získaným přímo na jiných archeologických lokalitách. 

M a p o v á n í t e r é n u Pohanská, přizpůsobené úkolům výzkumu, b y l o 
provedeno ještě před zahájením vlastních výzkumných prací (vykopávek) Oblas t 
ním ústavem geodézie v Brně počátkem roku 1959. Hradiště Pohansko a jeho 
přilehlé okolí b y l o zmapováno na čtvercové ploše 1 k m 2 v měřítku 1 : 1000 
s vrstevnicemi po 20 cm. Ta to čtvercová plocha b y l a rozdělena na 100 ha, které 
b y l y v rozích (průsečících) hektarových čtverců vyznačeny na mapě, v terénu 
pak železnými t rubkami. Kromě toho by lo v tomto prostoru vyměřeno 183 výško
vých bodů, které jsou na mapě označeny s udáním absolutní výšky a v terénu 
Irvale fixovány výškovými očíslovanými kameny. 

S í ť s e k t o r ů a č t v e r c ů . P r o potřebu výzkumu b y l a celá čtvercová 
plocha (1 k m 2 ) , orientována svými s tranami přesně podle světových stran, 
rozdělena na čtyři základní čtvercové sektory (500 X 500 m ) , označena písmeny 
A , B , C , D . Ta to základní sektorová síť b y l a dále soustavně rozšiřována, poně
vadž výzkum na některých místech přesáhl h ran ic i uvedených čtyř základních 
sektorů (např. v jihozápadním předhradí b y l y vymezeny sektory L , N , O ) . Každý 
sektor je opět rozdělen sítí čtverců 5 X 5 m, tedy 100 X 100 čtverců (celkem 
10.000 čtverců) v každém sektoru. T y t o pětimetrové čtverce jsou vždy číslovány 
1 až 100, a to ve směru poledníkovém od severu k j i h u a ve směru rovno
běžkovém o d východu k západu. T í m každý jednotlivý čtverec dostává jednou 
provždy konstantní číslo, jímž je jak na mapě, tak v terénu přesně fixován. 
Toto označení má např. tuto podobu: A 3 —58 ( A = sektor, 3 = pořadí čtverce 
od východu na západ a 58 = pořadí čtverce od severu k j ihu ) . Tento systém 
umožňuje označit pcdle potřeby též ve čtverci kterýkoliv čtverečný metr, což je 
opět vyjádřeno číslem např.: A 3—58/24; (2 = pořadí metru od východu k zá
padu, 4 = pořadí metru cd severu k j ihu) , obdobně též jednotlivé body v cm 

24 

(např.: A 3 — 58/56.410) a konečně i h loubku v cm (např.: A 3 — 5 8 / — , nebo 

A 3 - W ^ £ > . 

7 



S k r ý v k a zkoumané plochy se na Pohansku prováděla tak, že se v jednotli
vých čtvercích (5 X 5 m) po vrstvách asi 20 cm silných odstraňovala tmavá 
povrchová humusovitá vrstva až k žlutě zbarvenému sterilnímu podloží (do 
h loubky 4 0 — 7 0 cm) . Nálezy z každé vrstvy se evidovaly zvlášť. In situ se po
nechávaly kusy kamení a mazanice, zejména jejich sh luky a celá seskupení. 
N a pcdloží se hroby a zahloubené objekty povětšině zřetelně jevily tmavším 
zbarvením. 

Jednotlivé zkoumané čtverce se zprvu oddělovaly kontrolními profi ly 50 cm 
širokými. Později se však ukázalo, že stačí ponechat v rozích stýkajících se čtverců 
hranolovité bločky (v půdorysu 50 X 50 cm) , které usnadňovaly zaměřování i n i -
velac i a umožňovaly sledovat půdní a stratigrafické vztahy. Bločky, seskupení 
kamenů apod. se odstraňovaly v závěrečné fázi výzkumu. 

Výplň hrobových j am nebo objektů se vybírala po vrstvách drobnými nástroji, 
pečlivě kontrolovala a zprav id la prosívala nebo proplachovala. K a m e n y nebo 
jejich skupiny se ponechávaly stát tak dlouho, pokud to dovoloval výzkum. 
Zvláštní pozornost b y l a věnována sekundárním zásahům do hrobu. K o s t r y b y l y 
ponechány v původním uložení, dokud nebyla provedena veškerá dokumentace. 
Osteologický materiál b y l vybírán bez ohledu na jeho zachovalost zásadně kom
pletně a předáván Antropologickému ústavu přírodovědecké fakulty U J E P v Brně 
ke konservaci a vědeckému zpracování. P o vyzvednutí kostry bylo nakonec po
zorně prozkoumáno dno hrobu, kde se mnohdy nacházely předměty patřící pů
vodně ke kostře. 

D o k u m e n t a c e výzkumných prací, jejich výsledků i nálezů, se prováděla 
průběžně a dokončení jednotlivých úkonů b y l o evidováno na zvláštním evi
denčním listě. 

Dokumentace výzkumu sestává celkem ze šesti základních složek, které se 
vzájemně doplňují a kontrolují. Jsou to: písemná dokumentace (nálezové zprávy), 
dokumentace kresebná, fotografická, nivelační deník, dokumentace nálezů 
a inventář. 

P í s e m n á d o k u m e n t a c e , především tzv. polní nálezové zprávy, tvoří 
základ dokumentace výzkumu. Je prováděna přímo v terénu v průběhu výzkumu 
jednak podle čtverců, jednak podle jednotlivých hrobů a sídlištních objektů a to 
tak, aby vyčerpávajícím způsobem zachyti la práci a situaci v různých fázích 
výzkumu, jeho výsledky a nálezy nejen slovem, ale též orientačními kresbami, 
jak siíuaci kostry, tak i umístění nálezů u kostry a jejich zobrazení obrysovou 
kresbou zprav id la v měřítku 1 : 1 a s uvedením rozměrů. Snahou bylo, aby již 
polní nálezové zprávy podávaly vyčerpávajícím způsobem výsledky výzkumných 
prací a nálezové okolnosti . 

K r e s e b n á d o k u m e n t a c e se provádí souběžně s písemnou dokumen
tací — jako její nedílná součást — podle čtverců 5 X 5 m na pláncích v mě
řítku 1 : 20 půdorysně a podle potřeby též bokorysně s uvedením absolutních 
výšek význačných bodů. Jednotlivé fáze (vrstvy) a situace výzkumu jsou za
kresleny vždy samostatně, takže každý zkoumaný čtverec, případně objekt, má 
zprav id la několik plánů. Při výzkumu zvlášť důležitých objektů a v a l u se zhoto
vují vrstevnicové plánky s vrstevnicemi po 5 a 10 cm. Podle potřeby se plány 
větších či menších úseků výzkumu zakreslují v různých měřítkách, povětšině 
menších ( 1 : 1 0 0 , 1 : 2 0 0 , 1 : 1 0 0 0 apod.), zprav id la na podkladě čtvercových 
plánků 1 : 20. 

Všechny nalezené předměty jsou kresleny, střepový materiál ve výběru. 

8 



F o t o g r a f i c k á d o k u m e n t a c e se v podstatě řídí týmiž zásadami 
jako kresebná dokumentace. Zhotovuje se fotografie černobílá, barevná; úzký f i lm 
(16 i r m ) černobílý i barevný; diaposi t ivy ( 5 X 5 cm) , ponejvíce barevné. Při 
fotografování s výšky (kolmé) se používá osmimetrové dvouramenné pohyblivé 
věže. Fotografie čtverců 5 X 5 m se pořizují se značným překrytím, aby by lo 
co nejvíce zmenšeno okrajové zkreslení snímku. Každý hrob i objekt se zásadně 
fotografuje v celkovém pohledu i v detailních záběrech s přihlédnutím k důleži
tým fázím výzkumu. P r o celkové záběry na pohřebiště b y l a na jižním okraj i 
výzkumu postavena 10 m vysoká kovová věž z trubek. Kromě toho pro takové 
snímky bylo použito výsuvných protipožárních žebříků až 20 m dlouhých. 
Příležitostně se provádí též letecké snímkování hradiska nebo zkoumaných ploch 
z letadla nebo z vrtulníku. Pokusně bylo zkoušeno fotografování pomocí meteo
rologických balónů. I když výsledky b y l y uspokojivé, by lo od této metody pro 
technickou náročnost upuštěno. Stejně jako u kresebné dokumentace jsou všechny 
předměty fotografovány, kovové předměty (zejména železné) před konservací 
a znovu po konservaci; kromě toho jsou pořizovány rentgenové snímky. Střepový 
materiál je kresebně a fotograficky dokumentován ve výběru. 

Fotografické terénní záběry i fotografie jednotlivých nálezů jsou evidovány ve 
zvláštním deníku s uvedením příslušných údajů. Každý negativ je archivně za 
registrován též positivně na zvláštní evidenční kartě. 

P ř i n i v e l a c i se používá teodolitu jednak k zjištění absolutních výšek, 
které se zanášejí přímo do plánů a pro kontrolu do nivelačního deníku, jednak 
rovněž při rozměřování terénu na čtverce. 

Dokumentac i nálezů je věnována velká pozornost, poněvadž jejich záměna — 
zejména u hrobů nebo objektů by mohla vést k nesprávným závěrům. Proto již 
při vyzvednutí ze země jsou jednotlivé předměty sáčkovány s uvedením čísla 
sáčku, čtverce, případně i místa uložení ve čtverci, čísla hrobu nebo objektu 
a hloubky. V polní nálezové zprávě jsou jednotlivé předměty uváděny číslem 
sáčku, důležitější předměty popisem, kresbou a uvedením rozměrů. P o labora
torním zpracování je vepsáno též inventární číslo, jímž b y l předmět označen. 

I n v e n t á ř nálezů obsahuje kromě běžných údajů o inventovaném předmětu 
(číslo, stručný popis, rozměry, případně kresba aj.) též číslo čtverce, hrobu nebo 
objektu, h loubku a číslo sáčku, jímž b y l předmět při výzkumu původně evidován. 

K o n s e r v a c e a r e s t a u r a c e nálezů se provádí v keramické a che-
micko-fyzikální laboratoři. Velká pozornost je věnována kovovým předmětům, 
které jsou zpracovávány přednostně, poněvadž po vyzvednutí ze země proces 
korose rychle pokračuje. Ještě před konservací jsou předměty fotografovány 
a podle potřeby též rentgenovány. P ro konservaci předmětů ze stříbra a barev
ných kovů byla v naší chemicko-fyzikální laboratoři vypracována speciální k o n -
servační metoda (rekristal izace), kterou se kov renovuje do původního stavu. 
Pokud je třeba provést na předmětu rekonstrukční úpravu, je používáno zprav id la 
těch technik, jimiž pracoval velkomoravský ,,řemeslník". Všechny rekonstrukční 
zásahy jsou u každého předmětu zachyceny na zvláštních kartách. 

9 



K M E T O D Ě A S Y S T É M U S O U B O R U 
A R C H E O L O G I C K Ý C H P R A M E N Ů 

Předložený soubor pramenů z pohřebiště u kostela je zpracován na základě 
uvedeného obsáhlého dokumentačního a nálezového materiálu, uloženého v archivu 
a depozitářích katedry prehistorie v Brně a v museu na Pohansku, umístěném 
v bývalém loveckém zámečku přímo na hradišti. 

L o k a c e p o h ř e b i š t ě i jednotlivých hrobů je zřejmá z přiloženého plánu, 
který je zasazen do výše popsané sítě členěné na sektory (A, B, C, D) a čtverce 
5 X 5 m. V textu je lokace u každého hrobu uvedena v jeho nadpisu s uvedením 
příslušného čtverce, např. Hrob 2 (A 10-59), Hrob 10 (A 8-59, A 9-59), 
Hrob 398 (B 100 — 63). Z plánu pohřebiště je zřejmé, že převážná část hrobů se 
nachází v sektoru A; jen východní okraj pohřebiště zasahuje do sektoru B. Použitý 
systém lokace umožňuje snadno kterýkoliv hrob na plánu zjistit a stanovit jeho 
prostorový vztah k pohřebišti jako celku i k ostatním hrobům, ke kostelu a ko
nečně též k velmožskému dvorci. 

P o p i s y h r o b ů jsou důsledně podány podle jednotného schématu v tomto 
pořadí: 

nadpis hrobu (jeho číslo, umístění ve čtverci, zachovalost, číslo obrázku 
případně fotografické tabulky); 
hrobová jáma (tvar, rozměry, použití dřeva, kamene, rakev); 
antropologické údaje (pohlaví, stáří, zachovalost kostry apod.); 
kostra (orientace, poloha, délka kostry); 
uložení milodarů; 
popis milodarů; 
nálezy v hrobovém zásypu; 
údaje stratigrafické. 
Popis každého hrobu je doprovázen k r e s e b n ý m o b r á z k e m téhož 

čísla, jaké má popisovaný hrob a je zasazen přímo v textu, pokud možno u pří
slušného hrobu. 

Každý o b r á z e k obsahuje: 
1. Půdorysnou situaci hrobu s kostrou v měřítku 1 : 40, grafické označení 

pohlaví, umístění nálezů značkou i číslem. 
2. Kresby všech milodarů nalezených v hrobě, jejichž číslování je vždy shodné 

s číslem popisu v textu i s číslem označujícím milodar u kostry. Měřítko zobra
zení: šperky a ozdobné předměty 1 : 1, železné předměty 1 : 2, meče 1 : 4, kera
mika 1 : 3. 

Takto se uvedené údaje v textu a na obrázku vzájemně konfrontují a zároveň 
doplňují. 

Naproti tomu na f o t o g r a f i c k ý c h tabulkách (1—47) je podán jednak 
výběr různých hrobových situací, a jednak výběr typických předmětů podle druhů 
(náušnice, gombíky, meče, ostruhy, nádoby apod.). 

10 



Č í s l a jednotlivých h r o b ů (1 až 407) odpovídají časovému sledu jejich 
výzkumu. Poněvadž výzkum pohřebiště se prováděl mnohdy na několika různých 
místech, nejsou proto často sousedící hroby označeny čísly v pořadí následnými. Na 
pohřebišti byla více než polovina hrobů rozrušena, z nichž mnohdy byly zacho
vány jen zbytky koster, někdy i mimo původní hrobovou jámu. Takové pozůstatky 
koster označuji jako samostatný hrob, pokud byly nalezeny lebky. K jiným částem 
kostry nepřihlížím, poněvadž by mohlo dojít k dublování. Byly-li v hrobě kosterně 
pozůstatky dvou jedinců, jsou rozlišeny písmeny a, b (např. hrob 285a, 285b). 

T v a r h r o b o v ý c h jam, zpravidla obdélníkový, je půdorysně zobrazen 
v měřítku 1 : 40, jak se jejich obrys jevil ve sterilním podloží a u dna (v případě, 
že se stěny hrobu sbíhaly ke dnu). Rozměry hrobových jam jsou v textu vždy 
uvedeny v cm v pořadí délka X šířka X hloubka, např. (150 X 69 X 95 cm). 
Pokud některý rozměr nebylo možno zjistit, je nahrazen otazníkem, např. 
(? X ? X 40 cm); na obrázku je půdorys takových hrobů vyrekonstruován 
do pravděpodobných rozměrů a naznačen tečkované ( ). Nezjistitelné tvary 
hrobových jam pocházejí zpravidla z nejvyššího tmavého humusovitého horizontu 
anebo z míst v blízkosti kostela, kde původní vrstvy byly při několikerém 
pohřbívání zpřeházeny nebo kosterně pozůstatky přemístěny a konečně též tam, 
kde složení podloží nebylo příznivé k rozlišení hrobových jam. 

Na obrázku i v textu je zachycena situace rozložení kusů kamene v hrobě, 
zjištění rakve, prkna a jiná důležitá pozorování. Existence kamene nemusí být 
vždy intencionální, mohl se dostat do hrobů náhodně, zejména při sekundárním 
porušení hrobové jámy. Nejbezpečněji se dá zjistit záměrné podložení rakve 
kameny, zpravidla v místech pod hlavou a pod chodidly. 

Superpozice hrobu nad palisádovým žlábkem je vyznačena čerchovaně ( —. —. 
— .—. — .) nad mladším žlábkem a čárkovaně (— — — —) nad starším žlábkem. 

A n t r o p o l o g i c k é ú d a j e — pohlaví a stáří nebožtíků jsou uvedeny 
podle antropologického zjištění doc. RNDr. A. Lorencové. U dospělých indi
viduí je rozlišení pohlaví muž a žena uváděno tam, kde se dalo bezpečně zjistit 
antropologicky nebo pravděpodobně podle milodarů. U nedospělých individuí je 
obdobně uvedeno označení pohlaví „dívka" a „chlapec", nelze-li je určit, tak 
„dítě". Tam, kde nelze určit pohlaví nebo stáří, je označeno jako „neurčitelné". 
Na hrobovém obrázku je pohlaví vyznačeno graficky (viz seznam značek). 
Z ostatních antropologických údajů je jen ve stručnosti přihlédnuto k stupni 
zachovalosti kosterního materiálu a k stavu jeho úplnosti. Délka kostry (dk) je 
měřena od temene lebky po kost patní a v textu uvedena v cm. Jinak se dalšími 
podrobnostmi antropologického charakteru nezabývám; bude jim věnována samo
statná antropologická práce A. Lorencové, navazující na tuto monografii. 

O r i e n t a c e h r o b u je zaregistrována s přihlédnutím k orientaci kostry 
(kosterních pozůstatků) a hrobové jámy a to jednak v textu, jednak graficky na 
hrobovém obrázku a na plánu pohřebiště. V textu je orientace uvedena s při
hlédnutím k hlavním a vedlejším světovým stranám tak, že prvně je označena 
světová strana, k níž směřuje lebka a poté strana, k níž směřují nohy kostry, 
např. JZ — SV (lebka—nohy). Na každém obrázku je orientace určena přesně 
směrovou šipkou, a na plánu pohřebiště obrysem hrobové jámy, při čemž strana 
hrobové jámy, při níž ležela lebka, je tučně zesílena. Z uvedených údajů možno 
tudíž orientaci stanovit podle potřeby nejen podle hlavních a vedlejších stran, 
ale též přesně ve stupních. 

U l o ž e n í m i l o d a r ů je rovněž zřejmé jednak z textu, jednak z hrobového 

11 



obrázku, jehož číslo, jak již bylo řečeno, odpovídá vždy číslu hrobu. Uložení je 
zpravidla uvedeno směrem od hlavy k nohám. Všechny nalezené předměty jsou 
zásadně nakresleny a popsány a čísla označující předměty v textu i na obrázku 
jsou vždy shodná. Tím je v největší možné míře usnadněna rychlá a snadná 
konfrontace textu (popisu) a zobrazeného předmětu. 

P o p i s y jednotlivých p ř e d m ě t ů jsou rovněž upraveny podle jednotného 
systému. Poněvadž všechny předměty jsou zobrazeny kresebně a značná část 
též fotograficky, omezuje se jejich popis na nejmenší nutnou míru. 

M a t e r i á l , z něhož je předmět zhotoven, je kromě určení v textu označen 
též grafickou značkou u obrázku příslušného předmětu. (Viz vysvětlivky grafic
kých značek). Výsledky spektrální analýzy budou podány v II. dílu monografie. 

R o z m ě r y popisovaných předmětů jsou uváděny vždy v cm v pořadí délka, 
šířka, síla. Jsou-li uvedeny rozměry dva, pak se jedná o délku a šířku, jeden 
údaj rozměru určuje největší rozměr. Je-li třeba uvést jiné detailní rozměry, pak 
je vždy označeno, čeho se týkají. 

Ke konci popisu předmětu je uvedeno inventární číslo, např. (č. P 146; P je 
zkratka Pohanská) a číslo obrázku, případně fotografické tabulky. 

P ř e d m ě t y nalezené v z á s y p u hrobové jámy jsou uváděny zvlášť, 
poněvadž se zpravidla dostaly do hrobu nezáměrně při rytí hrobové jámy anebo 
při jeho sekundárním rozrušení z kulturní vrstvy, která v těchto místech vykazuje 
několik časových horizontů kultury hradištní a rozrušený horizont mezolitický. 
Převážnou většinu nálezů ze zásypu hrobových jam tvoří střepový materiál, 
kousky kamení, malty a omítek z kostelní stavby. Poměrně vzácně se v zásypech 
vyskytují kovové a jiné předměty a mezolitická kamenná industrie. 

S t r a t i g r a f i e h r o b ů . Je přihlédnuto především ke stratigrafii verti
kální: k překrývání hrobů a palisádového žlábku a vztahu ke kostelu. 

12 



E I N L E I T U N G 

Die Ergebnisse der zehnjährigen archäologischen Erforschung des grossmähri
schen Burgwalles Pohansko bei Bfeclav reihen heute schon diese Lokalität zu 
den bedeutendsten altslawischen Denkmälern nicht nur in der Tschechoslowakei, 
sondern in der slawischen Welt überhaupt. 

Mit der Monographie ,,B?eclav — Pohansko, Grossmährisches Gräberfeld bei 
der Kirche", eröffnen wir eine Reihe der Publikationen, in denen in möglichst 
erschöpfender Art und Weise die Ergebnisse dieser ausgedehnten systematischen 
archäologischen Grabung auf Pohansko veröffentlicht und wissenschaftlich 
bewertet werden, die im Rahmen des Staatsplanes seit dem Jahre 1959 vom Prä
historischen Institut (Katheder der Prähistorie) der Philosophischen Fakultät der 
Universität J. E . Purkyne in Brno durchgeführt wird (geleitet von Prof. PhDr. 
Frantisek Kalousek und seinem Vertreter Doz. Phdr. Bofivoj Dostäl). Dies 
betrifft vor allem jene Abschnitte, die gewissermassen einen geschlossenen Kom
plex bilden. 

Einen solchen Komplex stellt auf Pohansko der Kirchenfriedhof vor. Dieser 
wurde in den Jahren 1959 — 1965 erforscht und ergab insgesamt 407 Gräber. 
Wichtig ist, dass er zu einigen wenigen grossmährischen Gräberfeldern gehört, 
die systematisch und komplett durchforscht worden sind. A n Bedeutung gewinnt 
er noch durch das reiche Grabinventar (Schmuck, Waffen u. a.), durch den di 
rekten Zusammenhang mit den. bisher am besten erhaltenen Überresten einer 
grossmährischen Kirche und dem mit Palisaden befestigten Adelssitz (Gehöft). 

Die Monographie ist in zwei Bände gegliedert. Der erste Band, der die archäo
logischen Quellen über das Gräberfeld beinhaltet, ist derart abgefasst, dass er 
im engeren Sinne des Wortes einen selbständigen Teil der Monographie bildet. 
Dagegen hängt der zweite Band, in dem die archäologisch —historische Bewertung 
des Kirchenfriedhofes gebracht wird, unmittelbar mit dem ersten zusammen, so 
dass beide Bände organisch ein Ganzes bilden. Die angeführte Gliederung der 
Monographie in zwei Bände wurde einerseits durch ihre Gesamtkonzeption, 
andererseits durch methodische, technische und schliesslich rein praktische schwer
wiegende Gründe motiviert (ermöglicht ausser anderem das paralelle Studiuni 
des Textes und des abgebildeten Materiales). 

Da die eigentliche Aufgabe des I. Bandes die Veröffentlichung archäologischer 
Quellen vom Gräberfeld ist, widme ich im ersten Band meine Aufmerksamkeit 
vor allem dem, was mit dieser Aufgabe unmittelbar zusammenhängt. 

Der Autor war bemüht, auf eine möglichst erschöpfende Art, das gesamte 
archäologische Quellenmaterial vom Gräberfeld, das bei den archäologischen Gra
bungen gewonnen wurde zu bringen und vom Gesichtspunkt der archäologischen 
Methodologie derart bearbeitet ist, um auch den anspruchsvollen wissenschaftlichen 
Forderungen auf einen Komplex archäologischer Quellen zu entsprechen. Die 
Hauptgrundsätze sind in den beiliegenden Aufsätzen über die Methode und Doku-

13 



rnentation der archäologischen Grabung auf Pohansko und im System des 
Quellenkompendiums vom Gräberfeld wiedergegeben. 

Die Arbeit, die vor allem für Forscher im Fachgebiet der slawischen Archäologie 
bestimmt ist, wird in tschechischer Sprache publiziert. Die deutsche Übersetzung 
der einführenden Abhandlungen, der Beschriftungen zu den Bildern und Tabellen, 
der Erläuterungen der grundlegenden Termine, sowie auch das System des dar
gebrachten Komplexes selbst, die graphische Anschaulichkeit und die Vollständig
keit des archäologischen Materiales, ermöglichen den ausländischen Forschern 
auch ohne Kenntnis der tschechischen Sprache ein Maximum von Angaben und 
Erkenntnissen über das archäologische Quellenmaterial z u erwirken. 

Indem ich diese Publikation unserer sowie der ausländischen Öffentlichkeit 
vorlege, betrachte ich es als meine Pflicht allen jenen zu danken, die sich in 
irgendeiner Weise an der Realisierung der Grabung auf Pohansko, an den Doku-
mentations- und Konservierungsarbeiten und schliesslich an der Herausgabe 
dieser Publikation verdient machten und Anteil nahmen. 

Unser Dank gebührt vor allem dem Ministerium für Unterricht in Praha, dem 
Rektorat der Universität J. E . Purkyne in Brno, besonders ihrem damaligen 
Rektor Univ. Prof. R N D r . Th. Martinec und dem Quästor PhDr. M . Vahala, 
dem Dekanat der Philosophischen Fakultät für das Interesse um die Grabung und 
ihre verwaltungs sowie finanzielle Sicherstellung, dem Archäologischen Institut 
der C S A V in Praha (Akademiker J. Böhm und Akademiker J. Fi l ip) für die 
Eingliederung der Grabung in den staatlichen Forschungsplan; den Mitgliedern 
der Fachkommission für Pohansko Prof. PhDr. J. Poulik, korrespondierendes 
Mitglied der C S A V und Direktor des Archäologischen Institutes der C S A V 
in Brno und Prof. PhDr. V . Hruby, Vorstand der Prähistorischen Abteilung 
des Mährischen Museums in Brno, die die Forschungsarbeiten auf Pohansko 
ständig verfolgten und durch fachmännische Begutachtungen sowie Ratschläge 
zu einer noch besseren Beschaffenheit der Ausgrabung beitrugen. 

E J wäre undankbar nicht die ständige allseitige Unterstützung des O V K S C 
(Bezirksausschusses der K P Tsch) in Erinnerung zu bringen — vor allem dank 
dem grossen Verständnis des damaligen führenden Sekretärs Fr. Filipensky — 
bei der Sicherstellung der Grabung i n Pohansko und bei dem Ausbau der 
archäologischen Station, besonders in den ersten Jahren der Grabung. Ebenso 
gehört mein Dank allen öffentlichen Funktionären des Bezirkes und der Stadt 
Bfedav, sowie allen denen, die zur Sicherstellung sämtlicher Aktionen beigetragen 
haber. und die es nicht möglich ist an dieser Stelle namentlich anzuführen. 

Zu besonderem Dank bin ich vor allem dem Kollektiv der wissenschaftlichen, 
fachlichen und technischen Mitarbeiter des Prähistorischen Institutes, hauptsäch
lich Doz. PhDr. B. Dostäl verbunden, der als mein Stellvertreter und engster Mi t 
arbeiter seit Beginn der Grabung an der Leitung und allen mit der Grabung 
verbundenen Arbeiten bedeutenden Anteil hat, ferner Doz. PhDr. V . Podborsky 
und Doz. PhDr. R. M . Pernicka auch für die Teilnahme an der technischen 
und wirtschaftlichen Sicherstellung der Ausgrabung. Bei dieser Gelegenheit 
dürfen nicht die Verdienste der fachlichen und technischen Mitarbeiter übersehen 
werden, die sowohl an der eigentlichen Ausgrabung im Terrain, als auch an den 
Dokumentations- und Laborarbeiten Anteil nahmen. Vor allem müssen Prom. 
Ped. A . Sik und St. Sevcik genannt werden, die seit Beginn ständig aufopfernd 
bei der Grabung auf Pohansko arbeiteten; Zd. Sousek, Leiter des chemischphysi
kalischen Labors, für die anspruchsvolle musterhafte Konservierung und Restau-

14 



rierung der Metallgegenstände und Prom. Hist. J. Vignatiovä (Kabinett-Fund
berichte). Weiter dann allen, die sich längere oder kürzere Zeit irgendwie an 
der Ausgrabung auf Pohansko beteiligten: Prom. Hist. J. Bechynovä, M . Brabco-
vä, Prom. Hist. J. Bures, J. Grochova, M . Havelka, Prom. Chem. V . Hejtmänkovä, 
L . Nekvasilovä, R. Nesvadba, Z . Ondräckovä, Prom. Ped. J. Sofkovä, B . Sous-
kovä und schliesslich auch dem zahlreichen Kollektiv der Arbeiter-Gräber. 

Mein Dank gehört schliesslich auch jenen, die zur Herausgabe dieser Publ i 
kation beitrugen: dem Redaktionsrat unid der Redaktion der Schriften der Philo
sophischen Fakultät der Universität J. E . Purkyne (Spisy filosoficke fakulty 
U J E P ) , den Rezensenten Univ. Prof. PhDr. V . Hruby und Doz. PhDr. B . 
Dostäl für die Beurteilung des Manuskriptes und Empfehlung für den Druck. 

Nicht geringan Verdienst an der Publikation haben: Prom. Ped. A . Sik für 
die musterhafte Durchführung der anspruchsvollen Zeichnungen und graphische 
Ausstattung und St. Sevcik für die Fototabellen. 

Brno, Februar 1970. Prof. PhDr. Frantisek Kalousek 

15 



Z U R M E T H O D E U N D 
D O K U M E N T A T I O N 
D E R A R C H Ä O L O G I S C H E N 
T E R R A I N G R A B U N G A U F 
P O H A N S K O 

Die archäologische Ausgrabung auf Pohansko wird mit dem Bestreben um eine 
konsequente Ausnützung moderner archäologischer Methoden durchgeführt. Das 
methodische System der Grabung und ihre Dokumentation ist speziell für Po
hansko ausgearbeitet und laufend durch das Kollektiv der wissenschaftlichen und 
technischen Mitarbeiter des Katheders, mit Berücksichtung auf unsere sowie 
ausländische, dieser Problematik gewidmeten Publikationen sowie auch auf db 
neuesten, direkt auf anderen archäologischen Lokaliten gewonnenen Erkenntnisse 
präzisiert worden. 

Die Kartierung des Terrains von Pohansko, den Grabungsaufgaben angepasst, 
wurde noch vor Beginn der eigentlichen Forschungsarbeiten (Ausgrabungen) 
vom Regionalinstitut für Geodäsie in Brno zu Beginn des Jahres 1959 vor
genommen. Der Burgwall Pohansko und seine nächste Umgebung sind auf einer 
quadratischen Fläche von 1 km 2 im Massstabe 1 : 1.000 mit Schichtenlinien zu 
20 cm kartiert worden. Diese quadratische Fläche wurde in 100 ha geteilt, die 
man in den Ecken (Schnittpunkten) der Hektarquadrate auf der Karte, im 
Terrain dann durch eiserne Röhrchen markierte. Ausserdem wurden in diesem 
Areal 183 Höhenpunkte vermessen, die auf der Karte mit der Angabe der 
absoluten Höhe versehen und im Terrain durch nummerierte Marksteine bleibend 
fixiert sind. 

Das Netz der Sektoren und Quadrate. Für den Grabungsbedarf war die gesamte 
quadratische Fläche (1 km 2 ) , mit ihren Seiten genau nach den Himmelsrichtun
gen orientiert, in vier grundlegende quadratische Sektore (500X500 m) einge
teilt, die mit den Buchstaben A , B, C, D bezeichnet sind. Dieses grundlegende 
Sektorennetz wurde dann weiter systematisch ausgedehnt, da die Grabung an 
einigen Stellen die Grenze der angeführten vier Grundsektore überschritt (z. B. 
in der südwestlichen Vorburg wurden die Sektore L , N , O begrenzt). Jeder 
Sektor ist wiederum in ein Quadratnetz von 5 X 5 m eingeteilt, also 100X100 
Quadrate (insgesamt 10.000 Quadrate) in jedem Sektor. Diese Fünfmeter-
Quadrate sind stets von 1 bis 100 nummeriert, und zwar in Meridianrichtung 
von Nord nach Süd und in Paralellkreisrichtung von Ost nach West. Dadurch 
bekommt jedes einzelne Quadrat ein für allemal eine konstante Nummer, mit 
der es sowohl auf der Karte, als auch im Terrain genau fixiert ist. Diese Bezeich
nung hat z. B. folgende Form: A 3 — 58 ( A = Sektor, 3 = Reihenfolge des 
Quadrates von Ost nach West und 58 = Reihenfolge des Quadrates von Nord 
nach Süd) . Dieses System ermöglicht je nach Bedarf auch in den Quadraten 

16 



jedweden Quadratmeter zu bezeichnen, was wiederum durch eine Nummer aus
gedrückt wird, z. B. A 3 — 58/24; (2 = Reihenfolge des Meters von Ost nach 
West, 4 = Reihenfolge des Meters von Nord nach Süd) , ähnlich auch die einzel
nen Punkte in cm (z. B. A 3 — 58/56.410) und schliesslich auch die Tiefe in cm 

(z. B. A3 — 5 8 / ^ , cder A3 — 58/—ĵ y—) können derart ausgedrückt werden. 

Die Abdeckungsarbeiten der untersuchten Fläche auf Pohansko verliefen derart, 
indem man in den einzelnen Quadraten ( 5 X 5 m) schichtenweise (zu je 20 cm) 
die dunkle obere Humusschicht bis auf das gelb verfärbte sterile Liegende beseitig
te (40—70 cm tief). Die Funde aus jeder Schicht sind getrennt evidiert worden. 
In situ beliess man Steine und Lehmbewurfstücke, insbesondere ihre Anhäufungen 
und ganze Gruppierungen. Auf dem Liegenden hoben sich die Gräber und ein
getieften Objekte meistens deutlich durch eine dunklere Verfärbung ab. 

Die einzelnen durchforschten Quadrate wurden zuerst durch 50 cm breite 
Kontrollprofile abgeteilt. Später erwies sich jedoch, dass es genügt, in den 
Ecken der zusammenlaufenden Quadrate prismatische Blöcke (im Grundriss 
5 0 X 5 0 cm) zu belassen, die das Vermessen sowie Nivellieren erleichterten und 
die Verfolgung der Boden- und stratigraphischen Beziehungen ermöglichten. 
Die Blöcke, Steingruppen u. ä. wurden in der Endphase der Grabung beseitigt. 

Die Aufschüttung der Grabgruben oder Objekte ist schichtenweise mit kleinen 
Geräten abgenommen, sorgfältig kontrolliert und regelmässig durchsiebt oder 
durchschwemmt worden. Steine oder ihre Anhäufungen beliess man so lange, 
wie dies die Ausgrabung gestattete. Besondere Aufmerksamkeit widmete man 
sekundären Eingriffen in den Gräbern. Die Skelette beliess man in der ursprüng
lichen Lage, solange, nicht die ganze Dokumentation durchgeführt war. Das 
osteologische Material wurde ohne Rücksicht auf seinen Erhaltungsgrad grund
sätzlich komplett gehoben und dem Anthropologischen Institut der Naturwissen
schaftlichen Fakultät U J E P in Brno zur Konservierung und wissenschaftlichen 
Bearbeitung übergeben. Nach Herausnahme der Skelette wurde schliesslich sorg
fältig der Grabboden untersucht, wo man oft Gegenstände fand, die ursprünglich 
zu dem Skelett gehörten. 

Die Dokumentation der Ausgrabungsarbeiten, ihrer Ergebnisse und Funde hat 
man laufend durchgeführt und die Beendigung der einzelnen Dokumentations
etappen ist auf einem besonderen Evidenzblatt evidiert worden. 

Die Dokumentation der Grabung besteht insgesamt aus sechs Grundbestand
teilen, die sich gegenseitig ergänzen und kontrollieren. Es sind dies: die schrift
liche Dokumentation (Fundberichte), Zeichen- und Fotodokumentation, Nive l -
lierungstagebuch, Dokumentation der Funde und das Inventar. 

Die schriftliche Dokumentation, vor allem die sog. Feldfundberichte, bilden 
die Grundlage der Dokumentation der Ausgrabung. Sie wird direkt im Terrain 
im Verlaufe der Ausgrabung durchgeführt: einerseits nach den Quadraten, 
andererseits nach den einzelnen Gräbern und Seidlungsobjekten und zwar der
gestalt, um auf eine erschöpfende Art die Arbeiten und Situation in verschiedenen 
Grabungsphasen zu erfassen, d. h. die Grabungsergebnisse und Funde nicht 
nur schriftlich, sondern auch in Orientierungszeichnungen, sowohl die Situation 
des Skelettes, als auch die Lokation der Funde bei dem Skelett und ihre Darstel
lung in Umrisszeichnung (in der Regel im Massstab 1 :1 ) mit Angabe der 
Ausmasse. Man war darum bemüht, dass bereits die Feldfundberichte auf eine 
erschöpfende Art die Ergebnisse der Grabung und die Fundumstände ergeben. 

17 



Die Zeichendokumentation wird paralell mit der schriftlichen Dokumentation 
— als ihr untrennbarer Bestandteil — nach den Quadraten 5 X 5 m auf Plänen 
im Massstab 1 : 20 im Grundriss und nach Bedarf auch im Seitenriss mit der 
Angabe der absoluten Höhen von bedeutsamen Punkten durchgeführt. Die 
einzelnen Phasen (Schichten) und die Situation der Grabung sind immer selb
ständig verzeichnet, so dass von jedem untersuchten Quadrat, eventuell Objekt, 
regelmässig mehrere Pläne vorhanden sind. Bei der Durchforschung besonders 
wichtiger Objekte und des Walles werden Schichtenlinienpläne mit Schichten
linien zu je 5 und 10 cm angefertigt. Je nach Bedarf werden die Pläne grösserer 
oder kleinerer Grabungsabschnitte in verschiedenen Massstäben gezeichnet, 
grösstenteils in kleineren (1 : 100, 1 : 200, 1 : 1.000 u. ä . ) , in der Regel auf 
den Quadratplänen basierend. 

Alle gefundenen Gegenstände werden gezeichnet, vom Scherbenmaterial eine 
Auswahl. 

Die Fotodokumentation richtet sich im allgemeinen nach denselben Grund
sätzen, wie die Zeichendokumentation. Es werden schwarz-weiss und Farbfotos, 
Schmalfilm (16 mm) schwarz-weiss sowie, farbig, Diapositive ( 5 X 5 cm) meistens 
farbig hergestellt. Bei dem Fotographieren von oben (senkrecht) werden acht
meterlange zweiarmige bewegliche Türme benützt. Die Fotos der Quadrate 
5 X 5 m müssen mit einer ziemlichen Überlappung vorgenommen werden, um die 
Randverzerrung des Bildes möglichst zu verringern. Jedes Grab oder Objekt 
wird grundsätzlich in einer Gesamtansicht sowie in Detailaufnahmen mit Rück
sichtnahme zu den wichtigen Grabungsphasen fotographiert. Für die Gesamtauf-
niihmen des Gräberfelds wurde am Südrand der Grabung ein 10 m hoher Me
tallturm (aus Röhren) aufgestellt. Ausserdem benützte man auch für derartige 
Aufnahmen bis 20 m lange ausziehbare Feuerleitern. Gelegentlich ist auch eine 
Flugaufnahme des Burgwalles oder der durchforschten Fläche aus einem Flugzeug 
oder Hubschrauber gemacht worden. Versuchsweise fotographierte man mit Hilfe 
meteorologischer Ballons. Auch wenn die Ergebnisse zufriedenstellend waren, 
wurde von dieser Methode, da sie technisch sehr anspruchsvoll war, Abstand ge
nommen. Ähnlich wie bei der Zeichendokumentation werden alle Gegenstände, die 
Metallgegenstände (insbesondere eiserne) auch vor der Konservierung und noch
mals nach der Konservierung fotographiert; ausserdem werden Röntgenaufnahmen 
gemacht. Das Scherbenmaterial wird gezeichnet und fotographisch in einer Aus
wahl dokumentiert. 

Fotcgraphische Terrainaufnahmen sowie Fotos der einzelnen Funde werden 
in einem besonderen Tagebuch mit Anführung der dazugehörenden Angaben 
evidiert. Jedes Negativ ist archivalisch auch im Positiv auf einer besonderen 
Evidenzkarte registriert. 

Beim Nivellieren wird der Theodolit einerseits zur Feststellung der absoluten 
Höhen, die direkt in.die Pläne und zur Kontrolle in das Nivellierungstagebuch 
eingetragen werden, andererseits ebenfalls beim Ausmessen des Terrains in 
Quadrate benützt. 

Der Dokumentation von Funden wird grosse Aufmerksamkeit gewidmet, denn 
ihre Verwechslung besonders bei Gräbern oder Objekten könnte zur unrichtigen 
Schlussfolgerungen führen. Daher werden die aus der Erde geborgenen einzelnen 
Gegenstände sofort in Tüten gegeben, auf denen die Nummer der Tüte, des 
Quadrates, eventuell auch die Lokation im Quadrat, die Nummer des Grabes 
cder Objektes und die Tiefe vermerkt werden. In dem Feldfundbericht sind die 

18 



einzelnen Gegenstände mit der Tütennummer, wichtigere Gegenstände mit einer 
Beschreibung, Zeichnung und mit Angabe der Ausmasse angeführt. Nach der 
Bearbeitung im Labor wird noch die Inventarnummer hinzugefügt, mit der der 
Gegenstand bezeichnet wurde. 

Das Fundinventar enthält ausser den üblichen Angaben über den inventierten 
Gegenstand (Nummer, kurze Beschreibung, Ausmasse, eventuell Zeichnung u. a.) 
auch die Nummer des Quadrates, Grabes oder Objektes, Tiefe und Tütennummer, 
unter dem der Gegenstand bei der Grabung ursprünglich evidiert wurde. 

Die Konservierung und Restaurierung der Funde wird im keramischen und 
chemisch-physikalischen Labor durchgeführt. Grosse Aufmerksamkeit widmet man 
Metallgegenständen, die bevorzugt bearbeitet werden, da nach der Bergung aus 
der Erde der Korrosionsprozess schnell fortschreitet. Noch vor der Konservierung 
werden die Gegenstände fotographiert und je nach Bedarf auch röntgenisiert. Für 
die Konservierung der Gegenstände aus Silber und Buntmetall wurde in unserem 
chemisch-physikalischen Labor eine spezielle Konservierungsmethode ausgearbeitet 
(Rekristallisation), durch die das Metall in den ursprünglichen Zustand renoviert 
wird. Sofern es notwendig ist auf dem Gegenstand Rekonstruktionsarbeiten vor
zunehmen, werden fast immer jene Techniken verwendet, mit denen der gross
mährische „Handwerker" arbeitete. Alle vorgenommenen Rekonstruktionseingriffe 
sind bei jedem Gegenstand auf einer speziellen Karte vermerkt. 

19 



Z U R M E T H O D E U N D Z U M 
S Y S T E M 
D E S A R C H Ä O L O G I S C H E N 
Q U E L L E N - K O M P E N D I U M S 

Das vorgelegte Quellenkompendium von dem Kirchenfriedhof ist aufgrund 
des erwähnten umfangreichen Dokumentations und Fundmateriales bearbeitet, das 
im Archiv und in Depositorien des Katheders der Prähistorie in Brno und im 
Museum auf Pohansko aufbewahrt ist; das Museum befindet sich direkt in dem 
einstigen Jagdschlösschen unmittelbar auf dem Burgwall. 

Die Lokation des Gräberfeldes sowie der einzelnen Gräber ist aus dem bei
gelegten Plan ersichtlich, der in das oben beschriebene, in Sektore (A, B, C, D ) 
und Quadrate 5X5 m gegliederte Netz, eingesetzt ist. Im Text ist die Lokation 
bei jedem Grab in seiner Überschrift mit der Angabe des betreffenden Quadrates 
angeführt, z. B. Grab 2 ( A 10-59), Grab 10 ( A 8-59, A 9-59), Grab 398 
(B 100—63). Aus dem Plan des Gräberfeldes ist zu ersehen, dass der überwie
gende Teil der Gräber in Sektor A liegt; nur der östliche Rand des Gräberfeldes 
reicht bis in Sektor B. Das angewandte Lokationssystem ermöglicht es leicht, 
jedwedes Grab auf dem Plan festzustellen und seine Raumbeziehnung zu dem 
gesamten Gräberfeld sowie zu den anderen Gräbern, zur Kirche und schliesslich 
auch zu dem Adelssitz (Gehöft) zu bestimmen. 

Die Beschreibungen der Gräber werden konsequent nach dem einheitlichen 
Schema in dieser Reihenfolge gebracht: 

Die Überschrift des Grabes (seine Nummer, Lokation im Quadrat, Erhaltungs
grad, Nummer der Abbildung, eventuell der Fototabellen); 

Grabgrube (Form, Ausmasse, Verwendung von Holz, Stein, Sarg); 
anthropologische Angaben (Geschlecht, Alter, Erhaltungsgrad des Skelettes u. ä.); 
Skelett (Orientierung, Lage, Länge des Skelettes); 
Lokation der Beigaben; 
Beschreibung der Beigaben; 
Funde in der Grabaufschüttung; 
stratigraphische Angaben. 
Die Beschreibung eines jeden Grabes wird von einer Zeichnung mit derselben 

Nummer, wie das beschriebene Grab begleitet, und ist direkt im Text womöglich 
bei dem betreffenden Grab beigefügt. 

Jedes Bild enthält: 
1. Die Grundrisssituation des Grabes mit dem Skelett im Massstab 1 : 40, die 

graphische Bezeichnung des Geschlechtes, die Lokation der Funde durch ein 
Zeichen sowie Nummer. 

2. Die Zeichnungen der gesamten im Grabe gefundenen Beigaben, deren 
Nummerierung stets mit der Nummer der Beschreibung im Text sowie mit der 

20 



Nummer, die die Beigabe bei dem Skelett bezeichnet, übereinstimmend ist. Massstä
be der Abbildungen: Schmuck und Zierate 1:1, eiserne Gegenstände 1:2, Schwer
ter ] : 4, Keramik 1 : 3. 

Dergestalt werden die angeführten Angaben im Text und auf den Abbildungen 
gegenseitig konfrontiert und gleichzeitig ergänzt. 

Dagegen wird auf den Fototafeln (1—47) einerseits eine Auswahl ver
schiedener Grabsituationen, andererseits eine Auswahl typischer Gegenstände je 
nach Art gebracht (Ohrgehänge, Kugelknöpfe, Schwerter, Sporen, Gefässe u. ä.) . 

Die Nummern der einzelnen Gräber (1 bis 407) entsprechen der zeitlichen 
Folge ihrer Erforschung. Da die Grabung des Gräberfeldes oft an mehreren 
Stellen zugleich durchgeführt wurde sind häufig die benachbarten Gräber nicht 
mit aufeinanderfolgenden Nummern bezeichnet. Auf dem Gräberfeld war mehr 
als die Hälfte der Gräber gestört, oft blieben nur Skelettüberreste, manchmal auch 
ausserhalb der ursprünglichen Grabgrube erhalten. Solche Skelettüberreste be
zeichne ich als ein selbständiges Grab, sofern der Schädel gefunden wurde. Andere 
Skeletteile berücksichtige ich nicht, um der Gefahr eines Dublierens auszuweichen. 
Sind in einem Skelettgrab Überreste von zwei Individuen, werden sie mit den 
Buchstaben a, b unterschieden (z. B. Grab 285 a, 285 b). 

Die Form der Grabgruben, meist rechteckig, wird im Grundriss im Massstab 
1 : 40 abgebildet, so wie sich ihre Umrisse im sterilen Liegenden und am Boden 
abhoben (im Falle, dass die Grabwände am Boden zusammenliefen). Die Aus
masse der Grabgruben sind im Text immer in cm in der Reihenfolge Länge X 
Breite X Tiefe angeführt (z. B. 150X69X95 cm). Konnte man irgendein Aus-
mass nicht feststellen, wird es durch ein Fragezeichen ersetzt (z. B. ?X?X40 cm); 
auf den Abbildungen wird der Grundriss derartiger Gräber in den vermutlichen 
Ausmassen rekonstruiert und durch Punkte angedeutet ( ). Nicht feststell
bare Formen der Grabgruben stammen regelmässig aus dem höchstgelegenen dun
klen Humushorizont oder von Stellen nahe der Kirche, wo die ursprünglichen 
Schichten beim mehrmaligen Bestatten durcheinandergeworfen oder die Knochen
überreste versetzt waren und schliesslich auch dort, wo die Zusammensetzung 
des Liegenden ungünstig für die Unterscheidung der Grabgruben war. 

Auf den Abbildungen sowie im Text ist die Situation der Lokation der Steine 
im Grab, die Feststellung eines Sarges, Brettes und andere wichtige Beobach
tungen erfasst. Die Existenz eines Steines muss nicht immer intentional sein, 
er konnte zufällig in das Grab gelangen, besonders bei einer sekundären Störung 
der Grabgrube. A m sichersten kann man das absichtliche Unterlegen des Sarges 
mit Steinen meistens dort wo der Kopf und die Füsse lagen, feststellen. 

Die Superposition eines Grabes oberhalb der Palisaden-Rille ist mit — — . 
— . —. —, oberhalb der jüngeren Rille und mit — — — — — — oberhalb 
der älteren Rille gekennzeichnet. 

Die anthropologischen Angaben — Geschlecht und Alter der Verstorbenen sind 
nach der anthropologischen Feststellung von Doz. R N D r . A . Lorencovä ange
führt. Bei erwachsenen Individuen ist das Geschlecht Mann und Frau dort ange
führt, wo man dies anthropologisch eventuell auch nach den Beigaben sicher
stellen konnte. Bei nicht erwachsenen Individuen ist auf gleiche Weise die Be
zeichnung des Geschlechtes „Mädchen" und „Knabe", wenn unbestimmbar 
dann als „Kind" angeführt. Dort, wo das Geschlecht oder das Alter nicht 
bestimmt werden kann, wird die Bezeichnung „unbestimmbar" verwendet. Auf 
der Abbildung des Grabes ist das Geschlecht graphisch angedeutet (siehe Ver-

21 



zeichnis der Zeichen). Bei den anderen anthropologischen Angaben wird nur 
in Kürze der Erhaltungsgrad des Knochenmateriales und der Stand seiner 
Vollständigkeit berücksichtigt. Die Länge des Skelettes (dk) wird vom Scheitel 
bis zum Fersenknochen gemessen und im Text in cm angeführt. Ansonsten 
befasse ich mich mit weiteren Einzelheiten anthropologischen Charakters nicht; 
diesen wird ein selbständiger anthropologischer Beitrag von A . Lorencovä ge
widmet werden. 

Die Orientierung des Grabes ist mit Rücksicht zur Orientierung des Skelettes, 
der Knochenüberreste und der Grabgrube und zwar einerseits im Text, anderer
seits graphisch auf der Abbildung des Grabes und auf dem Plan des Gräberfeldes 
registriert. Im Text ist die Orientierung mit Rücksicht auf die Himmelsrichtungen 
so angeführt, dass zuerst die Himmelsrichtung bezeichnet ist, zu der der Schädel 
und dann die Richtung, zu der die Füsse zielen, z. B . S W — N O (Schädel-
Füsse). Auf jeder Abbildung ist die Orientierung genau mit dem Richtungspfeil 
bestimmt, und auf dem Plan des Gräberfeldes durch den Grundriss der Grab
grube, wobei die Seite der Grabgrube, wo der Schädel lag, verstärkt ist. Aus den 
angeführten Angaben kann also die Orientierung nach Bedarf nicht nur nach 
den Himmelsrichtungen, sondern auch präzis in einzelnen Graden bestimmt 
werden. 

Die Deponierung der Beigaben ist ebenfalls einerseits im Text, andererseits auf 
der Grababbildung ersichtlich, deren Nummer , wie bereits erwähnt wurde, immer 
der Grabnummer entspricht. Die Deponierung ist in der Regel in Richtung vom 
Kopf zu den Füssen angeführt. Al le geborgenen Gegenstände werden grund
sätzlich gezeichnet und beschrieben, die Nummern, die die Gegenstände im Text 
sowie auf der Abbildung bezeichnen, sind stets übereinstimmend. Dadurch wird 
eine schnelle und mühelose Konfrontation des Textes (Beschreibung) und des 
abgebildeten Gegenstandes maximal erleichert. 

Die Beschreibungen einzelner Gegenstände sind gleichfalls dem einheitlichen 
System angepasst. Da die gesamten Gegenstände gezeichnet sind und ein grossei 
Teil auch fotographiert ist, ist ihre Beschreibung auf ein Minimum beschränkt. 

Das Material, aus dem der Gegenstand hergestellt ist, ist ausser im Text 
ebenfalls durch ein graphisches Zeichen bei der Abbildung des betreffenden 
Gegenstandes bezeichnet. (Siehe Erklärungen der graphischen Zeichen). Die 
Ergebnisse der spektralen Analyse erscheinen im II. Tei l der Monographie. 

Die Ausmasse der beschriebenen Gegenstände werden immer in cm in der 
Reihenfolge Länge, Breite, Stärke angeführt. Wenn zwei Ausmasse angegeben 
werden, handelt es sich um die Länge und Breite. Die Angabe einer Dimension 
bestimmt das grösste Ausmass. Wenn es notwendig ist andere Detailausmasse zu 
erwähnen, dann wird angeführt, worauf sie sich beziehen. 

A m Ende der Beschreibung des Gegenstandes ist die Inventarnummer ange
führt, z. B. (Nr. P 146; P ist die Abkürzung für Pohansko) und die Nummer 
der Abbildung, eventuell der Fototabelle. 

Die in der Grabaufschüttung gefundenen Gegenstände sind separat angeführt, 
denn fast immer gelangten diese unabsichtlich beim Aushub der Grabgrube oder 
bei ihrer sekundären Störung in das Grab aus der Kulturschicht, die an diesen 
Stellen mehrere zeitliche Horizonte der Burgwallkultur und einen gestörten 
metolithischen Horizont aufweist. Den überwiegenden Teil der Funde aus der 
Aufschüttung der Grabgrube bildet Scherbenmaterial, Steine, Mörtel und Bewurf 
von dem Kirchenbau. Verhältnismässig selten kommen in der Aufschüttung 

22 



Metall- und andere Gegenstände sowie mesolithische Steinindustrie vor. 
Stratigraphie der Gräber. Vor allem wird die vertikale Stratigraphie berück

sichtigt: das Überschneiden der Gräber und der Palisadeni-Rille und die Beziehung 
zur Kirche. Auf dem Plan des Gräberfeldes ist eine einmal überschnitteni 
Grabdrube mit — — — —, eine zweimal überschnittene mit — — — — 
bezeichnet. 

Ubersetzt von E . Tichä u. PhDr. R. Tichy 

23 





ARCHEOLOGICKÉ P R A M E N Y 
Z POHŘEBIŠTÉ 

ARCHÄOLOGISCHE Q U E L L E N 
V O M GRÄBERFELD 



V Y S V Ě T L I V K Y G R A F I C K Ý C H Z N A Č E K -
- Z E I C H E N E R K L Ä R U N G E N 

• = zlato — Gold 

A = stříbro — Silber 

= stříbro pozlacené — vergoldetes Silber 

+ = měď — Kupfer 

a = měď pozlacená — vergoldetes Kupfer 

A = měď postříbřená — versilbernes Kupfer 

X = bronz — Bronze 
= bronz pozlacený — vergoldete Bronze 

A = bronz postříbřený — versilberne Bronze 

O = železo — Eisen 

= olovo — Blei 

* = sklo — Glas 

(D = kost — Knochen 

ď = muž - chlapec — Mann - Knaben 

9 žena - dívka — Weib - Mädchen 

9" neurčité pohlaví — unbestimmbares Geschlecht 

D = dítě — Kind 

Z K R A T K Y - A B K Ü R Z U N G E N 

č = číslo — Nummer 
d = délka — Länge 
dk = délka kostry — Länge des Skelettes 
H = hrob — Grab 
J = jih — Süd 
obr. = obrázek — Abbildung 
P Pohansko 
pr = průměr — Durchmesser 
S = sever — Nord 
š = šířka — Breite 
Tab. = tabulka — Tafel 
v výška — Höhe 
V východ — Ost 
Z západ — West 

26 



H R O B 1 (A 14-59); neporušený - obr. 1, tab. 24 : 1 

jáma obdélného tvaru (150 X 65 X 90 cm); na dně drobné zbytky dřeva, 
zřejmě z rakve nebo prkna. Dívka 9 — 10 let; kostra poměrně dobře dochovaná; 
orientace SZ—JV; poloha naznak; dk 123 cm. U spánků po jedné kroužkové 
bronzové náušnici (1—2), pod lebkou další bronzová náušnice se závěskem (3), 
kolem hrdla bronzový řetízek (6) a náhrdelník ze skleněných korálků (5), nad 
levou polovinou pánve železný nožík (4). 

1. Bronzová kroužková náušnice z kulatého drátu (1,6 X 1,3 cm); č. P 1; obr. 1 : 1, tab. 27 : 3. 
2. Bronzová kroužková náušnice téhož typu, menši (1,3 X 0,9 cm) č. P 2; obr. 1 : 2, tab. 27 : 4. 
3 Bronzová náušnice z tenkého drátu se dvěma hladkými uzlíčky a trubičkovitým závěskem 

z bronzového plechu s dvěma horizontálními rýhami (1,9 X 1,1 cm); č. P 3; obr. 1 : 3, tab. 27 : 8. 
4. Zlomky silně zrezivělého nožíku (8,3 X 1,1 cm) č. P 6; obr. 1 : 4. 
5. Náhrdelník z drobných skleněných korálků (77 kusů, jeden rozlomen) válcovitého, kulo

vitého a kotoučkovitého tvaru; namodralé, hnědožluté, nazelenalé barvy, povětšině rozesklené; na 
některých korálcích uchovány zbytky nitě, na níž byly korálky navlečeny (průměr 0,3 — 0,5 cm); 
č. P 4; obr. 1 : 5, lab. 35 : 1. 

6. Bronzový řetízek s články vinutými z tenkého drátu; rozlomený na několik kousků; (původní 
d asi 3U cm, d článku 0,9 cm, š 0,5 cm); č. P 5; obr. 1 : 6, tab. 3 4 : 1 4 . 

Tmavý zásyp: bez nálezů. 

27 



H R O B 2 (A 10-59); rozrušený - obr. 2 

Jáma obdélného tvaru (240 X 68 X 105 cm) byla zčásti porušena hrobem 187, 
při jehož hloubení byly vyhozeny kosti horní poloviny kostry č. 2 až za hlavu 
kostry hrobu 187. Žena 30 — 40 let; dislokovaná kostra dosti dobře dochována, 
v původní poloze zůstaly jen kosti dolních končetin od kolen dolů; orientace 
JZ — SV. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 6 hradištních střepů č. P 1874—1879; kusy malty č. P 1880; zlomky zví
řecích kostí č P 1881-1882 . 

S t r a t i g r a f i e . N a d hrobem silná destrukční kra kostela; kousky malty byly v zásypu 
hrobové jámy až na úroveň kostry. Kostra hrobu 2 byla porušena hrobem 187, který byl druhotně 
otevřen. 

H R O B 3 (A 8-60); neporušený - obr. 3 

Jáma mírně lichoběžníkovitá, stěny poněkud sešikmeny, dno nerovné (145 X 
X 95—80X100 cm). Dítě 2 — 3 roky; kostra špatně dochována; orientace 
JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku; dk 73 cm. Vně pravé stehenní 
kosti blíže kolena byly zbytky dvou nožíků ležících na sobě a směřujících hroty 
k chodidlům (1-2) . 

1. Zlomek železného nožíku se ztráveným hrotem a trnem, na čepeli zachovány zbytky dřevěné 
pochvy (6,5 X 1,1 cm); č. P 9; obr. 3 : 1. 

2. Zlomek železného nožíku se ztráveným trnem i hrotem, na čepeli zbytky dřevěné pochvy 
(5,8 X 1,1 cm); i . č. P 8; obr. 3 : 2. 

V tmavém zásypu: 6 drobných hradištních střípků č. P 10 — 15. 

28 



H R O B 4 (A 8-60); neporušený - obr. '4; tab. 17 : 3 

Jáma mírně lichoběžníkovitá (250 X 100—90X 125 cm) se stupňovitě za
hloubeným dnem tmavšího zbarvení, zřejmě rakev (210 X 50 — 60 X ? cm). 
Žena 20—25 let; kostra velmi dobře dochována; orientace JZ —SV, poloha 
naznak, pravá ruka spočívala v krajině pánevní; dk 160 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 11 hradištních střepů č. P 16 — 26; špičák hlodavce č. P 27. 

H R O B 5 (A 8 — 60); neporušený — obr. 5 
Jáma obdélníková (210 X 70 X H O cm). Muž asi 50 let; kostra velmi dobře 

dochována; orientace JZ — SV; poloha naznak, hlava na pravém spánku; 
dk 145 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 2 atypické hradištní střepy č. P 28 — 29. 

H b r—1 D 

i" 

Obr. 6 

H R O B 6 (A 8-59); rozrušený - obr. 6 

Jáma nerozlišitelná, vymezená patrně dvěma plochými kameny postavenými 
na užší hranu (87 X ? X 90 cm). Dítě 2—4 roky; špatně dochovaná kostra, roz
rušená druhotným zásahem; dochovala se jen roztříštěná lebka, žebra levé po
loviny hrudníku a stehenní kost; orientace SZ —JV. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 2 nezdobené hradištní střepy č. P 30 — 31. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 6 zčásti překrývá hroby 7, 8 a 308. 

H R O B 7 (A 8 — 59); rozrušený — obr. 7 

Jáma obdélníková (260 X 70 X 110 cm). Muž 30—40 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, kosti 
hrudníku a pánve zčásti dislokovány; dk 176 cm. U pravé dlaně železný nůž (1), 
u pat zbytky dvou železných ostruh (2—3) a zbytky dvou železných přezek 
(4 — 5), dvou průvleček (6) a nákončí (7). 

29 



1. Železný nůž s trnem oboustranně odsazeným, na hřbetu zbytky dřevěné pochvy ( 1 3 X l , 4 c m ) , 
č. P 32; obr. 7 : 1, tab. 40 : 5. 

2. Fragmentární železná ostruha; zachovány části ramen se zbytkem bodce a dvěma čtverco
vými ploténkami se 3 nýty ve žlábku plátovaném měděným plíškem ( 2 X 2 cm), č. P 33/1 — 5; 
obr. 7 : 2. 

3. Fragment párové ostruhy (část ramene s bodcem, zbytky dvou plotének); č. P 33/6 — 8; 
obr. 7 : 3. 

4. Fragment přezky s oblým rámečkem (š 2,5 cm); č. P 34/2; obr. 7 : 4. 
5. Z druhé přezky zachována část rámečku č. P 34/3; obr. 7 : 5 a zlomky destičky č. P 34/4—5. 
6. Železná průvlečka s obdélníkovitým rámečkem, v němž jsou zbytky záchytné destičky 

z přezky; rámeček je nahoře zesílený a má tři žlábky tauzované měděnými plíšky (2,5 X 1,5 cm), 
č. P 34/1.- obr. 7 : 6. 

7. Zlomek tauzovaného nákončí ( 2 X 2 cm) č. P 34/6; obr. 7 : 7. 
V zásypu: 5 hradištních střepů z jedné nádoby zdobené vlnicemi a rýhami č. P 36 — 40; 

14 drobných vesměs nezdobených hradištních střípků č. P 41 — 54; kousek malty č. P 35; dva 
zlomky zvířecích kostí č. P 55/1—2. 

S ť r a t i g r a f i e . Hrob 7 je zčásti překryt hrobem 6. 

H R O B 8 (A 8-59); neporušený - obr. 8 

Jáma obdélníková (260 X 85 X 135 cm). Muž 40-50 let; kostra dobře do
chována; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na levém spánku; dk 183 cm. 
V lebce nalezena bronzová náušnice (1). 

1. Jednoduchá bronzová kroužková náušnice z kulatého drátu na jednom konci ukončená 
patrně kličkou (2,1 X 1,5 cm); č. P 56; obr. 8 : 1 , tab. 2 7 : 2 . 

V zásypu: 19 hradištních zdobených i nezdobených střepů č. P 57 — 75; malta č. P 77; 
zvířecí kosti č. P 76/1—2. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 8 porušuje hrob 9, sám však je narušen hroby 6 a 308, které 
ležely nad ním. 

30 



H R O B 9 (A 8-59); rozrušený - obr. 9 

Jáma obdélníková (220 X 63 X 120 cm). Dítě 7 let; kostra špatně dochovaná 
(jen porušená lebka a části dlouhých kostí); orientace JZ —SV; poloha naznak: 
dk 95 cm. Asi 15 cm nad lebkou byl nalezen v sekundárním uložení pozlacený 
gombík (1) a zbytky nože (4), pod horní čelistní párový gombík (2). Po 
vybrání kostry nalezena v lebce stříbrná košíčková náušnice (3). 

1. Měděný pozlacený gombík zdobený rytým rostlinným ornamentem komponovaným v srdco-
vitý motiv, opakující se třikrát, spodní část gombíku tvoří šestiúhelník vyplněný hvězdicí; me-
ziplochy jsou jemně puncovány, ouško je lemováno silnějším drátem ( 3 X 2 cm); č. P 78; 
obr. 9 : 1 , tab. 29 : 2a, 2b, 2c. 

2. Párový měděný pozlacený gombík; porušený, bez ouška; č. P 79; obr. 9 : 2. 
3. Stříbrná náušnice se šesti košíčky pletenými z jemného rýhovaného drátku, dva střední 

košíčky jsou nahoře i dole na vrcholku ukončeny větším zrnem v kroužku z hladkého drátku; 
porušená (2,4 X 1,7 cm); č. P 80; obr. 9 : 3 . 

4. Dva zlomky železného nože se ztráveným trnem a se zbytkem dřevěného obložení pochvy 
(8,2 X 1,1 cm); č. P 81; obr. 9 : 4 . 

V zásypu: 19 drobných zdobených i nezdobených hradištních střepů č. P 82 — 101; kosti drob
ného hlodavce č. P 102. 

S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma 9 je na delší straně porušena hrobem 8. 

H R O B 10 (A 8-59, A 9-59); rozrušený - obr. 10 

Jáma obdélníková (282 X 100—90X 125 cm); rakev se jevila jako sytě 
černý obdélník (220 X 55 cm). V zásypu hrobové jámy jsou na JV patrny stopy 
druhotného otevření. Muž asi 60 let; kostra dobře dochována, lebka a kosti hrud
níku značně dislokovány; orientace JZ —SV, poloha naznak; dk 188 cm. U levé 
ruky nalezen železný nožík (1) směřující hrotem k hlavě. 

31 



1. Železný nožík s porušeným trnem; na čepeli jsou stopy dřevěné pochvy ( 9 , 6 X 1 , 1 cm); 
č. P 103, obr. 10 : 1. 

V tmavém zásypu: 40 zlomků hradištní keramiky zdobjné i nezdobené č. P 104 — 143; kousky 
malty č. P 145; uhlíky č. P 145; zvířecí kosti č. P 144. 

H R O B 11 (A 12-56); rozrušený - obr. 11 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 60 cm). Dítě asi 27 měsíců; kostra velmi špatně 
dochována (jen dlouhé kosti a spodní čelist); orientace JZ —SV; poloha ne
zjistitelná. Bez nálezů. 

V zásypu: střepy č. P 274; 2 zvířecí kosti č. P 275 — 276. 
S t r a t i g r a f i e . Zbytky kostry hrobu 11 se nacházely v blízkosti rovněž rozrušeného 

hrobu 28. 

H R O B 12 (A 9-61); rozrušený - obr. 12 

Jáma obdélníková (235 X 70 X 120 cm). Žena 60 let; kostra špatně docho
vána; orientace JZ —SV; poloha naznak, spodní čelist posunuta k pravému 
rameni; dk 153 cm. U kolenního kloubu pravé končetiny ležela holenní kost 
malého dítěte, která je z některého okolního rozrušeného hrobu. U levého ky
čelního kloubu ležel železný nůž s kostěnou střenkou (1). 

32 



1. Dlouhý železný nůž s kostěnou střenkou zaklíněnou dřevem (19,3 X 1,3 cm; střenka 7 cm, 
průměr 1,1 cm); č. P 146; obr. 1 2 : 1 ; tab. 4 0 : 1 2 . 

V tmavém zásypu: 3 drobné hradištní střepy č. P 147a —149a; zvířecí kosti č. P 151a —154a. 
S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma na jihovýchodní straně se stýká s okrajem zásobnicové 

jámy 1 kruhovitého obvodu v průměru 80 cm. Jáma obsahovala starobylý hradištní střepový 
materiál, zřejmě předvelkomoravský. 

H R O B 13 (A 9-61); rozrušený - obr. 13, tab. 24:3 

Jáma obdélníková (235 X 80X 128 cm). Muž 18-25 let; kostra velmi 
dobře dochována; kosti v hrudní krajině zpřeházeny; orientace JZ —SV, poloha 
naznak, hlava na pravém spánku; dk 185 cm. Na pravé pánevní kosti pozlacená 
přezka (1), u ní pozlacená záchytka (2), opodál pozlacené nákončí pásu (3). 

1. Bronzová silně pozlacená přezka s rámečkem ve tvaru D , zdobená plastickými většími 
i menšími puklicemi; obdélníková destička je z přeloženého plechu se 3 nýty; mezi plechy 
zachovány zbytky kůže; (4,2 X 4,2 cm); č. P 147; obr. 13 : 1, tab. 42 : 2. 

2. Bronzová pozlacená záchytka s trnem připomínajícím stylizovaného ptáčka (2,8 X 1,5 cm); 
č. P 148; obr. 13a, 13b, tab. 42 : 3. 

3. Bronzové pozlacené nákončí s hvězdicovitým ornamentem provedeným vrubořezem s 5 nýty; 
na rubu slvlisovaná figurální rytina; v levém rohu zbytky přilnuté tkaniny (3,7 X 2,7 X 1,2 cm); 
č. P 149; "obr. 13 : 3a, 3b, tab. 42 : l a , l b . 

V tmavém zásypu: 8 hradištních střepů č. P 151 — 158; kousky malty č. P 159; zbytek 
tkaniny z nákončí č. P 150. 

33 



H R O B 14 (A 10-61); neporušený - obr. 14 

Obdélníková jáma (125 X 63 X 85 cm). Dítě 15 — 17 měsíců; kostra velmi 
špatně dochována (jen zbytky lebky a stehenních kostí); orientace JZ —SV; 
poloha naznak. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 160 — 161. 

H R O B 15 (A 10-61, A 9-61); rozrušený - obr. 15 

Jáma obdélná (asi 120 X 65 X 50 cm). Dítě asi 3 roky; zjištěna jen po
měrně dobře dochovaná lebka uložená na týlu a fragment stehenní kosti v ne
pravidelné poloze; orientace JZ —SV. Za lebkou ležel pokřivený hrot 
s tulejkou (1). 

1. Železný hrot dvakrát sekundárně ohnutý, ke špici se zužující, s malou, ne zcela uzavře
nou tulejkou (původní délka 8 cm) č. P 162; obr. 15 : 1, tab. 44 : 7. 

H R O B 16 (A 10 — 61); neporušený — obr. 16 

Jáma obdélníková (270 X 92 X 107 cm) stupňovitě zúžená (š 65 cm; 
rakev?). Nad pravou nohou kostry byla tmavě zbarvená skvrna kruhovitého tvaru 
o průměru asi 40 cm. Muž 20 — 30 let; kostra špatně zachovalá (dlouhé kosti 
a lebka); orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 170 cm. 
Při levém předloktí byl zabodnutý značně rzí ztrávený nožík (1). 

1. Rozlomená čepel ztráveného nožíku s poškozeným trnem a špicí (8,3 X 1,3 cm) č. P 177-
obr. 16 : 1. 

V tmavém zásypu: 17 drobných hradištních střípků č. P 179—195, tab. A : 1; 2 kousky malty 
č. P 196; vzorek hlíny z tmavé kruhové skvrny č. P 178. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 16 leží těsně při hrobu 17. 

34 



H R O B 17 (A 10-61); rozrušený - obr. 17 

Jáma obdélníkovitá (170 X 70 X 107 cm). Dítě 8 - 9 roků; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, levá kliční kost v druhotné poloze 
před cbličejem, žebra dislokována; dk 116 cm. U pravého ramene při klíční 
kosti menší stříbrný gombík (1). 

1. Stříbrný kulovitý gombík zdobený po celém povrchu rovnostrannými trojúhelníčky z jemné 
granulace, základna trojúhelníku je z 5 granulek (2,1 X 1,4 cm) č. P 197; obr. 17 : 1, tab. 33 : 4. 

V tmavém zásypu: 10 hradištních střepů č. P 198 — 207; zvířecí kůstka č. P 208. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 17 leží těsně při hrobu 16. 

H R O B 18 (A 10-61); rozrušený - obr. 18 

Jáma obdélníková (110 X 65 X 85 cm). Dítě 15 — 17 měsíců; kostra velmi 
špatně zachovalá (jen zbytek lebky, zlomky žeber a pánevních kostí); orientace 
JZ —SV. Bez nálezů. 

V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 209 — 212. 

H R O B 19 (A 11-61); rozrušený - obr. 19 

Jáma obdélníková (140 X 65 X 80 cm). Za lebkou kámen a po levé straně leb
ky nalezeny 2 kameny; patrně se dostaly do hrobu náhodně. Dítě 9 — 12 měsíců; 
kostra špatně zachovalá (lebka a zbytek dlouhých kostí končetin); orientace 
JZ —SV; poloha naznak, polovina dolní čelisti je dislokována k pravé pánevní 
kosti. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 9 drobných hradištních střípků zdobených i nezdobených č. P 5616 — 5624; 
zlomek přeslenu č. P 5614; úštěp hnědého radiolaritu asi z rozrušeného mezolitického objektu 
č. P 5615; zvířecí zub č. P 5625. 

H R O B 20 (A 11—61); rozrušený — obr. 20; tab. 10:1 

Jáma obdélníková (240 X 100 X 125 cm), značně obložená kameny. Muž (?) 
40 — 60 let; kostra dobře zachována; orientace JZ —SV; poloha naznak, pod 
mírně dislokovanou lebkou na levém spánku podložen velký plochý kámen; 
dk 167. Pod mandibulou poblíž klíční kosti železná listovitá šipka (1). Asi 
10 cm nad pánví druhá šipka (2). 

1. Železná listovitá šipka s trnem ( 8 , 7 X 2 , 4 cm) č. P 213; obr. 2 0 : 1 , tab. 4 4 : 2 . 
2. Železná listovitá šipka s nepravidelně rombickým hrotem, trn končí ostrou špičkou 

kruhového průřezu (8,6 X 2,8 cm) č. P 214; obr. 20 : 2, tab. 44 : 3. 
V černém zásypu: 4 masivní nezdobené střepy č. P . 215 — 218 a 11 zdobených i nezdobených 

střepů nalezených mezi kameny č. P 5626 — 5636; kousky malty č. P 5637; zvířecí kost č. P 219; 
uhlíky č. P 5638. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 20 překrývá žlábek po starší palisádě. 

H R O B 21 ( A l l -61); rozrušený - obr. 21, tab. 10 : 2 

Jáma obdélníková (160 X 64 X 99 cm); ze tří stran ploché kameny položené 
na užší hranu; pod lebkou plochý kámen, několik kamenů překrývalo kosti 
kostry; hrob byl asi sekundárně otevřen. Dítě 12 — 14 let; z kostry zachována 
lebka a dlouhé kosti dolních končetin, kosti trupu a paží chybí (asi byly vyhozeny 
při otevření hrobu); orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 114 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 5 střepů č. P 220 — 224; kus mazanice č. P 225. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 21 překrývá žlábek po starší palisádě. 

35 



H R O B 22 (A 11-61); rozrušený - obr. 22 

Jáma obdélníková (120 X 67 X 75 cm). V zásypu stopy druhotného zásahu 
(jeden obratel dislokován až za lebku, pánevní kosti chybí). Dítě 2—3 roky; 
kostra špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 85 cm. Bez 
nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Druhotný zásah se jeví odlišným zbarvením hlíny promísené drobnými 
kameny. 

H R O B 23 (A 14-60); neporušený - obr. 23, tab. 8:1,2 

Jáma (220 X 80 X 80 cm). Asi 50 cm nad kostrou skupina kamenů posunutá 
na jižní bok jámy; funkci kamenů vzhledem k hrobu nelze stanovit. Muž 
50—60 let; kostra velmi dobře zachovalá; orientace Z—V, poloha naznak; 
dk 167 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 6 drobných hradištních střípků č. P 226 — 231. 

H R O B 24 (A 12-61); neporušený - obr. 24 

Jáma obdélníková (215 X 100 X 115 cm) asi s rakví. Muž 18-24 let; kostra 
velmi dobře dochovala; orientace JZ —SV; poloha naznak, ruce podél těla, avšak 
vřetenní kost dislokována směrem do pánve; dk 176 cm. U pat nohou vždy 

36 



v páru značně rozpadlé přezky s průvlečkami, z nichž zachována fragmentární 
železná přezka (1), železná průvlečka (2) a další obdobná průvlečka, v jejímž 
rámečku byly zachovány zbytky kůže (3), pár železných ostruh (4 — 5) a zbytky 
železného předmětu (třmene?) (6). 

1. 2 železné přezky, zachován oblý rámeček s trnem uprostřed (2,8 X 1,9 cm) č. P 232; 
obr. 24 : 1. 

2. Hranatá železná průvlečka zkovaná z jednoho kusu, na spodní straně svařovaná, horni 
zesílená část zdobená příčnými žlábky (2,5 X 1,8 cm) č. P 233; obr. 2 4 : 2 , tab. 4 2 : 15. 

3. Párová železná průvlečka se zbytky kůže prostoupené rzí ( 2 ,5X1 ,8 cm) č. P 233; obr. 24 : 3, 
tab. 42 : 15. 

4. - 5 . Pár železných ostruh s dlouhým bodcem o kruhovém průřezu; parabolická půlkruhovitá 
ramena jsou ukončena čtyřhrannými ploténkami se 3 nýty. Ploténky jsou zdobeny 3 lištami, 
z nichž koncová je příčně rýhována (d 14 cm, ploténka 2 X 1 cm); č. P 235/1—2; obr. 24 : 4,5, 
tab. 38 : 8a, 8h. 

6. Fragmenty železného třmene(?). O d ploténkovitého stupadla se rozčleňují tři trny; další 
zlomky jsou amorfní (d 6 cm) č. P 234; obr. 2 4 : 6. 

V tmavém zásypu: 11 hradištních střípků č. P 2 2 8 3 - 2 2 9 4 ; zlomky kostí č. P 2 2 9 6 - 2 2 9 8 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 24 by l zčásti překryt hrobem 135 (7 stříbrných náušnic s kuličkami, 

dva stříbrné gombíky s rostlinným ornamentem). 

Obr. 24 

37 



38 



H R O B 25 (A 21-61); rozrušený - obr. 25 

Obdélníková jáma (140 X 95 X 75 cm). Dítě 12-14 měsíců; kostra velmi 
špatně zachovalá (jen část lebečních kostí); orientace JZ —SV. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 5 drobných hradištních střípků č. P 236 — 240. 

H R O B 26 (A 13-61, A 12-60, A 12-61, A 13-60); rozrušený -
obr. 26, tah. 21:1 
Jáma obdélného tvaru (265 X 95X 123 cm). Muž 20-30 let, kostra po

měrně dobře dochovala, částečně dislokována v hrudní partii; patrně druhotným 
zásahem; lebka na levém spánku; spodní část pravé paže vložena do krajiny 
pánevní; kosti pravého chodidla chybí; orientace JZ —SV. Levá paže byla překryta 
mečem (1), pod rukojetí meče nalezen zlomek železa se zbytky tkaniny (5), 
u spodní části pravého femuru ležely těsně na sobě 2 železné nože (2 — 3); asi 
50 cm nad nohama nalezena železná šipka (4), její příslušnost k hrobovému 
celku není zcela jistá. 

1 Železný meč typu X . Čepel je oboustranná, tenká, čočkovitá, na čepeli přilnuty zbytky 
dřevěné pochvy (d 92 cm, max. š čepele 7 cm, síla čepele 0,6 cm); č. P 241; obr. 26 : 1, 
tab. 3 6 : 4 . 

2. Železný nůž s částečně odlomeným trnem i špičkou; na čepeli zbytky po dřevěné pochvě 
(14,5 X 1,5 cm) č. P 242; obr. 26 : 2. 

3. Železný nůž téhož typu; dochovány stopy po dřevěné pochvě (14 X 1,5 cm) č. P 243; 
obr. 26 : 3. 

4. Železná šipka s ostrými křidélky a dlouhou štíhlou tulejkou (d 9 cm, d tulejky 6 cm) 
č. P 245; obr. 26 : 4, tab. 44 : 4. (Šipka byla nalezena hned při povrchu zásypu hrobu.) 

5. Zbytky tkaniny přilnuté na železné r z i č. P 244. 
V zásypu: 11 drobných hradištních střípků č. P 246 — 256; kousky malty č. P 259; zlomky 

kostí č. P 2 6 0 - 2 6 3 . 
S t r a t i g r a f i e . Jihozápadní stěna hrobu mírně narušuje zásobnicovou jámu č. 2, která 

obsahovala jen málo výrazné hradištní střepy. 

H R O B 27 (A 12-56); neporušený - obr. 27 

Jáma obdélného tvaru (250 X 70-80 X 120 cm). Muž kolem 30 let; kostra 
velmi dobře zachovalá; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spán
ku; dk 170 cm. U levé ruky ležel železný nůž (1). 

1. Železný nůž s částečně odlomenou špicí a trnem; na čepeli zbytky dřevěné pochvy 
(13,6 X 1,5 cm) č. P 265; obr. 27 : 1. 

V zásypu 3 hradištní střepy č. P 266 - 268 (tab. B : 2 ) ; kousky malty č. P 273; zvířecí 
kosti č. P 269 — 272. 

S t r a t i g r a f i e . Jáma hrobu 27 se částečně překrývala s jámou hrobu 29, který se jeví 
relativně mladší. 

H R O B 28. (A 12-56); rozrušený - obr. 28 

Obrys jámy nezjistitelný ( ? X ? X 6 0 cm). Dítě 9 měsíců; kostra špatně 
zachovalá (jen lebka na pravém spánku). Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 11. 

H R O B 29 (A 12-56); rozrušený - obr. 29 

Jáma obdélníková (250 X 85 X 130 cm). V zásypu se světlejšími a tmavšími 
skvrnami (druhotný zásah) byl v hloubce 15 cm od podloží nalezen kus lidské 

39 



lebečni kosti z většího dítěte, která se do zásypu asi dostala z některého rozru
šeného hrobu v blízkém okolí. Po levé a zčásti i po pravé straně kostry jsou 
při stěnách hrobové jámy skupiny kamenů. Žena nad 60 let; kostra velmi 
dobře dochována, ruce spočívaly na stehnech, kosti hrudního koše zpřeházeny 
(zřejmě při druhotném zásahu); orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na 
levém spánku, kost holenní a lýtková pravé nohy jsou posunuty nahoru. V zá
sypu hrobu nalezen železný nožík (1), při prosívání skleněný knoflík se železným 
ouškem (2). 

1. Železný nožík se zakulacenou špici ( 9 , 9 X 1 cm) č. P 278; obr. 2 9 : 1. 
2. Zploštělý skleněný knoflík se světle zeleného nečeřeného skla s železným ouškem 

(1,4 X 1,5 cm) č. P 277; obr. 29 : 2, tab. 33 : 11. 
V zásypu: 8 hradištních střepů č. P 279—286 (tab. B : 10); kousky malty č. P 287; zbytky 

dřeva č. P 289; zvířecí kosti č. P 290— 293. 
S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 27. V zásypu se jeví druhotný zásah, při němž se patrně 

dostaly do hrobu kameny, kousky malty a kus dětské lebeční kosti. 

H R O B 30 (A 12-56); rozrušený - obr. 30, tab. 16:3 

Obdélná jáma (180X65 X 90 cm). Dítě asi 14 let; orientace J Z - S V ; 
kostra dobře dochována, kosti však značně dislokovány, lebka převrácená. Bez 
nálezů. 

V zásypu: 12 hradištních střepů č. P 295 — 306; malta č. P 310; uhlíky č. P 294; zvířecí 
kosti č. P 3 0 7 - 3 0 9 . 

S t r a t i g r a f i e . Jáma hrobu 30 částečně narušuje jámu hrobu 50. Oba hroby byly 
druhotně otevřeny. 

40 



H R O B 31 (A 12-56); neporušený - obr. 31 

Obdélná jáma (220 X 85 X 93 cm), na dně hrobu pod kostrou elipsovité 
zahloubení. Žena asi 30 let; orientace JZ —SV; kostra poměrně dobře zachovalá: 
poloha naznak, hlava na pravém spánku; dk 147 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 5 drobných hradištních střepů č. P 311 — 315; kousky malty. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 31 zčásti překrývá hrob 55 a 152. 

H R O B 32 (A 11-56, A 10-56); neporušený - obr. 32 

Obdélná jáma se zešikmenými stěnami (130 X 70 X 105 cm). Dítě asi 
5 roků; orientace JZ —SV; kostra dobře dochována, chybí však kosti levé paže; 
poloha naznak. Bez nálezů. 

V zásypu: 13 zdobených i nezdobených hradištních střepů č. P 316 — 328; zlomek kamenného 
brousku č. P 317a; uhlíky č. P 332a; 4 zvířecí kosti č. P 3 2 9 - 3 3 2 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 32 byl v superpozici nad palisádovým žlabem. 

H R O B 33 (A 11-56); rozrušený - obr. 33 

Obdélníková jáma (180X65 X 75 cm), kámen po levé straně kostry. Dítě 
7 — 12 let; orientace Z—V; kostra špatně dochována, v hrudní krajině značně 
dislokována druhotným zásahem; poloha naznak. Bez nálezů. 

V šedočerném zásypu: 3 hradištní střepy č. P 5639 — 5641. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 33 částečně překrýval hrob 77. 

H R O B 34 (A 11-56); rozrušený - obr. 34 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 94 cm). Dítě nejvýše půl roku; kostra velmi 
špatně zachovaná, dislokovaná (jen zbytky lebky a fragmenty dlouhých kostí); 
orientace a poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

V zásypu: 11 hradištních střepů č. P 5642—5652; kousky malty č. P 5653. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 34 byl v superpozici nad palisádovým žlábkem. 

H 30 

Obr. 31 Obr. 33 

41 



H R O B 35 (A 13-61); rozrušený - obr. 35 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 65 cm). Dítě do 6 let; kostra velmi špatně 
dochovaná, dislokovaná (jen zbytky lebky). Bez nálezů. 

V zásypu u lebky: 1 hradištní střep č. P 333. 

H R O B 36 (A 8-56); rozrušený - obr. 36 
V podloží se tmavě rýsoval široký obdélný zásyp (150 X HO cm), v něm bylo 

možno rozlišit hrobovou jámu (hrob 36 a 66). Jáma hrobu 36 byla obdélníková 
(110X40 X 75 cm). Dítě; orientace JZ —SV, z kostry se dochovaly jen ne
patrné zbytky. Bez nálezů. 

V zásypu: 5 nezdobených hradištních střepů č. P 667 — 671; zvířecí kosti č. P 672 — 673. 

H R O B 37 (A 14-58); neporušený - obr. 37 
Jáma obdélníková (180 X 60X 95 cm). Dítě 6 let; orientace Z - V ; kostra 

velmi špatně zachovalá (jen zbytky silně ztrávené lebky a zuby). Na jižní straně 
jámy byl železný nožík (1). 

1. Zlomek malého železného nožíku (7,7 X 1,1 cm); č. P 334; obr. 37 : 1. 
V zásypu: 9 hradištních střepů č. P 5658—5666; mazanice č. P 5667; zvířecí kosti č. P 5668. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 37 překrýval žlab po starší palisádě. 

H 3 4 D 

Obr. 34 

H R O B 38 (A 14-58); neporušený - obr. 38, tah. 17 : 1,2 

Jáma obdélníková se zaoblenými rohy (285 X 120-130 X 140 cm). V hnědo-
šedém zásypu se výrazně šedočerně rýsovaly obrysy rakve obdélníkové tvaru 
(220 X 60 X 50 cm) o čemž svědčí též nález 6 železných skob (11—16), a to 
4 skoby u SV čela rakve a 2 skoby u JZ části rakve. Žena asi 20 let; orientace 
JZ —SV; kostra velmi špatně zachovalá, dochovala se jen rozsedlá lebka a zbytky 
dlouhých kostí dolních končetin a pánve; poloha naznak. U lebky nalezeny dva 
páry zlatých hrozníčkových náušnic větších (1—2) a menších (3 — 4), a to 
u každého spánku po jedné z každého páru; u pravého spánku fragmenty 
stříbrné hrozníčkové náušnice (5), u levého spánku u náušnic pozlacený gom-

42 



bík (6), na pravé klíční kosti druhý gombík (7) a třetí gombík (8) uprostřed 
hrudi. V místech dlaně levé ruky ležel silně ztrávený železný nůž (9) a další nůž 
v dřevěné pochvě a se zbytky organické látky (asi kůže) byl nalezen při čištění 
dna asi uprostřed hrobové jámy (10). 

1. Zlatá hrozničková náušnice (bodlinatá), horní oblouk je z kulatého drátu, dolní čtyř
hranný je na obou koncích ohraničen uzlíčkem ze sedmizrnné granulace ovinutý nahoře i dole 
jemným filigranním drátkem a je po celé ploše zdoben pyramidkami ze tří jemných zrnek. 
Uprostřed spodního oblouku je oboustranný hrozníček, čtyřboký, vytvořený zrnky na vrcholu 
zdobený pyramidkami ze tří zrníček; horní dvouřadý hrozníček je zakončen kuličkou nasazenou 
v kroužku z jemného drátku, která je zdobena pěti pyramidkami ze tří zrníček; dole je obdobný 
hrozníček, avšak trojřadý ( 2 , 4 X 1 , 4 cm); č. P 338; obr. 3 8 : 1 , tab. 2 7 : 2 2 . 

2. Párová náušnice, avšak spodní oblouk je z kulatého drátku (2,2 X 1,2 cm) č. P 339, 
obr. 38 : 2. 

43 



3 . - 4 . Dvě zlaté párové hrozníčkové náušnice z lehce hraněného drátu. Spodní oblouk je 
na obou koncích ohraničen uzlíčky z osmizrnné granulace, které jsou z obou stran ovinuty granu
lovaným drátkem. Uprostřed spodního oblouku je na poutku zavěšen z obou stran klasovitý 
hrozníček, dolní čtyřřadý osmizrnný, horní třířadý. V kruhové objímce z granulovaného drátku 
je na obou koncích hrozníčku větší zrníčko. (1,75 X 1,0; 1,7 X 1,1 cm) č. P 3 4 0 - 3 4 1 ; 
obr. 38 : 3,4, tab. 27 : 11. 

5. Fragment stříbrné hrozníčkové náušnice, jejíž spodní čtyřhranný oblouk je na každé straně 
zdoben dvěma řadami granulace, mezi nimiž je jemně granulovaný drátek. Náušnice byla do
chována ve 4 zlomcích; č. P 342; obr. 38 : 5. 

6. Měděný pozlacený gombik, jehož výzdobu tvoří 3 X opakovaný zoomorfní ornament stylizo
vaného ptáka (snad kohouta). Pozadí je jemně puncováno. Vzhledem k oušku jc ornament 
stylizovaného ptáka postaven obráceně. Ouško je zasazeno do jemně granulovaného kroužku 
(2,8 X 2,6 cm) č. P 355; obr. 38 : 6, tab. 32 : l a , l b , l c . 

7. Obdobný gombik; č. P 336; obr. 3 8 : 7 . 
8. Obdobný gombik s ptáčkem v normální poloze; č. P 337; obr. 38 : 8, tab. 32 : 2. 
9. Železný nožík s pozůstatky dřevěné pochvy (11 X 1,8 cm); č. P 349; obr. 3 8 : 9 . 
10. Železný nůž ve zlomcích se zbytky dřevěné pochvy a se zbytkem organické látky 

(asi kůže), (doch, d 16,5 cm); č. P 349; obr. 3 8 : 1 0 . 
11. —16. Šest železných dvouramenných skob z plochého hraněného železa nestejné velikosti 

(od 9,8 do 11,9 cm); č. P 3 4 3 - 3 4 8 ; obr. 38 :11 ,12 . 
V tmavém zásypu: 30 hradištních střepů č. P 354 — 383; mazanice č. P 352; malta č. P 351; 

uhlíky č. P 350; zvířecí kost č. P 353. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 38 částečně překrýval žlab po starší palisádě. 

H R O B 39 (A 14-58); rozrušený - obr. 39 

Jáma obdélného tvaru (225 X 75 X 85 cm), při delších stranách schodkovitě 
odsazená; asi rakev. Muž 24 — 30 let; kostra poměrně dobře dochována, avšak 
v horní části částečně dislokována; orientace Z—V; poloha naznak; dk 170 cm. 
Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 13 hradištních střepů č. P 384—396; kousky mazanice č. P 397; zvířecí 
kosti č. P 399 —401. 

H R O B 40 (A 14-57); neporušený - obr. 40 

Jáma obdélná (230 X 100 X 115 cm). Žena 30-40 let; kostra kromě lebky 

H 39 D 

44 



špatně dochovaná; orientace JZ — SV; poloha naznak, lebka mírně nakloněna na 
pravý spánek, levá paže mírně ohnuta směrem k pánevní kosti; dk 145 cm. 
U pravé stehenní kosti u horní části nalezen ztrávený železný nožík (1). 

1. Železný nožík s uraženým trnem, dochovaný ve dvou zlomcích se zbytky dřevěné pochvy 
(10,8 X 1,3 cm) č. P 402; obr. 40 : 1. 

V tmavém zásypu: 35 hradištních střepů č. P 404 — 428; mazanice č. P 429; zlomky zvířecích 
kostí č. P 4 3 0 - 4 4 1 a uhlíky č. P 403. 

S t r a t i g r a f i e : Hrob 40 překrýval žlab po starší palisádě. 

H R O B 41 (A 12-58); rozrušený - obr. 41 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 80 cm). Dítě 20—22 měsíců; kostra poměrně 
dobře dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, kosti značně dislokovány. 
Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: kolem kostí 13 hradištních střepů č. P 442 — 453; mezi n imi dobře profilo
vaný střep mladšího rázu č. P 444 a jiný střep silnostěnný, zdobený kolkovanými kroužky 
č. P 447; zvířecí kosti č. P 454, 457. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob leží těsně u základu SZ zdi kostelní lodi pod silnou vrstvou dest
rukční kry. 

H R O B 42 (A 14-57, A 14-56); neporušený - obr. 42 

Obdélná jáma (215 X 75 X 90 cm). Žena přes 60 let; kostra poměrně dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka zvrácena na temeno, levá 
noha poněkud vně vytočená; dk 168 cm. U pravého chodidla byla nalezena ná
doba (1). 

1. Širokoplecí šedočerný hrnec s vyhrnutým šikmo seříznutým okrajem a s lehce odsazeným 
klenutým dnem s vtlačenou značkou ze soustředných kruhů, poněkud excentricky umístěnou; 
nádobu zdobí dvě řady troj až čtyřnásobných vlnic a troj až pětinásobné vodorovné rýhy na 
výduti; hlína má vysoký obsah tuhy; stříbřitě šedý (10,7 X 11,3 cm) č. P 497; obr. 42 : 1, 
tab. 46 : 1. 

45 



V tmavém zásypu: 38 hradištních střepů č. P 458 — 496 (tab. A : 12); zvířecí kosti č. 
P 4 9 8 - 5 0 3 . 

S t r a t i g r a f i e . Sídelní objekt č. 5 je narušen hrobem 42. 

H R O B 43 (A 11-60, A 12-60); rozrušený - obr. 43 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 130 cm). Dítě asi 7 let; z kostry zachována 
dolní čelist v sekundárním uložení a dlouhé kosti nohou, horní část kostry po
rušena zřejmě po násilném zásahu, o němž svědčí i dislokace a neúplnost milo
darů; orientace JZ — SV; poloha naznak. U dolní čelisti nalezen gombík (1), pod 
ním řetízky ze stříbrné lunicovité náušnice, která před tím byla nalezena 5 cm 
nad mužskou lebkou hrobu 167 (2) a zlomky čtyř stříbrných náušnic s košíčky 
(3 — 6). Při prosívání hrobového zásypu byly nalezeny 3 skleněné korálky 
(7—9), stříbrný prsten (10) a zlomek bubínkové náušnice (11). Nelze zjistit, 
tvořily-li všechny předměty jeden nálezový hrobový celek. 

1. Měděný pozlacený gombík s mírně reliéfním hladkým rostlinným ornamentem. Plocha je 
rozdělena sloupky na tři pole, mezi nimiž jsou dva oblouky arkád; na spodu gombíku tvoří 
výzdoba trojlístek; pozadí je jemně puncováno. Pod ouškem je hladká kruhová ploška a kolečko 
z tordovaného drátku, pod kruhovou ploškou je navrtán otvor; (3 ,2X2,8 cm) č. P 504; obr. 43 : 1, 
tab. 29 : 3a, 3b, 3c. 

2. Stříbrná lunicová náušnice s 8 řetízky; je ukončena uzlíčky tvořenými granulací mezi 
kroužky ze stočeného drátku. Obvod lunice tvoří hladký drátek, pod nímž je řada větších granu-

46 



lek vsazených do tenkých drátěných kroužků. Plocha lunice je zdobena klikatkou ze dvou proužků 
granulace, jejíž meziplochy jsou vyplněny trojúhelníkovitými ploškami makové granulace. Na 
spodku lunice je 8 otvorů lemovaných z obou stran stočenými drátky, do nichž jsou vloženy 
kroužky pro zachycení řetízků, které jsou ukončeny lístkovitými závěsky. Výzdoba je na obou 
stranách lunice táž (š lunice 3,1 cm, v 1,5 cm, d rekonstruovaného řetízku 4,7 cm) č. P 505; 
cbr. 43 : 2, tab. 28 : 13. 

3. Fragment stříbrné košíčkové náušnice, zachovány 3 zlomky větších košíčků z točeného 
drátku (v 1,5 cm) č. P 507c; obr. 43 : 3. 

4. Fragment stříbrné košíčkové náušnice, zachována část spodního oblouku s uzlíčkem, jeden 
košíček a část druhého z rýhovaného drátku (v 1,4 cm) č. P 507a; obr. 43 : 4. 

5. Fragment stříbrné košíčkové náušnice, zachovány dva neúplné košíčky (v 1,2 cm) č. P 507d; 
obr. 43 : 5. 

6. Fragment stříbrné košíčkové náušnice; zachována část oblouku s porušeným košíčkem 
z točeného drátku (d 1,8 cm) č. P 507b; obr. 4 3 : 6 . 

7. —9. Tři drobné kuličkovité skleněné korálky z foukaného skla, rozesklenné, bílé barvy, mírně 
opalisující (průměr 0,4 cm) č. P 509/1 — 3; obr. 4 3 : 7 — 9. 

10. Stříbrný prsten s elipsovitým butonem, který je na obvodu lemován dvojitým proti sobě 
točeným drátkem vytvářejícím stromečkový ornament, zevnitř zdoben řadou makové granulace, 
částečně porušené. Vlastní buton tvoří stříbrná objímka z plechu trojúhelníkovitě ozubeného; 
trojúhelníčky jsou vyzdobeny makovou granulací do tvaru rovnostranných trojúhelníčků. D o 
objímky je zasazen elipsovitě vybroušený kámen karmínové barvy. Páskový kroužek z plechu 
je zdoben 3 řadami po dvou tordovaných drátcích (v 2,3 cm, rozměry butonu 1,8 X 1,6 cm) 
č. P 508; obr. 43 : 10a, b, tab. 34 : 7. 

11. Zlomek masivní stříbrné bubínkové náušnice, jejíž spodní oblouk je zdoben čtyřmi řadami 
tordovaného drátku; ve středu oblouku je zachována část bubínku zdobeného zrněním (v 1,2 cm) 
č. P 506; obr. 43 : 11. 

S t r a t i g r a í i e . Hrob 43 ležel u kostela pod destrukční krou a porušil hrob 167; později 
byly při otevření hrobu porušen jak hrob 43, tak i hroby 166 a 167. Část milodarů z hrobu 
43 ušla patrně pozornosti vykrádače. 

H R O B 44 (A 8-58); rozrušený — obr. 44 

Jáma obdélná (220 X 80 X73 cm). Zena asi 50 let; kostra velmi dobře docho
vána; orientace Z —V; poloha naznak, lebka na levém spánku, část hrudních 
kostí dislokována; dk 164 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 44 ležel téměř příčně nad hrobem 45. Orientace Z — V je příznačná 
pro hroby na pohřebišti relativně mladší. Hrob 44 překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 



H R O B 45 (A 8-58, A 8-57); rozrušený - obr. 45 

Jáma obdélná (209 X 90 X 101 cm) obložená po levé straně a za lebkou 
kameny (celkem 10). Nepravidelnost rozložení kamenů by nasvědčovala sekun
dárnímu otevření hrobu. Jeden kámen je podložen pod lebkou, jiný leží nad 
pravým chodidlem. Muž nad 60 let; kostra špatně dochována, zůstal zbytek spo-
diny lebeční a dolní čelisti a dlouhé kosti rukou a nohou; orientace JZ —SV; 
poloha naznak; dk 151 cm. Pod kamenem asi v místě levé dlaně nalezen kroužko
vý bronzový prsten (1). 

1. Kroužkový bronzový prsten ze silnějšího drátu, jehož zúžené konce jsou nedovfeny (prů
měr 2,5 cm, max. síla 0,3 cm) č. P 510; obr. 45 : 1, tab. 34 : 1. 

S t r a t i g r a f i e . Nad hrobem 45 by l v superpozici hrob 44 a překrýval žlábek po vnitřní 
palisádě. 

H R O B 46 (A 8-58); neporušený - obr. 46 

Jáma obdélná (210 X 100 X 120 cm). Muž 30-40 let; kostra poměrně dobře 
dochována (ztrávená některá žebra, pánev a články prstů); orientace JV —SZ; 
poloha naznak, lebka na levém spánku; dk 160 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 11 hradištních střepů č. P 511 — 521; kousky malty č. P 522; zvířecí kosti 
č. P 5 2 3 - 5 2 4 ; škeble č. P 525. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 46 ležel v superpozici nad hrobem 47 a 48. 

H R O B 47 (A 8-58); rozrušený - obr. 47, tab. 14:2 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 110 cm). Muž 45—50 let; kostra špatně docho
vána, porušena mladším hrobem 62, chybí kosti bércové pravé nohy; orientace 
JZ —SV; poloha naznak, pravá ruka pokrčena, prsty leží pcd pánevní kostí, lebka 
zasahuje pod lebku kostry 46 a je značně porušena. Těsně nad kostrou nalezeny 
dvě značně ztrávené železné ostruhy (1—2), v polovině levé stehenní kosti ležely 
zbytky dvou velmi z trávených železných přezek (3—4). 

48 



1. Železná ostruha s mírně parabolicky rozevřenými rameny s trojúhelníkovitým průřezem: 
ploténky půlkruhovitě zakončené mají tři nýty ve žlábku, který je z obou stran vyplněn měděným 
proužkem; bodec porušen (12,4 X 12 cm) č. P 542; obr. 47 : l a , l b , tab. 38 : 5a, b. 

2. Fragment párové ostruhy, jedno rameno není zachováno č. P 541; obr. 47 : 2. 
3. - 4 . Dvě železné přezky velmi ztrávené, tvar nezjistitelný. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 47 je na stejné úrovni a je stejné orientace jako sousední hrob 43. 

Oba hroby 47 a 48 jsou pak porušeny hrobem 62, který je relativně stejně starý jako hrob 46. 
Hrob 47 překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 

Obr. 48 Obr. 49 Obr. 50 

4<t> 

19 
Mi 
l i" 

H R O B 48 (A 8-58); rozrušený — obr. 48, tab. 14:2 

Jáma nerozeznatelná (? X ? X 110 cm); zásyp nad hrobem splývá s hrobem 
47. V zásypu se objevily rozptýlené lidské kosti, náležející bud hrobu 47 nebo 
48, jde o porušení hrobem 62. Muž asi 18 let; kostra poměrně dobře dochována 
(chybí bércové kosti pravé nohy); orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na 
levém spánku zasahuje pod pánev kostry 46; dk 170 cm. U prstů pravé ruky 
ležel železný nožík (1). 

1. Železný nožík se štíhlým odsazeným ostrým trnem a zbytky dřevěné pochvy (d 11 cn>) 
č. P 540; obr. 48 : 1. 

V tmavém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 528 — 534; zvířecí kosti č. P 535 — 538. 
S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 47. 

H R O B 49 (A 8-58); neporušený - obr. 49, tab. 19:2 

Jáma obdélná (220 X 90 X 80 cm). Muž 30—40 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace Z—V; poloha naznak, kostra situována na nerovném dně 
hrobu tak, že hrud byla výše, nohy a lebka poněkud níže, lebka mírně na 
pravém spánku, levá paže ohnuta v lokti a položena prsty přes pánev; dk 160 cm. 
Poblíž pravé pánevní kosti (vně) nalezeny zbytky ztrávené železné přezky (1), 
které se nedaly vyzvednout. 

49 



1. Železná přezka zcela ztrávená rzí; nezachována. 
V tmavém zásypu: kousky malty a pískovcové kameny. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 49 je částečně v superpozici nad hrobem 296. B y l při okraji 

destrukční kry kostela. Hrob 49 překrývá žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 50 (A 12-56); rozrušený - obr. 50, tah. 16:3 

Obdélná jáma (220 X 90 X 110 cm). Žena 50-60 let; kostra poměrně 
dobře dochována, značně dislokována. Nad lebkou ležela stehenní kost a levá pá
nevní kost. Orientace JZ —SV; levá strana žeber není zachována, páteř je však 
v původní poloze. V zásypu nad kostrou nalezeny dvě bronzové objímky (1—2), 
některého ze dvou nožů, které byly rovněž dislokovány; jeden byl nalezen pod 
levým chodidlem (3) a druhý asi uprostřed při čištění hrobu (4). 

1. —2. Dvě bronzové objímky z dřevěné střenky nože; jsou vyrobeny z bronzového plíšku 
obdélného tvaru stočeného do elipsy, vnější povrch je zdoben třemi ze spodu vytlačenými 
horizontálními lištami; objímky jsou opatřeny otvory pro upevnění (š 1,5, v 1 cm) č. P 545 — 546; 
obr. 50 : 1,2; tab. 41 : 1. 

3. Železný nožík má silně poškozenou čepel; špice je porušena a trn je ztráven; na čepeli 
jsou zachovány zbytky dřevěné pochvy (9 X 1,3 cm) č. P 544; obr. 50 : 3. 

4. Železný nožík se šikmo ke špici seříznutou čepelí, která se rovnoměrně zužuje v trn 
(11 X 1,5 cm) č. P 543; obr. 5 0 : 4 , tab. 4 1 : 1 . 

V zásypu: 3 nezdobené hradištní střepy č. P 547 — 549; kousky malty č. P 553; zvířecí kosti 
č. P 5 5 0 - 5 5 2 ; uhlíky č. P 554. 

S t r a t i g r a f i e . Kostra hrobu byla z levého boku porušena při hloubení hrobu 30. Oba 
hroby byly nadto druhotně otevřeny. 

H R O B 51 (A 10-61, A 11-61); rozrušený - obr. 51, tab. 12:1 

Obdélníková jáma (225 X 80 X 100 cm). Muž 18-23 let; kostra dosti dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku na ploché 
kamenné desce, kosti levého předloktí a ruky byly posunuty nad levé koleno; 
dk 158 cm. Bez nálezů. 

V tmavohnědém zásypu: 10 hradištních střepů zdobených vlnicemi a rýhami i nezdobených 
č. P 1 6 3 - 1 7 2 ; zvířecí kosti č. P 1 7 3 - 1 7 6 . 

S t r a t i g r a f i e . Pod hrobem probíhal starší palisádový žlab (tab. 1 2 : 1 ) . 

50 



H R O B 52 (A 12-56, A 13-56); rozrušený - obr. 52 

Jáma obdélníková (197 X 66 X 80 cm). Muž asi 40 let; kostra špatně 
dochována, hrudník druhotně porušen; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka 
na pravém spánku; dk 155 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 8 drobných hradištních střípku zdobených i nezdobených č. P 555 — 562; 
kousky malty č. P 563; kus škváry č. P 564; zvířecí kosti č. P 565 — 574. 

H R O B 53 (A 15-58); rozrušený - obr. 53 

Jáma v tmavé humusovité hlíně nezjistitelná (? X ? X 50 cm). Dítě asi 
asi 5 let; kostra poměrně špatně dochována, některé kosti chybějí; orientace 
JZ —SV; poloha naznak. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 53 je asi 40 cm nad hrobem 70. 

H R O B 54 (A 11-56); neporušený - obr. 54, tab. 18:3 

Jáma obdélníková (240 X 80 X 135 cm). Zásyp se odlišoval od písčitého 
podloží a do hloubky 105 cm splýval se zásypem hrobů 55 a 56. Žena asi 
30 let; kostra špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 150 cm. 
Při antropologickém zpracování byly nalezeny u rozsedlé lebky dvě stříbrné 
hrozníčkové náušnice (1, 2). 

1. Masivnější stříbrná hroznlčková náušnice z hraněného drátku. Spodní oblouk je oddělen 
šestizrnnými uzlíčky v kroužcích a je zdoben čtyřmi řadami granulace, mezi nimiž jsou 4 slabé 
granulované drátky. Uprostřed spodního oblouku by l připevněn oboustranný hrozníček; spodní 
je trojřadý z pěti dvojnásobných zrn, vrchní zrno je vždy v kroužku; konec hrozničku tvoří 
velké zrno, na němž je 6 menších zrnek opět nasazených v kroužcích; horní část hrozničku 
chybí; (2,8 X 2 cm) č. P 757; obr. 54 : 1. 

2. Párová stříbrná hrozníčková náušnice, avšak poněkud masivnější; je z ní zachován silně 
porušený spodní oblouk, část horního oblouku a zbytek horního hrozničku č. P 576; obr. 54 : 2. 

V tmavém zásypu: 12 hradištních střepů č. P 577 — 588; kusy malty č. P 5 8 3 - 5 9 0 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 54 leží v těsné blízkosti hrobu 55 (tab. 1 8 : 3 ) . 

H R O B 55 (A 11-56, A 12-56); neporušený - obr. 55, tab. 18:3 

Obdélníková jáma (220 X 80 X 120 cm). Žena asi 20 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka leží na levém spánku; 
dk 160 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: hradištní nezdobený střep č. P 591; kousky malty č. P 592. 
S t r a t i g r a f i e . Jámy hrobů 54, 55 a 31 se vzájemně stýkají a částečně porušují; nelze 

však bezpečně říci, který z nich je starší či mladší, neboť zásah se nikde nedotýká kostry. 
Výškový poměr hrotů je takový, že hrob 54 leží nejníže, hrob 55 o něco výše a hrob 31 nejvýše. 

H R O B 56 (A 11—56); neporušený — obr. 56 

Jáma obdélná (200 X 90 X 115 cm). Žena 30 — 40 let; kostra poměrně dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 155 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 10 nezdobených hradištních střepů č. P 593 — 602. 
S t r a t i g r a f i e . U levého ramene kostry hrobu 56 byla nalezena spodní čelist, která 

patrně pochází z rozrušené kostry hrobu 57. 

51 



H R O B 57 (A 11-56); rozrušený - obr. 57 

Obdélníková hrobová jáma (190 X 87 X 100 cm). Dítě 2 - 4 roky; kostra 
špatně dochována (jen část lebky a zlomky dlouhých kostí); orientace JZ —SV, 
poloha naznak. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 603—606; kousky malty č. P 607. 
S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 56. 

H R O B 58 (A 14-58); rozrušený - obr. 58, tab. 14:3 

Obdélníková jáma (185 X 85 X 90 cm) na jižní a západní straně obložena 
menšími kameny. Žena asi 50 let; kostra špatně dochována a porušena při 
sekundárním zásahu, takže se z kostry zachovala jen část lebeční kosti a kosti 
dolních končetin, pravá kost pažní a z hrobu 64 byla sem přesunuta pravá 
stehenní kost a pánevní kost; orientace Z—V; poloha naznak, lebka zvrácena na 
temeno a podložena kamenem. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 608 — 612; kousky mazanice č. P 613. 
S t r a t i g r a f i e . Při rytí hrobu 58 byla zčásti narušena kostra hrobu 64, z níž se do hrobu 

58 dostala stehenní a pánevní kost. Horní polovina kostry v hrobě 58 se patrně poněkud pro
padla do hrobové jámy 65, nad níž částečně leží. Pozdějším zásahem byla silně rozrušena 
a zničena horní polovina kostry hrobu 58. Hrob 58 leží zčásti nad hrobem 63. 

H R O B 59 (A 8-57); rozrušený - obr. 59 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 50 cm); asi 30 cm pod povrchem shluk kamenů, 
pocházející ze sutě kostela. Dítě asi 5 měsíců; kostra dosti špatně dochována; 
orientace Z—V; poloha naznak, nohy vyvráceny, kosti hrudníku zčásti disloko
vány; dk 55 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 59 leží nad hrobem 74. 

52 



H R O B 60 (A 8-57); rozrušený - obr. 60 

Jáma v humusovité hlíně nerozlišitelná (? X ? X 46 cm), asi 30 cm pod 
povrchem shluku kamenů ze sutě kostela. Dítě asi 1 rok, kostra špatně docho
vána, dislokovaná (pouze rozsedlá lebka na levém spánku a dvě žebra); orien
tace a poloha nezjistitelná; lebka na levém spánku hledí obličejem k V. Bez 
nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob č. 60 leží nad hrobem 74. 

H R O B 61 (A 8-57); rozrušený - obr. 61 
Jáma v tmavé humusovité hlíně nerozlišitelná (? X ? X 55 cm), asi 30 cm 

pod povrchem shluk kamenů ze sutě kostela. Dítě asi 6 měsíců; kostra poměrně 
dobře zachovalá; orientace Z—V; poloha naznak, lebka na pravém spánku, 
z dolních končetin dochovány jen kosti stehenní; dochovaná dk 52 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Relativní datování hrobů- 59 — 61 nelze bezpečně stanovit, avšak ani 
orientace koster (Z — V ) , ani poměrně malá hloubka nejsou na pohřebišti obvyklé. 

H R O B 62 (A 8-58); rozrušený - obr. 62, tab. 14:2 

Jáma nerozlišitelná ( ? X ? X l 3 0 cm). Žena 25 — 35 let; kostra špatně 
dochována, žebra v levé polovině hrudníku dislokována; orientace SZ—JV; 
poloha naznak; dk 150 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 62 porušil spodní části nohou koster hrobů 47 a 48 a je tedy 
mladší než oba hroby. Spodní část nohou hrobu 62 zasahuje však pod hrob 49; tudíž hrob 62 je 
starší než hrob 49. V hrobě dva kameny patrně ze sutě kostela. Hrob 62 překrýval žlábek 
po vnitřní palisádě. 

I \ i 
V i 

Obr. 59 

H R O B 63 (A 14-58); neporušený - obr. 63 

Obdélná jáma (245 X 80 X 110 cm). Po obvodu kostry se rýsovaly tmavé 
pruhy; zřejmě stopy rakve. Žena 40 — 50 let; kostra velmi špatně dochovaná, 
lebka rozsedlá, zachovány jen fragmenty dlouhých kostí; orientace JZ —SV; 
poloha naznak; dk 160 cm. Po pravé straně lebky nalezeno pět stříbrných náušnic, 
po levé straně v obličejové části tři stříbrné náušnice a pod bradou dvě stříbrné 
náušnice k prvnímu pěti párové (1—10). 

53 



1. —2. Pár stříbrných hrozníčkových poškozených náušnic. Spodní oblouk je čtyřhranný, 
jsou na něm naletovány 4 granulované drátky a je ukončen uzlíčky ze dvou věnečku granulo
vaného drátku, mezi nimiž je 6 zrn. Poutkem je zespodu oblouku připevněn ve středu třířadý 
šestizrnný hrozníček soudečkovitého tvaru, zakončený větším zrnem. Horní hrozníček chybí, 
(š 1,4 cm) č. P 631-632; obr. 63:1,2. 

3.-4. Pár stříbrných hrozníčkových náušnic. Horní oblouk je kulatý, spodní oblouk je 
hraněný, zdobený 4 granulovanými drátky, ukončený uzlíčky ze tří věnečků granulovaného 
drátku. V e středu spodního oblouku je připevněn poutkem oboustranný hrozníček, který na 
horní straně oblouku tvoří věneček granulovaného drátku, je nasazen hrozníček ze 4 granul, 
na něm kroužek z granulovaného drátku a větší zrrio-. Spodní hrozníček je čtyřřadý pětizrnný, 
zakončený kroužkem z granulovaného drátku a větším zrriem (2,8 X 1,7 cm) č. P 633/1 — 634/2, 
obr. 63 : 3-4, tab. 27 : 18. 

5.-6. Pár stříbrných hrozníčkových náušnic z hraněného drátu. Spodní oblouk je ukončen 
uzlíčky ze 2 kroužků z granulovaného drátku, mezi nimiž jsou zasazena 4 zrna. Uprostřed na 
poutku je oboustranný hrozníček, dole dvouřadý pětizrnný, ukončený větším zrnem, nahoře 
jednořadý čtyřzrnný, (2,5X1,6 cm) č. . P 633/2—634/1; obr. 63:5,6, tab. 27:15. Příslušnost 
toho páru náušnic k hrobu 63 je sporná; patrně byly zaměněny. 

7.-8. Dvě stříbrné párové hrozníčfefivé náušnice. Spodní oblouk má průřez obdélníkový, 
horní oblouk je kruhového průřezu. Spbchif oblouk je oddělen uzlíčky z pěti velkých zrn, vsaze
nými mezi kroužky z granulovaného drátku. Na hranách spodního oblouku jsou naletovány 
vždy dvě řady granulovaného drátku, na širších stěnách spodního oblouku je přiletováno po 

54 



dvanácti kolečkách z hladkého drátku, v nichž jsou nasazeny větší kuličky. N a spodním 
oblouku je přiletován oboustranný hrozníček, na věnečku z granulovaného drátku. Horní 
hrozníček je dvouřadý čtyřzrnný, na každé zrno je naletován drátěný kroužek a v něm posazena 
menší kulička. Podobný závěsek, avšak třířadý, byl na spodní části oblouku (2,8 X 1,6 cm) 
č. P 6 3 7 - 6 3 8 ; obr. 6 3 : 7 , 8 , tab. 2 7 : 2 4 . 

9. —10. Pár stříbrných sloupečkových náušnic. Závěsek navlečený na spodní oblouk, jehož 
jeden konec je ukončen kličkou, sestával ze dvou plechových kuliček zdobených střídavě na 
horní a dolní polovině trojúhelníky z jemné granulace. Mez i kuličkami je křížový sloupeček 
(„azurový") sestávající vždy ze tří oblouků, na vrcholu každého oblouku je pyramidka ze tří 
zrníček. Ve středu je sloupeček vyztužen čtyřmi granulovanými drátky (v 3,7 cm) č. P 635 — 635; 
obr. 63 : 9,10, tab. 28 : 11. 

V tmavém zásypu: 9 hradištních nezdobených i zdobených střepů č. P 639 — 647; kousky 
malty č. P 649; mazanice č. P 648; zvířecí kosti č. P 650 — 652. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 63 je zčásti překrýván hrobem 58. 

H R O B 64 (A 14-57); rozrušený - obr. 64, tab. 14:3 

Nad hrobem v hloubce 35—40 cm vrstva plochých pískovcových kamenů 
(asi 10—25 cm dlouhých a 5 cm silných), která tvořila jakoby nepravidelnou 
dlažbu. Pod kameny se jevil neurčitým tmavším zbarvením vlastní hrobový zásyp. 
Jáma se nedala přesněji určit (? X ? X 85 cm). V zásypu byly drobné kousky 
pískovce téhož složení jako v dlažbě nad hrobem. Muž 30 — 40 let; kostra velmi 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka skloněna k pravému 
rameni, levé předloktí směřuje na okraj pánevní kosti, pravá kost stehenní 
a pánevní přesunuta do hrobu 58, při jehož hloubení byla částečně rozrušena 
kostra hrobu 64; dk 160 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 7 hradištních střepů č. P 653 — 659, tab. B : 4; mazanice č. P 660; kousky 
pískovce č. P 661 — 662; zvířecí kosti č. P 663. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 64 byl zčásti rozrušen hrobem 58, přičemž se dostaly do hrobu 
58 pravá stehenní a pravá pánevní kost z hrobu 64. Kostra hrobu 64 leží nad hrobem 65 
asi o 30 cm výše. 

H R O B 65 (A 14-58); neporušený - obr. 65, tab. 21:3; 14:3 

Obdélná jáma (232 X 62 X 130 cm). V zásypu se odlišně jevilo tmavší 
obdélníkové zabarvení; zřejmě rakev. Muž 40 — 50 let; kostra špatně dochovaná; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, za lebkou větší kámen, lebka pootočena vlevo, 
pravá noha poněkud pokrčena v kolenou; dk 165 cm. Pod pravou paží podél 
těla cd temene lebky až po horní část stehenní kosti ležel meč (1), u jeho hrotu 
blíže k pánvi rovnoběžně nůž (2) směřující hrotem k nohám a napříč přes 
nůž ležela břitva (3). 

1. Dvousečný železný meč typu H (podle Petersena) s poměrně úzkou zahrocenou čepelí 
s krátkou příčkou čočkovitého průřezu. N a čepeli stopy dřevěné pochvy (d 89 cm, š čepele 
u příčky 5 cm, d příčky 8,7 cm, v příčky 1,5 cm, d rukojeti s hlavicí i příčkou 14,5 cm, 
v hlavice 4 cm) č. P 664; obr. 65 : 1, tab. 36 : 1. 

2. Dlouhý železný nůž, trn i hrot značně porušen rzí, na čepeli jsou dochovány zbytky dřeva 
a kůží či tkaniny (16,5 X 2,1 cm) č. P 665; obr. 65 : 2. 

3. Železná břitva, jejíž čepel je v plechovém pouzdru, na horní části břitvy je rzí přichycena 
látka plátnové vazby (10 X 3.2 X 1,5 cm) č. P 666; obr. 65 : 3a, b; tab. 41 : 6. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 65 je starší než hroby 58 a 64, které ležely nad ním. 

H R O B 66 (A 8 —56); rozrušený — obr. 66 

Obdélníková jáma (135 X 105 X 150 cm).V jámě dva velké ploché kameny. 
Dítě 6 měsíců; kostra velmi špatně dochovaná (jen třísky dlouhých kostí); 

55 





orientace patrně JZ —SV, poloha nezjistitelná. Při rozdrcených kostech nalezen 
fragment poškozeného železného nožíku (1). 

1. Zlomek železného nožíku se zbytky dřevěné pochvy; (5 X 1,3 cm) č. P 674; obr 66 : 1-

H R O B 67 (A 8-56); rozrušený - obr. 67 

Jáma obdélníková (178 X 83 X 125 cm). Dívka 14 let; kostra velmi špatně 
dochována (pouze roztříštěné kousky lebky a zuby roztahány po horní polovině 
hrobu); orientace SZ —JV; poloha nezjistitelná. Po obou stranách zbytků lebky 
dva páry stříbrných náušnic (1—4), na každé straně zastoupeny 2 typy, v okolí 
náušnic zachovány na dvou stranách lebky zbytky tkaniny (5). Zbytky tkaniny 
bylo možno sledovat též jasněji v pravé části horní poloviny předpokládané 
kostry. 

1. —2. Pár stříbrných hrozníčkových náušnic. Horní oblouk kruhového průřezu, spodní 
vyhraněn a zdoben 4 granulovanými drátky. Vnitřní drátek se ve středu obraci směrem nahoru 
ve tvaru lunice a tvoří podporu věnečku ze čtyř kuliček podložených v kroužku z granulovaného 
drátku, na jehož vrcholku je větší zrno; na věneček zespodu navazuje brejlovitá výzdoba 
z drátku. N a spodu oblouku je přiletován závěsek pětiboký, třířadý, sestávající ze 2 kuliček, mezi 
nimiž je kolečko drátu. Naspodu je kulička, na jejímž vrcholu je přiletován kroužek a v něm 
zrníčko. Spodní oblouk je oddělen šestizrnnými uzlíčky ohraničenými dvěma kroužky z granulo-
lovaného drátku (d 3,8 cm, š 1,8 cm) č. P 6 7 7 - 6 7 8 ; obr. 6 7 : 1 , 2 . 

3 . - 4 . Pár stříbrných sloupečkových náušnic. Spodní tordovaný oblouk je oddělen uzlíčky 
ze tří granulovaných věnečků, na spodu oblouku je provlečen závěsek sestávající ze dvou 
plechových dutých kuliček, zdobených pyramidkami ze 4 zrníček; mezi kuličkami je křížový 
sloupeček, v jehož každém rameni jsou 3 oblouky po 3 zrníčkách na vrcholu. Ve středu sloupečku 
jsou v úhlech 4 granulované drátky. N a vrcholu kuliček je věneček z granulovaného drátku 
a pyramidka ze 4 větších zrn (4,9 X 1,8 cm; d závěsku 3,6 cm) č. P 675 — 676; obr. 67 : 3,4, 
tab. 28 : 12. 

5. Zbytky tkaniny č. P 688. 
V tmavším zásypu: 9 hradištních střepů, některé zdobeny vlnicemi nebo rýhami č. P 

6 7 9 - 6 8 7 . 

H R O B 68 (A 8-56); neporušený - obr. 68 

Obdélníková jáma se sešikmenými stěnami (215 X 100 X 165 cm) oriento
vaná JZ — SV; v tmavohnědém, místy načernalém zásypu asi 60 — 90 cm pod 

57 



povrchem shluk několika menších kamenů. V hrobové jámě nebyla zjištěna 
kostra, byla asi tak ztrávená, že její zbytky unikly pozornosti při výzkumu. 
Pohlaví, věk, orientace a poloha nezjistitelné. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 689—695; kousky malty č. P 696; zvířecí kosti 
č. P 6 9 8 - 7 0 1 ; uhlíky č. P 697. 

H R O B 69 (A 8-56); rozrušený - obr. 69 

Jáma obdélná (165 X 80 X 150 cm) Dítě asi dva roky; kostra velmi špatně 
dochovaná (jen lebka a zlomky dlouhých kostí); orientace JZ-SV; poloha naznak. 
V oblasti krku byl náhrdelník složený z jednoho bronzového a 11 skleněných 
korálků (1), asi u pravého ramene skleněný knoflík (2), druhý párový nalezen 
při čištění dna hrobu (3) a v místě předpokládaného levého ramene železný 
nůž (4). 

1. Náhrdelník obsahoval: bronzový korálek soudečkovitého tvaru s třemi podélnými žlábky 
a plastickým granulovaným vývalkem ve středu kolmo k žlábkům, které mají granulovanou 
výzdobu (1,15 X 0,7 cm), č. P 718; 11 skleněných korálků, z nichž 5 korálků je příčně 
členěných z modrého taženého skla (1 jednou členěný č. P 720; 3 dvakrát členěné č. P 
721/1 — 3 a 1 třikrát členěný č. P 722); 1 korálek z bílého taženého skla dvakrát příčně 
členěný č. P 721/4 a 2 tmavě modré korálky jednou příčně členěné č. P 723/1—2; 1 fragment 
příčně členěného korálku barvy nazelenalé č. P 724; jeden větší soudečkovitý korálek z bílého 
skla se zatavovanou zelenou výzdobou č. P 719 (v 0,9 cm, š 1,1 cm); část korálku z foukaného 
skla šedobílé barvy č. P 725; obr. 69 : 1, tab. 35 : 9. 

2. - 3 . D v a skleněné knoflíky ze světle zeleného skla na spodu zploštělé s železnými oušky 
(1,6 X 1,2 cm) č. P 7 1 6 - 7 1 7 ; obr. 69 : 2, 3, tab. 33 : 12. 

4. Železný nůž se zbytky dřevěné pochvy, trn odsazen od hřbetu nože (12,3 X 1,6 cm) 
č. P 702; obr. 69 : 4. 

V tmavém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 703 — 707, zvířecí kosti č. P 708 — 715. 



H R O B 70 (A 15-58); rozrušený - obr. 70 

Jáma v tmavé humusovité hlíně nerozlišitelná (? X ? X 70 cm). Dítě 2 až 
4 roky; kostra špatně dochována (jen lebka a hlavně některé dlouhé kosti); 
orientace JZ —SV; poloha naznak, kosti paží poněkud posunuty z původního 
místa; dk 90 cm. Po odstranění kostry pod lebkou nalezeny dvě náušnice (1—2). 

1. Stříbrná hrozníčková náušnice z kulatého drátku. Spodní oblouk ukončen uzlíčky 
z granulek mezi dvěma kroužky z granulovaného drátku. N a spodním hraněném oblouku 
jsou přiletovány 4 granulované drátky, uprostřed byl na poutku dvoustranný hrozníček, spodní 
trojřadý pětizrnný, zakončený větším zrnem; horní hrozníček je odlomen (2,2 X 1,3 cm) 
č. P 726; obr. 70 : 1, tab. 27 : 17. 

2. Fragment párové stříbrné hrozníčkové náušnice; horní oblouk chybí. Uprostřed je poutkem 
připevněn dvoustranný hrozíček pětizrnný, nahoře dvojřadý, dole trojřadý; hrozníček je nahoře 
i dole ukončen větším zrnkem (1,5 X 1,4 cm) č. P 725; obr. 70 : 2. 

Tmavý zásyp: bez nálezů. 

S t a t i g r a f i e. Kostra hrobu 70 ležela asi 40 cm pod kostrou hrobu 53. 

H R O B 71 (A 8-58); neporušený - obr. 71 
Jáma mírně lichoběžníková (220 X 100 X 123 cm). Muž 30 —40 let; kostra 

špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, 
pravé předloktí směřuje do krajiny pánevní; dk 160 cm. Bez nálezů. 

V tmavším zásypu: hradištní střep zdobený rýhami č. P 728; uhlíky č. P 730; několik 
drobných kamenů. 

S t a t i g r a f i e . Hrob 71 a 72 se navzájem porušují. Zdá se, že hrob 71 je mladší, neboť 
pravděpodobně porušil chodidla kostry hrobu 72. Leží při okraji destrukční kry kostela 

H R O B 72 (A 8-58); neporušený - obr. 72 

Jáma obdélníková (180 X 80 X 100 cm). Muž asi 25 let; kostra poměrně 
špatně dochována; orientace JZ-SV; poloha naznak, lebka uložena na levém 
spánku, pod lebkou kámen, levá paže spočívala předloktím na pánevní kosti; 
dk 165 cm. Bez nálezů. 

59 



V tmavém zásypu: 3 hradištní střepy č. P 12127-12129; uhlíky č. P 12130. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 72 leží pod okrajem destrukční kry kostela. Je částečně narušován 

hrobem 71 a leží nad hrobem 257. 

H R O B 73 (A 8-57; A 7-57); neporušený - obr. 73 

Obdélníková jáma (140 X 70 X 90 cm) se směrem ke dnu zužuje. V záhlaví 
hrobu asi 25 cm od kraje hrobové jámy byla větší skupina kamenů, podobně jak 
po pravé delší stěně hrobové jámy. Dítě 4 — 6 let; kostra velmi dobře dochována; 
orientace SZ-JV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 105 cm. Při 
obličejové části poněkud nad lebkou byl nalezen bronzový hřebíček (1). 

1. Bronzový hřebíček s půlkulatou zlacenou hlavičkou (d 1,3 cm, průměr hlavičky 0,3 cm) 
č. P 731; obr. 73 : 1, tab. 44 : 13. 

V tmavém zásypu: kolem lebky hradištní střepy a úlomky malty. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob má odlišnou orientaci ( S Z - J V ) než ostatní okolní hroby. 

H R O B 74 (A 8-57); rozrušený - obr. 74, tab. 2:2 

Obdélníková jáma (170 X 80 X 110 cm) souvisící s jámou 78; po levé 
straně je obložena kameny. Dítě 9 — 10 let; kostra poměrně dost dobře dochována, 
avšak sekundárně rozrušená (chybí kosti levé nohy od kolen dolů a kosti před
loktí obou rukou); orientace JZ-SV; poloha naznak, pod hlavou položen kámen; 
dk 112 cm. Vlevo za lebkou o něco výše v zásypu nalezeny fragmenty železných 
nožíků (1, 2). 

1. Fragmenty železného nožíku v plechové pochvě (d 3 cm) č. P 614/2; obr. 74 : 1. 
2. Fragment dvou železných úzkých nožíků na sebe položených v dřevěné pochvě 

(d 5 cm) č. P 614/1; obr. 74 : 2. 
V tmavohnědém zásypu: u kostry 8 hradištních střepů zdobených i nezdobených č. P 615 — 622; 

kcusky malty č. P 624; mazanice č. P 623; zlomky zvířecích kostí č. P 6 2 5 - 6 3 0 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob leží pod hrobem 59 a 60 a kratší stěnou se stýká s hrobem 78. 

H R O B 75 (A 8-57, A 8-58); rozrušený - obr. 75 

Obdélná jáma (200 X 80 X 100 cm). Na dně Ihrobové jámy nalezeny 
střepy. Zena 22—25 let; kostra velmi dobře dochovaná, avšak kosti poněkud 

Obr. 73 Obr. 74 

60 



dislokovány; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku; dk 156 cm. 
Pod pravým ramenem nalezen stříbrný gombík (1), při prosívání zásypu 
odkryté části hrobu se našla stříbrná esovitá záušnice (2). Vzhledem k situaci 
se mohla záušnice dostat do zásypu z některého okolního hrobu, asi z hrobu 
45 nebo z hrobu 44, 76. 

1. Stříbrný gombík u ouška mírně protlačený. Plocha gombíku je rozdělena do tří arkádovitých 
polí, která jsou vyplněna stylisovanou palmetou; volná plocha je puncována, ouško je při
chyceno v objímce z točeného drátku (2,1 cm X 1,7 cm)č. P 12139; obr. 75 : 1. 

2. Masivní esovitá stříbrná záušnice s esovitou kličkou na plocho roztepanou (1,5 X 1,4 cm) 
č. P 736; obr. 75 : 2, tab. 34 : 17. 

V tmavém zásypu: 11 hradištních střepu zdobených i nezdobených č. P 732 — 734, 
12131-12135, 12140-12142; kusy omítky č. P 12136; mazanice č. P 12137; zvířecí kosti 
č. P 735, 12140-12144; uhlíky č. P 12138. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 75 ležel pod destrukční krou kostela. Hrobová jáma hrobu 75 
se stýkala s hrobovou jámou hrobu 45 a překrývala žlábek po vnttříní paljsádě. 

H R O B 76a (A 8 —57); neporušený — obr. 76 

Obdélníková jáma (190 X 75 X 112 cm,); při severní delší stěně souvislejší 
obložení kameny, při nichž byly fragmenty dětské lebky (hrob 76b). Při jižní 
straně u pravého ramene je osamocený kámen. Žena asi 40 let; kostra dobře 
dochována; orientace Z-V; poloha naznak, lebka na levém spánku, nohy v kolenou 
mírně pokrčeny v právo; dk 144 cm. Pod jařmovým obloukem na pravé straně 
lebky rozlomená záušnice (1). 

1. Záušnice z lehké bílé slitiny s koncem na plocho roztepaným a svinutým v očko; defor
movaná, rozlomená na tři kusy; (průměr 1,9 cm, síla drátku 0,2 cm) č. P 737; obr. 7 6 : 3 . 

V tmavém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 738 — 742; kousky malty č. P 743; mazanice 
č. P 744; zvířecí kosti č. P 745. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 76 porušil 'starší hrqb 80; při tomto zásahu byly vyhozeny femury 
a pánev z původní polohy a byly pohozeny asi o 30 cm výše. Hrob 76 překrývá žlab po 
vnější mladší palisádě. 

61 



H R O B 76b (A 8-57); rozrušený - obr. 76 

V hrobové jámě 76 nalezeny v hloubce 112 cm při kamenném obložení frag
menty lebky, které se sem dostaly patrně při hloubení hrobové jámy. Dítě 
2—4 roky; orientace a poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

H R O B 77 (A 11-56, A 11-55); neporušený - obr. 77 

Obdélníková jáma (185 X 80 X 110 cm),. Od hrobového zásypu se místy 
v půdorysu i v nárysu odlišovaly tmavším zbarvením zbytky rakve 
(175 X 53 — 39 X 20 cm); v průřezu byla rakev pětiúhelníková. Muž 45 až 
50 let; kostra špatně dochována; orientace JZ-SV; poloha naznak; dk 163 cm. 
Podél pravé stehenní kosti nahoře byl železný nůž (1), v horní části menší 
uhlíky (2). 

1. Železný masivnější nůž ( 1 2 , 9 X 2 , 1 cm) č. P 746; obr. 7 7 : 1 , tab. 4 0 : 7 . 
2. Drobné uhlíky (zbytky rakve) č. P 747 — 748. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 77 ležel částečně pod hrobem 33. 

H R O B 78 (A 8-57); rozrušený - obr. 78 

Obdélníková jáma přesně neurčitelného varu, neboť je porušena okolními hroby 
(asi 110 X 80 X 130 cm). V hrobě při severní stěně tři kameny. Dítě, stáří 
neurčitelné; z kostry dochovány jen nepatrné zbytky lebky; orientace SZ-JV; 
poloha neurčitelná. V místě nohou nalezena nádoba (1). 

1. Nízká hrncovitá nádobka s přehrnutým okrajem vně zaobleným, uvnitř poněkud vybraným 
(pro pokličku), s nepravidelnou výdutí, s rovným dnem a s vystouplým obvodem a s kruhovitou 
značkou uprostřed; zdobena zdvojenou nepravidelnou vlnicí a rýhou pod výdutí. Povrch je 
šedočerný, uvnitř při okraji hnědý, hlína promísena jemným pískem a slídou; dobře pálená. 
(7 X 9,5 cm) č. P 749; obr. 78 : 1, tab. 46 : 2. 

V tmavém zásypu: 4 nezdobené hradištní střepy č. P 750—753; kousek malty č. P 754. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 78 se stýká s hrobem 74; nelze však říci, který hrob je starší. 

Hrob 78 překrývá mladší žla,b po vnější palisádě. 

H R O B 79 (A 13-58); rozrušený - obr. 79, tab. 8:3, 4 

Lichoběžníková jáma se zaoblenými rohy (270 X 110 X 157 cm) se značně 
zešikmenými stěnami se stupňovitě zahlubovala ke dnu. Kostra byla uložena 

62 



v rakvi (200 X 55 cm). Těsně nad kostrou, od středu hrudníku až po nohy, bylo 
10 kamenů nepravidelně rozložených (tab. 8:3). Muž 20 — 40 let; kostra 
velmi špatně dochována. Hrudní část kostry byla sekundárně porušena, většinou 
kosti chybí, ramenní kost pravé ruky je dislokována, což svědčí o porušení 
hrobu, stejně jako zřetelný zásah v zásypu hrobu (žluté písčité skvrny), ne
pravidelné rozložení kamenů, které nad lebkou a přilehlou částí hrudi chybí-
orientace JZ-SV; poloha naznak; dk 180 cm. V místě dlaně pťavé paže byl 
nalezen nůž (1) ležící rovnoběžně s osou těla; hrotem k lebce. Na dně hrobu 
v horní části kostry nalezen hrozníček ze zlaté náušnice (2), který mohl být 
vložen ke kostře jako obolus anebo se dostal do hrobu při sekundárním zásahu. 

1. Masivní železný nůž, značné korodovaný, zachovaný jen ve zlomcích v dřevěné pochvě 
patrně obalené železným plechem; dřevěná střenka je ukončena plnou bronzovou objímkou, 
po okrajích lemovanou viytepanými žebry (původní délka patrně 23 — 25 cm, š 2,3 cm; 
objímka 2,3 X 1,4 cm) č. P 756; obr. 79 : 1, tab. 41 : 2. 

63 



Zlomek zlatého šestibokého hrozníčku (3 řady) ze zlaté maisivní náušnice (d 1,1 cm) 
i. P 755; obr. 7 9 : 2 . 

V tmavém zásypu: 9 hradištních střepů č. P 757 — 765; zvířecí kosti č. P 766 — 770. 
S t r a t i g r a f i e . Hrobové jámy hrobů 79 a 101 se téméř stýkají. Hrob 79 překrýval 

žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 80 (A 8 — 57); rozrušený - obr. 80, tab. 14: 1 

Patrně obdélná hrobová jáma (210 X 80 X 145 cm). Za lebkou tři kameny. 
Muž 40—60 let; kostra poměrně špatně dochována, sekundárně značně dislokována 
při hloubení hrobu 76, zejména v pánevní krajině, přičemž část pánevních 
kostí a femury vyhozeny asi 30 cm výše do zásypu; orientace JZ—SV; poloha 
naznak; dk 153 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: hradištní střep č. P 771. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 80, který překrývá žlab po vnější palisádě, byl porušen hrobem 76 

H R O B 81 (A 10-56); rozrušený - obr. 81 
Hrobová jáma v tmavé hlíně nerozlišitelná (? X ? X 110 cm), za lebkou 

o 40 cm výše byla skupina kamenů. Antropologicky neurčeno; orientace JZ-SV; 
zachována část rozdrcené lebky a dlouhá kost; za lebkou dvě dlouhé kosti (snad 
z jiného jedince). Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 81 pod destrukční krou kostela byl zřejmě částečně porušen 
hrobem 108. 

H R O B 82 (A 1 0 - 56); rozrušený - obr. 82, tab. 11:3 

Obdélníková jáma (140 X 60 X 45 cm). Dítě asi 9 let; kostra poměrně 
špatně dochována, kosti druhotně značně dislokovány, lebka posunuta od dolní 
čelisti o 10 cm doleva, pravá část hrudníku porušena, chybějí kosti pravé paže, 
lýtkové kosti vysunuty z přirozené polohy; orientace JZ —SV; poloha naznak; 
dk 110 cm. Pod pravou polovinou čelisti 2 stříbrné náušnice (1, 2), druhý 
pár nebyl nalezen; nahoře podle levé kosti stehenní ležel nůž hrotem k hlavě (3). 

1. Stříbrná hrozníčková náušnice z kulatého drátku, dolní oblouk ukončen kličkou a na 
druhé straně uzlíčkem šestizrnným. Dvoustranný hrozníček je šestizrnný, zavěšen poutkem, 
nahoře je dvouřadý, dole třířadý; ukončený zrnkem v kroužku (1,6 X 1,3 cm) č. P 773; 
óbi. 82 : 1; tab. 27 : 16. 

2. Stříbrná hrozníčková náušnice z hraněného drátku. Spodní oblouk je ukončen dvěma 
uzlíčky osmizrnnými, na dolní oblouk je poutkem zavěšen oboustranný klasovitý hrozníček 
sedmizrnný, nahoře čtyřřadý, dole poškozený (2,1 X 1,6 cm) č. P 772; obr. 82 :2. 

3. Železný nožík s přelomenou čepelí a ulomeným trnem (10,5 X 1,3 cm) č. P 774, 
obr. 82 : 3, tab. 40 : 4. 

V šedočerném zásypu: 4 drobné hradištní střepy č. P 775 — 778; zvířecí kosti č. P 779 — 781. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 82 pod destrukčník rou kostela byl porušen, patrně vyloupen, 

proto se asi nenašel druhý pár náušnic. Hrob 82 je v superpozici nad hrobem 83, který je 
o 45 cm níže. Hrob 82 je částečně překryt hrobem 149. 

H R O B 83 (A 10-56); rozrušený — obr. 83 

Jáma obdélníková (240 X 65 X 125 cm); nad dnem se jevil užší černě zbar
vený obdélník, zřejmě stopy rakve. Svědčí o tom jednak skoby nalezené v hrobě 
těsně nad temenem hlavy, jednak skupina plochých kamenů postavená ve směru 
kostry za sebou asi 25 cm nad kostrou. Tyto kameny byly pravděpodobně položeny 

64 



nahoru na rakev v místech od ramenou téměř až ke kolenům. Žena 40 — 60 let; 
kostra velmi špatně dochovaná; orientace JZ-SV; poloha naznak, hlava položena 
na pravý spánek; dk 155 cm. Na pravé straně vedle loketní kosti ležel větší 
železný nůž (1), za temenem lebky 2 železné skoby (2 — 3), jedna špicemi 
obrácená dolů, druhá špicemi nahoru, třetí skoba byla pod hlavou (4). 

1. Železný nůž na čepeli se zbytky dřevěného obložení (14,7 X 1,9 cm) č. P 782; obr. 
«3 : 1, tab. 40 : 8. 

2. - 4 . Tři železné skoby (d 1 0 - 1 3 , 5 cm) č. P 7 8 3 - 7 8 5 ; obr. 8 3 : 2 - 4 . 
V šedočerném zásypu: 11 hradištních střepů č. P 786—796; malta č. P 802; mazanice 

č. P 801; zvířecí kosti č. P 7 9 7 - 8 0 0 ; uhlíky č. P 803. 
S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 82. Zdá se, že hrob 83 byl otevřen, jak tomu nasvědčuje 

posunutí lebky doleva, umístění skob v blízkosti lebky a pod ní a snad též ta okolnost, že 
kameny nad kostrou, položené asi na rakev, nad hlavou chybějí. Hrob 83 byl při okraji 
destrukční kry kostela. 

H R O B 84 (A 10-55, A 10-56); rozrušený - obr. 84, tab. 17 : 4 

Jáma mírně lichoběžníková (215 X 80 X 100 cm); dno stupňovitě zahloubené 
se odlišovalo tmavším zbarvením a nálezy uhlíků, šlo zřejmě o pozůstatky rakve 
(185 X 54 — 45 X ? cm), která byla pod hlavou a chodidly podložena většími 
pískovcovými kameny. Žena 50 — 60 let; kostra špatně dochována; orientace 
SZ-JV; poloha naznak, pravá ruka na prsou, levá v krajině pánevní; dk 147 cm. 
Za lebkou nalezena větší část nádoby obrácená dnem vzhůru, střepy téže nádoby 
zjištěny též kolem lebky (1), což může svědčit o sekundárním otevření hrobu. 
U pánve mezi nohama zbytky železa (4). Při prosívání zásypu dna hrobu na
lezena zlatá náušnice (2) a 1 příčně členěný korálek (3). 

65 



1. Část nádoby s krajem silně přehnutým a zaobleným se žlábkem na vnitřní straně, s ba
ňatým nízkým tělem zdobeným dvojitou místy trojitou horizontální linií a níže pásem svislých 
vpichů; šedočerná (zach. v 6,5 cm) č. P 808/1 — 2; obr. 8 4 : 1 , tab. 4 7 : 3 . 

2. Zlatá hrozníčková náušnice z hraněného drátku. Dolní oblouk ohraničen uzlíčky, které 
tvoří řada granulace ovinutá nahoře i dole filigránním drátkem; oboustranný hrozníček nahoře 
dvouřadý, dole čtyřřadý s větším zrnem na vrcholech (v 1,6 cm) č. P 804; obr. 84 : 2. 

3. Skleněný korálek příčně členěný, rozesklený, žlutobílý (d 0,9 cm, průměr 0,4 cm) 
č. P 805; obr. 84 : 3. 

4 D v a amorfní kusy železného předmětu, na jednom konci zbytky dřeva, snad zbytek skoby 
(d 2,9 cm) č. P 815. 

V tmavém zásypu: 6 hradištních střepů č. P 809 — 814; zvířecí kosti č. P 816 — 824: 
uhlíky z rakve č. P 8 0 6 - 8 0 7 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 84 leží částečně nad hrobem 99, který je relativcč starší. 

Obdélníková hrobová jáma (180 X 70 X 95 cm) jeví stopy po obložení ka
meny; zásyp tmavý se žlutými skvrnami; hrob byl asi sekundárně otevřen. 
Žena starší 60 let; kostra špatně dochována, jen dlouhé kosti; orientace JZ-SV; 
poloha naznak; dk 144 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: kousky malty. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob zčásti zasahoval do palisádového žlabu. 

H R O B 86 (A 12-57); rozrušený - obr. 86 
Jáma v tmavém humusu nerozlišitelná (? X ? X 75 cm). Dítě 4 — 5 let; 

kostra velmi dobře dochována; orientace JZ-SV; poloha naznak; kosti pravé polo
viny hrudníku zpřeházeny; dk 95 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 825 — 828; zvířecí kosti č. P 830 — 836. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 86 pod destrukční krou kostela částečně překrýval hrob 143. 

H R O B 87 (A 12-57); rozrušený - obr. 87 

Obdélníková jáma (120 X 70 X 70 cm) byla v tmavé humusovité hlíně 
rozlišitelná jen podle kamenného obložení (u lebky, u nohou a po pravé straně). 

66 



Dítě 15 — 17 měsíců; kostra poměrně dobře dochována; orientace JZ —SV; kosti 
značně zpřeházeny; poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 87 pod destrukční krou kostela leží výše než hrob 88, s nímž 
se stýká. 

H R O B 88 (A 12-56, A 12-57); neporušený - obr. 88 

Obdélníková jáma (196 X 74 X 105 cm). Muž 40 — 50 let; kostra je poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, hlava na pravém spánku; 
dk 172 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 6 hradištních střepů č. P 837 — 842; malta č. P 848; zvířecí kosti 
č. P 8 4 3 - 8 4 7 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma splývala s jámou hrobu 152. Hrob 88 se propadal do 
níže položeného hrobu 184; pravá strana kostry je výše než levá. Při okraji destrukce kostela. 

H R O B 89 (A 8-57, A 9-57); neporušený - obr. 89, tab. 9:3,4 

Obdélná jáma (190 X 80 X 137 cm). Nad kostrou bylo větší množství kame
nů z destrukce kostela. Muž 30 — 40 let; kostra poměrně dobře dochována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka nachýlena k levému rameni; dk 153 cm. 
U pat byly nalezeny dvě železné ostruhy (1—2) a železný nůž (3). 

1. Železná ostruha poměrně dobře dochovala, krátký oblý bodec zdobený rýhami přechází 
v ostrý hrot, ramena mají půlkruhovitý průřez, ploténky jsou půlkruhovitě zakončené se 
2 nýty ( d 14,2 cm) č. P 12145/1; obr. 8 9 : 1 , tab. 3 8 : 1 a , l b , l c . 

2. Železná ostruha se zúženými nestejně dlouhými rameny a s ploténkami ve tvaru šesti
úhelníka se 2 nýty (d 14,4 cm) č. P 12145/2; obr. 8 9 : 2. 

3. Delší železný nůž s mírně odsazeným oboustranně se zužujícím dlouhým trnem, na němž 
jsou zachovány zbytky dřeva (16,4 X 1,7 cm) č. P 12147; obr. 89 : 3. 

V tmavém zásypu: amorfní zlomky železa, jeden patrně z malého nákončí č. P 849; 
6 hradištních střepů č. P 8 5 0 - 8 5 2 , 12146-12148; větší počet kousků malty č. P 853; 
omítka č. P 12149; 3 zvířecí kosti č. P 854 - 856. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 89 ležel pod destrukční krou kostela a překrýval žlábek po 
vnitřní palisádě. 

67 



H R O B 90 (A 12-57); rozrušený - obr. 90 
Obdélníková jáma (140 X 50 X 70 cm). Jáma byla zapuštěna do mělčího 

objektu 190 X 150 cm, v němž byla skupina zvířecích kostí. Dítě asi 7 let; 
kostra velmi špatně dochována (pouze část lebky); orientace JZ —SV; poloha 
nezjistitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 143. Pod destrukční krou kostela. 

H R O B 91 (A 12-57); rozrušený - obr. 91, tab. 9:1,2 

Obdélníková jáma (200 X 90 X 115 cm); po celé ploše hrobu v zásypu 
asi 20 cm nad kostrou nachází se větší množství kamenů nepravidelně rozlo
žených. Obložení u lebky není intencionální. Muž 40 — 50 let; kostra velmi 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, kosti hrudníku silně dislo
kovány, některá žebra posunuta z původní polohy, levé předloktí směřovalo 
nad pánev; dk 163 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 12 hradištních střepů, některé s vyspělou profilací okraje č. P 857 
až 868, tab. B : 7; zvířecí kosti č. P 869. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob ležel pod silnou vrstvou destrukční kry kostela. Kameny v zásypu 
mohou svědčit o tom, že hrob by l sekundárně otevřen po destrukci kostela anebo hlouben. 
Hrob 91 leží zčásti nad hrobem 120 a nad hrobem 188. 

H R O B 92 (A 13-57); rozrušený - obr. 92, tab. 15 :4 

Obdélníková jáma (125 X 70 X 87 cm). Dítě 2 roky; kostra velmi dobře 
dochována, avšak kosti zpřeházeny, zcela dislokovány v neuspořádanou změť. 
Plocha, na níž ležely kosti, je 70 cm dlouhá; orientace JZ —SV; poloha nezjisti
telná. Bez nálezů. 

68 



V tmavém zásypu: 3 hradištní nezdobené střepy č. P 870 — 872. 
S t r a t i g r a f i e . j áma hrobu 92 je porušena hrobem 93. D o hrobové jámy zasahuje 

v záhlaví kůlová jamka. 

H R O B 93 (A 13-57); rozrušený - obr. 93 

Obdélníková jáma (153 X 65 X 80 cm). Dítě 2 - 4 roky; kostra velmi 
dobře dochována, ale kosti hrudníku jsou zpřeházeny; orientace JZ —SV; poloha 
původně naznak, lebka na pravém spánku, spodní čelist dislokována až do spodní 
části krajiny hrudníku, obratle mezi stehenními kostmi; dk 101 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 6 hradištních nezdobených střepů č. P 873 — 878; kousky malty č. P 880; 
kousky mazanice č. P 879; zvířecí kosti č. P 881—883. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 93 při okraji destrukční kry kostela by l prodloužením hrobové 
jámy 92. Oba hroby obsahovaly zpřeházené kosti, zřejmě byly otevřeny. D o hrobové jámy 93 
zasahoval hrob 94. 

H R O B 94 (A 13-57); neporušený - obr. 94 

Obdélná jáma (200 X 70 X 80 cm). Žena asi 40 let; kostra poměrně dost dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, levá ruka směřuje předloktím 
do krajiny pánevní; dk 162 cm. U předloktí levé ruky železný nožík (1), po
ložený hrotem šikmo od těla, vně levého lokte železná tyčinka (2). 

1. Dva zlomky miniaturního nožíku na čepeli i rapu jsou zbytky dřeva (d 6,2 cm) 
č. P 893; obr. 94 : 1. 

2. Železná hraněná tyčinka (dlátečko?), na jedné straně porušená, na povrchu jsou zbytky 
dřeva ( 1 2 , 9 X 0 , 8 X 0 , 2 cm) č. P 884; obr. 9 4 : 2 , tab. 4 4 : 1 6 . 

V tmavém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 888 — 892; zvířecí kosti č. P 894. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 94 při okraji destrukční kry kostela zasahoval zčásti do hrobové 

jámy 93. 

H R O B 95 (A 10-55, A 11-55); neporušený - obr. 95 

Jáma obdélníkového tvaru (240 X 90 X 119 cm). Muž 40-50 let; kostra 
poměrně dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka nakloněna 
na levý spánek; dk 162 cm. Bez nálezů. 

69 



V tmavém zásypu: 4 drobné hradištní střepy č. P 895 — 898; 5 zvířecích kostí č. P 899 — 903. 
S t r a t i g r a f i e . V zásypu hrobu 95 byly nalezeny tři lidské zuby s přilnutou maltou. 

H R O B 96 (A 11—55); neporušený — obr. 96 

Obdélníková jáma (240 X 90 X 130 cm) Dno je stupňovitě zahloubené, 
zjištěny stopy rakve (kousky zuhelnatělého dřeva), (250 X 60 cm); u chodidel 
ležely 3 kameny na dně hrobu. Žena 20—40 let; kostra velmi špatně dochována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka při levém rameni; dk 165 cm. Mezi 
horní částí lebky a dolní čelistí ležely vedle sebe dvě zlaté náušnice (1—2), 
při levém předloktí blíže k tělu dva nože (3—4) položené na sebe a obrácené 
hrotem k nohám. 

J —2. Dvě zlaté párové náušnice s hrozníčky ze čtyřhranného drátku; spodní oblouk je 
ukončen uzlíčky sedmizrnnými, uprostřed je poutkem zavěšen dvoustranný hrozníček sedmi-
zvnný, nahoře dvojřadý, dole čtyřřadý ukončený vždy větším zrnem (1,5 X 1,2 cm) č. P 904 
až 9C5; obr. 96 : 1, 2, tab. 27 : 12. 

3. Železný nožík se stopami dřevěné pochvy s porušenou špicí a trnem (9,8 X 0,9 cm) 
č. P 907/2; obr. 96 : 3. 

4. Železný nůž s porušenou čepelí (12,6 X 1,1 cm) č. P 907/1; obr. 9 6 : 4 . 
V tmavém zásypu: zlomek železného předmětu č. P 906; 4 hradištní střepy č. P 909 — 912; 

kousek vápnité malty č. P 913; uhlíky z rakve č. P 908; zvířecí zub č. P 914. 

H R O B 97 (A 13-57); rozrušený - obr. 97 

Obdélníková jáma (210 X 90 X 100 cm). Žena asi 50 let; kostra velmi 
špatně dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, kosti dislokovány; dk 160 cm. 
Nad pravou nohou nalezena stříbrná náušnice (1), mezi femury železné ši-
délko (2). 

70 



1. Stříbrná hrozníčková náušnice z kulatého drátku, spodní oblouk je zdoben 4 připájenými 
granulovanými drátky a ukončen 2 uzlíčky sedmizrnnými; poutkem připevněný dvoustranný 
hrozníček šestizrnný je nahoře dvojradý, dole čtyřřadý ukončený nahoře i dole větším zrnem 
( 2 , 5 X 1 , 7 cm) č. P 915; obr. 9 7 : 1 , tab. 2 7 : 1 9 . 

2. Železné čtyřhranné šidélko ( d 4,4 cm) č. P 916; obr. 9 7 : 2 , tab. 4 4 : 1 2 . 
V tmavém zásypu: 13 hradištních střepů zdobených i nezdobených č. P 917 — 929. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 97 je patrně starší než hrob 94, jehož hrobová jáma nepatrně 

překrývá jámu hrobu 97. 

H R O B 98 (A 13-57, A 14-57); rozrušený - obr. 98 

Jáma obdélníková (150 X 70 X 75 cm). Dítě 9 let; kostra velmi dobře 
dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, kosti nohou dislokovány na 
levou stranu; dk 110 cm. U levého předloktí blíže k tělu dvě železné rolničky 
(1—2), vně levé stehenní kosti ležel nůž (3) obrácený hrotem k chodidlům. 

1—2. Dvě železné rolničky s trojúhelníkovým ouškem rozdělujícím plasticky kulovitou 
rolničku ( 3 , 5 X 2 , 2 cm) č. P 9 3 0 - 9 3 1 ; obr. 9 8 : 1 , 2, tab. 3 4 : 1 1 . 

3. Železný nůž se stopami dřevěného obložení (d 11,2 cm) č. P 932; obr. 9 8 : 3 , tab. 4 0 : 1. 
V tmavém zásypu: 3 hradištní nezdobené střepy č. P 933—935. 

H R O B 99 (A 10-55, A 10-56); neporušený - obr. 99, tab. 25:1,2 

Jáma obdélníková (200 X 70 X 135 cm) s dvěma menšími kameny na dně 
při pravé paži kostry. Žena 25 — 35 let; kostra špatně dochována; orientace 
JZ—SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 147 cm. Při levé ušní 
kosti 3 stříbrné náušnice, k nim párové pod lebkou při pravém spánku (1 — 6), 
v dutině ústní v dolní čelisti nalezen stříbrný gombík s ouškem nahoru (7), 
který zřejmě sem zapadl sekundárně (tab. 25 : 1,2); další stříbrný gombík téhož 
typu u levého ramene (8), nad pravým ramenem bronzová jehla (9). 

1. Stříbrná náušnice se 7 kuličkami. Duté kuličky jsou po obvodě rozděleny dvojitou řadou 
jemné granulace na dvě poloviny, ty jsou zdobeny čtyřmi kosodélníky z 9 zrnek sestavených 
do hvězdice; koncové střední kuličky jsou na vrcholu zdobeny zrnem posazeným v granulovaném 

71 



kroužku; jednotlivé kuličky jsou odděleny jemnými granulovanými drátky (2,9 X 2 cm) 
č. P 1057; obr. 99 : 1. 

2. Párová stříbrná náušnice se 7 kuličkami; fragmentární, č. P 1056; obr. 9 9 : 2. 
3. Stříbrná hrozníčková náušnice s lunicí. Dolní hraněný oblouk ohraničený uzlíčky šesti-

zrnnými nahoře i dole lemovanými hladkým drátkem a je zesílen 4 granulovanými drátkv. 
Střední drátek se na vnitřním obvodu zdvíhá nahoru a tvoří lunici , která je ukončena hroz-
níčkem z 5 zrn v granulovaných kroužcích, následují tři zrnka v kroužcích, granulovaný 
kroužek a v něm zrno. Spodní závěsek je tvořen trojřadým hrozníčkem čtyřzrným, přičemž 
každé zrnko nese pyramidku ze 3 zrnek. Spodní část hrozníčku je ukončena hladkým velkým 
zrnem, zdobeným na vrcholu malým zrnkem vloženým mezi dva granulované kroužky a při
pojeno malé zrnko (3 X 1,7 cm) č. P 1060; obr. 99 : 3, tab. 27 : 25. 

4. Párová stříbrná náušnice hrozníčková. N a boční straně lunice byla přiletována 3 zrnka 
sestavená do tvaru trojúhelníka; č. P 1061; obr. 99 : 4. 

5. Drobnější stříbrná náušnice se 6 košíčky. Dolní oblouk je ohraničen uzlíčky původně 
z granulek mezi kroužky (2,1 X 1,4 cm) č. P 1058; obr. 99 : 5. 

6. Párová košíčková náušnice, silně porušená; č. P 1059; obr. 9 9 : 6 . 
7. Stříbrný gombík zdobený geometrickým ornamentem. Pletence jsou tvořeny 3 plastic

kými vně tepanými žebérky, střední je vždy příčně rýhováno, meziplošky jsou zdobeny 
jemným puncovánim; ouško je nasazeno v rýhovaném kroužku (2,6 X 2,2 cm) č. P 1054; 
obr. 99 : 7, tab. 33 : l a , l b , l c . 

8. Párový gombík při oušku porušený; č. P 1055; obr. 99 : 8. 
9. Bronzová tenká jehlička s ouškem (d 4 cm, síla 0,1 cm) č. P 1062; obr. 99 : 9 , 

tab. 44 : 11. 
V tmavém zásypu: 15 hradištních střepů zdobených i nezdobených č. P 936 — 950 

(tab A : 7) ; uhlíky č. P 956; zvířecí kosti č. P 9 5 1 - 9 5 5 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 99 při chodidlech je částečně překryt hrobem 84 a překrývá 

žlábek pn vnitřní palisádě. 

H R O B 100 (A 13-58); neporušený - obr. 100 

Obdélníková jáma (118 X 62 X 85 cm). Dítě 3 - 6 let; kostra dobře do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak, rozsedlá lebka na levém spánku; 
dk 88 cm. Bez nálezů. 

72 



V tmavém zásypu: 4 drobné hradištní zdobené i nezdobené střepy č. P 957 — 960 
(tab. A : 9) ; drobnější pískovcové kameny. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 100 překrývá žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 101 (A 13-58); rozrušený - obr. 101 

Obdélníková jáma (205 X 75 X 117 cm). V zásypu nad dolními končetinami 
větší množství drobných kamenů. Žena 30 — 50 let; kostra je velmi dobře docho
vána; orientace JZ —SV; poloha naznak, kosti hrudníku a pánve dislokovány. 
U levého bérce nalezen zlomek železného předmětu (1). 

1. Zlomek železného předmětu, asi srpu (7 X 1,2 cm) č. P 961; obr. 101 : 1. 
V zásypu: 16 hradištních střepů č. P 962 - 977; malta č. P 978; mazanice č. P 979; 

zvířecí kosti č. P 9 8 0 - 9 8 5 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 101 pod destrukcí kostela je v superposici nad hrobem 174 a 

překrývá žlábek po vnitřní palisádě. 

1 f Obr. 101 

H R O B 102 (A 13-57, A 12-57); neporušený - obr. 102 

Obdélníková jáma (250 X 75 X 129 cm) se vpravo od lebky obloukovitě 
rozšiřuje, asi druhotným zásahem. Muž 25 — 30 let; kostra špatně dochována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka rozdrcena; dk 172 cm. U chodidel 
nalezeny železné ostruhy (1—2). 

1 . - 2 . Dvě železné ostruhy s dlouhými rameny půlkruhovitého průřezu, ukončenými 
lopatkovými ploténkami s dvěma nýtky, oblý protáhlý hrot je zdoben příčnými žlábky a 
6 rýhami asi po tauzii (17,6 X 10,3 cm, d hrotu 3,3 cm) č. P 987, 986; obr. 102 : 1,2, tab. 
38 : 3a, 3b. 

V zásypu: 7 drobných hradištních střepů č. P 989 — 995; zlomek dvoukonického přeslenu 
č. P 988; zvířecí kosti č. P 996 - 998. 

S t r a t i g r a f i e . Vpravo nad dolními končetinami kostry hrobu 102 ležela o něco 
výše lebka hrobu 124. 

H R O B 103 (A 13-60); neporušený - obr. 103 

Jáma obdélníková (230 X 90 X 95 cm). Pod lebkou a chodidly po plochém 
kameni, zřejmě podložení rakve. Muž 40 — 60 let; kostra dobře dochována; 

73 



orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, paže v loktech 
prohnuty od těla; dk 172 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 7 hradištních střepů č. P 999 — 1005; malta č. P 1006; zvířecí kosti č. P 1007 
až 1008. 

H R O B 104 (A 13-60, A 12-60); rozrušený - obr. 104 

Jáma v tmavé humusovité hlíně nerozpoznatelná (120 X 50 X 90 cm). 
Dítě 4 — 5 let; kostra špatně dochována, dlouhé kosti dolních končetin jsou 
posunuty z původní polohy, kosti hrudníku chybějí; orientace JZ —SV; poloha 
naznak; dk 86 cm. Po obou stranách lebky bylo asi po dvou náušnicích, 
z nichž jedna celá (1) a ostatní ve zlomcích (2—4), u dolní čelisti náhrdelník 
ze skleněných korálků (5), v místě pravé poloviny prsou nůž (6). 

1. Stříbrná kroužková náušnice z tenkého kulatého drátku, jeden konec je roztepán a 
svinutý v očko; (v 1,5 cm) č. P 1009; obr. 104: 1, tab. 27 : 9. 

2. - 4 . Zlomky tří kroužkových náušnic z tenkého kulatého bronzového drátku č. P 1010. 
obr. 1 0 4 : 2 - 4 . 

5. Náhrdelník z 26 korálků: 2 korálky ze světle zeleného skla jsou lisovány na úzkou 
bronzovou trubičku o průměru 0,15 cm (1,15 X 0,8 cm) č. P 1011/1 — 2; 23 soudečkovi-
tých korálků z foukaného skla a 1 koláčkovitý z taženého skla (stříbřitě rozesklené) 
(d 0 , 2 5 - 0 , 6 cm, š 0 , 3 5 - 0 , 6 cm) č. P 1011 /3 -26 ; obr. 1 0 4 : 5 , tab. 3 5 : 3 . 

6. Železný nůž ve zlomcích se zbytky dřevěné pochvy (9,9 X 1,4 cm) č. P 1013; 
obr. 104 : 6. 

74 



V humusovitém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 1014 — 1017. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 104 pod destrukční krou kostela ležel asi 25 cm nad hrobem 140. 

Zpřeházení nohou kostry a okolnost, že chybí kosti hrudníku, svědčí o tom, že hrob byl 
druholně otevřen. 

H R O B 105 (A 13-58); neporušený - obr. 105, tab. 3:3, 12:4 

Jáma obdélníková (170 X 69 X 96 cm); kámen pod lebkou kostry. Dítě 
asi 8 let; kostra je velmi dobře dochována; orientace Z—V, poloha naznak, lebka 
na pravém spánku, v levé polovině hrudníku srůst žeber. Bez nálezů. 

V Imavém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 1018—1024; 4 kousky mazanice č. P 1025; 
malta č. P 1026: zlomky zvířecích kostí č. P 1 0 2 7 - 1 0 2 8 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 105 překrýval hrob 106 a současně též žlábek po vnitřní 
palisádé (tab. 1 2 : 4 ) . 

H R O B 106 (A 13-58); neporušený - obr. 106; tab. 3:3, 22:4 

Obdélníková jáma (230 X 80' X 135 cm) se zřetelnými stopami rakve 
(š 57 cm). Muž 40 — 60 let; kostra velmi špatně dochována; orientace JZ—SV, 
poloha naznak, pravá paže v lokti mírně pokrčena; dk 165 cm. Vně pravé 
dlaně byl nalezen železný nůž (1), pod koleny zbytky přezek a průvleček (6), 
u chodidel dvě párové ostruhy (2—3), při jejich vnějších ramenech po přezce 
( 4 - 5 ) (tab. 22:4). 

1. Železný nůž značně ztrávený se zbytky dřevěné pochvy (12,5 X 1 cm) č. P 1029; 
obr. 106 : 1. 

2. Železná ostruha s rameny rozevřenými, půlkruhovitého průřezu, s kratším bodcem 
silně korodovaným, záchytné ploténky čtverhranné, po každé straně 3 bronzové nýtky 
(15,9 X 7,9 cm) č. P 1032; obr. 106 : 2. 

3. Železná ostruha párová, silně fragmentární č. P 1031; obr. 106 : 3. 
4. - 5 . Dvě železné přezky s trnem a týlovými destičkami, mezi nimiž se zachovaly 

zbytky kůže. U každé přezky zbytky po průvlečce ( 4 X 2 , 4 cm) č. P 1052 — 1053; obr 
106 : 4,5. 

75 



6. Drobné amorfní zlomky přezek, z nich bylo možno zjistit, že šlo o dvě přezky a dvě 
průvlečky neurčitelného tvaru; č. P 1030/1 — 4. 

V tmavém zásypu: 16 hradištních střepů č. P 1 0 3 3 - 1 0 4 8 (tab. A : 4 ) ; uhlíky č. P 1051; 
kousky mazanice č. P 1049; malta č. P 1050. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 106 je překryt hrobem 105, který má odlišnou orientaci. 

H R O B 107 (A 14-56); neporušený - obr. 107, tab. 4:1 

Jáma obdélníková (218 X 85 X 80 cm). Muž 50-60 let; kostra velmi 
dobře dochována, orientace JZ —SV; poloha naznak, ruce od těla poněkud 
odtaženy, vřetenní kost levé ruky poněkud dislokována, v dolní čelisti jen 
8 zubů; dk 174 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 14 hradištních střepů č. P 1063 — 1076; kousky mazanice č. P 1081; 
4 zvířecí kosti č. P 1 0 7 7 - 1 0 8 0 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 107 stejně jako hrob 42 porušuje sídlištní objekt č. 5 (tab. 4 : 1 ) . 
Střepový materiál ze zásypu hrobu odpovídá střepovému materiálu ze sídlištního objektu. 

76 



H R O B 108 (A 9-56); neporušený - obr. 108 

Obdélníková jáma se zaoblenými rohy (243 X 95 X 125 cm). Na dně 
2 kameny. Muž 50 — 60 let; kostra špatně dochována; orientace JZ — SV; poloha 
naznak, pravé předloktí směřuje do krajiny pánevní; dk 175 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 1084 — 1085; několik kousků malty a omítky 
bíle olíčené č. P 1086. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 108 pod destrukcí kostela částečně porušil hrob 81. Překrýval 
žlábek po vnitřní palisádě. Kameny, malta a omítka se dostaly do hrobu asi při jeho 
hloubení (z destrukce kostela). 

H R O B 109 (A 9-56); neporušený - obr. 109 

Obdélná jáma (250 X 85 X 155 cm). Zena 20-30 let; kostra velmi špatně 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, levá ramenuí kost sekundárně 
posunuta k páteři; dk 175 cm. Bez nálezů. 

V zásypu 12 hradištních střepů č. P 12150-12154; 1 0 8 7 - 1 0 9 3 ; omítka č. P 12155; 
zvířecí kosti č. P 1094-1095 ; uhlíky č. P 1096. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 109 pod destrukcí kostela překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 110 (A 9-56); rozrušený - obr. 110, tab. 4:2 

Obdélná jáma (220 X 92 X 150 cm) se rýsovala pod shlukem kamenů, 
zvířecích kostí a mazanice (asi pozůstatek sídlištního objektu). Muž asi 40 let: 
kostra poměrně dobře dochována; orientace Z—V, poloha naznak, lebka na 
pravém spánku, páteř a žebra jsou zčásti dislokovány; dk 180 cm. Při pravé 
ruce pod pánevní kostí nalezen nůž (1). 

77 



1. Železný nůž ( 1 4 , 5 X 2 cm) č. P 1097; obr. 1 1 0 : 1 , tab. 4 0 : 6 . 
V zásypu: mezi zvířecími kostmi č. P 1126—1208 bylo nalezeno 26 hradištních střepů 

č. P l l l s - 1 1 2 5 , 1098 -1112 , tab. C : l ; malta č. P 1114; uhlíky č. P 1113. 
S t r a t i g r a f i e . Uvedené kameny, mezi nimiž jsou zvířecí kosti, střepy, mazanice 

a shluk velkých zvířecích kostí (kůň) patří asi k rozrušenému sídlištnímu objektu mladšímu 
než hrob 110 sám. 

H R O B 111 (A 9-56); neporušený - obr. 111 

Hrobová jáma obdélného tvaru (220 X 80 X 115 cm). Pod lebkou byl 
plochý kámen, jinak v různé hloubce několik kamenů různé velikosti u hlavy, 
po stranách u nohou, mezi nohama a jinde. Muž 40 — 50 let; kostra je dobře do
chována; orientace JZ —SV, poloha naznak, lebka na pravém spánku, kosti 
pravé paže sekundárně přemístěny na pravou půli hrudníku, pravé předloktí 
položeno přes břišní krajinu; dk 157 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 1209—1213; mazanice č. P 1215; zvířecí 
kosti č. P 1 2 1 6 - 1 2 2 1 ; mezolitické dvojškrabadlo ( 1 , 8 X 1 , 6 cm) č. P 1214. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 111 v dosahu destrukce překrývá žlab po vnější palisádě a 
překrývá z větší části hrob 243 a snad částečně narušil i jámu hrobu 121. Kameny se dostaly 
do hrobu asi při jeho hloubení z destrukční vrstvy. 

H R O B 112 (A 10-55); neporušený - obr. 112 

Jáma v černé humusovité hlíně nerozpoznatelná (? X ? X 64 cm). Žena 
40 — 60 let; kostra dobře dochována; orientace SZ —JV; poloha naznak, lebka 
na pravém spánku; dk 173 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Kostra hrobu 112 se dotýká téměř nohou kostry 85. Hrob 112 je 
však uložen výše asi o 10 cm. Protože nebylo možno zjistit hrobovou jámu ani u hrobu 85 
a 112, nelze zjistit případné překrývání hrobů. Vzhledem k orientaci je však pravděpodobné, 
že hrob 112 je mladší než hrob 85. Hrob 112 překrývá žlab po vnější palisádě. 

H R O B 113 (A 13-59); rozrušený - obr. 113 

Jáma v tmavé hlíně nerozlišitelná (? X ? X 55 cm). Dítě 2 — 3 roky; kostra 
velmi dobře dochována; orientace SZ—JV; lebka na pravém spánku, u hlavy 
kámen, kosti hrudníku dislokovány; dk 70 cm. Asi 7 cm od levé ramenní kosti 
ležela stříbrná kroužková náušnice (1) a stříbrná rolnička (2). 

1. Stříbrná kroužkovaná náušnice (1,3 X 1,2 cm) č. P 1223; obr. 113 : 1. 
2. Rolnička z masivního plechu ze směsi stříbra a mědi; pod ouškem je kruhový otvor, 

na vnější výduti je rolnička ozdobena horizontální rýhou (v místě, kde začínají 4 zářezy 
rolničky), od které splývají svislé rýžky ( 2 , 7 X 1 , 7 cm) č. P 1222; obr. 1 1 3 : 2 , tab. 3 4 : 1 0 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob č. 113 překrývá hrob 119. 

H R O B 114 (A 9-56); rozrušený - obr. 114 

Jáma v tmavé humusovité hlíně nezjistitelná (? X ? X 40 cm). Na úrovni 
podloží byla nalezena pouze dislokovaná lebka. Dítě nejvýše půl roku; orien
tace asi JZ —SV; poloha neurčitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob překrýval vnější palisádový žlab. 

H R O B 115 (A 9-60); rozrušený - obr. 115 

V neurčitelné hrobové jámě (? X ? X 55 cm) mezi skupinou 4 velkých 
kamenů byla nalezena rozdrcená lebka. Opodál je ojedinělá delší kost, snad 

78 



0 { °° 
íi \'L 
17 U 

O 

n i 

Obr. 114 

\ 

J 

Obr. 111 Obr. 112 Obr. 113 Obr. 115 

z téhož jedince. Dítě asi půl roku; orientace asi JZ— SV; poloha neurčitelná. 
Bez nálezů. 

H R O B 116 (A 13-59, A 14-59, A 13-60); neporušený -
obr. 116, tab. 19 : 1 

Obdélná jáma (210 X 63 X 95 cm); u lebky jsou ze tří stran kameny, 
zřejmě ne.mtencionálního uložpní. Muž 17—20 let; kostra poměrně dobře 
dochována; orientace SZ —JV; poloha naznak, pravé předloktí směřuje do břišní 
krajiny; dk 166 cm. V pánevní krajině byl nalezen nožík (1), na prstě levé ruky 
prsten (2), u levého chodidla brousek (3), železné sídlo s dřevěnou rukojetí (4), 
na levém nártu ocílka (5) a v rohu hrobu asi 20 cm nad kostrou stála u le
vého chodidla nádoba (6). 

1. Železný nožík značně fragmentární (d fragmentu 6 cm) č. P 1224; obr. 116 : 1. 
2. Bronzový kroužkový prsten v průřezu trojúhelníkovitý s přeloženými konci spojenými 

původně nýtem (průměr 2, 3 cm) č. P 1225; obr. 116 : 2, tab. 34 : 3a, 3 b. 
3. Kamenný brousek lichoběžníkovitého tvaru (6,7 X 3,4 X 0,6 cm) č. P 1226; obr. 116 : 3. 
4. Železné sídlo se stopami dřevěné rukojeti (d 6,1 cm) č. P 1227; obr. 116 : 4. 
5. Železná ocílka lyrovitého tvaru s očky na koncích (d 6 cm) č. P 1228; obr. 116 : 5, 44 : 19. 
6. Nádoba hrncovitého tvaru se silně přehnutým okrajem, zdobená na rozhraní hrdla a břicha 

šikmými řadami vpichů, pod nimiž je pás horizontálních nepravidelných rýh; šedočerná 
(20 X 15 cm) č. P 1229; obr. 116 : 6, tab. 47 : 1. 

V tmavém zásypu: 3 hradištní střepy č. P 1 2 3 0 - 1 2 3 2 (tab. A : 6) ; malta č. P 1233; 
zlomky zvířecích kostí č. P 1234—1235. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 116 souvisí s jámou, která se jevila v J V rohu čtverce A 14—59. 
O d hlav hrobu se táhne v podloží směrem S V protáhlá jáma, v níž je skupina drobných 
kamenu. N a JZ souvisel hrob s jámou, která se rýsovala v J V rohu čtverce A 14—60. 

H R O B 117 (A 13-59, A 13-58); rozrušený - obr. 117 

Obdélná jáma (190 X 80 X 115 cm), po pravé straně lebky 2 kameny. Žena 

79 



80 



50 — 60 let; kostra špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka 
na pravém spánku; dk 135 cm. Vně levého kolena dva železné nože. (1—2) 

1. Zlomek železného nože s částečně zachovanou dřevěnou pochvou, špice a část trnu 
chybí ( 1 0 , 7 X 1 , 5 cm) č. P 1236; obr. 1 1 7 : 1 . 

2. Zlomek nože s trnem a pozůstatky dřeva, špice ulomena (14,4 X 1,7 cm) č. P 1236b; 
tab. 14 : 9. 

V tmavém zásypu: 10 atypických hradištních střepů č. P 1237 — 1246; kousky malty 
č. P 1248; uhlíky č. P 1247. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 117 byl pod destrukční krou kostela; v zásypu hrobové jámy 
kousky kamene. 

H R O B 118 (A 13-56); neporušený - obr. 118 

Jáma obdélníková se zaoblenými rohy (167 X 55 X 85 cm). Dívka asi 
16 let; kostra špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 124 cm. 
Bez nálezů. 

H R O B 119 (A 13-59); neporušený - obr. 119 

Obdélná jáma (260 X 90 X 80 cm). Muž 50 let; kostra je poměrně špatně 
dochována; orientace SZ —JV; poloha naznak, lebka skloněna na pravý spánek; 
dk 175 cm. Na zápěstí pravé ruky ležel železný nůž (1). 

1. Železný nůž, na trnu a na čepeli zbytky dřevěného obložení (13,2 X 1,5 cm) č. P 1250; 
obr. 119 : 1. 

V tmavém zásypu: 11 hradištních nezdobených střepů č. P 1251 — 1261 (tab. A : 10); 
vápenitá malta č. P 1263; mazanice č. P 1262; zlomky zvířecích kostí č. P 1265 — 1271; 
škeble č. P 1264. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 119 je překryt hrobem 113. 

81 



H R O B 120 ( A 12-57); rozrušený - obr. 120, tab. 9:2 

Jáma obdélného tvaru (220 X 90 X 124 cm). Muž asi 20 let; kostra velmi 
špatně dochována, v horní polovině rozrušená; orientace JZ —SV; poloha naznak; 
dk 164 cm. Vlevo od lebky ležela napříč k ose těla břitva (1), při chodidlech 
ostruhy obrácené hroty k tělu (2—3) (tab. 9:2) a u levého kolena průvlečka (4). 

1. Železná břitva v plechovém pouzdru lichobězníkovitého tvaru, čepel rzí spečená s pouzdrem, 
na pouzdru otisk tkaniny (9,5 X 2,8 cm) č. P 1272; obr. 120 : 1. 

2. Ostruha s téměř rovnoběžnými rameny půlkruhovitého průřezu, ukončenými lopatkovitýini 
ploténkami s dvěma nýtky; bodec je krátký, kruhového průřezu (16,9 X 9 cm) č. P 1274; 
obr. 1 2 0 : 2 . 

3. Železná ostruha téhož typu, jedno rameno ohnuto (d 15,7 cm) č. P 1273; obr. 120: 3. 
4. Železná třmínkovitá průvlečka obdélného tvaru s horní částí roztepanou (1,9 X 1>4 cm, 

š štítku 1,1 cm) č. P 1275; obr. 1 2 0 : 4 . 
V tmavém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 1276 — 1277, malta č. P 1278. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 120 ležel pod destrukční krou kostela pod hrobem 91, v němž 

byla skupina kamenů. 

H R O B 121 (A 9-56, A 8-56); rozrušený - obr. 121; tab. 15:3 

Obdélná jáma s nepravidelnými stěnami a zakulacenými rohy (250X80*138 cm). 
U stěny hrobové jámy u nohou byl uložen větší kámen. Muž 30 — 60 let; kostra 
bez lebky dobře dochována; nelze určit jakým zásahem byla hlava odstraněna; 
orientace Z—V; poloha naznak. Bez nálezů. 

82 



S t r a t i g r a f i e . Hrob 121 překrývá zčásti kostru hrobu 243 (nad pravou stranou 
hrudníku) a překrývá žlab po vnější palisádě. 

H R O B 122 (A 13-59, A 14-58, A 14-59); neporušený - obr. 122 

Jáma v tmavé hlíně nerozlišitelná (? X ? X65 cm). Žena asi 40 let; 
kostra velmi dobře dochována; orientace SZ—JV; poloha naznak, lebka na 
pravém spánku, levé předloktí směřuje do krajiny pánevní; dk 153 cm. Na 
pravé straně 10—25 cm od čela lebky byly nalezeny dvě náušnice (1—2), 
u pravého předloktí nožík (3) směřující hrotem k nohám. 

1. Bronzová kroužková náušnice na obou koncích odlomená (průměr 1,7 cm) č. P 1279; 
obr. 122 : 1. 

2. Zlomek bronzové kroužkové náušnice (průměr 2,3 cm); č. P 1280; obr. 122 : 2 . 
3. Železný nožík značně fragmentární (6,2 X 1,4 cm) č. P 1281; obr. 122 : 3. 
V zásypu: 14 hradištních střepů č. P 1 2 8 2 - 1 2 9 5 ; malta č. P 1297; mazanice č. P 1296; 

zvířecí kosti č. P 1298 — 1304. 

H R O B 123 (A 12-58); rozrušený - obr. 123 

Jáma nerozlišitelná, vymezuje ji však kamenné obložení soustavné zvláště 
u lebky (asi 200 X 80 X 85 cm). Žena asi 40 let; kostra dobře dochována, 
avšak zčásti se propadala do staršího hrobu; orientace JZ —SV; poloha naznak, 
lebka na pravém spánku; dk 154 cm. Mezi loktem a tělem byl nožík (1). 

1. Železný nožík se zbytky dřevěné pochvy (10,7 X 1,2 cm) č. P 1305; obr. 123 : 1. 
V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 1306 — 1309; větší i drobnější kusy vápnité malty 

č. P 1310. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 123 pod silnou destrukční krou kostela. Po dobrání hlíny v okolí 

hrobu se ukázalo, že bércové kosti se propadají asi o 30 cm níže do staršího hrobu 185, 
nad propadenými bérci byla v úrovni podloží též skupina žeber. Hrobem 123 by l zčásti 
narušen hrob 124 a zčásti kůl nad hrobem 185. 

83 



H R O B 124 (A 13-58, A 12-58); rozrušený - obr. 124 

Patrně obdélná hrobová jáma (? X 50 X 85 cm)!. Dítě asi 6 měsíců; 
kostra špatně dochována, dislokovaná a porušená při rytí mladšího hrobu; 
zachovala se jen rozdrcená lebka; orientace a poloha neurčitelná. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 1311 — 1312; větší kousky bílé vápnité malty 
č. P 1313; mazanice č. P 1314; zvířecí kosti č. P 1315-1317 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 124 — pod silnou vrstvou destrukce kostela — byl porušen 
hrobem 125. 

H R O B 125 (A 12-58) rozrušený - obr. 125 

Obdélná jáma na jižní straně s nejasnými obrysy (115 X 54 X 93 cm). 
Dítě asi 10 měsíců; z kostry se zachovala jen rozdrcená lebka; orientace JZ —SV; 
poloha neurčitelná. Bez nálezů. 

V zásypu: malý bronzový kroužek s přeloženými konci (průměr 0,8 cm, síla 0,25 cm) 
č. P 1318. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 125 byl pod destrukční vrstvou kostela a porušil hrob 124. 

H R O B 126 (A 12-58); rozrušený - obr. 126 

Jáma patrně obdélného tvaru (? X 50 X 80 cm). Dítě asi 6 měsíců; kostra 
špatně dochována (zachovala se jen rozdrcená lebka, kost levé paže a část 
žeber); spodní část kostry odstraněna při rytí sondy III; orientace JZ —SV; 
poloha naznak. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 126 byl pod vrstvou destrukce kostela a částečně se stýkal 
s hrobem 123 níže položeným. 

H 126 D; 

Obr. 124 Obr. 125 Obr. 12b 

H R O B 127 (A 13-56); rozrušený - obr. 127, tab. 25:4 

Obdélná jáma (120 X 55 X 90 cm). Mladší jedinec 10-18 let; pohlaví 
nezjistitelné, kostra velmi špatně dochována, silně rozrušená druhotným zá
sahem (jen několik zubů a zlomky dlouhých kostí rozhozené na dně hrobu); 
orientace JZ —SV; poloha nezjistitelná. U dvou fragmentů dlouhých kostí se 
nalezlo: gombík (1), tři korálky (3 — 5), olověný závěsek (6) a o něco níže 
náušnice (7); asi uprostřed hrobu párový gombík (2) a těsně při stěně hrobu 
rozbitá nádoba (8). 

84 



1. Masivní léměř dvojkonický stříbrný pozlacený gombík s plasticky vystupujícím rost
linným ornamentem opakujícím se ve třech srdcovitých polích, pozadí je puncováno. Pod 
ouškem jsou dva kroužky z kulatého drátku a mezi n imi granulovaný drátek (3,3 X 2,6 cm) 
c. P 1319; obr. 1 2 7 : 1 , tab. 3 0 : 1 a , l b , l c . 

2. Párový gombík, avšak ouško je vsazeno do tří kroužků ze zrnek č. P 1320; obr. 127 : 2. 
3—4. Dva korálky lisované na bronzovou trubičku, uvnitř jsou zelenomodré, povrch je 

hnědý (d 3 cm, 2,7 cm; průměr 1,1 cm, 1,3 cm) č. P 1 3 2 1 - 1 3 2 2 ; obr. 127 :3 ,4 , tab. 
35 : 10,11. 

5. Korálek z taženého skla třikrát příčně členěný, s povrchem stříbřitě a modravě žíhaným, 
rozesklený (d 1,8 cm, průměr 0,7 cm); č. P 1323; obr. 1 2 7 : 5 , tab. 3 5 : 5 . 

6. Olověný kuličkovitý závěsek, ouško je odlomeno (průměr 0,8 cm) č. P 1325; obr. 127 : 6. 
7. Stříbrná náušnice s dutými kuličkami. Horní oblouk je z kulatého drátku, spodní 

oblouk je čtyřhranný, zdobený 4 přitavenými tordovanými drátky a ukončen dvěma kuličkami; 

85 



ve středu jsou poutkem připevněny dvě kuličky; kuličky jsou zdobené řadami zrníček 
vsazenými do kroužků z jemně granulovaného drátku (2,9 X 1,9 cm) č. P 1324; obr. 127 : 7. 

8. Stihlá hrncovitá nádoba s okrajem silně přehnutým a ostře profilovaným, zdobená pod 
hrdlem rýhou a na břiše širokou jemnou vlnovkou a třemi vodorovnými rýhami; na kruhu 
točená, barva tmavě šedá, lom cihlově červený, hlína s příměsí slídy (12,5 X 11,7 cm) 
č. P 1326; obr. 1 2 7 : 8 , tab. 4 5 : 6 . 

S t r a t i g r a f i e : Hrob 127 ležel těsně podél palisádového žlabu. 

H R O B 128 (A 10-56, A 10-57); rozrušený - obr. 128 

Jáma v tmavé hlíně nerozlišitelná (? X ? X 80 cm). Dítě 6 — 7 let; kostra 
velmi špatně dochována a dislokována, ze silně ztrávené kostry se zachovala 
jen rozdrcená lebka a část rozházených kostí; orientace JZ —SV, poloha ne
zjistitelná. V místě chodidla byl nalezen gombík (1). 

1. Drobný stříbrný gombík, částečně porušený, zdobený rostlinným reliéfem rozvrženým 
do tří polí členěných od sebe sloupečky ze čtyř plastických rýžek dole přecházejících v troj
úhelník; ouško je zasazeno do otvoru, který je lemován granulovaným drátkem (2 , / X 1,5 cm) 
č. P 1339; obr. 128 : 1, tab. 31 : 6. 

V tmavém zásypu: hradištní střepy č. P 1340 — 1343. 
S t r a t i g r a f i e . N a d hrobem byla 50 cm silná destrukce kamení a malty místy až 

k podloží. Hrob 128 byl silně rozrušen, jednotlivé kosti nebyly v anatomickém sledu, lebka 
ležela asi 6 cm nad ostatními kostmi. Porušení hrobu bylo způsobeno druhotným zásahem. 

H R O B 129 (A 3-52); neporušený - obr. 129 

Obdélná jáma (160 X 54 X 60 cm), stěny se svažují šikmo ke dnu. Dítě 
asi 6 let; kostra dobře dochována, orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na 
pravém spánku, pravá paže v lokti mírně pokrčena směrem od těla; dk 139 cm. 
Bez nálezů. 

H R O B 130 (A 12-60); rozrušený - obr. 130 

Jáma obdélníková (160 X 75 X 105 cm). Dítě asi 3 roky; kostra velmi 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, kosti hrudníku dislokovány; 
dk 102 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 1344 — 1347; mazanice č. P 1348. 

Obr. 130 

86 



H R O B 131 (A 12-60); rozrušený - obr. 131 

Jáma obdélníková (200 X 100 X 110 cm) Dítě asi 7 - 8 let; kostra velmi 
špatně dochována (zůstala jen rozdrcená lebka, dlouhé kosti a několik žeber); 
orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, většina kostí je 
druhotně přemístěna); dk 116 cm. Za lebkou byla nalezena jehlice (1), nad 
pravým loktem zlomek železného nože (2), podél levé ruky dva nože snad 
v jedné pochvě (3—4) a na prstě levé ruky prsten (5). 

1. Bronzová pozlacená menší jehlice s hlavičkou, kterou tvoří dutý elipsoid ovinutý po 
obvodu granulovaným drátkem (d 4,3 cm) č. P 1349; obr. 131 : 1, tab. 3 4 : 13. 

2. Část čepele železného nože (4,3 X 1 cm) č. P 1350; obr. 131 : 2. 
3. Železný nožík, trn chybí (7,5 X 1 cm) č. P 1352; obr. 131 : 3. 
4. Železný nožík s ulomeným trnem a se zbytky dřevěné pochvy (9,9 X 1 cm) č. P 1351; 

obr. 131 ; 4. 
5. Prsten z bronzového plechu s dvěma rýhami a přeloženými konci (průměr 1,7 cm, 

š 0,6 cm, síla 0,1 cm) č. P 1353; obr. 131 : 5, tab. 34 : 2a, 2b. 
V tmavém zásypu: 11 hradištních střepů č. P 1354—1364, tab. C : 16; kousek kamene 

s přilnutou maltou č. P 1365; zvířecí kosti č. P 1366 — 1367. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 131 v dosahu destrukční kry kostela leží asi 20 cm pod hrobem 132. 

H R O B 132 (A 12-60); rozrušený - obr. 132 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 90 cm). Dítě asi dva roky; orientace JZ —SV; 
kostra je špatně dochovaná; poloha naznak, kosti silně dislokovány, lebka 
převrácená a rozdrcená. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 132 pod destrukční krou ležel částečně nad hrobem 169 a 131 
tak, že kostra hrobu 132 ležela nad nohama kostry hrobu 131. 

H R O B 133 (A 12-60); neporušený - obr. 133 

Obdélná jáma (240 X 93 X 130 cm). Muž 40 -60 let; kostra dobře docho
vána; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, pravá ruka 

87 



směřuje do krajiny pánevní, pravá kost lýtková v druhotné poloze dk 171 cm. 
Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: kousek pazourku č. P 1368; dva zlomky železného předmětu č. P 1369 
až 1370; 3 hradištní střepy č. P 1371 — 1373; kousky mazanice č. P 1374; zlomky zvířecích kostí 
č. P 1375-1376. 

S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma 133 v dosahu destrukce kostela se stýká s hrobovou 
jámou 176. 

H R O B 134 (A 10-56); rozrušený - obr. 134 

Jáma obdélníková (2241 X 80 X, 138 \cici)l„ na dně hrobu obrysy rakve 
(200 X 41 cm) o čemž svědčí i nález skoby. U lebky byl obrys rakve nejasný, 
což by nasvědčovalo tomu, že hrob byl sekundárně otevřen. Žena asi 60 let; 
kostra velmi špatně dochována (z kostry se zachovaly dlouhé kosti, zbytky 
pánevních kostí a páteře); orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka druhotně 
obrácená, avšak dolní čelist v původní poloze, chodidla přes sebe; dk 170 cm. 
Po obou vnitřních stranách mandibuly bylo nalezeno po zlomku náušnice 
(1—2), na vnitřní straně předloktí železný nůž (3), v zásypu nalezena poško
zená jehla (4) a u nohou skoba (5). 

1. Poškozená stříbrná náušnice hrozníčková z hraněného drátku, spodní oblouk je ozdoben 
4 řadami zrn, mezi nimiž byly nataveny granulované drátky, uvnitř na spodním oblouku 
je zachován věneček, na kterém byl původně upevněn hrozníček (1,9 X 1,2 cm) č. P 1379; 
obr. 134 : 1. 

2. Fragment párové stříbrné hrozníčkové náušnice, na spodu oblouku je zbytek třířadého 
šeslizrnného hrozníčku; měly tedy náušnice oboustranný hrozníček (1,2 X 1.2 cm) č. P 1380; 
obr. 134:2. 

3. Bronzová dlouhá jehla s odlomeným ouškem (d 3,6 cm) č. P 1381; obr. 134 : 3. 
4. Železný nůž se zbytky dřeva na trnu (12,8X1,1 cm); č. P 1378; obr. 134:4. 
5. Železná skoba z rakve s otisky dřeva (6,1X4,2 cm), č. P 1377; obr. 134:5. 
V tmavém zásypu: 3 nezdobené hradištní střepy č. P 1382 — 1384; plochý kus mazanice 

č. P 1385; kusy omítky. 
S t r a t i g r a f i e . Narušení rakve v místech lebky, omítka v zásypu a zvrácená lebka 

nasvědčují, že hrob byl druhotně otevřen. 

88 



H R O B 135 (A 11-60, A 11-61, A 12-
obr. 135 

-60, A 12 — 61); neporušený 

Obdélníková jáma (205 X 85 X 90 cm). Žena asi 22 let; kostra špatně do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 154 cm. U obou spánků nale
zeno po čtyřech stříbrných náušnicích (3 — 10), pod bradou fragmentární stří
brný gombík (1) a jiný párový gombík při pravé straně hrudníku asi uprostřed (2). 

1. Stříbrný gombík členěný po obvodě klikatkovitě uspořádanými dvojitými lištami, čímž 
je gombík rozvržen na 3 horní plochy a tři spodní, které jsou vyplněny reliéfní výzdobou 
ro.llinného ornamentu; spodní a horní vrchlík gombíku je zdoben šesticípou hvězdicí, která 
je vyplněna plnými a puncovanými ploškami, poutko s ouškem je upevněno dvěma granu
lovanými kroužky; gombík je částečně porušený (3,9 X 3,1 cm) č. P 1394; obr. 135 ; 1. 

Q 
i i 

c 

Obr. 135 ' >3 

89 



2. Párový stříbrný gombík, zhotovený stejnou technikou výzdoby i provedením č. P 1394; 
obr. 135 : 2, tab. 29 : 4a, 4b, 4c. 

3. — 4. Dvě párové stříbrné náušnice se 4 dutými kuličkami, zdobenými po celém povrchu 
výraznou granulací, zrna jsou zapuštěna do malých drátkových kroužků; vnitřní kuličky 
jsou na vrcholu ukončeny větším zrníčkem; jedna náušnice je částečně fragmentární 
( 2 , 8 X 2 , 2 cm) č. P 1386-1387 ; obr. 135:3 ,4 , tab. 2 8 : 1 . 

5 . - 7 . Tři stříbrné náušnice se 7 kuličkami, které jsou zdobeny soustavami jemných granulek 
sestavených do skupin 4 trojúhelníků s vrcholy k sobě do kříže; dvě vnitřní koncové kuličky 
jsou ukončeny větším zrníčkem ( 3 , 3 X 2 cm) č. P 1 3 8 8 - 1 3 9 0 ; obr. 1 3 5 : 5 - 7 , tab. 2 8 : 3 . 

8. Fragmentární stříbrná náušnice se 7 kuličkami, jemná granulace povrchu kuliček je 
uspořádána do skupin 4 kosočtverečků, dvě vnitřní koncové kuličky jsou ukončeny větším 
zrníčkem ( 3 X 2 cm) č. P 1391; obr. 1 3 5 : 8 . 

9. Fragmentární stříbrná náušnice se 7 kuličkami zdobenými na povrchu skupinkami 
jemných granulek tvořících kosočtverečky, rekonstruována (původní velikost asi 3 , 5 X 2 "cm) 
č. P 1392, obr. 1 3 5 : 9 , tab. 2 8 : 2 . 

10. Fragmentární stříbrná náušnice se 7 kuličkami zdobenými na povrchu pyramidkami ze 
4 granulek (původní velikost asi 3,7 X 2,4 cm) č. P 1393; obr. 135 : 10. 

V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 1396 — 1397. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 135 v dosahu destrukční kry překrýval částečně hroby 24, 

161 a 159. 

H R O B 136 (A 12-60, A 12-59); rozrušený - obr. 136, tab. 25:3 

Hrobová jáma zhruba obdélníková (170 X 70 X 123 cm), asi 80 cm nad 
lebkou byla vrstva velkých plochých kamenů z destrukce kostela přesahujících 
40—50 cm na obě strany jámy. Dívka asi 6 let; orientace JZ —SV; poloha 
nezjistitelná; kostra špatně dochována (pouze část ztrávené a rozdrcené lebky 
a zuby, též v zásypu zjištěny kousky lebky a kostí). Kolem dolní čelisti byly 

90 



trojúhelníkovitě rozmístěny 2 pozlacené (1—2) a jeden stříbrný gombík (3), 
na pravé straně lebky dvě stříbrné náušnice (4 — 5). 

1. —2. Dva párové měděné pozlacené gombíky, jejichž plocha je plastickými proužky 
rozdělena na tři kruhová pole, která se dotýkají a na pólech tvoří sférické trojúhelníky, 
v jednom z nich je stylisován trojlístek, v druhém je zasazeno ouško ovinuté tordovaným 
drátkem. Pole mají pozadí puncováno půlobloučky, z něhož reliéfně vystupuje stylisovaný 
pták s hlavičkou obrácenou dozadu ( 2 , 2 X 2 cm) č. P 1 3 9 8 - 1 3 9 9 ; obr. 136 :1 ,2 , tab. 3 2 : 3 a , 
3b, 3c. 

3. Malý stříbrný gombík rozdělený trojitými proužky granulace na 6 polí, které jsou ve 
spodní polovině ve vrcholech ukončena 4 skleněnými modrými očky v kroužcích po obvodu 
granulovanými. Zachovala se jen dvě očka. Uvnitř horních trojúhelníkovitých polí je po 
4 trojúhelníčcích z makové granulace, tvořících maltézský kříž; spodní jsou zdobeny třemi 
trojúhelníčky (1,8 X 1,3 cm) č. P 1400; obr. 136 : 3, tab. 33 : 8. 

4. Stříbrná hrozníčková náušnice z kulatého drátku. Spodní oblouk ukončený šestizrnnými 
uzlíčky je zdoben 4 řadami drobné granulace, mezi nimiž jsou 4 řady jemně granulovaného 
drátku; uprostřed oblouku je oboustranný šestizrnný hrozniček nahoře dvouřadý, dole čtyřřadý, 
ukončený na vrcholcích zrníčkem v kroužku z granulovaného drátku (2,3 X 1,2 cm) č. 
P 1401: obr. 136 : 4, tab. 27 : 20. 

5. Stříbrná náušnice (částečně porušená) obdobná předcházející, avšak na horní části 
hrozníčku je na každé zrno přiletováno drobné zrníčko (2 X 1,3 cm) č. P 1402; obr. 136 : 5. 

V tmavém zásypu: 12 hradištních střepů č. P 1403 — 1411; lidské kosti (kousky lebky a 
dlouhých kostí) a zvířecí kosti č. P 1415-1419 ; uhlík č. P 1412; kusy malty č. P 1413; 
mazanice č. P 1414; škeble č. P 1420. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob při průčelní zdi kostela pod silnou vrstvou destrukce. B y l 
patrně sekundárně otevřen a kostra tím byla rozrušena (kousky lebky a dlouhých kostí 
v zásypu). 

H R O B 137 (A 12-59, A 13-59); rozrušený - obr. 137 

Obdélníková jáma (212 X 80 X 105 cm). Muž asi 20 let; kostra poměrně 
dobře dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, 
kosti druhotně dislokovány (hlavně žebra a některé obratle, holenní kost 
odsunuta kamenem); dk 170 cm. Podél horní části levé kosti stehenní ležel 
železný nůž (1), vlevo od lebky větší střep (2). 

1. Dlouhý železný nůž ( 1 6 X 1 , 6 cm) č. P 1421; obr. 1 3 7 : 1 . 
2. Cihlově červený střep zdobený vodorovnými rýhami a čtyřnásobnými vlnicemi; v hlíně 

jemná a hrubší zrnka písku a slídy, uvnitř stopy po modelaci prsty (8,6 X 8,5 cm) č. P 1422. 
V tmavém zásypu: 8 hradištních zdobených i nezdobených střepů č. P 1423 — 1430; větší 

kusy malty č. P 1431; mazanice č. P 1432. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob při průčelní zdi kostela pod destrukcí. Podle posunutí kostí 

lze soudit, že hrob byl sekundárně otevřen. 

H R O B 138 (A 12-60); rozrušený - obr. 138 

Patrně obdélná hrobová jáma (180 X 80 X 115 cm). Chlapec asi 14 let; 
kostra poměrně dobře dochovaná; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka 
na pravém spánku, pravé předloktí položeno v krajině pánevní, levá paže a 
kosti levé poloviny hrudníku posunuty z původní polohy asi 10 cm výše kostry; 
dk 140 cm. U chodidel ostruhy (1—2) a zbytky dvou přezek s průvlečkami 
(3 — 4), z nichž jedna byla zcela fragmentární a zbytky drobných nákončí 
(tvar neurčitelný). 

1. —2. Dvě menší masivní železné ostruhy s dlouhými bodci při vrcholu rozšířenými, 
s rameny půlkruhovitého průřezu a lopatkovitými ploténkami hvězdicovitě zakončenými se 
třemi nýty (d 13 cm, d bodce 3,2 cm); č. P 1 4 3 4 - 1 4 3 5 ; obr. 138 :1 ,2 , tab. 3 8 : 1 0 a , 10b. 

91 



3. Železná přezka s oválným rámečkem, s trnem a plechovou dvojitou týlní destičkou, 
v níž je zachycena prúvlečka třmínkovitého tvaru (d 3,6 cm, v průvlečky 1,8 cm) č. P 1436; 
obr. 138 : 3, tab. 43 : 10. 

4. Amorfní zbytky druhé přezky s oválným rámečkem a se zbytky průvlečky č. P 1437. 
V tmavém zásypu: 9 hradištních zdobených i nezdobených střepů č. P 1438 — 1446; 

zvířecí kosti č. P 1448; uhlíky č. P 1447. 
S t r a t i g r a f i e . Pod destrukcí kostela hrobová jáma 138 se částečně dotýká hrobové 

jámy 133. Kostra byla částečně porušena při hloubení hrobu 139. 

H R O B 139 (A 12-60); neporušený - obr. 139 

Obdélníková jáma v nohách nerozlišitelná (asi 130 X 57 X 110 cm), po 
levé straně lebky menší kámen. Dítě asi 6 let; kostra poměrně dobře docho
vána; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 90 cm. Po obou stranách lebky 
po dvou bronzových kroužkových náušnicích (1—4), vždy po jedné větší 
a menší. 

1—4. Čtyři bronzové kroužkové náušnice z tenkého kulatého drátu a s konci, které se 
dotýkají nebo překrývají (průměr od 1,4—1,9 cm) č. P 1449 — 1452; obr. 139 :1—4. 

V tmavém zásypu: drobné nezdobené i zdobené střepy č. P 1454. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 139 při okraji destrukční kry porušil částečně kostru v hrobě 138. 

H R O B 140 (A 12-60); rozrušený - obr. 140 
Obdélná jáma (235 X 90 X 105 cm). Muž asi 40 let; kostra velmi dobře 

dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, žebra dislokována; dk 181 cm. 
Pod pravou částí dolní čelisti nalezen železný nůž (1). 

1. Železný nůž se zbytky dřevěné pochvy obalené plátnem (15,8 X 1,7 cm) č. P 1455; 
obr. 140 : 1. 

V tmavém zásypu: 10 hradištních střepů č. P 1456 — 1465; lidské a zvířecí kosti č. P 1466 
až 1467. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 140 pod vrstvou destrukční kry ležel asi 25 cm pod hrobem 104. 

92 



H R O B 141 (A 11-57); rozrušený - obr. 141, tah. 23:3 

Obdélníková jáma (165 X 54 X 115 cm). Dítě 3—4 roky; kostra je po
měrně dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém 
spánku, některé kosti (levá kost lýtková, pravá kost stehenní, pánevní kosti aj.) 
druhotně dislokovány; dk 92 cm. Na prsou u klíčních kostí na obou stranách 
po dvou gombících, vždy jeden větší a níže jeden menší (1—4), podél horní 
části pravé kosti stehenní ležel nožík (5), směřující hrotem k chodidlům. 

93 



1. Měděný silně pozlacený gombík zdobený geometrickým ornamentem pletencovým. 
Vypouklé plošky jsou hladké, podklad je částečně puncovaný (2,3 X 2 cm) č. P 1468, 
obr. 141 : 1, tab. 33 : 10a, 10b, 10c. 

2. Párový gombík s pletencovým ornamentem, avšak poněkud odlišné stylisace (2,3 X 2 cm) 
č. P 1469; obr. 141 : 2. 

3. Menší silně pozlacený gombík s neuměle rytou geometrickou výzdobou, která sestává ze tří 
nepravidelných křížových útvarů, mezi nimiž jsou vystouplé oválné plošky; oba útvary jsou 
orámovány rýhovanými pásky (2 X 1,4 cm) č. P 1470; obr. 141 : 3, tab. 33 : 7a, 7b, 7c. 

4. Párový gombík, který však má v puncovaném pozadí spodní části křížek (2 X 1,4 cm) 
č. P 1471; obr. 141 : 4. 

5. Železný nožík se silně zrezivělým ostřím a trnem a se stopami dřeva (7,8 X 1 cm) 
č. P 1472; obr. 141 : 5. 

V tmavém zásypu: 3 hradištní nezdobené střepy č. P 1473 — 1475; zvířecí kosti č. P 1476 
až 1477. 

S t r a l i g r a f i e . Hrob 141 je mladší než hrob 148, který leží těsně vlevo a níže, aniž 
hrob 141 porušil. Vně stěny hrobu bylo v nohách asi 30 cm nade dnem několik kamenů, 
zřejmě z destrukční vrstvy, která byla nad hrobem. 

H R O B 142 (A 12-56, A 12-57); rozrušený - obr. 142 

Obdélná jáma se zaoblenými rohy a nerovným dnem (230 X 100 X 117 cm). 
U lebky jsou symetricky po obou stranách jakoby dvě jamky po kůlech. Muž 
asi 50 let; kostra poměrně dobře dochovaná, chybějí však žebra a páteř, asi 
důsledek sekundárního otevření hrobu; orientace JZ —SV; poloha naznak, 
levé předloktí směřuje do krajiny pánevní, dlaň pravé ruky je položena přes horní 
část stehenní kosti; dk 165 cm. U chodidel silně rzí poškozené ostruhy (1—2), 
na dně hrobu nalezen větší železný nůž (3). 

1. —2. Dvě fragmentární ostruhy s mírně parabolickými páskovými rameny a s krátkými 
zašpičatělými bodci, pásková ramena jsou asi ve středu mírně vykrojena; na ramenech za
chovány kusy kůže (d 12 cm, š ramen asi 1,5 cm, d bodce 1,9 cm) č. P 1478a —1478b; 
obr. 142 : 1 - 2 . 

3. Zlomek železného nože (7,9 X 2 cm) č. P 1479; obr. 1 4 2 : 3 . 
V tmavém zásypu: 5 hradištních nezdobených střepů č. P 1480 — 1484; zlomky zvířecích 

kostí č. P 1 4 8 5 - 1 4 8 8 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 142 byl v dosahu destrukční kry kostela. 

94 



H R O B 143 (A 12-57); rozrušený - obr. 143 

Původně se rýsovaly jámy hrobů 90 a 143 jako jediná téměř čtvercová tmavě 
odlišitelná skvrna, nad její SZ části ležel hrob 86. Hrob 90 se pak po probrání 
této skvrny do hloubky 10 cm rýsoval jako úzká jáma ležící na úhlopříčce této 
skvrny. Současně se jihozápadně od hrobu 90 objevila rozdrcená lebka hrobu 
143. Po odstranění hlíny pod hrobem 86 se objevil prostor, v němž byl uložen 
hrob 143. Obdélná jáma (139 X 62 X 79 cm), její jihovýchodní stěna je vy
mezena negativně hrobem 90. Dítě asi 2 roky; kostra velmi špatně dochována 
(jen rozdrcená lebka); orientace JZ —SV; poloha nezjistitelná. V místě břišní 
krajiny nalezen železný nůž (1). 

1. Železný nožík s poškozeným hrotem a uraženým trnem a pozůstatky dřevěné pochvy 
(6,8 X 1,1 cm) č. P 1489; obr. 143 : 1. 

V tmavém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 1490 — 1493; zvířecí kosti č. P 1494 — 1497. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 143 — pod destrukcí kostela — ležel vedle hrobu 90 pod hrobem 86. 

H R O B 144 (A 12-57, A 12-58); neporušený - obr. 144 

Jáma obdélníková (190 X 70 X 106 cm). Muž 30—40 let; kostra dobře do
chována; orientace JZ-SV; poloha naznak, pravé předloktí směřuje do krajiny 
pánevní; dk 160 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 1498 — 1504; mazanice č. P 1505; dva kousky 
malty č. P 1506. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 144 pod silnou destrukční krou ležel těsně vedle základů kostelní 
lodi. Základ je v tomto místě úplně vybrán. Hrob 144 překrývá hrob 188. 

H R O B 145 (A 11-57); rozrušený - obr. 145 

Obdélná jáma (195 X 54 X 94 cm). Muž 50— 60 1; kostra špatně dochována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, po její pravé straně dva 
kameny, kosti hrudníku silně dislokovány (dolní čelist, obratle aj.); dk 150 cm. 
U pravé ruky vedle hlavice stehenní kosti nůž (1). 

95 



1. Železný nůž (11,3 X 1,1 cm) č. P 1508; obr. 145 : 1. 
V tmavém zásypu: kousky malty; struska č. P 1509. 
S t r a t i g r a f i e Hrob 145 ležel pod destrukční krou těsně u základu kostelní lodi, zčásti 

nad hrobem 188 a zčásti nad hrobem 246. 

H R O B 146 (A 13-59); neporušený - obr. 146 

Obdélná jáma (210 X 110 X 130 cm); asi 80 cm nad lebkou skupina velkých 
kamenů, zřejmě z destrukční vrstvy; dno poněkud zaobleno. Muž 30—40 let; 
kostra velmi dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka stočena 
k levému rameni, pravé předloktí spočívá v krajině břišní, avšak pravá kost 
vřetenní je posunuta z původní polohy a leží na páteři; dk 170 cm. V břišní 
krajině železný nůž (1). 

1. Železný nůž s úzkou čepelí a pozůstatky dřevěné pochvy (12 X 1,2 cm) č. P 1510; obr. 
146 : 1. 

V zásypu: 26 hradištních střepů č. P 1511 — 1536; kousky vápnité malty č. P 1537; ma
zanice č. P 1538; zvířecí zuby a kosti č. P 1539 — 1544. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 146 — pod silnou destrukční vrstvou — ležel těsně u průčelní 
stěny chrámové lodi a překrýval hrob 196. 

H R O B 147 (A 13-59); neporušený - - obr. 147, tab. 13:1 

Obdélníková jáma se zešikmenými stěnami (155 X 83 X 120 cm); zřetelné 
stopy úzké rakve. Chlapec 6 — 7 let; kostra je špatně dochována; orientace JZ-SV; 
poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 97 cm. U pravého kolena byla 
přezka (1), u levého kolena další přezka s průvlečkou (2) a sekyra ležící ostřím 
od těla tak, že topůrko směřovalo k levé ruce (4), vně levého chodidla rovno
běžně s osou těla ležel nůž směřující hrotem k hlavě (3). 

96 



1. Oválná železná přezka s plechovou týlní destičkou v které je zachycen zlomek průvlečky. 
Na horní ploše rámečku a na spodní straně týlní destičky přilnuta rzí prostoupená látka 
( 4 , 3 X 2 , 2 cm) č. P 1546; obr. 1 4 7 : 1 . 

2. Přezka analogická k předešlé s týlní destičkou z větší části odlomenou (na spodní straně 
je otisk plátna) a zlomek průvlečky (d 3,5 cm) č. P 1545; obr. 1 4 7 : 2 . 

3. Železný nůž se zbytky železné plechové pochvy a dřevěné rukojeti (d 9,5 cm) č. P 1543; 
obr. 147 : 3. 

4. Železná sekyra s rovnoměrné se zužujícím tělem, krátkými zaoblenými ostny u nápadního 
otvoru a s delším týlem kruhového průřezu; v násadním otvoru zbytky dřevěného topůrka 
(d 14 cm, š ostří 3,5) č. P 1547; obr. 1 4 7 : 4 , tab. 3 7 : 2 . 

V tmavém zásypu: 8 drobných hradištních střepů č. P 1549—1556; zvířecí kosti č. P 1561; 
zuby č. P 1557-1560 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 147 ležel těsně při průčelní stěně kostela pod destrukční krou. 

H R O B 148 (A 11-57, A 12-57); neporušený - obr. 148, tab. 22.1. 

Obdélníková jáma (220 X 70 X 126 cm). Muž 40-60 let; kostra špatně 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, paže směřují do krajiny pánevní, 
levá kost lýtková posunuta s levou kostí stehenní rovnoběžně; dk 180 cm. Za 
lebkou byl nalezen nůž (1), pcd hlavici pravé kosti stehenní další nůž (2) 
směřující hrotem šikmo k tělu, u chodidel ostruhy (3 — 4) a železná přezka (5), 
přes pravé chodidlo byla položena sekera (6), jejíž toporo směřovalo k pravé ruce 
(tab. 22 : 2). 

1. Železný nůž s rýhou na čepeli a se stopami dřevěné pochvy (15,4 X 1,7 cm) č. P 1562; 
obr. 148 : 1, tab. 40 : 9. 

2. Železný nůž se zbytky kožené pochvy a se zbytky dřeva na trnu po rukojeti (13,7 X 
1,8 cm) č. P 1563; obr. 1 4 8 : 2 . 

3—4. Dvě železné ostruhy s rameny slabě rozevřenými půlkruhovitého průřezu a ukončené 
lopatkovitými ploténkami se 2 nýty, poměrně krátký bodec je zdoben 2 rýhami (d 15,7 cm, 
d bodce 1,8 cm) č. P 1564-1565 ; obr. 1 4 8 : 3 - 4 , tab. 38:4a, 4b. 

5. Oválná železná přezka s týlní obdélníkovou destičkou a průvlečkou se širokým oválným 
štítkem; zachována část řemene a přilnuté kousky hrubé látky (d 4,2 cm, š. rámečku 2,7 cm. 
v 1,8 cm), průvlečka (2,4 X 1,7 X 1,6 cm) č. P 1566. 

6. Železná sekyra s obloukovitým ostřím s vykrojenou bradou, se silným krčkem, s krátkými 
ostny při násadním otvoru a krátkým týlem obdélníkového průřezu. Otvor je téměř kruhovitý 
se zbytky dřeva po topůrku (d 15 cm, š ostří 6 cm, otvor 2 X 1,8 cm) č. P 1567; obr. 1 4 8 : 6 , 
tab. 37 : 6. 

V tmavém zásypu: 12 drobných nezdobených hradištních střepů č. P 1569 — 1580; několik 
kusů bílé vápnité malty č. P 1581; zvířecí kosti č. P 1582—1585: uhlíkv č. P 1586. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 148 — pod destrukcí kostela — překrývá žlábek po vnitrní pa l i -
sádě; je částečně překryt hrobem 141, který leží asi o 15 cm výše. 

H R O B 149 (A 10-56); neporušený - obr. 149 

Jáma mírně lichoběžníkovitá (200 X 85 X 120 cm). Žena 20-40 let; kostra 
velmi špatně dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, levá paže pokrčena 
v lokti tak, že prsty leží v levé polovině pánevní krajiny; dk 146 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 10 drobných hradištních střepů č. P 1587 -1596 , tab. A :5; bílá vápnitá 
malta č. P 1598; zlomek zvířecí kosti č. P 1597; mazanice č. P 1599. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 149 částečně překrývá hrob 82; oba hroby jsou pod destrukční krou 
kostela. 

H R O B 150 (A 10-56); rozrušený - obr. 150 

Obdélná hrobová jáma (220 X 80 X 140 cm). Muž asi 20 let; kostra dobře 
dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, levé 

97 



p W 1 o k , i v pánvi. M l h n * 0 . di.lokov.ny. dk 1 7 7 « . U p,.vé khčni ko,.! 

nožík (1). 
1. Malý železný nožík ( 8 2 X 0 8 cm) č. P ^ ^ ^ ^ o m t t k a č . P 1609; zvířecí zuby 
V tmavém zásypu: 7 hradištníchi tttepu c P 

3 K,Xr.PfA6"Í0,1S«Ů" *S 182' ,akŽĚ ČáSt k°Stí " dělSkéh° H 

se dostala do zásypu hrobové jámy 150. 

98 

http://di.lokov.ny


H R O B 151 (A 13-59, A 13-58); rozrušený - obr. 151 

Jáma nejasných obrysů (? X ? X 127) patrná jen v jihovýchodním a jiho
západním okraji. Dítě 16—20 měsíců; kostra špatně dochována, lebka na levém 
spánku; orientace JZ —SV, poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 3 hradištní nezdobné střepy č. P 1614 — 1616; malta č. P 1617; kousek 
železného plechu č. P 1613. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 151 — pod destrukcí kostela — ležel mezi hroby 147 a 117 při 
jihozápadním rohu nartexu kostela a částečně překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 152 (A 12-56, A 12-57); neporušený - obr. 152, tab. 24:4 

Jáma nejasných obrysů (asi 210 X 80 X 102 cm). Žena 20—30 let; kostra 
špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; 
dk 165 cm. V zásypu před čelem lebky byl pásek bronzového plechu (1), na 
pravé straně křížové kosti byly na sobě položeny dvě zlaté náušnice (2 — 3) do 
sebe zaklesnuté. 

1. Pásek z bronzového plechu (asi čelenka), opatřený na jednom konci dvěma otvory, na 
druhém porušeném konci byly patrně také dva otvory. Plech je zdoben na obvodu vybíjenými 
body, středem se táhne pás vybíjených koleček obklopených kruhem tepaných bodů (5,6 X 1,2 cm) 
č. P 1620; obr. 152:1, tab. 34:12. 

2. Zlatá náušnice z kulatého drátku se 7 košíčky z tordovaného drátku, závěsové košíčky mají 
na koncích kroužky z tordovaného drátku a pyramidku ze 4 zrn (2,2 X 1,5 cm) č. P 1618; 
obr. 152:2, tab. 28:9. 

3. Zlatá náušnice se 7 košíčky obdobného typu, závěskové košíčky jsou však ukončeny 
větším zrnem v kroužku (1,9 X 1,5 cm) č. P 1619; obr. č. P 1619; obr. 152:3. 

V tmavém zásypu: 7 drobných hradištních střepu č. P 1621 — 1627; kousky malty č. P 162S; 
zvířecí zub č. P 1629. 

S t r a t i g r a f i e . Jáma hrobu 152 splývala s jámou hrobu 88 a překrývala hrob 184. 

H R O B 153 (A 11-56); rozrušený - obr. 153 

Jáma v tmavé humusovité hlíně nerozlišitelná ( ? X ? X 1 1 8 cm). Lebka byla 
byla asi 20 cm výše než kostra. Dívka asi 8 let; kostra je dobře dochována; 

99 



orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, dolní čelist pod týlem; 
dk 105 cm. Vlevo před čelem a u levého ramene leželo po náušnici: stříbrná (1) 
a bronzová pozlacená (3); při prosívání zásypu nalezeny k nim párové (2, 4). 

1. Stříbrná hrozníčková náušnice z hraněného drátku, jejíž spodní oblouk je ukončen granulový-
mi uzlíčky a oboustranným šestizrnným hrozníčkem nahoře dvouřadým, dole třířadým, ukončeným 
větším zrnem v kroužku (1,9 X 1,2 cm) č. P 1630 a; obr. 1 5 3 : 1 . 

2. Párová stříbrná hrozníčková náušnice, spodní hrozníček je dole porušen (1,4 X 1,2 cm) 
č. P 1630 b; obr. 1 5 3 : 2 . 

3. Bronzová pozlacená hrozníčková náušnice z hraněného drátku. Spodní oblouk je ukončen 
drátěnými uzlíčky a oboustranným šestizrnným hrozníčkem zavěšeným na poutku, nahoře dvou
řadým, dole třířadým, zakončeným na obou koncích zrnem (v 2,3 cm) č. P 1631 a; obr. 153 : 3. 

4. Náušnice téhož typu, hrozníček je však sedmizrnný (v 2,2 cm) č. P 1631 b; obr. 153 : 4. 
V tmavém zásypu: 7 drobných hradištních střepů č. P 1632 — 1639; velké kusy bílé vápnité 

malty č. P 1640. 
S t r a t i g r a f i e . Posunutá a výše než kostra položená lebka dosvědčuje, že hrob by l 

zřejmě druhotně otevřen. Hrob leží těsně podél vnitřního palisádového příkopu. Při SZ okraji 
hrobu 153 ležela lebka hrobu 164. 

H R O B 154 (A 11-57); neporušený - obr. 154, tab. 22:3 

Obdélníková jáma (asi 225 X 75 X 140 cm), na dně hrobové jámy byla rakev, 
jejíž rozměry nebyly dobře rozlišitelné, avšak svědčí o ní též nález tří skob. Muž 
40 — 60 let; kostra velmi špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, 
lebka nakloněna na levý spánek; dk 174 cm. Při levém boku nalezena břitva (1), 
těsně u ní rozmáčknutá kostěná zděř (2), souběžně s homí částí levé kosti 
stehenní ležely dva nože (3 — 4), u levého kolena sekyra (5), jejíž topůrko směřo
valo k ruce a bylo zakončeno asi kostěnou zděří, u chodidel pár železných ostruh 
(6 — 7), kromě toho nalezeny pozůstatky dvu železných přezek a průvleček 
(8 — 9), a na okraji jámy po pravé straně lebky nalezeny tři skoby (10—12). 

1. Železná břitva v železném lichoběžníkovitém pouzdru; na konci, kde se břitva otvírala, je 
úzká objímka (10,8 X 2,2 - 3,4 X 1,2 cm) č. P 1645; obr. 154 : 1. 

100 



2. Kostěná trubičkovitá zděř, tenkostěnná, deformovaná, fragmentární, nezdobená (d 5,1 cm) 
č. P 1646; obr. 1 5 4 : 2 . 

3 — 4. D v a železné nože původně v jedné dřevěné pochvě potažené koží. Delšf železný nůž 
má na zbytku trnu nýt pro upevnění střenky (16,3 X 1,7 cm) č. P 1648; obr. 154 : 3. Druhý, 
kratší nůž je obdobného typu (13, X 1,5 cm) č. P 1647; obr. 1 5 4 : 4 . 

5. Železná sekyra (šixočina) s výrazně protáhlou bradou, tělem téměř kruhového průřezu 

101 



a s kulatým násadním otvorem (d 14,5 cm, d ostří 11 cm, průměr otvoru 3 cm) č. P 1649; 
obr. 154 : 5, tab. 37 : 7. 

6 — 7. Dvě železné ostruhy s rameny mírně rozevřenými, půlkruhovitého průřezu, s delšími 
bodci a lopatkovitými ploténkami s dvěma nýty; bodce jsou zdobeny 3 rýhami (17,5 X 9,8 cm, 
d bodce 2,8 cm) č. P 1650 -1651 ; obr. 154:6 ,7 ; tab. 3 8 : 2 a , 2b. 

8 — 9. Dvě železné přezky s průvlečkami: z jedné dochována obdélníková destička s průvlečkou 
a úzkým štítkem, rámeček přezky chybí (3,8 X 2 cm) č. P 1642; obr. 154 : 8; z druhé přezky 
zachovány jen zlomky destičky č. P 1643 — 4; obr. 154 : 9. 

10 — 11. Dvě železné skoby se zbytky dřeva na hrotech (d 7,7 cm a 7,1 cm) č. P 1641/1 — 2; 
obr. 154 : 1 0 - 1 1 . 

12. Třetí skoba v amorfních kouscích č. P 1641/3. 
V tmavém zásypu: 12 hradištních střepů č. P 1652 — 1663; zvířecí kosti č. P 1665 — 1670; 

četné kusy malty č. P 1664; amorfní rohovec č. P 1671. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 154 — pod vrstvou destrukce — leží podél severozápadní zdi lodi 

kostela a překrývá částečně jihozápadním rohem hrob 246. 

H R O B 155 (A 11-60); neporušený - obr. 155 

Obdélníková jáma (146 X 70 X 95 cm). Dítě asi 4 roky; kostra špatně do
chována; orientace Z —V; poloha naznak; dk 91 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 9 drobných hradištních střepů č. P 1672—1680; dva zlomky zvířecích kostí č. P 
1682—1683; drobné kousky vápnité malty č. P 1681; uhlíky 1684. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 155 — pod vrstvou destrukce — ležel částečně nad hrobem 169 
a překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 156 (A 11-60); rozrušený - obr. 156 

Obdélná jáma (240 X 80 X 105 cm) s kamenem u pravého chodidla. Muž asi 
20 let; kostra velmi dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka 
poněkud nakloněna vpravo, pravé předloktí a levá dlaň v krajině břišní, klíční 
kost a tři žebra dislokovány k levé straně hrobu. Mezi stehenními kostmi nad 
koleny nalezeno železné nákončí (1), pod pravým kolenem z vnější strany 
zbytky železné přezky s průvlečkou (2), u chodidel železné ostruhy (3—4). 

1. Železné nákončí se třemi nýty v tauzovaném žlábku (2,8 X 1,6 cm) č. P 1685; obr. 156 : 1. 
2. Zlomek přezky, zachovaná týlní destička a část prúvlečky (d 2,5 cm) č. P 1686; obr. 156 : 2. 
3. Železná ostruha s krátkými mírně parabolicky rozevřenými rameny a s ploténkami 

ukončenými třemi obloučky a 3 nýty v tauzovaném žlábku (d 14 cm, d bodce 2,9 cm) č. P 1687; 
obr. 156 : 3, tab. 39 : l a , l b . 

4. Párová ostruha, část jednoho ramene strávená rz i č. P 1688; obr. 156 : 4. 
V tmavém zásypu: 14 hradištních střepů č. P 1689 — 1702; kousky malty č. P 1703; 

zlomky zvířecích kostí č. P 1704—1706. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 156 — pod vrstvou destrukce — je částečně překryt hrobem 191. 

H R O B 157 (A 11-60); rozrušený - obr. 157 

Obdélná jáma (160 X 75 X 96 cm); pod lebkou a u chodidel menší pískovco
vé kameny. Dítě asi 7 let; kostra špatně dochována; orientace JZ—SV; poloha 
naznak, lebka rozdrcená, chybí kosti paží a hrudníku; dk 106 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 14 hradištních střepů č. P 1708 — 1722, tab. B : 9; zvířecí kosti a zuby č. P 1723 — 
1727; uhlíky č. P 1728 a hliněný tyglík (1). 

Miniaturní tyglík kuželovitého tvaru; je vyroben z jemně zrnitého materiálu na lomu do 
černá vypáleného, povrch je pokryt jemným šedivým povlakem místy sloupaným (2,8 X 3,3 cm) 
síla stěny 0,9 cm, č. P 1707; tab. 47 : 4. 

S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma překrývala žlábek po vnitřní palisádě. 

102 



H R O B 158 (A 11-60, A 10-60); neporušený - obr. 158, lab. 24:2 

Obdélníková jáma (220 X 100 X 146 cm). Při dnu se tmavším zbarvením 
odlišovala rakev (205 X 53 cm). Žena asi 20 — 25 let; kostra poměrně dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka mírně nakloněna vpravo; 
dk 156 cm. Na článku pravé ruky byl nalezen prsten (1), mezi koleny v tmavé 
humusovité hlíně asi zbytek plátěného nebo koženého váčku, v němž byl shluk 
šperků (tab. 24:2): dvě košíčkovité náušnice (2—3), dva pozlacené gombíky 
(4 — 5), dva stříbrné gombíky (6 — 7) a 4 ploténkové náušnice s řetízky (8 — 11). 

1. Bronzový masivní pozlacený prsten s rostlinným ornamentem. V rozšířené horní části bylo 
zasazeno modré oválné skleněné očko (2,7 X 2,2 cm) č. P 1729; obr. 1 5 8 : 1 , tab. 3 4 : 6 . 

2—3. Dvě stříbrné náušnice s 11 košíčky z tordovaného drátku; košíčky nahoře, dole a ve 
středu po obou stranách jsou ukončeny větším zrnkem v kroužku z granulovaného drátku 
( 3 , 9 X 1 , 8 cm) č. P 1734-1735 ; obr. 158:2,3, tab. 28:7. 

4 . - 5 . Dva měděné pozlacené gombíky, jejich povrch je rozdělen sloupky a arkádami ve tři 
pole, na jejichž puncovaném pozadí jsou hladké palmety (3 X 2,5 cm) č. P 1732 — 1733; obr. 
158 : 4,5 tab. 31 : 7a, 7b, 7c. 

6 — 7. Dva stříbrné párové gombíky s povrchem pokrytým připájenými pukličkami obepnu
tými kroužky granulace a zdobenými 4 trojúhelníky z makové granulace sestavenými do tvaru 
maltézského kříže (3,5 X 3 cm) č. P 1730 -1731 ; obr. 1 5 8 : 6 , 7, tab. 3 2 : 5 . 

8 — 11. Čtyři stříbrné náušnice s řetízky. Horní oblouk je ukončen dvěma odlévanými kulička
mi, na něž navazuje obdélná ploténka na jedné straně zdobená na obvodu třemi drátky (krajní 
granulované, prostřední hladký); vnitřní plocha ploténky je zdobena 6 trojúhelníčky granulace ve 
dvou řadách. N a spodu ploténky je 7 otvorů lemovaných hladkým drátkem, v nichž je na 

103 



Obr. 158 

104 



kroužcích zavěšeno 7 dlouhých řetízků, ukončených lístkovými závěsky zdobenými po obvodu 
granulovaným drátkem; většina řetízků byla rozrušena korozí (11,2 X 1,7 cm) č. P 1736 — 1739; 
obr. 158 : 8 - 1 1 , tab. 28 : 14. 

V tmavém zásypu: 16 drobných atypických hradištních zdobených i nezdobených střepů č P 
1740-1755; mazanice č. P 1757, malta č. P 1756. 

S t a t i g r a f i e . Těsně k jihovýchodní straně hrobu 158, který je při okraji destrukční kry, 
přiléhá hrob 192. 

H R O B 159 (A 11-60); rozrušený - obr. 159 

Obdélná jáma (140 X 60 X 100 cm). Dítě asi 5 let; kostra velmi špatně do
chovaná (jen rozdrcená lebka); orientace JZ —SV. Asi 20 cm za lebkou nalezen 
pozlacený gombík (1) a v zásypu hrobu 161 nebo 163 zjištěn druhý gombík 
párový (2); je dokladem druhotného otevření hrobu. V místě levého předloktí 
ležely dva nože (3 — 4) přiložené těsně k sobě v dřevěné pochvě, hroty směřují 
k chodidlům; pod noži a po obou stranách kolem nich se zachovaly na ploše 
asi 30 cm2 zbytky zlatých nitek (5). 

1—2. D v a měděné silně pozlacené párové gombíky rozdělené dvojitými pásky granulace po
ledníkového a rovnoběžkového směru v 6 trojúhelníkových polí. Ve vrcholech těchto trojúhelníků 
jsou 4 vypouklé kruhové plošky obtočené granulací a v nich jsou zasazena modrá sklíčka. Naho
ře v páté vyvýšené plošce je zasazeno ouško. V polích jsou trojúhelníky z dvojitých pásků 
z granulace a na jejich vrcholech opět menší trojúhelníčky (2,7 X 2,1 cm) č. P 1758 a, b; obr. 
1 5 9 . 1 , 2, tab. 3 3 : 6 a , 6b, 6c. 

3. Železný nůž ve zlomcích se zbytky po dřevěné pochvě (12,5 X 1,5 cm) č. P 1761; obr. 
] 59 -. 3. 

4. Železný nůž rzí značně poškozený, z větší části krytý pozůstatky dřevěné pochvy, na trnu 
nože jsou zbytky kůže (12,7 X 1,4 cm) č. P 1760; obr. 1 5 9 : 4 . 

5. Zlaté velmi jemné nitky, jimiž byla patrně prošívána nějaká tkanina č. P 1759; obr. 
159 : 5. 

V tmavém zásypu: 12 drobných nezdobených hradištních střepů č. P 1762 — 1773; zvířecí 
žebro a jiné kosti č. 1774 — 1778. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 159 by l částečně překryt hrobem 135 a patrně též hrobem 161. 

105 



H R O B 160 (A 11-60); rozrušený - obr. 160 
Obrys jámy v černé humusovité hlíně nezjistitelný ( ? X ?X40cm) . Dítě 

asi 8 měsíců; z kostry se dochovala jen rozsedlá lebka, obrácená původně obli
čejovou částí k severovýchodu; orientace asi JZ —SV.; poloha nezjistitelná. Bez 
nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 160 ležel při jihovýchodním okraji hrobové jámy 159 v úrovni 
podloží. 

H R O B 161 (A 11-60); rozrušený - obr. 161 
Obrys jámy v černé humusovité hlíně nezjistitelný ( ? X ?X40cm) . Dítě 

asi 1 rok; z kostry se dochovala jen rozsedlá neúplná lebka; orientace a poloha 
neurčitelné. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 161 ležel v úrovni podloží, patrně zčásti nad hroby 159 a 163. 

H R O B 162 (A 11-60); rozrušený - obr. 162 
Tvar jámy v černé humusovité hlíně nerozlišitelný ( ? X ?X40cm) . Dítě 

2 — 3 roky, z dislokované kostry se zachovala jen rozsedlá neúplná lebka obrácená 
obličejovou částí k východu; orientace a poloha neurčitelná. Bez nálezů. 

H R O B 163 (A 11-60); rozrušený - obr. 163 
Obdélná jáma (137 X 64 X 119 cm). Chlapec 12-14 roků; kostra velmi 

špatně dochována, druhotně dislokována, kosti shrnuty do SV části hrobu (zvrá
cená lebka, při ní 4 dlouhé kosti); orientace asi JZ—SV, poloha neurčitelná. 
V zásypu mezi kostmi nalezeny zlomky přezek a průvleček (4 — 8), 2 nákončí 
(9 —10) a zlomky železného předmětu (11). V severovýchodní části jámy ostruhy 
(1—2) a za nimi železný nůž (3). 

Při prosívání hlíny z hrobu nalezen pozlacený gombík, který je zcela totožný 
s gombíkem z hrobu 159 a je dokladem, že oba tyto hroby byly druhotně otevřeny 
snad současně (obr. 159 : 2). Gombík zařazen k hrobu 159. 

1 —2. Dvě silně poškozené železné ostruhy s masivními rameny půlkruhovitého průřezu, 
téměř rovnoběžnými, ukončenými lopatkovitými ploténkami asi se dvěma nýty, bodec jen ne
patrně zachován; povrch je místy pokryt otisky tkaniny (d 14 cm) č. P 1785 — 1786; obr. 163:1,2. 

3. Fragment železného nože se zbytky dřevěné pochvy (9,5 X 1,2 cm) č. P 1787; obr. 163 : 3. 
4 — 7. Čtyři fragmentární přezky stejného typu s oválným rámečkem, plechovou týlní destičkou 

a průvlečkou, z nichž se u dvou zachovaly zlomky průvleček (d 3,6 cm, 2,7 cm, 3,7 cm) č. P 1779 
— 1781; obr. 163 : 4, 5, 6, tab. 43 : 11. Ze čtvrté přezky zachována jen část týlní destičky č. P 1782 
a zlomek železné třmínkovité průvlečky, horní část je roztepána do oválu (š 2,1 cm) č. P 1783, 
obr. 1 6 3 : 7 . 

8 — 9. Dvě železná jazykovitá nákončí, která zřejmě ukončovala řeménky přezek; na jednom 
rzí přichycen kousek kůže (d 2,7 cm; 2,8 cm) č. P 1783 — 1784; obr. 163 :8 ,9 . 

10. 12 drobných amorfních zlomků ze železných předmětů, některé s otisky tkaniny č. P 
1 8 0 9 / 1 - 1 2 . 

V tmavém zásypu: 14 hradištních zdobených i nezdobených střepů č. P 1788 — 1801; kousky 
mazanice č. P 1802; zlomky zvířecích kostí č. P 1803 — 1808. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 163 je starší než hrob 135, který ležel o něco výše a jehož levá 
spodní končetina kostry zasahovala do hrobové jámy 163. 

H R O B 164 (A 11-56); rozrušený - obr. 164 
Asi 15 cm od levého loktu kostry hrobu 153 zjištěna v hloubce 45 cm disloko

vaná fragmentární lebka bez dalších kostí; dítě asi 8 měsíců; orientace a poloha 
nezjistitelná. Bez nálezů. 

106 



H R O B 165 (A 12-56); rozrušený - obr. 165 

V černé humusovité hlíně v hloubce 55 cm mezi dvěma velkými plochými 
kameny nalezena zřejmě dislokovaná rozsedlá dětská lebka; obličejovou částí obrá
cená k severu; dítě asi 2 roky; orientace a poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

H R O B 166 (A 12-60); rozrušený - obr. 166 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 127 cm). Pozůstatky kostry byly v jámě hrobu 
167. Dítě asi 7 let, z dislokované kostry byla nalezena jen špatně dochovaná 
lebka a zlomky dolní čelisti, u lebky plochý kámen a větší kusy malty s bílou 
omítkou; orientace a poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: hradištní střep č. P 1810; u lebky větší kusy malty s bílou omítkou 
č. P 1811. 

S t r a t i g r a f i e . Pozůstatky kostry hrobu 166 byly v jámě hrobu 167, který ležel pod 
silnou destrukční vrstvou podél zdi nartexu a překrýval žlábek po vnitřní palisádě; kostra byla 
násilně rozrušena. Kusy malty s hlazenou omítkou by mohly být dokladem, že k rozrušení hrobu 
dcšlo po částečném nebo úplném rozboření kostela. 

H R O B 167 (A 11-60, A 12-60, A 11-59); rozrušený - obr. 167 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 130 cm.). Muž 50—60 let, kostra poměrně dobře 
dochována, některé kosti, zejména kosti pánevní a kost holenní značně disloko
vány; orientace JZ —SV; poloha naznak. Bez nálezů. 

107 



V tmavém zásypu: 8 drobných hradištních střepů č. P 1816 — 1823; kolem lebky množství 
hlazené, bíle olíčené omítky č. P 1824; uhlíky č. P 1825. 

S t r a t i g r a f i e . Situace hrobu 167, ležícího pod destrukční krou podél zdi nartcxu, i sou
sedních hrobů 166 a 43 je značně nejasná; jednak došlo k překrývání hrobů, jednak k sekundární
mu otevření. Hrob 167 by l porušen hrobem 43 a z části překrýval hrob 176. Hrob 167 překrýval 
žlab na vnitřní palisádě. 

H R O B 168 (A 10-60); rozrušený - obr. 168 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 70 cm), kolem kostry a pod ní byly nalezeny 
kousky dřeva patrně z rakve nebo z prkna. Dítě 16 — 20 měsíců, kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, končetiny levé strany dislo
kovány; dk 65 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: kousky dřeva č. P 1827; malta č. P 1828. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 168 překrývá hrob 199, který leží nad palisádovým žlábkem. 

H R O B 169 (A 12-60, A 11-60); rozrušený - obr. 169, tab. 7 .1,2 

Obdélníková jáma C260 X 96 X 145 cm). V jámě asi 50 cm nad kostrou byl 
shluk velkých kamenů s nalepenou maltou. Původní funkce těchto kamenů není 
jasná, snad šlo o plochou kamennou krytbu spojenou maltou, která byla při 
otevření hrobu rozbita, nebo jen o součást destrukční vrstvy. Malta na dvou ka
menech tvoří nároží, hlazené vně. Plocha, na níž byl uložen kamenný zával, 
měřila 130 X 60 cm (tab. 7:1). Muž 20 — 30 let; kostra velmi špatně dochována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, horní část těla vychýlená doprava, lebka na 
pravém spánku, pravá paže pokrčena, prsty ležely nad pravou kostí pánevní; 
dk 170 cm. Podél pravé kosti stehenní ležel nůž (1), u chodidel ostruhy (2 — 3) 
a u každé po přezce (4 — 5). 

1. Železný nůž s uraženým trnem v dřevěné pochvě potažené koží (14,2 X 1,7 cm) č. P 1829; 
obr. 169 : 1, tab. 41 : 3. 

Obr. 168 

Obr, 164 

Obr. 166 Obr. 167 

108 



2 — 3. Dvě železné ostruhy s dlouhými mírně parabolickými rameny, ukončenými hvězdicovi
tými ploténkami (7 paprsků) a s jedním nýtem uprostřed; bodec krátký, masivní, válcovitý 
(d 17 cm) č. P 1830-1831 ; obr. 1 6 9 : 2 , 3 , tab. 3 9 : 2 a , 2b. 

4. Železná přezka s oválným rámečkem a obdélníkovou týlní destičkou se zbytkem průvlečky 
(3,1 X 2,1 cm) č. P 1832, obr. 169 : 4. 

5. Železná přezka, z níž zachována část oblého rámečku (2,3 X 1 cm) č. P 1833; obr. 169 : 5. 
V tmavém zásypu: 19 hradištních střepů č. P 1834 — 1852; malta č. P 1853; zvířecí kosti 

č. 1853; zvířecí kosti č. P 1854-1S64 ; uhlíky č. 1865. 
S t r a t i g r a í i e . Hrob 169 ležel pod destrukční vrstvou kostela a překrýval žlábek po 

vnitřní palisádě. Hrob 169 je zčásti překryt hrobem 175, 155, 132. 

Obr. 169 

H R O B 170 (A 11-60, A 10-60); rozrušený - obr. 170, tab. 11 :1, 2 

Obdélná jáma se zaoblenými rohy (157 X 70 X 82 cm). Za hlavou je kámen, 
u nohou plochý kámen na výšku postavený, při pravé stěně hrobu dva kameny. 
Dítě 6 — 7 let; kostra poměrně dobře dochovaná, avšak značně dislokovaná, kosti 
zcela zpřeházeny; orientace JZ— SV; poloha původně naznak; dk asi 117 cm. Bez 
nálezů. 

V tmavém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 1866 — 1869, tab. B : 8; malta č. P 1870; zvířecí 
kosti č. 1871-1872 ; uhlíky č. P 1873. 

109 



S t r a t i g r a f i e . Hrob 170 se jižním rohem dotýká shluku kamení, v němž zůstala ucho
vána spodní část skřínky hrobu 171 a zčásti překrývá hrob 214. 

H R O B 171 (A 11-60); rozrušený - obr. 171, tab. 11:1,2 

V tmavé humusovité hlíně asi 30 cm pod povrchem byla skupina rozvalených 
kamenů, které mohly být součástí rozrušené kamenné skřínky, z níž zůstala za
chována jen spodní část, obložená ze všech stran plochými kameny na výšku 
postavenými (vnitřní rozměry — 73 X 32 X 33 cm). Na kratších stranách je po 
jednom, na delších po dvou plochých kamenech. Na dně skřínky v hloubce 78 cm 
byly silně dislokovány zbytky dětské kostry, v západním rohu bylo nakupeno 
několik kostí, kus lebky a vedle kost stehenní; jiná delší kost je zaklíněna ve 
východním rohu skřínky mezi kameny; dítě asi 2 roky. Orientace skřínky a zřejmě 
též kostry je JZ —SV. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 171 je v superposici nad hrobem 214 a S V rohem se dotýká hrobu 

H R O B 172 (A 11-59); rozrušený - obr. 172 

V severovýchodní části nartexu kostela. Jáma obdélníková (185X80X108 cm). 
Za lebkou a v nohách hrobu byly uloženy dva větší kameny, pod lebkou ležel 
menší pískovcový kámen. Dítě asi 2 roky; kostra špatně dochována; orientace 
JZ —SV; poloha naznak, horní část značně dislokovaná, rozdrcená lebka na pravém 
spánku, levá část kostry je značně porušena; dk 85 cm. Vedle pravé kosti ste
henní ležel železný nůž (1) 

1. Železný nožík při trnu porušený (7,8 X 1,4 cm); obr. 1 7 2 : 1 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 172 ležel v severovýchodní části nartexu a jeho jihozápadní roh byl 

překryt kompaktní destrukcí zřícené průčelní zdi kostela. 

H R O B 173 (A 10-60); rozrušený - obr. 173 

Pod skupinou plochých větších kamenů zřejmě z destrukce kostela v hloubce 
90 cm zjištěny značně ztrávené zlomky dětské lebky; dítě mladší než 1 rok; 
orientace a poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 173 pod destrukční krou kostela. 

170. 

Obr. 170 Obr. 172 

110 



H R O B 174 (A 13-58); neporušený - obr. 174, tab. 21:4 

Obdélníková jáma se zaoblenými rohy (280 X 125 X 140cm). Na kostrou 
v zásypu rýsoval se tmavý obdélník s uhlíky, zřejmě stopy po rakvi (200 X 53 cm). 
Muž asi 50 let; kostra velmi špatně dochována (fragmentární lebka, dlouhé kosti 
a některé obratle) ; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 171 cm. Po pravé straně 
lebky nalezen proužek železného plechu (16); od poloviny ramenní kosti ležel na 
paži železný meč (1), pod nímž bylo asi 12 cm od příčky směrem k hrotu meče 
závěsné kování meče (2), nahoře pod mečem velký železný nůž (3). Mezi pravou 
rukou a pánevní kostí — patrně obsah kapsáře — byly nalezeny 2 břitvy (4 — 5), 
ocílka (6), dva křesací kameny (7 — 8), jehla (9), klíč (10), na sebe položené dva 
železné nože (13—14) a kostěná rukojeť nože (15). Východně od pravého kolena 
ležela sekyrka (21), na chodidlech bylo po ostruze (11 — 12) a u každé z nich 
po přezce s průvlečkou (17—18), dále nalezen další zlomek přezky (19), amorfní 
kousky železa (20) a zbytek tkaniny (22). 

1. Železný meč typu X s půlkruhovitou hlavicí, s odlomenou příčkou obdélníkového půdorysu 
a s čepelí čočkového průřezu. Na rukojeti byly stopy dřeva a po celé délce čepele zbytky dřevěné 
pochvy pokryté železným plechem (d meče 97 cm, š 6 cm, příčka 12,9 X 1,5 cm, hlavice 6 X 
3,7 cm). N a horní straně byly na pochvě přilnuty dva oválné útvary nazelenalé barvy, patrně 
bronzová patina, z nichž první byl vzdálen od příčky 1.7 (d 6 cm, š 2.5 cm) a druhý 61.5 cm 
(d 5,3 cm, š 3 cm). Jde patrně o ozdobu a zároveň o závěsné kování pochvy; č. P 1884; obr. 
174 : 1, tab. 36 : 2. 

2. Železné závěsné kování pochvy meče mírně prohnuté s obdélným otvorem uprostřed. K o 
vání bylo k pochvě připevněno na obou koncích nýtkem podloženým ploténkou (14,7 X 1,6 cm) 
č. P 1922: obr. 174 : 2a, 2b, tab. 44 : 15. 

3. Velký masivní železný nůž s oboustranně odsazeným rapem; na čepeli byly patrné zbytky 
kožené pochvy, na rapu zbytky dřevěné rukojeti (24,2 X 3 cm) č. P 1885; obr. 1 7 4 : 3 , tab. 
41 : 5. 

4. Silně poškozená železná břitva s oboustrannými otisky látky na jednom konci pouzdra 
( 1 1 , 8 X 3 cm) č. P 1888; obr. 1 7 4 : 4 , tab. 4 1 : 7 a , 7b. 

5. Železná břitva, na jedné postranici jsou přilnuty kusy látky; přesný tvar čepele nezjistitelný 
(12, X 2,5 cm) č. P 1890; obr. 174 : 5, tab. 41 : 8a, 8b. 

6. Železná ocílka s třikrát ohnutými rameny zakončenými očkem ( 8 X 4 cm) č. P 1886; obr. 
174 :6 , tab. 4 4 : 2 1 . 

7. - 8 . Dva amorfní kousky křemene, patrně křesací kameny č. P 1918 — 1919; obr. 1 7 4 : 7 , 8. 
9. Železná jehla nebo šidélko se zbytky dřeva (d 5,7 cm) č. P 1887; obr. 174 : 9. 
10. Železný klíč, jedno rameno odlomeno (d 10,8 cm) č. P 1889 obr. 174 : 10, tab. 44 : 17. 
11 — 12. Dvě železné ostruhy s rovnoběžnými rameny půlkruhovitého průřezu, ukončenými 

čtvercovými ploténkami se 6 nýty; bodec válcovitý, masivní, ukončený kuželovitě (d 17,6 cm, 
d bodce 2,1 cm) č. P 1895-1896 ; obr. 1 7 4 : 1 1 - 1 2 , tab. 3 9 : 3 a , 3b. 

13. Železný nůž dochovaný ve dvou zlomcích; na trnu zbytky dřeva, na čepeli otisky tkaniny 
č. P 1892; obr. 174 : 13. 

14. Železný nůž, fragmentární č. P 1891; obr. 174 : 14. 
15. Dvě obdélníkové kostěné ploténky — zřejmě z rukojeti nože — spojené na obou koncích 

železnými nýty (zachována jen asi polovina), jsou zdobené řadami soustředných kroužků s bodem 
uprostřed ( 6 X 1 , 5 cm) č. P 1893; obr. 1 7 4 : 1 5 , tab. 3 4 : 1 6 a , 16b. 

16. Zlomek pásku železného plechu z nezjistitelného předmětu (8,3 X 1,4 cm) č. P 1883; 
obr 174 : 16. 

17. Železná přezka s oválným rámečkem a plechovou týlni destičkou a třmínkovitá průvlečka 
s oválným štítkem (3,2 X 2,2 cm) č. P 1897; obr. 174 : 17. 

18. Železná přezka téhož typu (3 X 2,2 cm) č. P 1898, obr. 174 :18 . 
19. Zlomek železné přezky asi s čtyřhranným rámečkem (2,1 X 2,2 cm) č. P 1920, obr. 174:19. 
20. Různé amorfní kousky železa č. P 1922; obr. 174 : 20. 
21. Železná sekyra s obloukovitým ostřím, dlouhou vykrojenou bradou, masivním užším 

tělem, krátkými trojúhelníkovitými ostny při násadním otvoru a delším týlem čtvercového prů
řezu; v otvoru šikmo postaveném k ose sekyry jsou zbytky dřevěného topúrka (d 17,9 cm) č. P 
1894; obr. 1 7 4 : 2 1 , tab. 3 7 : 1 . 

22. Zbytek tkaniny. 

111 



112 



113 



V tmavém zásypu: 16 hradištních střepů č. P 1899—1914; zvířecí kosti č. P 1915 — 1916; 
uhlíky č. P 1917. j 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 174 b y l při severozápadní zdi nartexu pod destrukcí, překrýval 
žlábek po vnitřní palisádě a ležel pod hrobem 101, 124 a zčásti pod hrobem 123. 

H R O B 175 (A 11-60); rozrušený - obr. 175 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 110 cm). Hrob ležel na kamenech, které tvořily 
jakoby obložení hrobu 169. Dítě asi do 2 let, z kostry se dochovaly jen mléčné 
zuby, orientace JZ — SV. Asi v místech stehenních kostí nalezen železný nožík (1). 

1. Drobný železný nožík s dobře dochovanou dřevěnou pochvou (6,5 X 1,2 cm) č. P 1924; 
obr. 1 7 5 : 1 . 

V zásypu: 2 hradištní střípky :. P 1925 — 1926. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 175 ležel nad hrobem 169. 

H R O B 176 (A 12-60); rozrušený - obr. 176, tah. 16 :1 

Obdélníková jáma ( ? X ? X 1 5 5 c m ) . Hrob druhotně otevřen. Kosti byly 
poškozeny a zpřeházeny a nacházely se jednak v kupě výše položené asi v hloubce 
130 cm, jednak na dně hrobové jámy v hloubce 155 cm, kde na dně ležela v pů
vodní poloze úplná, dobře dochovaná lebka, krční obratle a levá klíční kost. Muž 
asi 40 let; orientace JZ —SV. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 15 hradištních střepů č. P 1927—1941, tab. C : 3, C : 4, C : 14; dva kusy 
hliněného závaží č. P 1942 — 1943; kousek mazanice č. P 1945; velké kusy hrubozrnné malty 
č. P 1944; zvířecí kosti č. P 1946 — 1953. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob by l zčásti překryt hrobem 167 a překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 
Hrobová jáma 176 se stýká s hrobovou jámou 133. 

H R O B 177 (A 10-60); rozrušený obr. 177 

Jáma v černé humusovité hlíně nerozlišitelná (? X ? X 60 cm). Zachovaly se 
jen zlomky dvou dětských lebek ve věku asi do 1 roku; orientace a poloha nezjisti
telná. Bez nálezů. 

H R O B 178 (A 10-56, A 11-56); neporušený - obr. 178 

Obdélníková jáma (200 X 90 X 163 cm). Žena 22-30 let; kostra velmi špatně 
dochována; orientace Z —V, poloha naznak; dochovaná dk 145 cm. U obou spán-

Obr. 177 

H u ? rj) 

Obr. 17í> 

114 



ků se nalezlo po třech fragmentárních náušnicích, celkem tři páry (1 — 6), u levé 
kosti stehenní dva železné nože v samostatných pochvách na sobě položené (7—8). 

1. Hrozníčková stříbrná náušnice, spodní oblouk je ukončen šestizrnnými uzlíčky ohraniče
nými hladkým drátěným kroužkem, ostatní část spodního oblouku je zdobena 4 řadami granulace 
v drátěných kroužcích. N a spodní oblouk je připevněn oboustranný čtyřzrnný hrozníček nahoře 
třířadý, dole čtyřřadý; zrna nesou menší zrnka v kroužcích, nahoře i dole je hrozníček ukončen 
větším zrnkem v kroužku a na vrcholku malým zrnkem (2,9 X 1,4 cm) č. P 1954; obr. 178 : 1, 
tab. 27 : 23. 

2. Hrozníčková stříbrná náušnice téhož typu č. P 1956; obr. 178 : 2. 
3. - 4 . Fragmenty dvou stříbrných náušnic patrně téhož typu č. P 1955, 1957; obr. 178 : 3 — 4. 
5. Stříbrná hrozníčková náušnice, fragmentámí. Spodní oblouk a polovina horního oblouku 

je zdobena čtyřmi řadami jemné granulace, mezi nimiž je hladký drátek; uzlíčky jsou šestizrnné 
nahoře i dole ohraničené hladkým drátkem. Oboustranný hrozníček je nedochován (2,2 X 1,7 cm) 
č. P 1970, obr. 178: 5. 

6. Stříbrná náušnice téhož typu, zachována jen ve zlomcích bez hrozníčků č. P 1971; obr. 
178 : 6. 

7. Zlomek železného nože (dochovaná d 11,5 cm) č. P 1959; obr. 1 7 8 : 7 . 
8. Železný nožík s odlomeným hrotem a dlouhým trnem se zbytky dřevěné pochvy (16,5 X 

1,3 cm) č. P 1958; obr. 1 7 8 : 8 . 
U některých náušnic se zachovaly zbytky kůže. 
V černohnědém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 1960 — 1966; kousky malty č. P 1968; pře

pálená hlína č P 1967; zvířecí kosti č. P 1969. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 178 ležel při okraji destrukce kostela a překrýval žlábek po vnitřní 

palisádě. 

H R O B 179 (A 10-60); neporušený - obr. 179 

Obdélníková jáma (220 X 95 X 108 cm); po pravé straně kostry bylo v tmavo
hnědém zásypu několik kamenů. Muž kolem 30 let, kostra velmi dobře dochována; 
orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku podložena kamenem; 
dk 180 cm. Bez nálezů. 

115 



V tmavém zásypu: 9 hradištních střepů č. P 1972 — 1980; zlomek zdobeného přeslenu č. P 1981, 
tab. B : 1 3 , malta č. P 1995; zvířecí kosti a kopyto z koně č. P 1982-1994 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 179 leží těsně u hrobu 195 a 214 a překrývá žlábek po vnitřní pali-
sádě. 

H R O B 180 (A 10-59); neporušený - obr. 180 

Hrob zčásti překryt kameny z destrukce kostela. Hrobová jáma obdélníková 
(220 X 93 X 108 cm), stěny poněkud nepravidelné, dno stupňovitě zahloubené; 
zdá se, že kostra byla uložena v rakvi (180 X 49 cm); pod lebkou a chodidly 
byly kameny. Žena 50 let; kostra dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha 
naznak, pravá ruka složena v ostrém úhlu přes prsa, levá mírně pokrčena v tupém 
úhlu tak, že prsty leží v horní části pravé poloviny pánevní krajiny; dk 152 cm. 
Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 1996 — 2002; malta č. P 2003. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 180 byl zčásti překryt kameny z destrukční kry kostela. 

H R O B 181 (A 12-60, A 11-60); rozrušený - obr. 181 

Jáma se zřetelně nerýsovala (? X ? X 122 cm). Muž 40—50 let, kostra velmi 
dobře dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, hlava zvrácená na levý 
spánek, krční obratle vybočují z celkového směru osy, kosti hrudní partie jsou 
značně dislokovány; dk 171 cm. Nad rukou byl kámen s přilnutou maltou. Bez 
nálezů. 

V tmavém zásypu: zlomek hliněného závaží ž. P 2014; 8 hradištních střepů č. P 2004 — 2011; 
hrubozrnná malta č. P 2013; uhlíky č. P 2015; lebka hraboše č. P 2012. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob ležel pod okrajem destrukce kostela a překrýval žlábek po vnitřní 
palisádě. 

116 



H R O B 182 (A 10-56); rozrušený - obr. 182 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 116 cm). Dítě 3 — 6 let; kostra silně dislokovaná, 
špatně dochovaná (část lebky, některé dlouhé kosti a několik žeber); orientace 
JZ —SV; poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 182 ležel pod destrukcí a b y l pravděpodobně porušen při hloubení 
hrobu 150. 

H R O B 183 (A 11-59, A 10-59); rozrušený - obr. 183 

Jáma neurčitelná (? X ? X 106 cm). Dítě asi 8 měsíců, kostra velmi špatně do
chována (jen neúplná lebka a několik zubů); orientace JZ—SV; poloha ne
zjistitelná. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 2016-2019; kusy vápnité malty č. P 2020. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 183 ležel pod destrukcí kostela. 

H R O B 184(A 12-57, A 12-56); neporušený - obr. 184 

Obdélníková jáma (230 X 95 X 146 cm). Muž asi 40 let; kostra velmi špatně 
dochována (zůstala jen rozmáčknutá lebka, část pravého humeru, část pánevních 
kostí a dlouhé kosti nohou); orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na pravém 
spánku; dk 162 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 5 drobných hradištních střepu č. P 2021—2025; zlomek hliněného 
závaží č. P 2026. 

S t r a t i g r a f i e . Nad hrobem 184 ležel hrob 88, který se zřetelně propadal do hrobu 184; 
částečně byl překryt hrobem 152. 

H R O B 185 (A 12-58); rozrušený - obr. 185, tab. 14:4 

Obdélníková jáma (240 X HO X 145 cm) se skupinou asi 15 kamenů v jiho
východním rohu. Muž asi 30 let; kostra je poměrně dobře dochována; orientace 
JZ —SV; poloha naznak, levá ruka pokrčena v lokti tak, že směřuje do krajiny 
pánevní, paže a pravá část hrudníku dislokována; dk 165 cm. Asi 5 —10 cm nad 
nohama ležela kostra dítěte — hrob 186. V místě pravé dlaně byly v dřevěných 
pochvách dva nože (1—2) na sebe položené, na jedné z pochev byla přilnuta 
špice tenkého kostěného šidélka (3), u chodidel ležely železné ostruhy (6—7) 
a u nich dvě přezky s oválným rámečkem. (4 — 5). 

1.—2. Dva železné nože v dřevěných pochvách rzí těsně k sobě přilnutých. Delší železný nůž 
( 1 8 X 1 , 8 cm) č. P 2027/1; obr. 1 8 5 : 1 ; tab. 4 1 : 4 , kratší železný nůž (16 X 1,5 cm) č. P 
2027/2; obr. 185 : 2. 

3. Špice tenkého kostěného šidélka (d 2,8 cm) č. P 2031; obr. 1 8 5 : 3 . 
4. Silně rzí a zbytky plátna obalená oválná přezka s týlní destičkou a třmínkovitou průvlečkou, 

zdobenou na rozšířené plošce rýhami (d 3,6 cm) č. P 2030; obr. 185 : 4. 
5. Železná přezka téhož tvpu, z níž zachován ien rámeček (3 X 2,2 cm) č. P 2029; obr. 

1 8 5 : 5 . 
6. - 7 . Dvě úplně rozpadlé železné ostruhy neurčitelného tvaru č. P 2028. 
V tmavém zásypu: 16 drobných hradištních střepů č. P 2031—2046, tab. B : 1; hrubozrnná 

obílená malta č. P 2053; uhlíky č. P 2054; glazovaný kamínek č. P 2055; zlomky zvířecích kostí 
č. P 2047-2052 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 185 by l pod destrukční krou kostela, zčásti narušil hrob 41, ležel 
pod hrobem 123 a zčásti pod hrobem 186, jehož dětská kostra byla položena asi 5 cm nad 
nohama kostry hrobu 185. 

117 



H R O B 186 (A 12-58); rozrušený - obr. 186, tab. 14:4 

Hrob byl zahlouben do hrobové jámy 185. Jáma nerozlišitelná (? X ? X 
135 cm). Kostra zčásti překrývala spodní partii nohou kostry 185 ve výši asi 
10 cm. Dítě 1 — 2 roky; z kostry se zachovaly jen zbytky lebky a dlouhých kostí 
nohou; orientace JZ—SV; poloha naznak; dk 59 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 185. 

118 



H R O B 187 (A 10-59); rozrušený - obr. 187 

Jáma poněkud lichoběžníková (145 X 50—70 X 107 cm); po pravé zčásti i po 
levé straně jakoby nepravidelně obložená plochými pískovcovitými kameny, které 
však nesahaly až ke dnu hrobu. Dítě 4 roky; kostra špatně dochována (docho
vala se rozsedlá lebka, kosti nohou, levá kost ramenní a několik žeber); orientace 
JZ —SV; poloha naznak; dk 90 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 8 hradištních střepů č. P 2056—2063; kousek vápnité malty č. 2066; uhlíky č. P 
2067; zlomky zvířecích kostí č. P 2064 — 2065. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 187 by l pod destrukční krou; nad kostrou byla skupina velkých 
kamenů šikmo nakloněných, jakoby sjíždějících do nezasypané druhotně otevřené hrobové jámy 
Hrob 187 porušil kostru hrobu 2. 

H R O B 188 (A 12-57); rozrušený - obr. 188 

Obdélníková jáma (230 X 80 X 153 cm). Muž nad 50 let; kostra poměrně 
dobře dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, některé kosti hrudníku mírně 
dislokovány, lebka na levém spánku; dk 178 cm. Souběžně mezi levou rukou 
a pánevní kostí ležel železný nožík (1) trnem směrem k hlavě. 

1. Zachovalý železný nožík se zbytky dřeva z rukojeti (13,5 X 1,7 cm) č. P 2068; obr. 
188 : 1 . 

V tmavém zásypu: 7 nezdobených hradištních střepů č. P 2069 — 2075; malta č. P 2076; 
zvířecí zub č. P 2077; uhlíky č. P 2078; kousek rohovce č. P 2079. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 188, ležící pod silnou destrukční krou, je zčásti překryt hroby 91, 
145 a 144. 

H R O B 189 (A 10-59; A 10-60); neporušený - obr. 189, tab. 20 : 1 

Obdélníková jáma (205 X 108 X 116 cm) zčásti porušena zvířecí norou. Žena 
asi 30 let; kostra vemi dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak. 

119 



lebka na pravém spánku, ruce slojeny v břišní krajině, nohy v kolenou pokrčeny 
a natočeny vlevo; dk 145 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 7 nezdobených hradištních střepů č. P 2081—2087; tab. C : 11; glazovaný 
kamínek č. P 2088; zvířecí kosti č. P 2089-2092 ; uhlíky č. P 2093; železný hřeb s plochou 
kruhovou hlavicí (d 2,8 cm) č. P 2080. 

S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma 189 poněkud narušuje hrobovou jámu 193, aniž by porušila 
kcstru. 

H R O B 190 (A 10-60, A 10-61); neporušený - obr. 190 

Jáma obdélníková (208 X 85 X 89 cm); uvnitř byly tři kameny, jeden trčí 
z jižní stěny hrobové jámy, jiným plochým kamenem je podložena lebka kostry 
a třetí leží nahoře vně pravé kosti stehenní. Muž nad 60 let; kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, levé předloktí na okraji levé 
pánevní kosti; dk 163 cm. Bez nálezů. 

V tmavém hlinitém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 2094 — 2098; malta č. P 2099. 

H R O B 191 (A 10-60, A 11-60); rozrušený - obr. 191 

Jáma obdélníková (119 X 60 X 90 cm). Dítě asi 2 roky; kostra špatně docho
vala (jen část lebky a dlouhé kosti a několik žeber); orientace JZ—SV; poloha 
naznak, lebka na levém spánku. Bez nálezů. 

Špatně rozlišitelný hlinitý zásyp: bez nálezu. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 191 — pod vrstvou destrukční kry — částečně překrývá rohem 

hrob 156. 

' H 191 rs 

Q 0 

í 17 

H192 Q 

I I 
1 1 

I U 

A 11 
f í 

Obr. 191 Obr. 192 

Obr. 189 Obr. 190 
H R O B 192 (A 10-60, A 11-60); rozrušený - obr. 192 

Obdélníková jáma (126 X 46 X 98 cm). Dítě 2—3 roky; kostra špatně do
chována (dlouhé kosti nohou, pravá kost ramenní a rozmáčknutá lebka); orientace 
JZ —SV, poloha naznak, hrudní koš byl původně vytočen, páteř vysazena k se
verozápadní straně; dk 79 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 192 přiléhá těsně k hrobu 158, je však uložen asi o 50 cm výše. 

120 



H R O B 193 (A 10-59); neporušený - obr. 193 

Obdélníková jáma (235 X 90 X 140 cm), pod lebkou plochý kámen. Muž 40 — 
60 let; kostra poměrně dobře dochována; orientace JZ —SV, poloha naznak; 
dk 167 cm. Šikmo přes levé zápěstí ležel železný nůž (1), vně levé holeně byla 
bronzová pozlacená přezka spojená s průvlečkou (2), vně levého kolena leželo 
bronzové pozlacené nákončí (3); pod kolenem pravé nohy byla přezka s průvleč-
kou (4); a nákončí (5) párové k předešlým. 

1. Zlomky železného nože v dřevěné pochvě (původní d 15,9 X 1,8 cm) č. P 2109; obr. 193 ; 1. 
2. Bronzová pozlacená odlévaná přezka s půlkruhovitým rámečkem a dvojitou plechovou 

týlní destičkou s dvěma nýty k přichycení řemene. Shora je rámeček zdoben žlábky, bok rámečku 
je vroubkován (3,8 X 2,3 cm). V týlní destičce přezky je zaklesnuta bronzová odlévaná třmínko-
vitá průvlečka s oválným štítkem, jehož silně vypouklá plocha je lemována vroubkovanou úzkou 
lištou a obdobnými lištami křížem rozdělena na čtyři pole, v níž je po jednom plastickém ko
molém kuželovitém výstupku spirálovitě žlábkovaném vrubořezem; uprostřed je komolý kuželo-
vitý výstupek žlábkovaný vrubořezem do hvězdice z 8 paprsků. Komolé plošky jsou plátovány 
stříbrným plechem, spodní strana štítku je vaničkovitě prohloubená (d 2,2 cm, v 1,9 cm, š 1,5 cm) 
č. P 2110a, b; obr. 193 :2a , 2b, tab. 4 2 : 5 . 

3. Jazykovité bronzové pozlacené nákončí má povrch obdobně zdobený jako průvlečka; v týlní 
části jsou dvě příčky stříbrem plátované, mezi n imi žlábek tauzovaný měděným plíškem, do 
něhož jsou zasazeny 3 nýty s kulatými hlavičkami. Rub nákončí je rovněž vaničkovitě prohlou
bený a překrytý pozlaceným plechem, který přidržoval řemen (2,5 X 1,6 X 0,8 cm) č. P 2110c; 
obr. 193 : 3, tab. 42 : 4. 

4. - 5 . Táž párová souprava přezky s průvlečkou a nákončím č. P 2111a, b, c; obr. 1 9 3 : 4 a , 
4b, 4c. 

V tmavohnědém zásypu: 5 drobných hradištních střepů č. P 2100—2104; kousek malty 
č. P 2108; pazourková čepel upravená na rydlo č. P 2105; štěpina z radiolaritu č. P 2106; 
zvířecí zub č. P 2107. 

S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 189. 

121 



H R O B 194 (A 11-57, A 12-57); neporušený - obr. 194 

Obdélníková jáma (200 X 74 X 120 cm) obsahovala rakev, která se v zásypu 
rýsovala jako obdélník o rozměrech (190 X 47). Muž 40—50 let; kostra špatně 
dochována; orientace JZ —SV, poloha naznak, lebka skloněna k pravému rameni: 
dk 169 cm. U pravé ruky ležel železný nožík (1), u chodidel pár železných ostruh 
(2 — 3) a pár železných přezek (4 — 5). 

1. Železný nůž (12,1 X 1,8 cm) č. P 2113; obr. 1 9 4 : 1 . 
2. - 3 . Pár železných ostruh s dlouhými téměř rovnoběžnými rameny půlkruhovirého průřezu 

ukončenými lopatkovými ploténkami se dvěma nýty; kratší oblý zahrocený bodec je příčně 
(17 X 7,2 cm) č. P 2 1 1 4 - 2 1 1 5 ; obr. 1 9 4 : 2 , 3. 

4 — 5. Dvě zcela rozpadlé přezky č. P 2116. 
V tmavém zásypu: 3 drobné nezdobené hradištní střepy č. P 2117—2119, tab. A : 3; drobné 

kusy malty č. P 2120; mazanice č. P 2121. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 194 — pod kamenou destrukcí — částečně překrývá jihovýchodní 

stranou hrob 246. 

H R O B 195 (A 10-60); rozrušený - obr. 195 

Obdélná jáma (110 X 55 X 95 cm), v jámě několik velkých kamenů nepra
videlně rozložených v různých výškách. Dítě 2 roky, kostra špatně dochována 
(jen lebka); orientace JZ—SV, poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 3 hradištní střepy č. P 2122—2124. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 195 je nad hrobem 214. 

122 



H R O B 196 (A 13-59); rozrušený - obr. 196 

Obdélníková jáma (asi 110 X 65 X 140 cm). Dítě 3 - 4 roky; kostra špatně 
dochována (jen rozsedlá lebka); orientace JZ—SV; poloha nezjistitelná. Přibližně 
v místě pravé ruky byly u sebe položeny tři nožíky (1—3). 

1.—3. Tři malé železné nožíky položené k sobě v dřevěných pochvách (d 8,6 cm) č. P 2125/ 
1 - 3 ; obr. 1 9 6 : 1 - 3 . 

V tmavém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 2126—2129. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob ležel pod destrukcí kostela při jeho jihozápadní stěně a pod 

hrobem 146. 

H R O B 197 (A 10-60); rozrušený - obr. 197, tab. 20 :4 

Jáma obdélníkovitá (195 X 85 X 100 cm). Dívka asi 14 let; kostra je poměr
ně dobře dochovaná (až na kosti hrudníku a drobné kosti); orientace JZ —SV, 
poloha naznak, nohy mírně pokrčeny; dk 148 cm. U pravého spánku ležela 
stříbrná náušnice (1), vpravo od lebky při stěně hrobové jámy košíčková náušni
ce (2), druhá párová za lebkou při stěně hrobové jámy (3); u obou klíčních kostí 
nalezeny dva stříbrné gombíky (4 — 5). 

1. Stříbrná náušnice se sloupečkem značně fragmentární, povrch je zdoben granulací v krouž
cích, sloupeček na obou koncích ukončen větším zrnem v hladkém kroužku (v 1,8 cm) č. P 2134; 
obr. 1 9 7 : 1 . 

123 



2 . - 3 . Pár zlatých náušnic se 6 košíčky stočených z tenkého drátku, na vrcholu i na spodu 
prostředních košíčků je malá kulička (2 X 1,6 cm) č. P 2 1 3 0 - 2 1 3 1 ; obr. 1 9 7 : 2 , 3, tab. 2 8 : 8 . 

4 . - 5 . Pár stříbrných gombíků, povrch je rozdělen na tri pole vyplněná reliéfním rostlinným 
ornamentem, meziplošky jsou puncovány (3,3 X 3,2 cm) č. P 2132 — 2133; obr. 1 9 7 : 4 ry tab. 
30 : 2a, 2b, 2c. 

V tmavohnědém zásypu: 6 hradištních střepů č. P 2137 — 2142; větší rohovcová čepel šedo
bíle patinovaná bez stop po retuši (d 2,8 cm) č. P 2135; drobná amorfní čepelka z rohovce šedo
bílé barvy, částečně patinovaná (d 1,4 cm) č. P 2136. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 197 částečně překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 198 (A 9-60, A 10-60) neporušený - obr. 198 

Obdélníková jáma (222 X 103 X 102 cm), pod lebkou menší plochý kámen, 
jiný menší kámen je za hlavou při stěně hrobové jámy. Muž asi 50 let; kostra 
špatně dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka spočívá na plochém 
kameni na levém spánku, pravá ruka ohnuta v lokti tak, že prsty směřují nad 
střed krajiny pánevní; dk 162 cm. U pravé pánevní kosti ležel železný nožík (1). 

1. Silně zrezivělý železný nožík s odlomeným trnem, zachovaly se zbytky dřevěného obložení 
trnu a pochvy (d 11,4 cm); č. P 2144; obr. 198 : 1. 

V hnědém zásypu: 11 hradištních střepů č. P 2145 — 2155, tab. C : 8, C : 9; zlomky zvířecích 
kostí č. P 2 1 5 6 - 2 1 5 8 ; malta č. P 2159. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 198 částečně překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O 3 199 (A 10-60); rozrušený - obr. 199 

Jáma obdélná (200 X 100 X 105 cm) s nepravidelně rozhozenými kameny 
umístěnými výše než dno hrobu. Žena asi 40 let; kostra špatně dochována (jen 
rozdrcená lebka a některé dlouhé kosti); orientace JZ—SV; poloha naznak; dk 
150 cm. Bez nálezů. 

V tmavohnědém zásypu: 3 hradištní střepy č. P 2160 — 2162; zvířecí kosti č. P 2163. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 199 leží pod hrobem 168 a překrývá žlábek po vnitřní palisádě; 

leží těsně vedle hrobů 197 a 198. 



H R O B 200 (A 9-60); rozrušený - obr. 200 

Hrobová jáma v černé humusovité hlíně nezjistitelná (? X ? X 50 cm). Dítě 
2 roky; kostra dosti dobře dochována, kosti však značně dislokovány; orientace 
JZ—SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 65 cm. Bez nálezů. 

H R O B 201 (A 10-59, A 11-59); rozrušený - obr. 201 

Tvar jámy nezjistitelný (? X ? X 130 cm). Dítě asi 4 roky; kostra špatně do
chována, kosti silně dislokovány; orientace SZ—JV; poloha nezjistitelná. Z vnější 
strany levé kosti stehenní ležely dva železné nože (1 —2) v dřevěný pochvách. 

1. Železný nůž fragmentární se zbytky dřevěné pochvy (d 11,5 cm) č. P 2164; obr. 201 : 1. 
2. Železný nůž se zbytky dřevěné pochvy (d 12,8 cm), č. P 2165, obr. 201 : 2. 
V tmavém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 2166—2172; zvířecí kosti č. P 2173—2175. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 201 ležel v blízkosti jihovýchodního základu kostela pod destrukcí 

a částečně nad hrobem 212. 

H R O B 202 (A 11-59); rozrušený - obr. 202 

Jáma obdélníková (100 X 70 X 125 cm). Dítě asi 2 roky; kostra velmi špatně 
dochovaná (jen zbytky lebky a fragmenty kostí a zuby); orientace JZ—SV; po
loha nezjistitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 202 ležel pod destrukční krou kostela. 

H R O B 203 (A 10-59); rozrušený - obr. 203 

Jáma se v tmavé vrstvě nerýsovala (? X ? X 125 cm). Dítě 18 měsíců; kostra 
velmi špatně dochována (zbytky lebky a několik kostí na hromádce); orientace 
a poloha nezjistitelné. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 203 ležel pod destrukční krou kostela nad hrobem 212. 

125 



H R O B 204 (A 11-59); neporušený - obr. 204 

V souvislé tmavé destrukční vrstvě se hrobová jáma nerýsovala (? X ? X 135 
cm). Muž 40 — 50 let; kostra dobře dochována; orientace JZ—SV; poloha na
znak, lebka na pravém spánku na dvou plochých kamenech; pod levou nohou 
další kámen; dk 179 cm. Bez nálezů. 

Ve vrstvě nad kostrou — zřejmě z jiného rozrušeného hrobu: kulovitý gombík vyrobený 
ze sklovité hmoty namodralé barvy s železným ouškem (1,5 X 1,25 cm) č. P 2176; 8 hradišt
ních střepů č. P 2177-2184 ; zlomek hliněného závaží č. P 2185; malta č. P 2187; uhlíky 
č. P 2188; zlomky zvířecích kostí č. P 2189—2191. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 204 by l v souvislé destrukční vrstvě při základu kostela. Kolem 
lebky hrobu 204 stopy po ohni. Je tu souvislá vrstva intensivně černé hlíny, promísené uhlíky. 
Nelze bezpečně rozhodnout o vztahu těchto dokladů ohně k pohřbu v hrobě 204. 

H R O B 205 (A 9-60, A 9-59); rozrušený - obr. 205 

Obdélníková hrobová jáma (196 X 88 X 130 cm) silně rozrušená; pravdě
podobně druhotně otevřený hrob. Dítě; kostra značně ztrávená a nadto jednotlivé 
její části silně dislokovány; orientace JZ —SV (určeno podle hrobové jámy); 
poloha nezjistitelná. V hloubce asi 80 cm se našla při stěně hrobu mezi několika 
drobnými kameny část dětské lebky bez horní čelisti. Asi o 50 cm níže na dně 
hrobové jámy v jihozápadní části hrobu se objevila skupina zubů a silně ztráve-
ných kůstek, u nichž bylo nalezeno: 2 pozlacené gombíky (1 — 2), stříbrný gra
nulovaný gombík (3), k němuž se našel párový v západním rohu jámy (4), 
pozlacený gombík (5), zlomky železného kruhovitého předmětu (6) a železný 
nůž (11). V severovýchodní části hrobu byly amorfní zlomky železných přezek 
a průvleček (7 — 10), pár ostruh (12 — 13) a zlomek železného nože (14). 

I . —2. Pár měděných pozlacených gombíků, tzv. lucerničkových, zdobených očky se vsazený
m i modrými sklíčky (2,8 X 1,8 cm) č. P 2197-2198 ; obr. 2 0 5 : 1 - 2 , tab. 3 2 : 4 a . 4b, 4c. 

3 . - 4 . Pár stříbrných menších granulovaných gombíků (fragmentárnich), zrníčka jsou posa
zena v kroužkových podložkách z drátků (2,4 X 1,8 cm) č. P 2199—2200; obr. 2 0 5 : 3 , 4, tab. 
33 : 1 - 2 . 

5. Menší měděný pozlacený gombík zdobený rostlinným ornamentem, je členěný do nepra
videlných arkád, spodní strana vytváří trojúhelník s kroužkem uprostřed (2,7 X 1,9 cm) č P 
2201; obr. 205 : 5, tab. 31 : 2a, 2b, 2c. 

6. Zlomky kruhového předmětu ze silného kulatého drátu; původní tvar nezjistitelný č. P 
2193; obr. 205 : 6. 

7. Fragment přezky s oblým rámečkem se zbytky týlní destičky a průvlečky (2,1 X 2,5 cm) 
č. P 2194/1; obr. 205 : 7. 

8. Slitek dvou třmínkovitýrh průvleček (1,9 X 1,9 cm) č. P 2194/2; obr. 205 : 8. 
9 — 10. Amorfní zbytky dvou plotének z přezek s přilnutou tkaninou prostoupenou rzí (d 2,3 cm 

a 1,8 cm) č. P 2194/3, 4; obr. 2 0 5 : 9 , 10. 
I I . Železný nůž ve zlomcích s dosti zachovalým dřevěným obložením (pochva) na části trnu 

dobře zachovaná část dřevěné střenky oblého tvaru (9 X 1,8 cm) č. P 2192; obr. 2 0 5 : 1 1 . 
12 — 13. Pár železných menších fragmentárnich ostruh s půlkruhovitými rameny, s masivními 

krátkými oblými zašpičatělými bodci a obdélníkovitými ploténkami opatřenými dvěma svislými 
žlábky na okrajích, v každém žlábku jsou tři nýty vsazené do bronzových kroužků z granulova
ného drátku (d 14 cm) č. P 2 1 9 5 - 2 1 9 6 ; obr. 2 0 5 : 1 2 , 13. 

14. Zlomek drobného železného nožíku (6 X 1 cm) č. P 2202; obr. 205 : 14. 
V tmavohnědém zásypu: 15 hradištních střepů č. P 2203 -2217 ; tab. B : 3; uhlíky č. P 2221; 

zvířecí zuby č. P 2 2 1 8 - 2 2 2 0 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma 205 souvisela se zásypem hrobu 209, který je uložen asi 

30 cm výše nad žlábkem po palisádě. 

126 



H R O B 206 (A 9-61); rozrušený - obr. 206 

Jáma v černé humusovité hlíně nezjistitelná (? X ? X 65 cm). Dítě asi 
3 — 4 roky; kostra velmi špatně dochovaná; na úrovni podloží jen zbytky roz-
sedlé lebky; orientace a poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

H R O B 207 (A 11-59); rozrušený - obr. 207 

Jáma v černé humusovité hlíně nezjistitelná (? X ? X 107 cm). Zbytky lebky 
mezi kameny; dítě 2 — 3 roky; orientace a poloha neurčitelná. Bez nálezů. 

127 



S t r a t i g r a f i e . Zbytky kostry ležely, pod silnou vrstvou destrukce kostela v jeho těsné 
blízkosti mezi kameny nad hrobem 226. 

H R O B 208 (A 11-59); rozrušený - obr. 208 

Jáma v černé humusovité hlíně nezjistitelná (? X ? X 130 cm). Dítě asi 2 ro
ky; kostra velmi špatně dochovaná (jen zbytky lebky); orientace a poloha ne-
určitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 208 je pod destrukcí kostela blízko jeho základu; byl asi rozrušen 
při hloubení hrobu 225. 

H R O B 209 (A 9-59, A 9-60); rozrušený - obr. 209 

Jáma obdélníkového tvaru (220 X 100 X 120 cm) nad hrobem neuspořádaná 
vrstva kamenů. Muž 50—60 let; kostra poměrně dobře dochována; orientace 
JZ —SV; poloha naznak, lebka vyvrácená směrem dozadu, přitom dolní čelist 
zůstala v původní poloze; dk 176 cm. Bez nálezů. 

V tmavohnědém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 2222 — 2225; zlomky zvířecích kostí č. P 
2226 — 2230; malta č. P 2231; polovina přeslenu č. P 2232. 

S t r a t i g r a f i e . Funkci neuspořádané vrstvy velkých kamenů nad hrobem nelze určit; 
možná, že jde o kryt hrobu, anebo souvisí s okrajem destrukce, která sem zasahuje. Hrobov.i 
jáma leží nad palisádovým žlabem. 

H R O B 210 (A 11-59); neporušený - obr. 210 

Jáma obdélníková (240 X 75 X 140 cm). Muž 18 — 20 let; kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 178 cm. Bez nálezů. 

V hnědém hlinitém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 2233 — 2237, tab. C : 15; kosti č. P 
2238 — 2240; mazanice č. P 2241; omítka vyhlazená do hladké plochy č. P 2242. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 210 pod vrstvou destrukce kostela v jeho blízkosti. 

Obr. 208 Obr. 209 Obr. 210 

128 



H R O B 211 (A 9-59, A 10-59); rozrušený - obr. 211 

Jáma nepravidelného obdélného tvaru (165 X 85 X 120 cm); kostra se nedo
chovala; orientace jámy JZ—SV. Na dně přibližně v místě pánve ležel železný 
nožík (1). 

1. Železný nožík ve zlomcích se zbytky dřuvěné pochvy (12 X 1,6 cm) č. P 2243; obr. 211 : 1. 
V tmavěhnědém zásypu: drobný hradištní střep č. P 2243; malta č. P 2244; zvířecí zuby 

č. P 2245; mazanice č. P 2246. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 211 pod vrstvou destrukce kostela. 

H R O B 212 (A 10-59); neporušený - obr. 212, tab. 18:2 

Jáma v tmavé vrstvě kostela nejasně se rýsující (230 X 110 X 175 cm). Muž 
40 let, kostra poměrně dobře dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, levá 
paže pokrčena v lokti, takže ruka lelí v krajině pánevní; dk 187 cm. Bez nálezů. 

V černém zásypu: 11 hradištních střepů č. P 2247 — 2257; omítka s vyhlazenými plochami 
č. P 2259; štěpina pazourku č. P 2258; zvířecí kosti č. P 2260 — 2262. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 212 pod destrukcí kostela. Nohy kostry jsou téměř u rohu přístavku 
kostela, avšak značně níže. Hrob 212 ležel pod hrobem 203 a 201. 

H R O B 213 (A 8-59, A 9-59); neporušený - obr. 213 

Jáma obdélníková (230 X 85 X 125 cm). Muž asi 40 let; kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; 
dk 175 cm. Bez nálezů. 

V hnědočerném zásypu: 3 hradištní střepy č. P 2263 — 2265; tab. C : 12; mazanice č. P 2266; 
zvířecí kosti č. P 2267. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 213 těsně u palisádového žlabu. 

Obr. 212 Obr. 213 

129 



H R O B 214 (A 10-60, A 11-60); rozrušený - obr. 214 

Jáma obdélníková (260 X 100 X 157 cm), orientovaná J Z - S V . Při rozebí
rání kamenů horní části zásypu se našly zlomky lidských kostí a střepy. Na dně 
hrobové jámy nebyly nalezeny žádné kosti. Hrob byl zřejmě úplně otevřen 
a zbytky kostí byly vytaženy do kamení zásypu. Bez nálezů. 

V zásypu: 14 hradištních střepů č. P 2 2 6 8 - 2 2 8 1 , tab. B : 11, 12; C : 2, C : 5, C : 7; malta 
č. P 2282. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 214 — pod silnou destrukční vrstvou by l překryt hrobem 195, 
hrobem s kamennou skříňkou 171 a částečně hrobem 170. Jihozápadní kratši stěnou se hrob 
téměř dotýkal žlábku po vnitřní palisádě. 

H R O B 215 (A 10-59): rozrušený - obr. 215 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 90 cm). Dítě 7 měsíců; kostra špatně dochována; 
orientace JZ—SV; poloha naznak; dk 55 cm. Bez nálezů. 

V tmavohnědém hlinitém zásypu: 11 hradištních střepů č. P 12172—12182. 
S t r a t i g r a f i e , Hrob 215 pod vrstvou destrukce kostela nepatrně překrývá roh hrobové 

jámy 187. 

H R O B 216 (A 12-55); rozrušený - obr. 216 

Obdélníková jáma (165 X 65 X 71 cm), vpravo od lebky je obloukovité vy
brání stěny, vzniklé asi při sekundárním otevření hrobu. Dítě asi 2 — 5 let; 
z velmi špatně dochované kostry zůstaly jen zbytky lebky, původně podložené 
kamenem a zbytky dlouhých kostí nohou; orientace JZ—SV; poloha naznak; 



dk 95 cm. Ve středu pánevní krajiny na ose těla byl nalezen železný nožík hro
tem k chodidlům (1). 

1. Drobný železný nožík se zbytky dřeva, trn částečně ulomen (7,8 X 1 cm) č. P 12183; 
obr. 216 : 1. 

V tmavém zásypu: 16 drobných hradištních střepů č. P 12184 — 12199; zlomky zvířecích 
kostí č. P 12202; uhlíky č. P 12200; mazanice č. P 12201. 

S t r a t i g r a f i e . Obloukovité vybrání stěny hrobové jámy svědčí o sekundárním zásahu. 

H R O B 217 (A 12-55); neporušený - obr. 217 

Obdélná jáma se zaoblenými rohy (200 X 105 X 75 cm). V zásypu při 
dně zřetelná tmavší obdélná skvrna, patrně zbytek rakve (165 X 50 cm). Žena 
33 — 40 let; kostra špatně dochována; orientace JZ—SV, poloha naznak, lebka 
spočívala na levém spánku na kameni; dk 142 cm. Při pravém zápěstí byl na
lezen železný nožík směřující hrotem k chodidlům (1). 

1. Železný nožík silně ztrávený, zachován ve zlomcích (9,8 X 1,4 cm) č. P 12203; obr. 217 : 1. 
V tmavém zásypu: 26 hradištních střepů č. P 12207 — 12232; mazanice č. P 12235; uhlíky 

č. P 12233; malta č. P 12234; zvířecí zuby č. P 12236-12237 . 

H R O B 218 (A 9-60); rozrušený - obr. 218 

Obdélníková jáma (125 X 60 X 78 cm). Dítě 2 roky; ze špatně dochované 
kostry zůstala jen lebka; orientace JZ—SV. Při levém spánku dvě stříbrné ná
ušnice (1 — 2), při pravém spánku párové náušnice nalezeny nebyly. 

1. Fragment stříbrné hrozníčkové náušnice se 4 řadami granulovaného drátku na spodním 
oblouku ukončeném šestizrnnými uzlíčky. Hrozníček chybí (1,6 X 1,3 cm) č. P 12238; obr. 
218: 1. 

2. Zlomky stříbrné sloupečkové náušnice. Spodní oblouk ukončen menšími kuličkami zdobený
mi jemnou granulací v drátěných kroužcích; oboustranný závěsek (kuličky spojené sloupečkem) 
zdobený rovněž granulkami v kroužcích; nahoře je ukončen větším zrnkem a 5 zrníčky 
v kroužcích, dole je zrno bez kroužku č. P 12239; obr. 218 : 2. 

H R O B 219 (A 9-55); rozrušený - obr. 219 

Obdélníková jáma (114 X 68 X 70 cm). Dítě asi 15 měsíců; kostra dobře do
chována, avšak kosti hrudníku jsou poněkud dislokovány; orientace Z —V; po
loha naznak, nohy v kolenou pokrčeny; u pravé nohy kámen; dk 69 cm. Bez 
nálezů. 

V hnědočerném zásypu: hradištní střepy č. P 12240; kousky malty č. P 12241. 
S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma 219 překrývá žlab po vnější palisádě. 

131 



H R O B 220 (A 15-57); neporušený - obr. 220 

Jáma nepravidelného obdélného tvaru (216 X 84 X 90 cm). Žena 40 — 50 let; 
kostra velmi dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 174 cm. 
Bez nálezů. 

V zásypu: 13 hradištních střepů č. P 12242-12254; kosti č. P 12255-12256. 

H R O B 221 (A 16-57); neporušený - obr. 221 

Obdélná jáma (234 X 96 X 80 cm). Muž asi 16 let; kostra dobře docho
vána; orientace JZ —SV; poloha naznak, pravá ruka spočívala na pravé pánevní 
kosti, lebka na levém spánku, čelisti rozevřeny; dk 170 cm. U levé ruky byl že
lezný nožík (1), u pravé holenní kosti vně uprostřed železná sekyrka (2) a že
lezná šipka (3). 

1. Železný nožík s úzkou čepelí (8,7 X 1 cm) č. P 12258; obr. 221 : 1. 
2. Menší železná sekyrka s obloukovitým ostřím a delší vykrojenou bradou, s užším tělem 

a masivním týlem obdélného průřezu. Při násadním otvoru jsou dlouhé trojúhelníkovité ostny. 
V otvoru je zbytek dřevěného topora (d 10,7 cm, průměr otvoru 2,1 cm) č. P 12259; obr. 221 : 2; 
tab. 37 : 5. 

3. Trojbřitá železná šipka s jedním koncem protaženým v delší trn (d 10,4 cm); č. P 12260; 
obr. 221 : 3, tab. 44 : 5. 

V černém zásypu: 20 hradištních střepů č. P 12261 — 12280; uhlíky č. P 12281; mazanice 
č. P 12282; polovina skleněného korálku olivové barvy č. P 12257. 

H R O B 222 (A 8-61, A 9-61); neporušený - obr. 222 

Jáma obdélníková (216 X 70 X 110 cm). Po pravé straně horní části kostry 
dva větší kameny asi 30 cm nad dnem hrobu a 80 cm nad nohama kostry čtyři 

132 



kameny. Muž 18—22 let; kostra velmi dobře dochována; orientace JZ —SV, 
poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 167 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 12283 — 12289. 

H R O B 223 (A 13-55, A 13-56); rozrušený - obr. 223 

Obdélníková jáma se zaoblenými rohy (140 X 54 X 65 cm). Dítě 6—7 let; 
kostra dobře dochována; orientace JZ—SV, poloha naznak, lebka na levém 
spánku, kosti pravé strany hrudníku rozhozeny až podél dolních končetin; 
dk 107 cm. Bez nálezů. 

V šedočerném zásypu: 4 hradištní střepy č. P 12290 — 12293. 

H R O B 224 (A 11-59); neporušený - obr. 224 

U kostelní zdi obdélná jáma (223 X 65 X 160 cm) s kameny u lebky. Muž 
asi 40 let; kostra poměrně dobře dochována; orientace JZ —SV, poloha naznak, 
lebka mírně na pravém spánku, avšak dolní čelist v původní poloze; dk 180 cm. 
V pravé části hrudního koše kousek zlatého plechu (1). 

1. Kus zlatého plechu podélně a příčně přeloženého (d 1,4 cm) č. P 12294; obr. 2 2 4 : 1 , 
tab. 34 : 9. 

V tmavém zásypu: hradištní střep č. P 12295; několik kousků malty č. P 12296. 

H R O B 225 (A 11-59); neporušený - obr. 225 

Obdélná jáma (150 X 82 X 125 cm). Chlapec 3 - 4 roky; kostra dobře do
chována; orientace JZ—SV; poloha naznak, u nohou kameny. Na hrudi po obou 
stranách páteře u konce klíčních kostí byl uložen pár stříbrných gombíků 
(16—17), u chodidel pár železných ostruh mědí tauzovaných (1—2) a pár pře
zek (3, 6), tauzovaných průvleček (4, 7) a pár tauzovaných nákončí (5, 8) — 
vše tvoří soupravu. Dále u kostry u kolen nalezen další pár železných přezek (9, 
12), pár průvleček (10, 13) a pár nákončí (11, 14) — vše opět tvoří soupravu. 
Asi 10 cm od chodidel směrem severovýchodním stálo železné vědýrko (15). 

133 



I . —2. Malé masivní mírně parabolické železné ostruhy s masivním zahroceným bodcem 
a lopatkovitými ploténkami se 3 nýty ve žlábku. Vnější část ostruh je po celé ploše zdobena 
měděnou tauzií, tvořící ornament kombinací obloučků, bodec je zdoben větévkovitým ornamentem 
(9,5 X 7 cm) č. P 1 2 2 9 8 / 1 - 2 ; obr. 2 2 5 : 1 , 2 , , tab. 3 9 : 5 a , 5b. 

3, 6. Pár přezek s půlkruhovitým rámečkem a obdélníkovou týlní destičkou s nýtem (d 4 
a 3,5 cm) č. P 12298 /3 -4 ; obr. 225 : 3, 6, tab. 42 : 7. 

4, 7. Dvě třmínkovité průvlečky, z nichž zachovány horní oválné části zdobené měděným 
tauzováním, ornamentem půlobloučků (1,8 X 1,4 cm) č. P 12298 /5 -6 ; obr. 2 2 5 : 4 , 7 , tab. 42 :8 . 

5, 8. Dvě železná jazykovitá nákončí se 3 nýty ve žlábku, zdobená obdobným způsobem 
jako průvlečky (2,1 X 1,4 cm) č. P 12298/7 - 8; obr. 2 2 5 : 5 , 8 , tab. 4 2 : 6 . 

9, 12. Dvě železné přezky s půlkruhovitým rámečkem a obdélníkovitou týlní destičkou; 
v přezkách je zachován pásek plechu na zbytku řemene (d 3,8 X 2,3 cm) č. P 12300/1, 2; obr. 
225 : 9, 12. 

10, 13. Dvě třmínkovité průvlečky (štítek 1 , 8 X 1 , 2 cm) č. P 12300/3,4, obr. 225:10,13. 
I I , 14. Fragmenty dvou drobných nákončí s nýty č. P . 12301/1 — 2; obr. 225:11,14. 
15. Dřevěné vedérko konicky se zužující, celé pobité železnými plechovými obroučkami, které se 

střídaly ve třech širších a čtyřech užších proužcích. Uvnitř jsou zachovány zbytky dřevěných 

Obr. 225 

134 



dýh (v 9,35 cm, průměr okraje 7,9 cm, průměr dna 8,4 cm) č. P 12299; obr. 225 : 15, tab. 47 : 6. 
16. Stříbrný gombík rozdělený ve tři pole, jejichž výzdobu tvoří pětilisté palmety, meziplochy 

jsou zdobeny tepanými kroužky. Dole výzdobu uzavírá trojúhelník s dvěma plastickými kroužky 
uprostřed a nahoře pěticípou hvězdicí (gombík je na spodní straně fragmentární) (2,3 X 1,7 cm) 
č. P 12297/1; obr. 225 : 16, tab. 31 : l a , l b , l c . 

17. Párový gombík téhož typu, nahoře u ouška fragmentární č. P 12297/2; obr. 225 : 17. 
V šedočerném zásypu: 2 hradištní střepy č. P 12302 — 12303; kousky malty č. P 12304. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 225 pod destrukcí kostela těsně při jihovýchodní zdi nartexu, po

rušil asi hrob 208. 

H R O B 226 (A 10-59, A 11-59); neporušený - obr. 226 

Jáma obdélníková (200 X 90 X 125 cm). Při stěnách hrobu jsou ploché ka
meny, nad hrudí větší skupina velkých kamenů jako zával. Muž 40—50 let; 
kostra poměrně dobře dochována, orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka leží 
na levém spánku; dk 160 cm. V hrobě byl nalezen železný nůž (1). 

1. Železný nůž (14 X 1,3 cm) č. P 12305; obr. 2 2 6 : 1 . 
V zásypu: 5 hradištních střepů i. P 12306—12310; bílá omítka na jednom kusu malovaná 

č. P 12311. 
S t r a t i g r a f i e . N a d hrobem 226 byla silná kamenná destrukce kostela, takže skupina 

nepravidelně rozložených kamenů může být součástí této destrukce; v ní nalezeny zbytky lebky 
(hrob 207). 

H R O B 227 (A 9-59); rozrušený - obr. 227 

Obdélná jáma (141 X 67 X 120 cm) s nepravidelně rozhozenými pískovco
vými kameny. Dítě asi 5 Jet, kostra špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha 
naznak, za lebkou plochý kámen; dk 75 cm. Bez nálezů. 

V šedočerném zásypu: 16 zdobených i nezdobených hradištních střepů č. P 12312 — 12320, 
12323—12329; m a l t a č. P 12321; zví řecí k o s t i č. P 12322; m a z a n i c e č. P 12330. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 227 nepatrně překrývá hrob 228. 

135 



H R O B 228 (A 9-59); rozrušený - obr. 228 

Obdélníková jáma (135 X 60 X 110 cm). Dítě asi 6 let; kostra špatně do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka mírně na levém spánku, pod 
hlavou kámen; dk 90 cm. Bez nálezů. 

V humusovitém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 12331 — 12335; omítka č. P 12336; zvířecí 
zub č. 12337. 

S t r a t i g r a f i e . Kostra hrobu 228 leží asi 30 cm nad kostrou hrobu 230 a na jihozápadě 
se propadá do spodního hrobu. 

H R O B 229 (A 9-59, A 10-59); rozrušený - obr. 229 

Obdélná jáma se zaoblenými rohy (230 X 87 X 120 cm). Při jihovýchodní 
straně hrobu několik kamenů v různých výškách nad kostrou. Muž asi 30 let; 
kostra špatně dochována; orientace JZ —SV, poloha naznak, lebka na pravém 
spánku podložená velkým kamenem; dk 183. Při vybírání dna byly nalezeny 
dva amorfní kusy železa a zbytky kůže (1 — 2). 

1. —2. D v a amorfní kusy plochého železa s nýty a se zbytky kůže, původní tvar nelze určit 
(5 X 2,3 cm, 2,3 X 2 cm) č. P 1 2 3 5 0 / 1 - 2 ; obr. 2 2 9 : 1 , 2. 

V zásypu: 11 hradištních střepů č. P 12338-12348; malta č. P 12349. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 229 pod destrukční vrstvou ležel spodní částí nohou nad hrobem 

225. 

H R O B 230 (A 9-59); neporušený - obr. 230, tab. 13:4 

Jáma obdélná (125 X 68 X 150 cm). Chlapec, kostra špatně dochována, zů
stala jen rozsedlá lebka a značně ztrávené dlouhé kosti; orientace JZ —SV; po
loha naznak; dk 80 cm. V místě lebky byl nalezen gombík (1), párový severně 
od lebky (2), skleněný knoflík (3), asi v oblasti pánve zlomky dvou železných 
nožíků na sobě ležících (4—5), v místě chodidel pár bronzových ostruh (6—7), 
oválné bronzové přezky (8, 10) a dvě průvlečky (9, 11) — vše tvoří soupravu. 

136 



1. —2. Pár gombiků z měděného pozlaceného plechu s motivem palmety ve třech polích; po
zadí puncováno (2,5 X 2cm) č. P 12351 /1 -2 ; obr. 2 3 0 : 1 , 2, tab. 31 :4a , 4b, 4c. 

3. Skleněný knoflík obepjatý obroučkami. Základem tvaru je skleněná kulička na povrchu 
duhově zbarvená, objatá kolem dvěma měděnými obroučkami na vnějších stranách ornamento
vanými zrněnými drátky, mezi nimiž jsou dvě řady tordovaného drátku, které vytvářejí ornament 
v podobě V . Obroučky jsou nahoře sepjaté kruhovou podložkou pro ouško, zasazené do gra
nulovaného kroužku, dole upevněné nýtem (3 X 2,2 cm) č. P 12352; obr. 230 : 3, tab. 33 : 14. 

4. Zlomek železného nožíku s ulomeným hrotem a trnem; na čepeli jsou stopy po dřevěné 
pochvě (5,7 X 1 cm), č. P 12353/1; obr. 2 3 0 : 4 . 

5. Železný neúplný nožík (6,5 X 1,1 cm) č. P 12353/2; obr. 230 : 5. 
6. - 7 . Pár bronzových ostruh s válcovitým kuželovitě zakončeným bodcem, s rameny mírně 

rozevřenými a ukončenými čtvercovými ploténkami. Vnější plocha čtvercových plotének je zdo-
btna motivem stejnoramenného kříže, provedeného vrubořezem a opatřena jedním nýtem 
a z vnitřní strany plechovou ploténkou k připevnění ostruh (d 9,5 cm, d bodce 1,5 cm, š plo-
ténky l e m ) č. P 122355 /1 -2 ; obr. 2 3 0 : 6 , 7; tab. 3 9 : 7 a , 7b. 

8, 10. Dvě oválné drobné bronzové přezky s ploténkami, které nesou týž ornamentální vzor 
jako ploténky ostruh (3,5 X 1,7 cm) č. P 12354/1—2; obr. 230 : 8, 10, tab. 4 2 : 1 0 , 11. 

9, 11. Dvě bronzové třmínkové průvlečky, obdélníkový štítek nese týž ornament jako 
ploténky ostruh a přezek (1,4 X 1,1 X 1,2 cm) č. P 12356 /1 -2 ; obr. 230 : 9, 11, tab. 42 : 10, 11. 

V šedočerném zásypu: 9 hradištních střepů č. P 12357 — 12365; kousky mazanice č. P 12363; 
kus hlazené omítky č. P 12366; kousky malty č. P 12367. 

S t r a t i g r a f i e . A s i 30 cm nad kostrou hrobu 230 ležela kostra hrobu 228. 

H R O B 231 (A 15 — 56, A 14-56); neporušený - obr. 231 

Jáma obdélníková (260 X 100 X 95 cm). Muž 30 — 40 let; kostra velmi špatně 
dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka poněkud na pravém spánku, 
avšak dolní čelist v obvyklé poloze; dk 176 cm. U předloktí levé paže přiložen 
železný nůž (1). 

137 



1. Dlouhý železný nůž (16,3 X 1,5 cm) č. P 12369; obr. 231 : 1. 
V šedočerném zásypu: 12 hradištních střepů č. P 12370 — 12381, tab. C : 10: mazanice 

č. P 12382. 

H R O B 232 (A 16-55); neporušený - obr. 232 

Obdélná jáma (210 X 80 X 100 cm). Žena 40-50 let; kostra velmi špatně 
dochovaná; orientace Z—V; poloha naznak; dk 160 cm. U kostry při levé holenní 
kosti byl železný nůž (1). 

1. Železný nůž s neobvykle dlouhým trnem (d nože 17 cm, d trnu 9,5 cm) č. P 12383; 
obr. 232 : 1; tab. 40 : 11. 

V zásypu: 7 hradištních střepů č. P 12385 — 12391; malta č. P 12392; polovina dvojkonického 
hliněného přeslenu (průměr 2,2 cm), č. P 12384. 

H R O B 233 (A 16-56, A 16-55, A 15-55, A 15-56); rozrušený -
obr. 233. 

Obdélná jáma (237 X 90 X 80 cm). Žena 25-30 let; kostra špatně docho
vána; orientace Z—V; poloha naznak, lebka na levém spánku, kosti paží dislo
kovány; dk 163 cm. U kostry nalezen železný nožík (1). 

1. Zlomek železného nožíku bez hrotu a trnu (9 X 1,3 cm) č. P 12393; obr. 2 3 3 : 1 . 
V šedočerném zásypu: 5 hradištních střepů č. P 12394—12398; mazanice č. P 12399. 

138 



H R O B 234 (A 9-58); neporušený - obr. 234 

Obdélníková jáma (90 X 64 X 90 cm). Kolem kostry několik kamenů nepra
videlně rozložených v různých výškách ze tří stran. Dítě asi 4 roky; kostra velmi 
špatně dochovaná (jen zbytky lebky); orientace JZ —SV. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 234 pod destrukcí kostela překrývá částečně hrob 239. 

H R O B 235 (A 9-58); rozrušený - obr. 235 

Obdélníková jáma (137 X 75 X 95 cm). Dítě 2—4 roky; kostra špatně do
chována (chybí kosti hrudníku a pánve); orientace JZ —SV; poloha naznak. Bez 
nálezů. 

V šedočerném zásypu: hradištní zdobený střep č. 12400; kousky hlazené omítky č. P 12401; 
malta č. P 12402. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob ležel pod destrukcí kostela. 

H R O B 236 (A 9-59, A 9-58); neporušený - obr. 236 

Obdélníková jáma (195 X 90 X 154 cm), v níž v různých výškách ležely 
kusy kamene. Žena 50 — 60 let; kostra poměrně dobře dochována; orientace 
JZ—SV, poloha naznak, lebka na levém spánku; dk 157 cm. Při kostře byl 
zlomek železného předmětu (1). 

1. Zlomek silně zrezivělého předmětu, snad nože č. P 12403. 
V šedočerném humusovitém zásypu: 31 hradištních střepů č. P 12404—12434, tab. C : 6; 

malta č. P 12436; mazanice č. P . 12437; zlomek červeně malované omítky č. P 12435. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 236 byl pod vrstvou destrukce kostela, z niž se snad dostaly do 

zásypu větší kusy kamene. Ležel nad hrobem 255. 

139 



H R O B 237 (A 10-59, A 9-59); rozrušený - obr. 237, tab. 10:3,4. 

Jáma obdélná (220 X 84 X 130 cm). Muž 25 — 50 let; kostra poměrně špatně 
dochovaná, silně dislokovaná při druhotném zásahu; orientace JZ —SV; poloha 
patrně naznak; dk asi 180 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 7 hradištních střepů č. P 12441-12445, 12864 — 12865; kousky malty č. P 12446; 
barevná omítka č. P 12866; zvířecí kosti č. P 12447-12449 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 237 byl pod silnou destrukční vrstvou. Kamenná drť, kousky malty 
a omítky s barevným malováním se dostaly do hrobové jámy při druhotném otevření hrobu. 
Hrob 237 částečně překrýval hrob 239. 

H R O B 238 (A 10-59, A 10-58); rozrušený - obr. 238 

Jáma obdélníková (230 X 68 X 135 cm) s obsahem destrukční vrstvy ležící 
místy na kostře. Muž 25 — 30 let; kostra velmi špatně dochována; orientace 
JZ—SV; poloha naznak; dk 180 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 32 hradištních střepů č. P 12450—12481; zlomky omítky s barevnými freskami 
č. P 12482; malta č. P 12483; uhlíky č. P 12484; proužek železného plechu (3,8 X 1,2 cm;; 
č. P 12485. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 238 pod destrukční vrstvou částečně překrývá hrob 239 v místech 
nad horní částí kostry. 

H R O B 239 ( A 9-58, A 10-58, A 9-59, A 10-59); neporušený -
obr. 239 

Obdélníková jáma (240 X 80 X 160 cm); asi 30-50 cm nad kostrou několik 
kamenů. Muž 25 — 30 let; kostra poměrně dobře dochována; orientace JZ—SV; 

140 



poloha naznak, lebka na levém spánku, kosti hrudníku poněkud dislokovány; 
dk 170 cm. U pravé ruky byly nalezeny dva železné nože (3 — 4), u chodidel 
železné ostruhy (1—2). 

1—2. Dvě železné porušené ostruhy mírně parabolické s kratšími porušenými válcovitými 
bodci a lopatkovitými ploténkami se 3 nýty ve žlábku (d 12,2 cm) č. P 12487/1 — 2; obr. 

3. Drobný železný nožík se stopami po dřevěné pochvě (10,7 X 1 cm) č. P 12486/1; obr 
239 : 3, tab. 40 : 3. 

4. Drobný železný nožík s uraženou špicí a trnem a se stopami po pochvě (7,5 X 0.9 cm) 
č. P 12486/2; obr. 2 3 9 : 4 . 

V humusovitém zásypu: 17 hradištních střepů č. P 12488 — 12504; omítka č. P 12505; 
malta č. P 12506; mazanice č. P 12507; uhlíky č. P 12508; zvířecí kosti č. P 12509-12511 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 239 pod destrukční vrstvou, v zásypu kolem kostry kameny, kousky 
malty a omítky; hrob byl zčásti překryt hroby 234, 237, 238. 

H R O B 240 (A 8-59); rozrušený - obr. 240 

Obdélníková jáma (180 X 80 X 107 cm). Asi 20 cm nad kostrou 6 plochých 
kamenů, rozmístěných v nohách, v úrovni lebky a pánve. Dítě 7 — 8 let; kostra 
poměrně špatně dochovaná; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na levém 
spánku, žebra na pravé straně dislokována; dk 111 cm. Při pravé pánevní kosti 
byl nalezen železný nožík (1) a jehla 2); při probírání dna byly nalezeny v horní 
části hrudi dva zcela rozpadlé stříbrné gombíky (3 — 4). 

1. Zlomek železného nožíku se zbytky dřeva (7,2 X 0,7 cm) č. P 12513; obr. 2 4 0 : 1 . 
2. Fragment železné jehly (d 2,8 cm, průměr 0,1cm) č. P 12514; obr. 2 4 0 : 2 . 
3. Malý značně fragmentární rozpadlý stříbrný gombík s palmetovým ornamentem č. P 12512; 

4. Párový stříbrný gombík zcela rozpadlý, z něhož zůstalo zachováno jen ouško č. P 12512/2; 

V šedočerném zásypu: 20 hradištních střepů č. P 12515 — 12534; zvířecí kosti č. P 12538 — 
12550; uhlíky č. P 12537. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 241 (A 9-58); rozrušený - obr. 241 

Lichoběžníkovitá jáma (145 X 60 X 105 cm). Dítě 2 — 4 roky; kostra velmi 
špatně dochována, z horní části zachovány jen zbytky lebky; orientace JZ —SV; 
poloha naznak. Bez nálezů. 

239 : 1, 2. 

obr. 2 4 0 : 3 . 

obr. 2 4 0 : 4 . 

Obr. 240 Obr. 241 

141 



V zásypu: 10 hradištních střepů č. P 12551-12560; kousky malty č. P 12561. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 241 by l pod destrukční vrstvou. 

H R O B 242 (A 8-58, A 9-58); neporušený - obr. 242 

Obdélníková jáma (200 X 85 X 95 cm). Žena 20—22 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 
160 cm. Na pravé ruce byl stříbrný prsten (1), na levé ruce byl další stříbrný 
prsten (2), při probírání dna byly nalezeny v místech lebky dva zlaté gombíky 
(3-4) . 

1. Fragmentární stříbrný prsten z úzkého stříbrného plíšku, zdobeného na vnější straně 
tordovanými a hladkými drátky; celkem je 9 drátků. V jednom místě je skupina granulek, 
které jsou pravděpodobně pozůstatkem po butonu, očku apod. (průměr 2 cm, š 0,9 cm, síla 
0,1 cm) č. P 12564; obr. 2 4 2 : 1 . 

2. Stříbrný prsten s butonem. Po vnější straně plechový obroučky přiletovány 4 pletencové 
pásy, spletené ze dvou stříbrných drátků, oddělené hladkými drátky, obroučka jc od butonu 
oddělena granulací. Sférický povrch butonu je podložený vespod plechem a je rámován po 
obvodě tordovaným drátkem, ke kterému přiléhají tři trojúhelníkovitá pouzdérka pro dekorující 
sklovitou hmotu rámovanou granulemi (skla až na nepatrné zbytky porušeny). Ve vrcholu butonu 
kruhovité pouzdro, opásané tordovaným drátkem, obsahuje zrno z modrého skla. Povrch pouzdra 
je poset hrubou granulací v kroužcích z jemného drátku (v 2,7 cm, šířka obroučky 0,8 cm, průměr 
butonu 1,7 cm, v butonu 0,8 cm) č. P 12563; obr. 242 : 2, tab. 34 : 8. 

3 — 4. D v a miniaturní zlaté gombíčky zdobené po celém povrchu granulací zasazenou do 
kroužků ze zlatého drátku (0,85 X 0,6 cm) č. P 12562 /1 -2 ; obr. 2 4 2 : 3 , 4, tab. 3 3 : 3 . 

V zásypu: 20 hradištnich střepů č. P 12565 — 12584; kousky barevné omítky č. P 12585; 
mazanice č. P 12586; uhlíky č. P 12563. 

H R O B 243 (A 9-56); neporušený - obr. 243 

Obdélníková jáma (233 X 90 X 156 cm); stopy po rakvi asi 58 cm široké. 
Muž asi 40 let; kostra dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka 
na levém spánku; dk 183 cm. Bez nálezů. 

Obr. 243 
142 



S t r a t i g r a f i e . Hrob 243 při okraji destrukční vrstvy. A s i 70 cm nad kostrou ležela nad 
pravou stranou hrudníku kostra hrobu 121. Hrob 243 byl z větší části překryt hrobem 111. 
Všechny hroby překrývaly žlab po vnější palisádě. 

H R O B 244 (A 9-57, A 8-57); rozrušený - obr. 244; tab. 2:2 

Obdélníková jáma (225 X 70 X 125 cm). Při kostře byl nad chodidly velký 
kámen. Muž asi 40 let; kostra špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha na
znak, lebka obrácená obličejovou částí ke dnu, kosti hrudníku značně disloková
ny; dk 170 cm. U chodidel špatně dochované železné ostruhy (1 — 2), fragmenty 
dvou železných přezek (3 — 4) a 2 průvlečky (5 — 6). 

1.—2. Zlomky dvou značně porušených železných ostruh s dlouhými bodci. Jazykovité plo-
ténky jsou opatřeny 3 nýty v žlábku krytém měděným plíškem, ostatní plocha je členěna trí-
paprskovitou lištou se záseky na tři pole vyplněné plastickými půlkotoučky (rozměry plotének 
2,4 X 1,9 cm) č. P 12587 /1 -2 ; obr. 2 4 4 : 1 , 2, tab. 3 8 : 1 1 a , 11b. 

3 . - 4 . Zlomky dvou železných přezek s oválným rámečkem, u jedné zbytek záchytné destičky 
(3 X 1,8cm) č. P 12587 /3 -4 ; obr. 2 4 4 : 3 , 4. 

5 . - 6 . Dvě fragmentární železné průvlečky, široký štítek je zdoben týmž motivem jako plo-
ténky ostruh (rozměry štítku 2,3 X 1,8 X cm) č. 12587/5—6; obr. 2 4 4 : 5 , 6. 

V zásypu: hradištní střep č. P 12588; malta č. P 12589. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 244 pod destrukční vrstvou; překrýval žlábek po vnitřní palisádě. 

H R O B 245 (A 9-57); neporušený — obr. 245, tab. 2 : 2 

Obdélná jáma (220 X 60 X 76 cm). Muž asi 30 let; kostra dobře dochována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, avšak dolní čelist 
v normální poloze; dk 173 cm. U levé kosti pánevní byl nalezen železný nožík (1). 

143 



1. Železný nožík; na čepeli a trnu jsou zachovány zbytky dřeva (12 X 1,2 cm) č. P 12594; 
obr. 245 : 1. 

V zásypu: 3 hradištní střepy č. P 12590—12592; malta č. P 12593. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 245 pod destrukční vrstvou; překrýval žlábek po vnitřní palisáde. 

H R O B 246 (A 11-57); neporušený - obr. 246 
U zdi kostela jáma obdélníkového tvaru (225 X 100 X 145 cm). Muž 30-40 

let; kostra je poměrně dobře dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, pravá 
klíční kost posunuta k lebce; dk 175 cm. Při vnější straně lokte pravé paže ležel 
železný nůž (10). Při vnější straně levé paže, poněkud níže k pánevní kosti le
žela železná břitva (7), pod břitvou dosti dobře dochovaný železný hrot (8), 
nahoře z vnitřní strany pravé kosti stehenní železná sekyrka (11), na vnější 
straně obou nohou ve výši kolen nalezeny vždy u každé nohy po přezce (3, 5), 
průvlečce (4, 6); u chodidel zlomky železných ostruh (1, 2); nad kostrou nale
zena železná skoba. (9). 

I . —2. Porušené železné ostruhy s odlomenými rameny, čtvercové ploténky mají tři nýty ve 
žlábku vykládaném měděným plíškem, z vnitřní strany jsou záchytné plíšky (d ramene 13 cm, 
ploténka 1,5 X 1,5 cm) č. P 1 2 6 0 1 / - 2 ; obr; 246 : 1, 2. 

3. - 5 . Dvě fragmentární párové železné přezky s oblými rámečky a se zbytky týlních desti
ček (2,5 X 2 cm) č. P 1 2 6 0 0 / 1 - 2 ; obr. 2 4 6 : 3, 5. 

4. - 6 . Dvě železné třmínkovité průvlečky s rozšířeným štítkem s dvěma žlábky (1,9 X 1,2 cm) 
č. P 12600 /3 -4 ; obr. 246 : 4, 6. 

7. Železná břitva zasunutá do plechového železného pouzdra, na užším konci jsou všechny 
tři díly spojeny jedním nýtem; rzí značně porušená, na povrchu stopy kůže (10 X 1,8 X 1 cm) 
č. P 12596; obr. 2 4 6 : 7 . 

8. Železný hrot s tulejkou, která je na jedné straně porušena (8,5 X 1,5 cm) č. P 12597; 
obr. 246 : 8, tab. 44 : 6. 

9. Železná skoba (d 9,3 cm) č. P 12598; obr. 246 : 9, tab. 44 : 8. 
10. Železný nůž (15 X 1,4 cm) č. P 12595; obr. 246 : 10. 
I I . Větší železná sekyra s protaženým tělem a s masivním týlem čtvercového průřezu, který 

je na konci roztepán, takže konce jsou mírně rozšířeny a oválné. U násadního otvoru jsou 
krátké trojúhelníkovité ostny, v otvoru se zachovaly stopy po dřevěném toporu (d 18,5 cm, 
průměr otvoru 3 X 2,4 cm) č. P 12599; obr. 2 4 6 : 1 1 , tab. 3 7 : 4 . 

V zásypu: 13 hradištních střepů č. P 12603 — 12615; mazanice č. P 12617; malta č. P 12616. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 246 — pod kamennou destrukcí u základů kostela — je překryt 

hroby 145, 154 a 194. 

H R O B 247 (A 9-58, A 10-58); rozrušený - obr. 247; tab. 34:7 

Obdélníková jáma (215 X 100 X 105 cm); skupina kamenů u levé strany 
kostry, avšak výše. Muž 30 — 40 let; kostra velmi dobře dochována, avšak její 
horní část je značně dislokována, lebka zvrácena týlním otvorem nahoru; orienta
ce JZ —SV; poloha naznak; dk 180 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 8 hradištních střepů č. P 12618 — 12625; kousky omítky č. P 12626; mazanice 
č. P 12627; uhlíky č. P 12628. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 247 pod destrukcí ležel částečně pod severovýchodní zdí přístavku 
kostela a překrýval hrob 271. 

H R O B 248 (A 10-59); rozrušený - obr. 248 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X 90 cm). Dítě asi 4 roky; z kostry byly nalezeny 
pouze rozhozené kosti lebky a několik žeber; orientace a poloha neurčitelná. Bez 
nálezů. 

144 





S t r a t i g r a f i e . Hrob 248 pod destrukční vrstvou v rohu mezi jihozápadní zdí přístavku 
a jihovýchodní zdí kostelní lodi; ležel nad hrobem 212. 

H R O B 249 (A 9-58); neporušený - obr. 249 

Obdélná jáma (71 X 42 X 92 cm); po levé straně kostry rozloženo nepra
videlně několik pískovcových kamenů. Dítě asi půl roku; kostra dobře dochována; 
orientace JZ—SV; poloha naznak; dk 55 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 249 pod destrukční vrstvou. 

H R O B 250 (A 11-59); rozrušený - obr. 250 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 60 cm). Muž asi 30 let. Z kostry nalezena pouze 
lebka obličejem k severu, obložená menšími kameny; zřejmě v druhotném ulo
žení; orientace a poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 25 ležel v severovýchodním rohu nartexu těsně pod destrukcí 
kostela. 

H R O B 251 (A 11-59); rozrušený - obr. 251 

Obdélníková jáma (120 X 45 X 120 cm); asi 40 cm nad dnem hrobu ležely 
po obvodu ploché pískovcové kameny, které asi nesouvisejí s hrobem; ale s des
trukcí. Dítě nejvýše půl roku; kostra špatně dochována; orientace JZ —SV; po
loha naznak, kosti levé nohy a zčásti levé paže ztráveny; dk 60 cm. Bez nálezů. 

V šedočerném zásypu: železný hřebík č. P 12629; zbytek kostěného hřebene č. P 12630. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 251 ležel v severovýchodním rohu nartexu pod destrukcí kostela. 

H R O B 252 (A 12-58); rozrušený - obr. 252. 

Jáma obdélníková (200 X 85 X 125 cm); několik kamenů se dostalo do hrobu 
zřejmě druhotně. Muž 40—60 let; kostra poměrně špatně dochována; orientace 

Obr. 252 
Obr. 247 Obr. 249 Obr. 250 

146 



JZ—SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, kosti hrudníku zčásti disloko
vány; dk 165 cm. V blízkosti pravé kosti stehenní zjištěna lidská temenní kost. 
Bez nálezů. 

V humusovitém zásypu: 26 hradištních střepů č. P 12631 — 12656; tab. A : 11; tab. B : 6; 
malta č. P 12358; uhlíky č. P 12660; kousky hlazené omítky č. P 12657; zvířecí kosti č. P 
12659. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 252 pod destrukcí v nartexu překrýval částečně hrob 277. 

147 



H R O B 253 (A 9-58); neporušený - obr. 253, tab. 26:4 

V podloží se rýsovala široká jáma, v níž byly dvě kostry hrobu 253 a 254. 
Nejde zřejmě o dvojhrob, neboť níže se jeví jáma hrobu 254 jako kratší; svědčí 
též o tom uložení koster, větší vzdálenost mezi oběma kostrami a uložení lebek. 
Ze situace je zřejmé, že dvě hrobové jámy spolu splývají. Hrobová jáma 253 
byla (250 X 120 X 160 cm). Muž 25 — 30 let; kostra dobře dochována; orienta
ce JZ—SV; poloha naznak, lebka poněkud vysunutá vpravo, leží na pravém 
spánku, čelisti rozevřeny; dk 170 cm. Poněkud výše než lebka stála po levé straně 
neúplná nádoba (4), není patrně součástí hrobu, mezi nohama blízko pánve 
bronzové nákončí (1), v pánvi fragmentární železná přezka (2) a průvlečka (3). 

1. Bronzové pozlacené nákončí, zdobené polychromním emailem. Podklad nákončí tvoří litá 
olověná ploténka, na kterou je přitaveno vlastní nákončí. Mez i dvěma širšími pásy, které se 
podobají hřbetům knihy, ohraničené granulovanými drátky a příčně členěné týmiž drátky na 
tři pole, je širší obdélníkový pás zdobený emailovým geometrickým ornamentem v obloučkovitých 
a kruhovitých přihrádkách z měděného drátku a to tak, že 4 obloučky zakončené kroužky rozdě
lují plochu vyplněnou emailem v barvě modré, uprostřed zelené a kruhové plochy v barvě 
cihlově červené. Nákončí uzavírá pás ohraničený granulovaným drátkem, v němž jsou 4 nýty 
s polokulovitými hlavicemi vsazenými do kroužků z granulovaného drátku. Plošky mezi jednotli
vými kroužky jsou zdobeny měděnými kuličkami (4 X 2,4 X 0,6 cm) č. P 12662; obr. 2 5 3 : 1 , 
táb. 42 : 12. 

2. Fragment železné přezky, v níž jsou zachovány dva zlomky oblého rámečku, na jehož 
spodní části je úzký jazykovitý výčnělek, asi široký záchytný trn a zbytky záchytné destičky 
(š přezky 3,1 cm) č. P 12663/1; obr. 253 : 2. 

3. Zlomek železné třmínkovité průvlečky s mírně rozšířeným obdélným štítkem (š 3cm), 
č. P 12663/2; obr. 2 5 3 : 3 . 

4. Větší fragment štíhlé hrncovité nádoby ornamentované po celém povrchu nahoře 3 ne
pravidelnými řadami vlnovek a dole třemi paralelními řadami trojitých rýh; barva žlutohnědá, 
dobře vypálená; neúplná, doplněná (24,5 X 20 cm) č. P 12661; obr. 2 5 3 : 4 , tab. 4 6 : 3 . 

V zásypu hrobu 253 a 2 5 4 : 1 1 hradištních střepů č. P 12664 — 12674; kousky omítky č. P 
12675; malta č. P 12676; uhlíky č. P 12677. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 253 ležel pod souvislou destrukční krou kostela. 

H R O B 254 (A 9-58); neporušený - obr. 254, tab. 26:4 

Jáma obdélníková (250 X 90 X 160 cm). Žena asi 30 let; kostra špatně do
chována; orientace JZ—SV; poloha naznak; dk 160 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 254 byl pod destrukční krou kostela. 

H R O B 255 (A 9-59); neporušený - obr. 255 

Obdélníková jáma (205 X 68 X 170 cm); nad horní částí kostry shluk ka
menů. Muž asi 30 let, kostra dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, 
lebka leží na levém spánku, čelisti rozevřeny, pravá paže v lokti ohnuta tak, že 
ruka spočívá v krajině pánevní, páteř vybočena poněkud z osy, též holenní 
a stehenní kosti poněkud posunuty z původní polohy; dk 176 cm. Bez nálezů. 

V šedočerném zásypu: 11 hradištních střepů č. P 12681—12691; uhlíky č. P 12692. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 255 pod vrstvou destrukce kostela ležel pod hrobem 236 a zčásti 

pod hrobem 229. 

H R O B 256 (A 11-57); rozrušený - obr. 256, tab. 23:4 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 105 cm). Dítě 2 — 3 roky; kostra poměrně dobře 
dochována, některé kosti končetin chybí, kosti horní části kostry značně dislo-

148 



Obr. 254 

kovány; orientace JZ— SV; poloha naznak. Při pravé straně lebky 5 náušnic 
a to jedna s kuličkami (1) a 4 sloupečkové (3—6) a na levé straně 1 náušnice 
s kuličkami (2) a dvě sloupečkové (7 — 8), na hrudi při levé kosti ramenní byly 
dva velké pozlacené gombíky (9—10). 

1. —2. Dvě stříbrná náušnice se 4 kuličkami. Horní oblouk má kruhovitý průřez, spodní 
čtyřhranný oblouk je pokryt 4 řadami zrn, mezi nimiž jsou tordované drátky, povrch kuliček 
je horizontálně i vertikálně dělen na 8 polí dvojitými řadami granulek, pole jsou vyplněna 
trojúhelníčky z makové granulace (3,6 X 2,5 cm) č. P 12694/1—2; obr. 2 5 6 : 1 , 2, tab. 2 8 : 5 , 6. 

3 . - 4 . Dvě stříbrné sloupečkové náušnice vyrobené z hladkého kulatého drátku, který je 
členěný sedmizrnnými uzlíčky lemovanými tordovanými drátky. N a spodním oblouku je za
věšena kulička a připojen čtyřřadý sedmizrnný sloupeček, na který je zavěšena další kulička. 
Povrch závěsku je pokryt řadami granulace v kroužcích, vrcholy kuliček jsou zdobeny pyra-
midkami ze 4 větších zrn (3,2 X 2,1 cm) č. P 1 2 6 9 3 / 1 - 2 ; obr. 256 : 3, 4, tab. 28 : 10. 

5 . - 8 . Čtyři obdobné stříbrné sloupečkové náušnice, které mají na vrcholku kuliček toliko po 
jenom zrnku. č. P 12693 /3 -6 ; obr. 256 : 5 - 8 . 

9.— 10. Dva velké měděné silně pozlacené gombíky jsou členěny třemi velkými arkádami, 
které na spodní straně gombíků vytváří palmety. Arkády jsou žebrovitě rýhovány v obvodových 
lištách. Nahoře i dole jsou sloupečky ukončeny plastickými jazykovitými útvary. Mez i těmito 
velkými sloupky jsou další tři menši, obdobně zdobené a mezi každým malým a velkým sloup
kem je palmeta zdobená nahoře hladkou kapkou. N a spodní straně velkých sloupků jsou u pal
met z každé strany stylisované hlavičky patrně ptáků (v 4,4 cm, průměr 3,5 cm) č. P 12695/1—2; 
obr. 256 : 9 , 10; tab. 30 : 4a, 4b, 4 c. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 256 byl pod destrukční krou kostela těsně u jeho severozápadní zdi. 

H R O B 257 (A 8-58, A 9-58); neporušený - obr. 257, tab. 21 : 2 

Jáma obdélníková (250 X 75 X 140 cm). Muž 30-40 let; kostra poměrně 
špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, 
čelisti rozevřeny; dk 176 cm. Podél levé paže ležel železný meč (1), jehož hlavice 
byla ve výši ramene a hrot zasahuje téměř ke kolenu, pod mečem byl nalezen 

149 



železný nůž (2), dále u kostry byla nalezena tři nákončí téhož typu, z nichž 
jedno je na meči (3 — 5). 

1. Železný meč typu X , na jehož povrchu byla zachována poměrně silná vrstva dřevěné 
pochvy prostoupené rzí. Hlavice je plochá, oválovitá, příčka obdélného tvaru (d 93,5 cm, čepel 
79 X 5,4 X 0,69 cm; příčka 12,8 X 1,8 X 1,1 cm, hlavice 3,2 X 5,3 X 1,7 cm) č. P 12696; 
obr. 2 5 7 : 1 , tab. 3 6 : 3 . 

2. Železný nůž, část trnu a hrotu nože chybí (10,8 X 1,6 cm) č. P 12697; obr. 2 5 7 : 2 . 
3. Masivní železné nákončí obdélníkového tvaru, při týlu zdobené dvěma plochými lištami 

s vysekávaným větévkovitým ornamentem, za lištami je úzký žlábek vyplněný bronzovým 
plíškem, v němž jsou 3 nýty. Vlastní plocha nákončí je členěna úhlopříčně plastickou lištou, 
mezi úhlopříčkami vystupují plastické trojúhelníky (3,7 X 2,5 cm) č. P 12696/1; obr. 2 5 7 : 3 , 
tab.43 : 8 . 

150 



151 



4. Obdobné železné nákončí, částečně porušené (3,7 X 2,5 cm) č. P 12696/2; obr. 257 : 4. 
5. Železné nákončí téhož typu značně fragmentární (2,3 X 2,3 cm) č. P 12698; obr. 257 : 5. 
V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 12699-12702; zvířecí kosti č. P 12703. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 257 leží pod hrobem 72 pod okrajem destrukce kostela. 

H R O B 258 (A 10-58); rozrušený - obr. 258 

Jáma obdélníková (220 X 68 X 155 cm). Muž 30 —40 let; kostra poměrně 
špatně dochovaná; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka dislokována, pravá 
paže ohnuta v lokti tak, že ruka leží v krajině břišní; dk 175 cm. Bez nálezů. 

V šedočerném humusovitém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 12704 — 12705; kousky malty č. 
P 12706; zvířecí kosti č. P 12707-12709 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 258 částečně porušil kostru hrobu 271, přičemž lebka byla pře
místěna asi o 70 cm na J V . Hrob 258 horní částí zasahuje pod jihozápadní zed přístavku, je 
tudíž starší než přístavek. 

H R O B 259 (A 8-58); neporušený - obr. 259 

Obdélníková jáma (200 X 85 X 105 cm). Muž 25-30 let; kostra dobře do
chovaná; orientace JZ—SV; poloha naznak, hlava leží na plochém pískovcovém 
kameni; dk 165 cm. Bez nálezů. 

V humusovitém zásypu: 10 hradištních střepů č. P 12710—12719; zvířecí kosti č. 12722 — 
12730; kousky malty č. P 12720. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 259 překrýval žlábek po vnitřní palisádě a zčásti také hrob 261. 

H R O B 260 (A 10-56, A 11-56); rozrušený - obr. 260 

Obdélníková jáma (? X ? 110 cm). Dítě asi 2 — 3 roky; kostra poměrně špatně 
dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, kosti 
značně dislokovány, některé chybí; dk 65 cm. Bez nálezů. 

V humusovitém zásypu: 7 hradištních střepu č. P 12731 — 12737; malta č. P 12739; omítka 
č. P 12738; zvířecí kosti č. P 12740-12741 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 260 při okraji destrukční kry je částečně překryt hrobem 267. 

r H 258 

Obr. 260 

260 D 

£1 
Obr. 258 Obr. 259 

152 



H R O B 261 (A 8-58); neporušený - obr. 261, tab. 13 : 1 

Obdélníková jáma (230 X 80 X 135 cm) se stopami po rakvi — skoba. Muž 
30 — 40 let; kostra celkem dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; 
dk 173 cm. V místě pravé paže na vnitřní straně předloktí byl uložen železný nůž 
(1), u chodidel byl pár železných ostruh (2 — 3), dvě přezky rzí téměř ztrávené 
(4 — 5), fragmenty dvou průvléček (6—7) a dvou nákončí (8 — 9); vše tvoří 
s ostruhami soupravu. V zásypu nad kostrou nalezena železná skoba z rakve (10). 

1. Železný nůž silně prorezavělý; rozpadl se; obr. 261 : 1. 
2. Fragmentární železná menší ostruha porušená rzí; lopatkovité ploténky mají 3 nýty ve 

žlábku (d 11,4 cm) č. P 12742/1; obr. 261:2. 
3. Z párové ostruhy zachována část ramene a bodce č. P 12742/2; obr. 261 : 3. 
4. -5. Ze dvou přezek se zachovaly jen amorfní kousky č. P 12742/6; obr. 261 : 4, 5. 
6. Fragment průvlečky se štítkem oválovitě rozšířeným (štítek 1,7 X 1,1 cm) č. P 12742̂ 7; 

obr. 261 : 6. 
7. Fragmentární štítek z průvlečky (1,8X1,3 cm) č. P 12742/5; obr. 261:7. 
8. Fragment železného drobného nákončí lopatkovitého tvaru na vnější straně s plastickou ne

zřetelnou výzdobou, při týlu jsou ve žlábku tři nýty (2 X 1,4 cm) č P 12742/3; obr. 261 : 8. 
9. Fragment druhého párového nákončí (1,8 X 1,4 cm) č. P 12742/5; obr. 261 : 9. 
10. Železná skoba (d 5,5 cm) č. P 12743; obr. 261 : 10, tab. 44:9. 
V zásypu: 11 hradištních střepů č. P 12745 — 12755; zvířecí kosti č. P 12756 — 12761; pati

novaný pazourkový vrták s vrubem, asi mezolitický č. P 12744. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 261 je zčásti překryt hrobem 259. 

153 



H R O B 262 (A 9-57); neporušený - obr. 262, tab. 12 : 3 

Jáma obdélníková (230 X 85 X 120 cm), v hrobě několik kamenů, z nichž 
jeden větší překrýval levou kost holenní, jiný levou kost pánevní; nejde asi 
o záměrné uložení. Žena asi 25 let; kostra špatně dochována; orientace JZ —SV; 
poloha naznak; dk 160 cm. U lebky nalezeny dva páry zlatých náušnic (1—4) 
a u kostry drobné železné nožíky (5 — 6). 

1. —2. Pár zlatých hrozníčkových náušnic. Horní oblouk je z kulatého drátku, dolní oblouk 
ukončený uzlíčky pěti až šestizrnnými ukončenými na obou koncích granulovanými drátky a je 
roztepán v úzký plíšek vně granulovaný; vnější strana je zdobena středem se táhnoucím granulo
vaným drátkem, který je na obou stranách lemován pyramidkami ze 4 drobných granulek; 
vnitřní část dolního oblouku je vyplněna omegovitou (lunicovitou) brejlovitě ukončenou výzdobou 
ze zlatého úzkého plíšku zdobeného na hranách granulováním. N a vrcholku omegy jsou tři py-
ramidky ze 4 zrníček; na spodku dolního oblouku je přiletován čtyřřadý čtyřzrnný hrozníček, 
zdobený na zrnkách pyramidkami ze 4 zrnek. Hrozníček je ukončen větším zrnkem zdobeným 
5 pyramidkami ze 4 zrníček. U jedné náušnice je ulomeno ukončení hrozníčku (2,3 X 1,3 cm; 
2,1 X 1,2 cm) č. P 1 2 7 6 4 / 1 - 2 ; obr. 2 6 2 : 1 - 2 , tab. 27 : 26. 

3 . - 4 . Pár zlatých hrozníčkových náušnic z kulatého drátku. Spodní hraněný oblouk je 
ohraničen sedmizrnnými uzlíčky lemovanými granulovanými drátky a je ozdoben 4 tordovanými 
drátky, mezi nimiž jsou pyramidky ze 4 zrnek. Směrem nahoru a dolů je zavěšen hrozníček, 
nahoře třířadý čtyzrnný, dole čtyřřadý čtyřzrnný. Každé zrnko nese pyramidku ze 4 jemných 
granulek, vrcholy hrozníčku jsou ukončeny větším zrnem zdobeným pyramidkami ze 4 granulek. 
Nahoře hrozníčku jedné náušnice je zrno hladké (2,5 X 1,6 cm) č. P 12765/1 — 2; obr. 262 : 3 — 4, 
tab. 27 : 21. 

5. Fragment drobného nožíku, zachován trn a zbytky čepele (10 X 1 cm) č. P 12766/2; 
obr. 2 6 2 : 5 . 

6. Fragment drobného nožíku, větší část čepele ulomena ( 7 X 1 cm) č. P 12766/1; obr. 262 : 6. 
V zásypu: malta č. P 12763; omítka č. P 12762; mazanice č. P 12763a. 

154 



S t r a t i g r a f i e . Hrob 262 leží pod destrukcí a překrývá žlábek po vnitřní palisádě; zčásti 
překrývá hroby 264 a 274. 

H R O B 263 (A 9-57); rozrušený - obr. 263, tab. 12 .- 3 

Jáma obdélníková (200 X 75 X 120 cm). Muž asi 50 let; kostra dobře docho
vána; orientace JZ —SV; poloha naznak, některé kosti dislokovány; dk 160 cm. 
Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: Oválná železná přezka s provlečenou týlní destičkou (5,4 X 2,5 cm) 
č. P 12767; obr. 263 : 1; 13 hradištních střepů č. P 12768-12776; zvířecí kosti č. P 1 2 7 8 0 -
12787; malta č. P 12778; omítka č. P 12777; uhlíky č. P 12779. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 263 pod destrukční vrstvou zčásti překrývá hrob 264 a 274 a žlábek 
po vnitřní palisádě (tab. 1 2 : 3 ) . 

H R O B 264 (A 9-57); neporušený - obr. 264, tab. 12:3 

Jáma obdélníková (280 X 90 X 130 cm). Z pravé strany lebky větší pískov
cový kámen, u levé stěny v úrovni kostry další kámen, pravá stehenní kost pře
kryta velkým pískovcovým kamenem s přilnutou maltou. Muž asi 30 let; kostra 
poměrně špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém 
spánku poněkud posunuta z původní polohy k pravému rameni; dk 165 cm. Bez 
nálezů. 

V šedočerném zásypu: 13 hradištních střepů č. P 12780 — 12792; malta č. P 12794; omítka 
č. P 12793. 

S t r a t i g r a f i e . Boční stěny hrobu 264, který b y l pod destrukční vrstvou, jsou zčásti 
porušovány hroby 262 a 263, jeho dno je o 10 cm níže, naproti tomu však hrob 264 překrývá 
severovýchodní část hrobové jámy 274. Hrob 264 překrývá také žlábek po vnitřní palisádě 
(tab. 1 2 : 3 ) . 

H R O B 265 (A 8-57); rozrušený - obr. 265; tab. 12 : 3 

Obdélná jáma (210 X 80 X 95 cm); v ní v různých hloubkách pískovcové 
kameny nepravidelně rozložené. Dítě 6 — 7 let; z kostry dochována jen rozsedlá 

155 



lebka a několik dislokovaných dlouhých kostí; orientace Z —V; poloha naznak. 
Bez nálezů. 

V šedočerném humusovitém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 12795 — 12798; zvířecí kosti 
č. P 12800 — 12801; malta č. P 12789. Při vybírání kostry nalezeno 6 dalších atypických střepů 
č. P 12802-12807; zvířecí kosti č. P 12808. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 265 při okraji destruknčí kry zčásti překrývá hrob 274. 

H R O B 266 (A 10-61, A 10-62); neporušený - obr. 266 

Jáma obdélníková (113 X 55 X 70 cm). Dítě asi 2 roky; kostra poměrně 
špatně dochovaná; kosti hrudníku a pánve téměř ztráveny; orientace JZ—SV; 
poloha naznak; dk 50 cm. Bez nálezů. 

V šedočerném zásypu: 6 hradištních střepů č. P 12810 — 12815. 

H R O B 267 (A 11-56); rozrušený - obr. 267 

Jáma v černé humusovité hlíně nezjistitelná (? X ? X 35 cm). Dítě 12—15 
měsíců; z kostry zjištěny úlomky lebky a část klíční kosti, která byla zbarvena 
měděnkou; patrně na ní ležel bronzový předmět. Orientace a poloha nezjistitelná. 
Bez nálezů. 

V zásypu: 5 hradištních střepů č, P 12816 — 12820. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 267 v destrukční vrstvě je nad hrobem 260. 

H R O B 268 (A 9-57); rozrušený - obr. 268; tab. 6:1-4 

Jáma obdélníková (230 X 80 XI15 cm). Muž asi 40 let; kostra poměrně dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; lebka zvrácená, nohy překryty 
závalem větších pískovcových kamenů, pravá ruka směřuje do krajiny pánevní; 
dislokovaná poloha lebky a jiných kostí svědčí o druhotném zásahu; dk 190 cm. 
Bez nálezů. 

V šedočerném zásypu: hradištní střep č. P 12821; omítka č. P 12822; malta č. P 12823. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 268 u apsidy kostela pod silnou destrukční vrstvou částečně překrý

vá hrob 270. 

H R O B 269 (A 9-57; A 9-58); rozrušený - obr. 269; tab. 6:2,4 

Jáma obdélníková (205 X 75 X 140 cm) se stupňovitými stěnami; asi rakev. 
V rohu čelní stěny hrobu několik pískovcových kamenů, zřejmě pozůstatek 
destrukční vrstvy. Chlapec asi 8 let; kostra dobře dochována; orientace JZ —SV; 
poloha naznak, lebka na levém spánku, žebra a obratle dislokovány; dk 128 cm. 
U levého ramene nalezeny dva stříbrné gombíky (1 — 2), u kolenou byla u ka2dé 
nohy železná přezka s průvlečkou (3 — 4) a nákončím (5 — 6), u pravé stehenní 
kosti železný nůž (7); u pat silně zrezivělé železné ostruhy (8 — 9). 

1—2. Dva stříbrné gombíky zdobené po celém povrchu kosočtverci z jemné granulace; kruho
vé ouško z kulatého drátku je přichyceno poutkem, které připevňuje ke gombíku kroužek ze 
slabě tordovaného drátku. Jeden gombík je poněkud porušen ( 1 , 8 X 1 , 6 cm) č. P 12824/1—2; 
obr. 269 : 1 - 2 , tab. 33 : 5. 

3 . - 4 . Dvě větší fragmentární železné přezky se zlomky záchytných destiček a průvleček se 
zesílenou horní částí ( 4 , 2 X 2 , 7 cm); č. P 12826 /1 -4 . obr. 2 6 9 : 3 — 4, tab. 4 3 : 2 . 

5 . - 6 . Dvě železná nákončí jazykovitého tvaru, na horní mírně vypouklé plošce nese při 
základně zbytky po třech nýtech ve žlábku v bronzovém plíšku (2,6 X 1,4 cm) č. P 12826/5; 
obr. 269 : 5,6, tab. 43 : 1. 

156 



7. Železný nůž (11,5 X 1,2 X 0,5 cm) č. P 12827; obr. 2 6 9 : 7 . 
8. - 9 . Značně porušené železné ostruhy s dlouhými bodci. Půlkruhovitá ramena ostruh (podle 

rtg asi tauzována) jsou ukončena lopatkovitými ploténkami se 3 nýty ve žlábku vyloženém mě
děným plíškem (d 13,1 cm, ploténka 1 , 7 X 1 , 6 cm) č. P 1 2 8 2 5 / 1 - 2 ; obr. 2 5 9 : 8 , 9. 

V zásypu: 5 atypických hradištních střepů č. P 12828 — 12832; kousky omítky č. P 12833; 
malta č. P 12834. 

S t r a t i g r a í i e . Hrob 269 ležel v blízkosti apsidy pod silnou destrukční vrstvou. 

H R O B 270 (A 9-57); rozrušený - obr. 270 

Jáma obdélníková (120 X 73 X 140 cm). Dítě nejvýš do půl roku; ze ztráve-
né kostry se dochovalo jen několik zubů; orientace SZ —JV; poloha nezjistitelná. 
V hrobě při severozápadní straně, zřejmě u lebky, bylo nalezeno 6 zlatých náušnic 
(1—6), stříbrný gombík (7), jantarový korál (8). 

157 



1. —6. Šest zlatých hrozníčkových náušnic; horní oblouk je od spodního oddělen šestizrnnými 
uzlíčky lemovanými granulovaným drátkem, na spodním oblouku je poutkem přichycen dvou
stranný šestizrnný hrozníček (nahoře dvouřadý, dole třířadý), jehož vrcholy jsou ukončeny 
větším zrnkem v granulovaném kroužku; kroužky jsou rovněž u poutka z obou stran (2 X 1,1 cm) 
č. P 12835/1, 2, 1 2 8 3 6 / 1 - 2 , 1 2 8 3 7 / 1 - 2 ; obr. 2 7 0 : 1 - 6 , tab. 2 7 : 1 3 . 

7. Malý stříbrný gombík po celém povrchu zdoben zrnečky v hladkých kroužcích z drátku. 
Tordované ouško je zachyceno poutkem připevněným ke gombíku hladkým drátkem (1,3 X 1 cm) 
č. P 12838; obr. 270 : 7. 

8. Velký jantarový korál medově žlutavé barvy ve tvaru kotouče zčásti odseknutého, hrany 
lomu jsou zaobleny, uprostřed je otvor na navlékání (průměr 3,4 cm, síla 1,1 cm) č. P 12039; 
obr. 270 : 8, tab. 35 : 8. 

V šedočerném zásypu: 6 hradištních střepů č. P 12840—12845; kousky omítky č. P 12846; 
malta č. P 12847; uhlíky č. P 12848. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 270 pod destrukční vrstvou b y l částečně překryt hrobem 268. 

H R O B 271 (A 10-58); rozrušený - obr. 271 

Obdélníková jáma (200 X 77 X 160 cm); nad chodidly ploché kameny a mal
ta. Muž asi 50 let; kostra dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, 
lebka dislokována o 70 cm na jihovýchod, levá ruka směřuje na okraj pánevní 
kosti, pravé předloktí směřuje do krajiny pánevní; dk 165 cm (bez lebky). Bez 
nálezů. 

V tmavohnědém zásypu: 11 hradištních střepů č. P 12849-12859; malta č. P 12861; 
omítka 12860; mazanice č. P 12862; uhlíky č. P 12863. 

S t r a t i g r a f i e . Kostra ležela pod severovýchodní stěnou přístavku kostela a pod hrobem 
247 a částečně pod hrobem 258, při jehož hloubeni byla lebka hrobu 271 přemístěna o 70 cm na 
jihovýchod. 

H R O B 272 (A 12-54, A 11-54); rozrušený - obr. 272 

Obdélná jáma (115 X 60 X 60 cm). Dítě 2 roky; kostra velmi špatně docho
vána; orientace SZ—JV; poloha naznak; lebka je posunuta z původního místa 
směrem vpravo, dolní čelist je převrácená, z pánve se zachovala pouze pravá po
lovina; dk 55 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e Hrobová jáma hrobu 272 se stýká s jámou hrobu 399. 

158 



H R O B 273 (A 8-61, A 8-60); rozrušený - obr. 273 

Jáma obdélníková (215 X 90 X 110 cm). Žena 30—35 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, poněkud dislokovaná lebka na 
pravém spánku, též kosti hrudníku zčásti dislokovány; dk 150 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 11 hradištních střepů č. P 12172—12182. 

H R O B 274 (A 9-57, A 8-56, A 8-57); rozrušený - obr. 274 

Obdélníková jáma (200 X 90 X 166 cm). Dno bylo vyloženo třemi plochými 
většími pískovcovými kameny. Asi dítě, z kostry se dochovaly jen zuby a zlomky 
dlouhých kostí; orientace JZ—SV; poloha nezjistitelná. Při severním okraji hro
bové jámy u zubů nalezen skleněný knoflík (1) a blíže k severní stěně jámy 
železný nůž (2). 

1. Skleněný silně rozesklenný a barevně iridující knoflík ve tvaru koule, původně asi ze 
světlezeleného skla se železným značně zrezivělým ouškem (1,8 X 1,4 cm) č. P 12867; obr. 
274 : 1. 

2. Železný nůž s uraženým hrotem i trnem; na čepeli jsou rzí přichyceny kousky dřeva 
(11,7 X 1,3 cm) č. P 12868; obr. 2 7 4 : 2 . 

V tmavém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 12869 — 12870. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 274 pod okrajem destrukce je zčásti překryt v severovýchodní části 

hrobem 264. Hrob 274 překrývá žlab po vnější palisádé. 

H R O B 275 (A 12-58, A 12-59); neporušený - obr. 275 

Obdélníková jáma (210 X 95 X 140 cm). Muž 25-35 let; kostra byla dobře 
dochována; orientace JZ —SV, poloha naznak, lebka na levém spánku; dk 162 cm. 
V levé polovině hrudníku byla nalezena železná šipka (1), jakoby zabodnutá 
směrem k páteři. 

1. Větší železná rombická šipka s trnem (9,7 X 2,8 X 0,7 cm) č. P 12871; obr. 2 7 5 : 1 , tab. 
44 : 1. 

V zásypu: 41 hradištních střepu č. P 12872-12913; uhlíky č. P 12915; kousky malty č. P 
12914; kosti č. P 12916. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 275 v nartexu kostela částečně porušuje roh hrobové jámy 277. 

159 



Obr. 275 

H R O B 276 (A 12-58); rozrušený - obr. 276 

Jáma obdélníková (120 X 60 X100 cm). Dítě 2 roky; dochovala se jen po
rušená lebka a drobné fragmenty kostí; orientace SV —JZ; poloha patrně naznak. 
Po pravé straně bérce nůž (1). 

1. Železný nůž silně zrezivělý, fragmentární, ve zlomcích č. P 12917; obr. 276 : 1. 
V humusovitém zásypu: 3 hradištní střepy č. P 12918 — 12920. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 276 ležel uvnitř nartexu kostela. 

H R O B 277 (A 12-58); rozrušený - obr. 277 

Obdélníková jáma (255 X 80 X155cm). Muž asi 40 let; kostra dobře docho
vána (spodní část dolních končetin byla porušena při výzkumu nartexu); orienta
ce JZ—SV; poloha naznak, lebka mírně na pravém spánku, levá paže směřuje 
dlaní do středu pánevní krajiny; dk 120 cm (dochovaná část). V místě pat 
uloženy dvě ostruhy (1, 2), u nich čtyři přezky (3 — 6) s průvlečkami a dvě ná-
končí (7-8) . 

1. — 2. Dvě železné masivní dobře dochované ostruhy zdobené na vnější straně rýhami, 
šikmo přes sebe kladenými, které pravděpodobně byly vyplněny tauzií. Krátký masivní oblý 
bodec je ukončen ostrým hrotem, ramena jsou ukončena malými lopatkovitými ploténkami 
se 3 nýty ve žlábku, povrch plotének je nezřetelně zdoben úzkými hlubšími žlábky paprskovitě 
řazenými (d 12 cm; ploténka 1,7 X 1,5 cm) č. P 12921/1—2; obr. 2 7 7 : 1 - 2 , tab. 3 9 : 6 a , 6b. 

3 . - 6 . Čtyři oválné přezky s příčně rýhovanými rámečky a týlními destičkami s pozůstatky 
kůže, s průvlečkami s oválovitými štítky zdobenými rýhováním (2,8 X 2,3 cm) č. P 12922/1—4; 
obr. 2 7 7 : 3 - 6 ; tab. 4 2 : 1 4 . 

7.—8. Dvě železná nákončí se 3 nýty ve žlábku s obdobnou výzdobou jako mají ploténkí/ 
ostruh (2,3 X 1,6 cm) č. P 1 2 9 2 3 / 1 - 2 ; obr. 2 7 7 : 7 . 8, tab. 4 2 : 1 3 . 

V zásypu: 14 hradištních střepů č. P 12924-12937; malta č. P 12940; uhlíky č. P 1294">; 
kosti č. P 12941-12944; 2 kamenné úštěpy č. P 12938-12939. 

S t r a t i g r a f i e . Jáma hrobu 277 je poněkud porušena hrobem 275 a nad něj byl poněkud 
stranou uložen hrob 252, který se do hrobu 277 propadal. Hrob 277 je ze zmíněných hrobů 
nejstarší. 

160 



H R O B 278 (A 12-59); rozrušený - obr. 278 

Obdélná jáma (120 X 50 X 90 cm). Dítě asi 2 roky; kostra špatně dochována, 
některé kosti chybí; orientace JZ—SV; poloha naznak; dk 78 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 12946 — 12947; kusy omítky č. P 12948. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 278 ležel v nartexu kostela. 

H R O B 279 (A 7-60); rozrušený - obr. 279 

Jáma (175 X 70 X 105 cm). Dítě 3—4 roky; kostra dobře dochována; orien
tace Z—V; poloha naznak, kosti pravé paže chybí, levé dislokovány; dk 84 cm. 
Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 10 hradištních střepů č. P 12949 — 12958; kosti č. P 12959. 

161 



H R O B 280 (A 7-60, A 8-60); neporušený - obr. 280 

Obdélná jáma (190 X 90 X 112 cm), dno stupňovitě zahloubené asi po rakvi 
(155 X 75 cm). Dítě 8 — 9 roků; kostra dobře dochována; orientace Z —V; poloha 
naznak, levé chodidlo dislokováno; dk 116 cm Po pravé straně pánve nůž obrá
cený hrotem k hlavě (1), u spodní části pravé kosti stehenní pár ostruh (2—3), 
u nich dvě přezky s průvlečkami (4—5) a dvě nákončí (6 — 7), po vnější straně 
pravého kolena a bérce břitva (8), ocílka (9) a pazourkový úštěp (10). 

162 



1. Dva zlomky železného nože, na čepeli jsou stopy po dřevěném obkladu z pochvy (d 5,2 cm, 
6,4cm) č. P 12960 /1 -2 ; obr. 2 8 0 : 1 . 

2. - 3 . Dvě celkem dobře dochované ostruhy s kratšími zašpičatělými bodci, parabolická ra
mena pravděpodobně půlkruhovitá, ukončená obdélnými ploténkami, které jsou na vnější straně 
zdobeny plastickými čtverečky, při týlu jsou 3 nýty ve žlábku vyloženém měděným pliškem 
(11,7 X 8,5 cm, ploténky 2 X 1,7 cm) č. P 12961 /1 -2 ; obr. 2 8 0 : 2 , 3, tab. 3 8 : 9 a , 9b. 

4. - 6 . Dvě oválné železné přezky s trny a značně zrezivělými týlními destičkami a průvlečka
mi s vykrojenými štítky, zdobenými rýhou mezi dvěma obloučky (2,7 X 2,6 cm; 1,7 X 1,6 cm) 
č. P 12962 /1 -2 ; obr. 2 8 0 : 4 , 6. 

5. - 7 . Dvě železná nákončí zdobená asi jako ploténky osruh, při týlu se žlábkem vyloženým 
pliškem se 3 nýty (2,3 X 1,6 cm) č. P 1 2 9 6 6 / 1 - 2 ; obr. 2 8 0 : 5 , 7, tab. 4 2 : 9 . 

8. Železná břitva v plechovém pouzdru; jedno rameno pouzdra je z poloviny odlomeno 
(12 X 2,5 1,5 cm) č. P 12963; obr. 280 : 8. 

9. Větší železná ocílka s roztepanou spodní částí do trojúhelníka, ohnutá ramena mají odlo
mené konce (9,2 X 3,7 X 0,4 cm) č. P 12964; obr. 280 : 9, tab. 44 : 20. 

10. Nepravidelně obitý pazourkový úštěp (d 2,7 cm) č. P 12965; obr. 280 : 10. 
V zásypu: 3 hradištní střepy č. P 12967 — 12969; mazanice č. P 12970. 

H R O B 281 (A 7-60); neporušený - obr. 281 

Obdélníková jáma (250 X 105 X 90 cm) se zahloubeným dnem, asi rakev 
(205 X 70 cm). Žena 30 — 40 let; kostra špatně dochovaná; orientace JZ —SV; 
poloha naznak; dk 152 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém aásypu: 17 hradištních střepů č. P 12971 — 12987; mazanice č. P 12988. 

H R O B 282 (A 7-60); neporušený - obr. 282 

Obdélníková jáma se zešikmenými stěnami (240 X 100 X 130 cm). Muž 
30—40 letjkostra velmi dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, 
lebka poněkud nakloněna na pravý spánek; dk 163 cm. U pravé dlaně ležel že
lezný nůž (1). 

1. Delší železný nůž s ulomeným hrotem (12,6 X 1,6 cm) č. P 13010; obr. 2 8 2 : 1 . 
V zásypu: 8 hradištních střepů č. P 12990 — 13007 (tab. B : 14); mazanice č. P 13008; zvířecí 

kosti č. P 13009. 

163 



Polovina dvojkonického přeslenu vyrobeného z jemně plaveného materiálu dobře vypáleného do 
hnědočervena se šedivými skvrnami (v 2,1 cm, š 3 cm) č. P 12989, tab. B : 14. 

H R O B 283 (A 7-59, A 8-59, A 8-60); neporušený - obr. 283 

Obdélníková jáma (217 X 80 X 125 cm). Žena asi 30 let; kostra špatně 
dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak; dk 142 cm. V hrobě byl nalezen 
železný nůž (1). 

1. Železný nůž s uraženým hrotem a trnem (11,7 X 1,4 cm) č. P 13013; obr. 2 8 3 : 1 . 
V zásypu: hradištní střep č. P 13011; uhlíky č. P 13012. 

H R O B 284 (A 7-59); rozrušený - obr. 284 

Obdélníková jáma (225 X 86 X 130 cm). Žena asi 40 let; kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, kosti hrudníku dislokovány; 
dk 162 cm. Bez nálezů. 

V písčitém zásypu: 6 hradištních střepů č. P 13014—13019; mazanice č. P 13020. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 284 překrývá zčásti jihovýchodní stranu hrobu 294. 

H R O B 285a, 285b (A 7-58); rozrušený - obr. 285 

Obdélníková jáma (120 X 65 X 95 cm). Dítě asi 8 měsíců; kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 60 cm. Bez nálezů. 
Při jihovýchodní stěně ještě neúplná lebeční část, která pochází asi ze staršího 
rozrušeného hrobu (285b). Mladý jedinec, asi žena 14—25 let. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 5 hradištních střepu 6. P 13021 — 13025; mazanice č. P 13026; zvířecí kosti 
č. P 13027. 

S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma 285 překrývá palisádový žlab. 

H R O B 286 (A 8-59, A 7-58, A 7-59); neporušený - obr. 286 

Jáma nepravidelného obdélného tvaru se zaoblenými rohy (240 X 110 X 
133 cm), při jižní stěně dole dva nízké stupně; při dnu se odlišovala rakev 
(210X60 cm). Muž 30-50 let; kostra dobře dochována; orientace JZ—SV, 
poloha naznak, lebka poněkud nakloněna vlevo, za ní ležel plochý kámen; dk 
170 cm. U pravého předloktí z vnější strany ležel železný nožík (1), u chodidel 
železné ostruhy bodci dolů (2 — 3) a zlomky dvou železných přezek s průvlečkami 
(4-5) . 

1. Železný nůž rzí značně poškozený s uraženým trnem a hrotem (7,2 X 1,4 cm) č. P 13030; 
obr. 286 : 1 . 

2. - 3 . Dvě železné ostruhy zdobené rýhováním dochované ve zlomcích se zbytky kůže. Z jedné 
se dochovala část ramene s bodcem a dvě silně ztrávené ploténky. Druhá ostruha má ulomeno 
jedno rameno, z něhož ;se zachovala obdélná ploténka se 3 nýty ve žlábku s měděným plíškem 
s výzdobou obdobnou jako uj ostruh z hrobu 277; č. P 13028/1—2; obr. 2 8 6 : 2 , 3. 

4. Zlomek železné přezky se zbytkem rámečku a delší týlní destičky a úlomkem průvlečky 
vsazené do desftičky ( 3 X 2 cm,) č. P 13029/1; obr. 286 : 4. 

5. Z druhé přezky zlomek týlní destičky s odlomenou průvlečkou, která má zesílenou horní 
část č. P 13029/2; obr. 286 : 5. 

V zásypu: 8 hradištních střepů č. P 13031-13038; zvířecí zuby č. P 13039. 

H R O B 287 (A 12-59); rozrušený - obr. 287 

Jáma nerozlišitelná (? X ? X90cm). Dítě 2—3 roky; kostra neúplná, ale 

164 



kosti poměrně dobře dochovány; orientace SZ —JV; poloha naznak; dk 50 cm. Bez 
milodarů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 287 v nartexu kostela rovnoběžný s průčelní zdí. 

H R O B 288 (A 7-59); rozrušený - obr. 288 
Obdélníková jáma (100 X 48 X 78 cm). Dítě 12—15 měsíců; kostra poměrně 

dobře dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak; dk 63 cm. Bez nálezů. 
V tmavším zásypu: hradištní střepy. 

165 



H R O B 289 (A 7-59); neporušený - obr. 289 

Jáma obdélníková (220 X 100 X 135 cm). Muž asi 30 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka poněkud vyvrácena dozadu, 
pravá paže dlaní směřuje do krajiny pánevní; dk 169 cm. Mezi levou dlaní 
a stehenní kostí ležel železný nůž (1), směřující hrotem k chodidlům. 

1. Dlouhý železný nůž s úzkou čepelí (17 X 1,4 cm) č. P 13049; obr. 289 : 1. 
V tmavošedém zásfypu: 17 hradištních střepů č. P 13050 — 13066; mazanice č. P 13067; uhlíky 

č. P 13068. 

H R O B 290 (A 7-59); neporušený - obr. 290 

Obdélníková jáma (200 X 70 X 95 cm). Žena asi 30 let; kostra silně ztrá-
vená, pravá paže směřuje do krajiny pánevní; orientace Z —V; poloha naznak; 
dk 150 cm. Kromě toho nalezeny v hrobě zbytky kostry lidského plodu. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: úlomek pravděpodobně kostěné střenky ve tvaru ploténky na jedné straně 
rovné, na druhé straně vypouklé, která je zdobena rytými rovnoběžnými a šikmými rýhami 
(1,8 X I X 0,3 cm) č. P 13069; 14 hradištních střepů č. P 13070-13083; mazanice č. P 13084; 
zvířecí kost č. P 13085. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 290 porušil zásyp v rohu hrobu 294. 

H R O B 291 (A 7-59); neporušený - obr. 291 

Obdélníková jáma (110 X 57 X 75 cm). Dítě asi 4 roky; kostra špatně docho
vána, silně ztrávena; orientace SZ—JV; poloha naznak; dk 73 cm. Bez nálezů. 

166 



H R O B 292 (A 7-59); rozrušený - obr. 292 

Obdélníková jáma (87 X 45 X 76 cm). Dítě asi půl roku; kostra špatně do
chována; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka rozdrcená, spodní část dolních 
končetin dislokována, levý bérec chybí; dk 38 cm. Bez nálezů. 

H R O B 293 (A 7-58); rozrušený - obr. 293 

Jáma obdélná (120 X 80 X 70 cm). Dítě 1 — 2 roky; kostra velmi špatně 
dochována (pouze rozdrcená lebka); orientace SZ—JV; poloha neurčitelná. Bez 
nálezů. 

V tmavošedém zásypu: hradištní střep č. P 13086; zvířecí kost č. P 13067. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 293 leží těsně při okraji palisádového příkopu směru S Z — J V . 

H R O B 294 (A 7-59); neporušený - obr. 294 

Obdélná jáma (235 X 80 X 140 cm). Muž 40-50 let; kostra dosti dobře do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 172 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 13 hradištních střepů č. P 13088 — 13100; zvířecí kosti č. P 13101 — 
13102; mazanice č. P 13103. 1 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 294 je částečně překryt při jihovýchodní straně hrobem 284. 

H 291 

H 292 fj) 
• / ' 
1 1 V / 

\1 1 i 

Obr. 291 Obr. 292 Obr. 293 

Obr. 294 Obr. 295 

H R O B 295 (A 7-57); neporušený - obr. 295 

Obdélníková jáma (220 X 85 X 145 cm) s mírně zešikmenými stěnami. Muž 
asi 60 let; kostra poměrně dobře dochována; orienace JZ—SV; poloha naznak, 
lebka na pravém spánku; dk 170 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 12 hradištních střepů č. P 13105 — 13116; zvířecí kosti č. P 13117 — 
13119; štěpina pazourku č. P 13104. 

167 



H R O B 296 (A 7-58, A 8-58); neporušený - obr. 296, tab. 12 .- 2 

Obdélníková jáma (230 X 90 X 140 cm); na dně hrobu byly stopy po 
rakvi (její rozměry nezjistitelné) a v horní části hrobu 4 železné skoby. Muž 
asi 30 let; kostra velmi špatně dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka 
na pravém spánku; dk 170 cm. U levého kolena byly dva železné nože (1—2), 
u chodidel silně rzí ztrávené ostruhy (3 — 4) a zlomky dvou přezek (5 — 6), 
větší přezka v krajině pánevní (7); nad pravou horní polovinou těla ležely 
4 železné skoby (8 — 11). 

1. D v a zlomky většího širokého železného nože s ulomenou částí čepele a trnu (13,5 X 2 cm) 
č. P 13121/1; obr. 2 9 6 : 1 . 

2. Železný nůž s ulomeným hrotem a přichycenými kousky dřeva z pochvy (12,4 X 1,2 cm) 
č. P 13121/2; obr. 296 : 2. 

3. Železná ostruha ve 3 zlomcích s odlomeným bodcem, ramena púlkruhovitého průřezu jsou 
ukončena ploténkami, které jsou zdobeny vertikálně, po vnějších stranách žlábky, vyložené žlutým 

168 



plechem se 3 nýty v bronzových sekaných kroužcích (d 15 cm, ploténky 2,1 X 2 cm) č. P 13120/1; 
obr. 296 : 3, tab. 39 : 4a, 4b. 

4. Zlomky druhé ostruhy, párové, č. P 13120/2; obr. 296 : 4. 
5. - 6 . Zlomky dvou drobnějších přezek, z nichž se zachovaly pouze amorfní části elipsovitého 

rámečku se zbytky trnů a záchytných destiček č. P 13120/3 — 4; obr. 296 : 5, 6. 
7. Zlomek větší železné přezky s porušeným elipsovitým rámečkem, odlomeným trnem a čás

tečně zachovanou týlní destičkou (3,6 X 3,2 cm) č. P 13120/5; obr. 296 : 7. 
8. —11. Čtyři železné skoby nestejné velikosti (d 5,6 až 7,8 cm) č. P 13122/1—4; obr. 

296 : 8 - 1 1 . 
V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 13123-13126; kosti č. P 13127-13134 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 296 překrývá žlab po vnější palisádě a je překryt hrobem 49 (tab. 

1 2 : 2 ) . 

H R O B 297 (A 7-57); neporušený - obr. 297 

Jáma obdélníková (200 X 80 X 120 cm); vpravo od lebky byl ve stěně hro
bové jámy kámen. Muž asi kolem 25 let; kostra poměrně dobře dochována; orien
tace JZ —SV; poloha naznak, hlava vychýlena doprava, nohy mírně pokrčeny 
směrem vpravo; dk 165 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: hradištní střep č. P 13135. 
S t r a t i g r a f i e . Jáma hrobu 297 splývá s jámou hrobu 299. 

H R O B 298 (A 7-57); neporušený - obr. 298, tab. 18:1 

Obdélná jáma (195 X 65 X 83 cm). Muž asi 50 let; kostra velmi dobře do
chována; orientace SZ —JV; poloha naznak; dk 173 cm. Bez nálezů. 

H R O B 299 (A 7-57); rozrušený - obr. 299 

Obdélná jáma (225 X 85 X 127 cm). Žena asi 50 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, některé kosti hrudníku a kosti 

9 

v. 
Obr. 297 Obr. 298 Obr. 299 

169 



dolních končetin jsou značně přemístěny, lebka na pravém spánku; dk 150 cm. 
Bez nálezů. 

S t r a t i g i a í i e . V i z hrob 297. 

H R O B 300 (A 7-56); rozrušený - obr. 300; tab. 4:3 

Obdélníková jáma (207 X 108 X 140 cm). Dítě asi 5 let; kostra velmi špatně 
dochována (jen zbytky lebky a dolních končetin), orientace JZ —SV; poloha 
naznak. V hrobě nalezen železný nůž (1) a ocílka (2). 

1. Železný nůž se zbytky dřeva a tkaniny; s porušenou čepelí (13,3 X 1,3 cm) č. P 13136; 
obr. 300 ; 1. 

2. Menší železná ocílka s uraženými rameny (7 X 2,1 X 0,4 cm) č. P 13137; obr. 300 : 2. 
V zásypu: 20 hradištních střepů č. P 13138-13157; zvířecí kosti č. P 13158-13160. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 300 je částečně narušen objektem 39 (tab. 4 : 3 ) . 

H R O B 301 (A 6-59); neporušený - obr. 301 

Obdélníková jáma (208 X 80 X 140 cm), mírně stupňovitě ustupující. Žena 
asi 40 let; kostra dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, žebra 
a pravá paže mírně dislokovány, lebka na levém spánku je opřena týlem o pís
kovcový kámen; dk 152 cm. Bez nálezů. 

V čele hrobu v hloubce 25 cm isolovaně uložen zlomek dětské lebky (týlní část) , stáří 
3 - 6 let. 

V šedočerném zásypu: 28 hradištních střepů č. P 13161 — 13188 (tab. B : 5 ) ; zvířecí 
zub č. P 13189. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 301 překrývá žlab po vnější palisádě. 

H R O B 302 (A 6-59); neporušený - obr. 302 

Obdélníková jáma (230 X 90 X 105 cm). Muž asi 40 let; kostra velmi 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku 

170 



je podložena trojúhelníkovitým pískovcovým kamenem, obličejová část se dotýká 
pravé kosti ramenní a lopatky; dk 170 cm. Bez nálezů. 

V šedočerném zásypu: 20 hradištních střepů č. P 13191 — 13210; zvířecí kosti č. P 13211 
až 13217; štěpina pazourku č. P 13190. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 302 překrývá žlab po vnější palisádě. 

H R O B 303 (A 6-60; A 7-60); neporušený - obr. 303 

Jáma obdélníková (225 X 95 X 115 cm). Žena 14-18 let; kostra velmi 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, 
levá holenní kost dislokována; dk 180 cm. V hrobě byl nalezen u levého předloktí 
železný nůž (1). 

1. Dlouhý železný nůž ( 1 7 , 5 X 1 . 8 cm) č. P 13218; obr. 3 0 3 : 1 . 
V zásypu: 27 hradištních střepů č. P 13219-13245; zvířecí kosti č. P 13246. 

H R O B 304 (A 10-58); rozrušený - obr. 304 

Jáma patrně obdélníková (asi 120 X 55 X 150 cm). Dítě 3—4 roky; kostra 
velmi dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, žebra a levá paže 
a spodní části nohou jsou značně dislokovány. Po pravé straně stehenní kosti 
byl nalezen železný nůž (1). 

1. Železný nůž s ulomeným hrotem (12,7 X 1,3 cm) č. P 13247; obr. 3 0 4 : 1. 
V zásypu: 5 hradištních střepů č. P 13248-13252; zvířecí kosti č. P 13253; malta č. P 13254. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 304 ležel pod severovýchodní zdí přístavku kostela. 

H R O B 305 (A 12-56); rozrušený - obr. 305 

Tvar jámy nezjistitelný (? X ? X 45 cm). Dítě asi dva roky; kostra špatně 
dochována (toliko lebka, nad níž asi 20 cm výše byl položen plochý pískovcový 
kámen); orientace nezjistitelná, poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 305 se nachází v místech palisádového žlabu. 

H R O B 306 (A 6-59; A 6-60); neporušený - obr. 306 

Obdélníková jáma (220 X 92 X 98 cm). Muž asi 50 let; kostra špatně 
dochována; orientace SZ —JV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; 
dk 174 cm. Bez nálezů. 

V šedočerném humusovitém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 13255 — 13261; zvířecí kosti 
č. P 13264; mazanice č. P 13262; uhlíky č. P 13263. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 306 je částečně překrýván hrobem 325. 

H R O B 307 (A 6-60); neporušený - obr. 307 

Obdélníková jáma (245 X 90 X 125 cm). Muž 40 — 50 let; kostra dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku; dk 162 cm. 
Bez nálezů. 

H R O B 308 (A 8-59); rozrušený - obr. 308 

Tvar jámy nezjistitelný ( ? X ? X 9 0 cm). Dítě 5—6 let; kostra poměrně 
dobře dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak; kosti hrudníku disloko
vány; dk 90 cm. Mezi stehenními kostmi ležel železný nožík (1). 

171 



S Obr. 305 

1. Železný nožík ( 9 , 6 X 1 cm) č. P 13265; obr. 3 0 8 : 1 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 308 se částečně stýkal s jámami hrobu 6 a 8. 

H R O B 309 (A 6-61; A 6-60; A 5-61); rozrušený - obr. 309 

Obdélníková jáma (230 X 90 X 120 cm). Muž 50-60 let; kostra dobře 
dochována; orientace SZ —JV; poloha naznak, levá ruka položena poněkud 
pod pánevní kost, lebka a některé kosti jsou dislokovány; dk 170 cm. Vedle 
levé stehenní kosti uložen železný nožík (1). 

1. Zlomek silně ztráveného železného nožíku (8,1 X 1,4 cm) č. P 13266; obr. 309 : 1. 
V šedočerném zásypu: 7 hradištních střepů č. P 13267 — 13273. 

H R O B 310 (A 6-60; A 7-60); neporušený - obr. 310 

Jáma obdélníková (240 X 90 X 100 cm). Muž přes 60 let; kostra velmi špat
ně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 165 cm. Mezi prsty levé 
ruky a levou kostí stehenní nalezen železný nožík (1). 

1. D v a zlomky železného nožíku, dochovala se část čepele na povrchu krytá dřevem a zlomek 
trnu v dřevěné střence (9 X 2,1 cm) č. P 13289; obr. 310 : 1. 

V tmavém zásypu: zlomek nepravidelně obitého křemene medově žluté barvy č. P 13274/1; 
zlomek pazourkové čepelky s částečně zachovalou korou č. P 13274/2; 14 hradištních střepů 
č. P 13275-13288 . 

172 



H R O B 311 (A 6-61; A 7-61); neporušený - obr. 311, tab. 18:4 

Obdélníková jáma (240 X 85 X 125 cm). Muž 20-22 let; kostra velmi 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; 
dk 175 cm. Bez nálezů. 

V tmavohnědém zásypu: 12 hradištních střepů č. P 13290 — 13301. 

H R O B 312 (A 6-61); neporušený - obr. 312 

Obdélníková jáma (250 X 100 X 110 cm). Žena asi 50 let; kostra dobře 
dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, hlava na levém spánku je naklo
něna k levému rameni; dk 165 cm. Nad pravou pánevní kostí nalezen železný 
nožík (1). 

1. Drobný železný nožík se ztráveným hrotem, část čepele je pokryta zbytky dřeva a kůže 
z pochvy (6,7 X 1,2 cm) č. P 13302; obr. 312 : 1. 

V tmavohnědém zásypu: 6 hradištních střepů č. P 13303 — 13308. 

H R O B 313 (A 6-57); neporušený - obr. 313 

Obdélná hrobová jáma (200 X 100 X 120 cm). Žena asi 30 let; kostra poměr
ně špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; 
dk 157 cm. Při každém spánku nalezeno po jedné stříbrné náušnici. (1—2). 

1. —2. Dvě párové stříbrné náušnice se 4 dutými kuličkami. Dolní oblouk je zdoben 4 řadami 
tordovaného drátku, na němž jsou zavěšeny kuličky, jejich plocha je členěna dvěma řádky jemné 
granulace v horizontálním a vertikálním směru v 8 polí vyplněných trojúhelníky z makové 
granulace. Závěskové kuličky jsou ukončeny větší granulkou zasazenou do hladkého drátěného 
kroužku (2,9 X 2 cm) č. P 1 3 3 0 9 / 1 - 2 ; obr. 313 : 1 - 2 , tab. 28 : 4. 

V zásypu: 2 hradištní střepy č. P 13310—13311. 

173 



Obr . 310 Obr . 311 Obr . 312 

H R O B 314 (A 6 — 56; A 6 — 57); neporušený — obr. 31.4 

Obdélníková jáma (245 X 93 X 130 cm). Muž 25-35 let; kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku; 
dk 172 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 16 hradištních střepů č. P 13312-13327; zvířecí kosti č. P 13329-13331; maza
nice č. P 13328. 

H R O B 315 (A 6-56); neporušený - obr. 315 

Obdélníková jáma (220 X 90 X 105 cm). Žena přes 60 let; kostra dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 140 cm. Bez nálezů. 

H R O B 316 (A 7-56; A 7-55); neporušený - obr. 316 

Obdélníková jáma (203 X 93 X 95 cm). Pravděpodobně žena asi 25-50 let; 
kostra velmi špatně dochována (jen zbytky lebky a kosti dolních končetin); 
orientace JZ —SV; poloha naznak; při čištění dna hrobu asi ve středu byly naleze
ny zlomky železného nože (1). 

1. Tři amorfní zlomky železného nože, výrazněji je dochován pouze trn, na kterém jsou 
přichyceny kousky dřeva (d 14 cm) č. P 13332; obr. 316 : 1. 

V zásypu: 5 hradištních střepů č. P 13333 — 13337. 

H R O B 317 (A 6-56); neporušený - obr. 317 

Obdélná jáma (240 X 100 X 125 cm). Žena asi 30 let; kostra dobře docho
vána; orientace JZ —SV, poloha naznak; dk 159 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 5 hradištních střepů č. P 13338-13342 (tab. A : 2 ) . 

174 



H R O B 318 (A 6-57); neporušený - obr. 318 

Jáma obdélníková (200 X 95 X 130 cm). Muž 40-50 let; kostra dobře do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, ruce pod 
pánví; dk 153 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: hradištní střep č. P 13343; uhlíky č. P 13344; zvířecí kosti č. P 13345. 
S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma 318 byla částečně porušena sídlištním objektem 43. 

175 



H R O B 319 (A 5-60); rozrušený - obr. 319; tab. 20:3 

Jáma v ornici nezjistitelná (? X ? X 40 cm). Muž nad 60 let; kostra dobře 
dochována, chybí kosti levé dolní končetiny a kost stehenní i kosti pravé nohy; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, pravá dolní končetina skrčena, levá paže v lokti 
mírně ohnuta a položena v krajině pánevní. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . V blízkosti pravé ruky byly zjištěny zbytky dětské lebky — hrob 323. 
Kostra hrobu 319 byla částečně v dolní části porušena při hloubení hrobové jámy hrobu 331 a 353. 

H R O B 320 (A 6-59, A 6-60); neporušený - obr. 320; tab. 16 :4 

Obdélníková jáma (230 X 9 X 120 cm). Asi uprostřed těsně nad kostrou 
vpravo shluku kamenů a v něm zbytek lebky a kostí z hrobu 322. Za hlavou 
a u pravé nohy po plochém kameni. Žena 30 —40 let, kostra poměrně špatně 
dochována; orientace JV —SZ; poloha naznak, lebka mírně na pravém spánku; 
dk 150 cm. Bez nálezů. 

V zásypu; 8 hradištních střepů č. P 13348 — 13355, zlomky železného drátu č. 13346; tři 
pazourkové štěpiny č. P 13347/1 — 3. 

S t r a t i g r a f i e . N a d kostrou hrobu 320 zbytky kostry 322. 

H R O B 321 (A 7-61, A 7-60, A 6-60); rozrušený - obr. 321 

Obdélníková jáma (230 X 90 X 115 cm). Muž 30-40 let; kostra dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka zvrácená na pravý spánek, 

Obr. 319 Obr. 320 Obr. 321 

levá paže ohnuta v lokti a ruka směřuje do krajiny pánevní; kosti hrudníku, 
hlavně žeber, dislokovány; dk 140 cm. Pod pravou dlaní byl nalezen železný 
nůž (1). 

1. Železný nůž dobře dochovaný (12 X 1,2 cm) č. P 13356; obr. 321 : 1, tab. 40 : 2. 
V zásypu: 14 hradištních střepů č. P 13357-13370 . 

176 



H R O B 322 (A 6-59; A 6-60); rozrušený - obr. 322, 320; tab. 16 : 4 

Jáma neurčitelná (? X ? X 100 cm). Uprostřed jižní delší stěny hrobu 320 
v hloubce 100 cm byl asi 20 cm nad kostrou hrobu 320 shluk kamenů a v něm 
nekompletní silně dislokovaná kostra. Dítě 2 roky; orientace a poloha nezjistitelná. 
Bez nálezů. 

V zásypu: hradištní střep č. P 13371; uhlíky č. P 13372. 

S t r a t i g r a f i e . Rozrušená kostra hrobu 322 byla nad kostrou hrobu 320. 

H R O B 323 (A 5-60); rozrušený - obr. 323, 319 
Jáma nezjistitelná (? X ? X 40 cm). V hrobě 319 u pravé ruky kostry byly 

v hloubce 40 cm od povrchu odkryty zbytky lebky pocházející zřejmě z roz
rušeného hrobu. Dítě asi 2 roky; orientace a poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

H R O B 324 (A 5-59); neporušený - obr. 324 

Obdélníková jáma (220 X 86 X 70 cm). Muž kolem 40 let; kostra dobře do
chovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku je podložena 
kamenem; dk 163 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 3 hradištní střepy č. P 16303 — 16305; kousky mazanice 16306; kousek železné 
strusky č. P 16307. 

H R O B 325 (A 5-60; A 5-59; A 6-60); rozrušený - obr. 325, tab. 19 : 3 

Obdélníková jáma (239 X 80 X 60 cm). Muž kolem 60 let; kostra velmi dobře 
dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku vychýlena 

177 



k levému rameni, obé paže v loktech mírně ohnuty a směřují do krajiny pánevní, 
levá noha je mírně nakrčena, páteř je esovitě prohnuta směrem doleva, klíční 
kosti spadají ke středu páteře; dk 180 cm. U hlavice pravé kosti stehenní ležel 
železný nůž (1). U lokte levé ruky nalezena železná oválná přezka (2), u vnitřní 
strany levého kolena další železná přezka (3). 

1. Železný nůž poměrně dobře dochovaný (14 X 1,5 cm) č. P 16308; obr. 325 : 1. 
2. Železná oválná přezka s rámečkem oválného tvaru a jazykovitým zašpičatělým trnem, rá

meček je zdoben šikmým rýhováním; na přesce přilnuty zbytky kůže (2,4 X 3,1 cm) č. P 16310; 
obr. 325 : 2. 

3. Přezka oválného tvaru (bez destičky) s hranatým trnem (1,9 X 2,5 cm) č. P 16309; 
obr. 325 : 3, tab. 43 : 13. 

V zásypu: 5 hradištDích střepů č. P 16313 — 16317; železná struska č. P 16319; 2 štěpiny 
rohovce č. P 16311-16312 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 325 částečně překrývá hrob 306. 

H R O B 326 (A 5-60, A 4-60); rozrušený - obr. 326 

Obdélná jáma (210 X 70 X 70 cm). Žena asi 50 let; kostra dobře dochována; 
orientace Z—V; poloha naznak, některá žebra dislokována; dk 155 cm. Bez 
nálezů. 

V zásypu: 8 hradištních střepů č. P 16322-16325; 16327-16331 ; kousky mazanice č. P 16326 
a 16332; zvířecí kosti č. P 16320-16321 . 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 326 je částečně v superpozici nad hrobem 328; pravá noha kostry 
326 překrývá levou nohu kostry 328. 

H R O B 327 (A 5-60); rozrušený - obr. 327 

Obdélná jáma (205 X 75 X 55 cm). Muž 30 — 40 let; kostra poměrně dobře 
dochována; orientace JZ — SV; poloha naznak; dk 185 cm. U loktu levé ruky na
lezen provrtaný kamenný brousek (1), železná přezka (2) a průvlečka (3), 
železný nůž směřující hrotem k pánvi (4) a železné sídlo (5). 

1. Kamenný provrtaný brousek obdélného tvaru, častým používáním značně obroušený 
(8 X 1,6 X 0,9 cm) č. P 16337; obr. 327 : 1, tab. 44 : 18. 

2. Oválná železná přezka s hranatým trnem a silně rzí poškozenou destičkou (1,5 X 2,5 cm) 
č. P 16334; obr. 327 : 2, tab. 43 : 12. 

3. Zbytek železné průvlečky silně zrezavělé (1,3 X 2 cm) č. P 16335; obr. 327 : 3. 
4. Železný nůž s uraženým hrotem (14,9 X 1,5 cm) č. P 16333; obr. 327 : 4. 
5. Železné sídlo (d 4,8 cm, síla 0,5 cm) č. P 16336; obr. 327 : 5. 
V zásypu: 5 hradištních střepů č. P 16338-16342 . 

H R O B 328 (A 5-60, A 4-60); neporušený - obr. 328 

Obdélníková jáma (195 X 60 X 75 cm). Muž kolem 50 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka spočívala na levém spánku, 
levá noha je překryta pravou nohou kostry hrobu 326; dk 163 cm. Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 8 hradištních střepů č. P 16343 — 16347; 16349-16351; zvířecí zub 
č. P 16348. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 328 je částečně překryt hrobem 326. 

H R O B 329 (A 5-61; A 4-61); rozrušený - obr. 329; tab. 15:1 

Obdélníková jáma (210 X 80 X 90 cm). Muž 40 - 60 let; kostra dobře do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka a kosti hrudníku značně dislo
kovány; dk 190 cm. Nad pravým ramenem byl nalezen menší měděný pozlacený 

178 



gombík (1), druhý párový gombík byl nalezen u lebky (2), u pat byly nalezeny 
železné ostruhy (3—4) a na nártech dvě přezky (5, 8), dvě průvlečky (6, 9) 
a dvě železná nákončí (7, 10). 

1. —2. D v a měděné pozlacené gombíky, jejichž povrch je rozdělen do trojúhelníkovitých do sebe 
zapadajících polí, spojených kroužky; z průsečíků vybíhají všemi směry čtyři kapkovité tvary; 
(pozadí ornamentů je puncováno). Jeden gombík je poněkud porušen (2,3 X 1,7 cm) č. P 16352/1 —2; 
obr. 329 : 1 - 2 , tab. 31 : 3a, 3b, 3c. 

3. Parabolická železná ostruha s delším bodcem a s půlkruhovitými rameny příčně rýhovanými, 
ukončenými lopatkovitými záchytnými ploténkami se 3 nýty v širokém žlábku; ploténky měly 
zřejmě obdobnou výzdobu jako nákončí (13,8 X 8,5 cm; ploténky 2 X 2,3 cm) č. P 16353; obr. 
329 : 3; tab. 38 : 6a, 6b. 

4. Párová ostruha je poněkud kratší; nedá se zjistit, byla- l i ramena rýhovaná, č. P 16354; 
obr. 329 : 4. 

5. - 8 . Dvě oválné železné přezky s mírně hraněným trnem a se zbytky záchytných destiček 
(2,7 X 2,3 cm; 2,6 X 2,2 cm) č. P 16355, 16356; obr. 329 : 5,8. 

6. - 9 . Dvě železné průvlečky s elipsovitým štítkem, zdobeným kroužkem a paprskovitě se 
rozbíhajícími rýhami (2,4 X 1,9 X 1,7 cm) č. P 16357, 16358; obr. 329 : 6,9, tab. 43 : 6. 

7. —10. Dvě jazykovatá železná nákončí na svrchní straně opatřená při týlu 2 nýty ve 
žlábku, výzdoba byla obdobná jako na průvlečkách (2 X 1,8 cm) č. P 1 6 3 5 9 / 1 - 2 ; obr. 329 : 7,10, 
tab. 4 3 : 5 . 

V zásypu: 10 hradištních střepů č. P 16360-16363 , 16365-16370; mazanice č. P 16364 až 
16371; zvířecí kosti č. P 16372. 

H R O B 330 (A 4-61); rozrušený - obr. 330 

Obdélníková jáma (110 X 52 X 65 cm). V severní části hrobu byly nalezeny 
zbytky lebky. Dítě asi 2 roky; orientace SZ —JV, poloha nezjistitelná. Při probí
rání dna byla v okruhu zbytků lebky nalezeno 6 korálků (1), dvě stříbrné 
náušnice s kuličkami (3—4) a stříbrná hrozníčková náušnice (2). 

179 



1. Šest malých korálků z taženého skla, z toho 4 žluté válcovitého tvaru, jeden kobaltově 
modrý ( 0 , 4 X 0 , 3 cm) a jeden větší blankytně modrý ( 0 , 7 X 0 , 3 cm) č. P 16376/1 — 6; obr. 
330 : 1, tab. 35 : 4. 

2. Stříbrná hrozníčková náušnice, miniaturní, vzácně se vyskytující. Spodní oblouk je po 
cbou stranách ukončen uzlíčky ze tří řad tenkého tordovaného drátku a na něm poutkem při
pojena směrem nahoru trubička pětiřadá, dolů šestiřadá, svinutá z tenkého tordovaného drátku. 
Závěsek je nahoře i dole ukončen zrnkem (1,3 X 1 cm) č. P 16373; obr. 330 : 2, tab. 27 : 10. 

3. Fragment stříbrné náušnice se sedmi kuličkami, zdobenými granulacl skládanou do troj
úhelníků, které tvoří maltézský kříž (průměr kuliček 0,5 cm) č. P 16375; obr. 330 : 3. 

4. Fragmentární stříbrná párová náušnice se sedmi kuličkami č. P 16374; obr. 330 : 4. 
S t r a t i g r a f i c . Hrobová jáma 330 ležela nad spodní částí dolních končetin kostry hrobu 365. 

180 



H R O B 331 (A 5-60); rozrušený - obr. 331 

Obdélníková jáma (184 X 95 X 70 cm). V hrobě orientovaném J Z - S V byly 
nalezeny zbytky dvou koster (hrob 331 a 353). Při západní stěně hrobu byly 
zjištěny nekompletní silně dislokované kosti druhotným zásahem (kostra 331). 
Dítě 2 roky; orientace asi JZ —SV. Bez nálezů. 

V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 16378 — 16381; mazanice č. P 16382. 
S t r a t i g r a f i e . V jedné hrobové jámě neúplné a silně druhotným zásahem dislokované 

kostry (331 a 353). Při hloubení hrobové jámy byla porušena dolní část výše položené kostry 
hrobu 319. 

H R O B 332 (A 5-61; A 5-60); rozrušený - obr. 332 

Obdélná jáma (223 X 73 X 100 cm). Muž 40-50 let; kostra dobře dochována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku přímo u pravého 
ramene a na pravé klíční kosti, avšak spodní čelist leží na levé lopatce, pravá paže 
směřuje do krajiny pánevní; dk 170 cm. Nad kostrou byla nalezena železná 
udice (1) a zlomek železného plechu (2). 

1. Zlomek obroučky z tenkého železného plechu (6,8 X 1,3 cm) č. P 16386; obr. 332 : 1. 
2. Železný háček (udice) s očkem z hraněného drátku (d 5,2, rozpětí háčku 1,3 cm) 

č. P 16387; obr. 332 : 2, tab. 44 : 10. 
V zásypu: 14 hradištních střepů č. P 16?8fi-16396; 16399-16403; zvířecí kost č. P 16397. 

H R O B 333 (A 6-58); rozrušený - obr. 333 

Obdélná jáma (170 X 80 X 70 cm); v jámě byly porůznu v nestejné výšce 
3 kameny. Dítě 4 — 5 let; kostra poměrně dobře dochována, ale neúplná; orientace 
Z—V; poloha naznak, lebka na pravém spánku, kosti značně dislokovány. Bez 
nálezů. 

V zásypu: u kostry 5 hradištních střepů č. P 16404—16408; zvířecí kosti č. P 16409—16410. 

181 



H R O B 334 (A 4-61); rozrušený - obr. 334; tab. 15 : 2 

Obdélníková jáma (240 X 90 X 100 cm), při východní a jihovýchodní stěně 
má nepravidelné trojúhelníkovité výběžky; to by svědčilo o druhotném otevření 
hrobu. Muž 40 — 50 let; kostra poměrně špatně dochována; orientace JZ —SV; 
poloha naznak, kostra značně dislokována, pravá paže směřuje do krajiny pá
nevní, lebka na levém spánku; dk 170 cm. Nad kostrou nalezeno železné 
sídlo (1), které asi nepatřilo k milodarům. 

1. Železné Sídlo téměř čtvercového průřezu (d 4,9 cm, síla 0,2 cm) č. P 16411; 334 : 1. 
V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 16412 — 16415; mazanice č. P 16416. 

S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma 334 je jihozápadní stěnou souběžná s palisádovým žlabem. 

H R O B 335 (A 4-60); rozrušený - obr. 335 
Obdélná jáma (190 X 85 X 89 cm). Dítě 3 - 4 roky; kostra velmi dobře do

chována; orientace JZ —SV; poloha naznak, kosti dislokovány, lebka na pravém 
spánku posunuta k pravému rameni. Nad horním kloubem pravé stehenní kosti 
ležel atypický kousek železa — nůž (1). Při probírání dna byl nalezen gombík (2). 

1. Atypický kousek železa, zřejmě za silně zrezivělého nože (d 4,7 cm) č. P 16417; obr. 335 : 1. 
2. Měděný nezdobený gombík s odlomeným ouškem, s přilnutými kousky tkaniny, silně 

porušený (2,8 X 2,2 cm) č. P 16980; obr. 335 : 2. 
V zásypu. 4 hradištní střepy č. P 16418 — 16421. 

H R O B 336 (A 4-61; A 4-60); neporušený - obr. 336, tab. 23 : 1 

Obdélníková jáma (220 X 100 X 100 cm). Žena 25-35 let; kostra velmi 
špatně dochována (pouze lebka a zbytky dlouhých kostí); orientace JZ—SV; 
poloha naznak; dk 175 cm. Po obou stranách čelisti byly nalezeny dva velké 
stříbrné gombíky (1, 2), při vybírání kostry pod lebkou pár fragmentárních stří
brných hrozníčkových náušnic (3—4) a u hlavice pravé kosti stehenní dva železné 
nožíky ve zlomcích (5 — 6). 

182 



1—2. Dva velké stříbrné poměrně dobře dochované gombíky zdobené velmi členitým orna
mentem složeným ze sloupečků a palmet. Pozadí plasticky vystupujícího ornamentu je jemně 
a hustě puncováno (3,7 X 3.5 cm) č. P 16422, 16423; obr. 336 : 1,2, tab. 30 : 3a, 3b, 3c. 

3. Fragment stříbrné hrozníčkové náušnice, horní oblouk je odlomen, spodní oblouk je ukončen 
pětizrnnými uzlíčky a je zdoben 4 řadami tordovaného drátku. K e spodní části oblouku je jemným 
poutkem přichycen pětizrnný Dětiřadý hrozníček ukončený větším zrnem; horní hrozníček chybí 
(1,6 X 0,8 cm) č. P 16425; obr. 336 : 3. 

4. Fragment (spodní oblouk) párové stříbrné hrozníčkové náušnice (bez hrozníčku) 
č. P 16424; obr. 336 : 4. 

5. Tři zlomky železného nožíku (10,8 X 1,4 cm) č. P 16426; obr. 336 : 5. 
6. Fragment železného nožíku (10,5 X 1,2 cm) č. P 16427; obr. 336 : 6. 
V zásypu: 7 hradištních střepů č. P 16428 — 16434. 

H R O B 337 (A 3-61, A 4-61); rozrušený - obr. 337 

Obdélníková jáma (220 X 100 X 95 cm). Muž 50-60 let; kostra dosti dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, kosti hrud
níku značně dislokovány; dk 178 cm. Při hlavici levého femuru byla nalezena 
železná břitva (1). 

1. Železná břitva dosti ztrávená rz i , pouzdro břitvy sestává z plochého přehnutého železného 
plechu, v něm je vlastní nůž upevněný nýtem. Břitva byla patrně v koženém obalu 
(10,4 X 1,2 cm) č. P 16435, obr. 337 : 1. 

V zásypu: 8 hradištních střepů č. P 16436 — 16443. 

183 



H 339 9 H 340 D 

\ \ 

Obr. 340 

Obr. 339 

H R O B 338 (A 4-60); neporušený - obr. 338 

Obdélníková jáma (250 X 90 X 114 cm). Muž 25-30 let; kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, levá ruka směřuje do krajiny 
pánevní, lebka na pravém spánku; dk 170 cm. V místech pravé ruky byl železný 
nůž (1), u pat železné ostruhy (2—3), 2 železné přezky s průvlečkami (4 — 5), 
zlomky železného předmětu (6) a amorfní kousky železa (7). 

1. Železný nůž (12,8 X 1,4 cm) č. P 16444; obr. 338 : 1. 
2. - 3 . Dvě parabolické železné ostruhy s neobvykle dlouhými bodci (4,4 cm). Ramena jsou 

ukončena ploténkami se 3 nýty ve žlábku a na spodu 3 zoubky (14,3 X 7,5 cm, ploténky 
1 9 X 2 , 1 cm) č. P 16445-16446; obr. 338 :2 ,3 ; tab. 3 8 : 1 2 a , 12b. 

4 — 5 . Ze dvou přezek zachovány 2 zlomky s oblým příčně rýhovaným rámečkem, zbytky 
destiček a průvleček č. P 16447-16448 , 16450; obr. 3 3 8 : 4 , 5 . 

6. Zlomky železného předmětu, z něhož zachována 3 ramena příčně rýhovaná (doch, d 7,8 cm) 
č. P 16449; obr. 3 3 8 : 6 . 

7. Zbytky amorfních kusů železa se stopami kůže a tkaniny č. P 16450. 
V zá-.ypu: 7 hradištních střepů č. P 16451 — 16457; mazanice č. P 16458. 

H R O B 339 (A 4-60); rozrušený - obr. 339 

Obdélná jáma (190 X 94 X 70 cm). Asi žena 16 — 18 let; kostra velmi špatně 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, kostra silně porušena pravdě
podobně druhotným zásahem. Bez nálezů. 

V zá-ypu: 6 hradištních střepů č. P 16459 — 16464. 

H R O B 340 (A 4-60, A 5-60); rozrušený - obr. 340 

Obdélníková jáma (130 X 66 X 65 cm). Dítě 2 roky; kostra špatně dochována, 
neúplná, silně dislokována; orientace JZ —SV; poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

V zásypu: 2 hradištní střepy č. P 16465 — 16466; mazanice č. P 16467. 

184 



Obr. 337 

185 



H R O B 341 (A 4-59); rozrušený - obr. 341 

Obdélníková jáma (227 X 85 X 90 cm). Muž 40 — 60 let; kostra velmi špatně 
dochována, dislokována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka zvrácená na 
kost temenní, chybí pravá kost holenní a lýtková; dk 160 cm. Nad pravým 
ramenem kostry zbytek silně ztrávené břitvy (1), u pravého kolena byla položena 
malá železná sekyra (2) tak, že topůrko směřovalo nahoru k pravé ruce a železný 
nůž (3). 

1. Fragment sklápěcí železné břitvy značně porušený rzí v železném pouzdru se zbytky 
tkaniny (10 X 2.8 X 0,9 cm) č. P 16469; obr. 341 : 1. 

2. Úzká železná sekyra s mírně rozšířeným ostřím a širokými krátkými ostny (v podobě 
rovnoramenného trojúhelníka); okrouhlý otvor po nasazeni topůrka má uvnitř zbytky dřeva; 
protáhlý týl sekery je ukončen obdélnou, vně vypouklou plochou (d 13 cm, průměr otvoru 1,9 cm) 
č. P 16468; obr. 341 : 2, tab. 37 : 3. 

3. Dlouhý železný nůž s uraženým hrotem (15 X 1,3 cm) č. P 16981; obr. 341 : 3. 
V zásypu: 15 hradištních střepů č. P 16470-16480, 16482-16485; mazanice č. P 16481. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 341 leží těsně vedle hrobu 342. 

H R O B 342 (A 4-59, A 4-60); neporušený - obr. 342 

Obdélníková jáma (231 X 75 X 80 cm) Žena 16 — 30 let; kostra velmi špatně 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 160 cm. U každé strany lebky 
byly nalezeny dvě náušnice s kuličkami a hrozníčkové (1—4), u levé strany 
značně korodovaná košíčková náušnice (5), u klíčních kostí dva gombíky (6—7) 
a v místech článků prstů pravé a levé ruky zbytky bronzových štítkových prstenů 
(8—9) a u lokte pravé ruky železný nožík (10). 

1. Fragmentární stříbrná náušnice se 7 kuličkami z lehce hraněného drátku. N a spodním 
oblouku ohraničeném šestizrnnými uzlíčky, bylo navlečeno pět kuliček, zdobených jemnou 
makovou granulací ve tvaru maltézského kříže, na prostřední kuličku přisedá shora i zespodu 
další kulička se stejnou výzdobou. Kuličky jsou mezi sebou spájené kroužky z jemné makové 
granulace (1,7 X 1,6 cm) č. P 16486; obr. 342 : 1. 

186 



2. Fragment stříbrné párové náušnice s kuličkami, zachovány jen dvě kuličky č. P 16487; 
obr. 342 : 2. 

3. Fragmentární stříbrná hrozníčková náušnice z hraněného drátku. Spodní oblouk je ukon
čen sedmizrnnými uzlíčky v krožcích z kulatého drátku; na poutku je zavěšen oboustranný hrozní-
ček a nasazený nahoře i dole na kroužku z kulatého drátku. Směrem nahoru je dvouřadý pěti-
zrnný hrozníček, ukončený opět prstencem z kulatého drátku, v němž je zasazeno zrnko; ze 
spodního hrozníčku se zachovala pouze jedna řada; hrozníčkem prochází hraněný drátek 
(2,1 X 1,3 cm) č. P 16488; obr. 342 : 3. 

4. Fragmentární párová stříbrná hrozníčková náušnice, zachován spodní oblouk s horním dvou
řadým šestizrnným hrozníčkem (0,9 X 1,3 cm) č. P 16489; obr. 342 : 4. 

5. Fragmentární stříbrná náušnice se 7 košíčky z hladkého drátku; zachovaly se jen dva 
košíčky č. P 16490; obr. 342 : 5. 

6. Měděný silně pozlacený gombík, zdobený ve třech arkádovitých polích rozvinutým palme
tovým ornamentem; pozadí je výrazně puncováno body, ouško je svedeno do kroužku z kulatého 
granulovaného drátku (2,4 X 2 cm) č. P 16491/1; obr. 342 : 6, tab. 31 : 5a, 5b, 5c. 

7. Pozlacený párový gombík — zespodu poněkud promáčknutý č. P 16491/2; obr. 342 : 7. 
8. Bronzový plíškový prsten s elipsovitým štítkem zdobeným geometrickým ornamentem slože

ným z větších i drobných vypukl in vybíjených zespodu; též obroučka je při štítku zdobena 
třemi řadami drobných vypukl in (průměr 2,1 cm, š obroučky 0,6 cm, š štítku 1,7 cm) č. P 16493; 
obr. 342 : 8, tab. 34 : 6. 

9. Bronzový plíškový prsten s elipsovitým štítkem zdobeným geometrickým ornamentem tvo
řeným větší vypuklinou uprostřed, od níž se paprskovitě rozbíhá 8 řad z vybíjených bodů. Obvod 
je rovněž lemován bodováním (průměr 2,1 cm, š obroučky 0,4 cm, š štítku 1,7 cm) č. P 16494; 
cbr. 342 : 9, tab. 34 : 4. 

10. Železný nůž, hrot a část trnu jsou odlomeny (15 X 1.3 cm) č. P 16495; obr. 342 : 10. 
V zásypu: 11 zdobených i nezdobených hradištních střepů č. P 16496 — 16503, 16506 — 16508; 

zvířecí kosti č. P 16504-16505 . 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 342 leží těsně vedle hrobu 341. 

187 



H R O B 343 (A 3-60, A 3-61); rozrušený - obr. 343, tab. 26 : 3 

Jáma obdélníková (230 X 90 X 81 cm), stěny poněkud zešikmeny. Muž nad 
60 let; kostra poměrně špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, 
lebka dislokována na temeno k pravému rameni, některé kosti horní části kostry 
jsou dislokovány druhotným zásahem do hrobu, jak snad tomu též nasvědčuje 
rozbitá nádoba a zlomky železných předmětů; dk 160 cm. U nohou při vnějším 
okraji hrobové jámy ležela na tři kusy rozbitá nádoba, která z původního místa 
byla pravděpodobně dislokována asi 25 cm nad úrovní dna (1), při levé ruce 
byl nalezen zlomek železného nože (2), ploténky ostruhy (3) a amorfní zlomek 
železa, asi přezky (4). 

1. Štíhlá hrncovitá hradištní nádoba se silně přehrnutým okrajem a mírně odsazeným dnem, 
zdobená hustým vodorovným rýhováním na výduti; barva zčásti okrová, místy šedočerná; hlína 
je promísena jemným pískem, dobře vypálená, uvnitř nádoby až po okraj jsou stopy po 
modelaci na kruhu (19,8 X 14,6 cm) č. P 16511; obr. 341 : 1, tab 47 : 2. 

2. Fragment masivního železného nože, trn chybí (10,5 X 2 cm) č. P 16509; obr. 343 : 2. 
3. Fragment železné ostruhy, část ramene se silně zrezivělou záchytnou ploténkou s nýty 

ve žlábku (d 4,6 cm) č. P 16510/1; obr. 343 : 3. 
4. Zlomek železné destičky s nýty, patrně z přezky (d 4,4 cm) č. P 16510. 
V zásypu: 7 hradištních střepů č. P 16512—16518. 

H R O B 344 (A 3-60); rozrušený - obr. 344 

Obdélníková jáma (160 X 65 X 80 cm). Dítě 6—7 let; kostra velmi špatně 
dochovaná, kromě lebky jen několik zlomků dlouhých kostí; zřejmě značně dislo
kována; orientace JZ —SV; poloha patrně naznak, lebka spočívala na levém 
spánku; dk asi 63 cm. U spodní čelisti byla nalezena stříbrná hrozníčková 
náušnice (1), při čištění dna hrobu v místě hlavy druhá párová (2), jihovýchodně 
od lebky asi 20 cm nad dnem hrobu byl nalezen nožík (3) a asi 25 cm nad 
pravou stehenní kostí další železný nůž (4). 

188 



1. Stříbrná hrozníčková náušnice z hraněného drátku, spodní oblouk je ukončen sedmizrnnými 
uzlíčky z obou stran sevřenými kroužky z hladkého kulatého drátku; uprostřed spodního oblouku 
je na poutku zavěšen obostranný sedmizrnný hrozníček, dole třířadý, nahoře dvouřadý a je z obou 
stran vždy uzavřen kroužky z kulatého drátku a zakončen zrnkem (2,1 X 1,2 cm) č. P 16520: 
obr. 344 : 1, tab. 27 : 14. 

2. Párová hrozníčková stříbrná náušnice s poněkud porušenými uzlíčky (1,8 X 1,2 cm) 
c. P 16519; obr. 344 : 2. 

3. Zbytek železného nože ( 5 X 1 cm) č. P 16521; obr. 344 : 3. 
4. Železný nůž dobře dochovaný (13 X 1,2 cm) č. P 16522; obr. 344 : 4. 
V zásypu: 11 hradištních střepů č. P 16524—16534; pazourkový úštěp č. P 16523. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 344 sousedí těsně s hrobem 345. Lišil se od sousedního hrobu 

tmavším zásypem. 

4<t> 

Obr. 344 

H R O B 345 (A 3-60); rozrušený - obr. 345 

Obdélníková jáma (165 X 80 X 80 cm). Dítě asi 6 let; kostra špatně docho
vána (zůstala jen lebka a fragment pravé ramenní kosti); orientace JZ—SV; 
poloha patrně naznak. V místě pravého a levého ramene nalezeno po dvou bronzo 
vých náušnicích (1—4) a to vždy jedna s trubičkovitým závěskem a druhá se 
závěskem se skleněnou kuličkou; při prosívání hrobového zásypu byla nalezena 
stříbrná hrozníčková náušnice (5). 

1. Bronzová náušnice z kulatého drátku, spodní oblouk je ukončen uzlíčky ze silnějšího 
drátku, na spodním oblouku je trubičkovitý závěsek původně asi ukončený skleněnou kuličkou 
(1,85 X 1,4 cm) č. P 16536; obr. 345 : 1. 

2. Párová bronzová náušnice s trubičkovitým závěskem č. P 16537; obr. 345 : 2. 
3. Bronzová náušnice z kulatého drátku; spodní oblouk je ohraničen značně korodovanými 

uzlíčky ze skleněných kuliček; uprostřed spodního oblouku je bronzový trubičkovitý závěsek na 
jehož konci je modrá skleněná kulička (2,9 X 1,2 cm) č. P 16538; obr. 345 : 3, tab. 27 : 7. 

4. Fragment párové náušnice se závěskem, z níž zůstal zachován jen spodní oblouk bez 
závěsku (1,3 X 1,2 cm) č. P 16539; obr. 345 : 4. 

5. Stříbrná hrozníčková náušnice z hraněného drátku; konec spodního oblouku je roztepán 
a svinut v očko, proti němuž je sedmizrnný uzlíček, sevřený dvěma kroužky z kulatého drátku. 
N a spodním oblouku je zavěšen oboustranný sedmizrnný hrozníček, nahoře dvouřadý, dole 
třířadý; hrozníčky jsou z obou stran uzavřeny kroužky z hladkého drátku a zakončeny zrnkem 
(1,8 X 1 cm) č. P 16535; obr. 345 : 5. 

V zásypu: 3 hradištní střepy č. P 16540 — 16542; kousek mazanice č. P 16543. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 345 sousedí těsně s hrobem 344. Hrobový zásyp byl světlejší. Hrob 

byl pravděpodobně porušen zásahem shora. 

189 



Obdélníková jáma (230 X 80 X 90 cm). Muž 30-40 let; kostra velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka druhotně zvrácená na pravý 
spánek, kosti hrudníku dislokovány, páteř se v polovině lomí a prudce stáčí 
k pravé kosti pánevní, pravá paže od lokte směřuje do krajiny pánevní; dk 180 cm. 
U levé ruky ležel železný nožík (1). 

1. Železný nožík se zbytky dřeva z pochvy; značně rzí ztrávený (8,2 X 1,1 cm) č. P 16544; 
obr. 346 ; 1. 

V zásypu: 11 hradištních střepů č. P 16545 — 16555; mazanice č. P 16556; zvířecí kosti 
č. P 1 6 5 5 7 / 1 - 2 . 

H R O B 347 (A 3-60); rozrušený - obr. 347 

Obdélníková jáma (168 X 75 X 90 cm). Dítě 2 roky; kostra špatně dochována 
(jen zbytky lebky); orientace JZ —SV; poloha nezjistitelná. Asi v místech pánve 
byl nalezen železný nůž (1). 

190 



1. Železný nůž silně zrezivělý a rozlomený (10,8 X 1,2 cm) č. P 16558; obr. 347 : 1. 
V tmavém zásypu: 10 hradištních střepů č. P 16559 — 16568; mazanice č. P 16569. 

H R O B 348 (A 3-59); neporušený - obr. 348, tab. 26:1 

Nepravidelná obdélníková jáma (220 X 96 X 88 cm). Žena asi 30 let; kostra 
špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; 
dk 135 cm. Nad pravou pánevní kostí byl nalezen železný nůž (1), u chodidla 
pravé nohy nádoba (2). 

1. Železný nůž; u hrotu zbytky po dřevě (12 X 1 cm) č. P 16570; obr. 348 : 1. 
2. Středohradištní hrncovitá nádoba se silně přehrnutým nálevkovitě seříznutým okrajem 

s rýhou, se žlábkem na vnitřní straně a s mírně odsazeným dnem; zdobená na výduti břicha 
čtyřmi vodorovnými rýhami. Uvnitř nádoby jsou rýhy po vytáčení na kruhu. Nádoba je hnědavá 
hlavně na největším výduti šedočerná, hlína jemně plavená, promísená drobným pískem a slídou 
(13,5 X 12,1 cm) č. P 16583; obr. 348 : 2; tab. 45 : 3. 

V zásypu: 12 hradištních střepů č. P 16571-16582, mazanice č. P 16587; kosti č. P 16584 
až 16586. 

H R O B 349 (A 3-59); rozrušený - obr. 349 

V místech zvířecího doupěte zjištěna silně porušená hrobová jáma 
(? X ? X 100 cm). Dítě, věk neurčitelný; z kostry zůstaly jen dva zbytky 
dlouhých kostí; orientace a poloha nezjistitelná. Mezi kostmi nalezen železný 
nůž (1) a kus železné tyčinky (2). 

1. Zlomek železného nože (6 X 1,1 cm) č. P 16588; obr. 349 : 1. 
2. Kus železné tyčinky, asi část kování z vědérka, průřez tyčinky je mírně půlkruhovitý 

č. P 15689; obr. 349 : 2. 

191 



V zásypu: 31 hradištních střepů č. P 16590-16620; mazanice č. P 16628; kosti č. P 16621 
až 16627. 

H R O B 350 (A 2-59, A 3-59); rozrušený - obr. 350, tab. 16 : 2 

Jáma původně asi obdélníkového tvaru porušená zvířecí norou (? X ? X 
X 83 cm). Muž asi 30 let; kostra poměrně dobře dochovaná; orientace Z—V; 
poloha původně naznak, horní část kostry silně dislokovaná a přemístěna asi 
o 50 cm na sever. Mezi horní části kostí stehenních ležel nůž (1). 

1. Železný nůž, hrot a trn chybí, na čepeli jsou zbytky dřevěné pochvy (11 X 1,5 cm) 
č. P 16629; obr. 350 : 1. 

V tmavém zásypu: 15 hradištních střepů č. P 16630—16644; zvířecí kosti č. P 16545/1 — 3. 

H R O B 351 (A 3-62); rozrušený - obr. 351 

Nepravidelná obdélná jáma (140 X 50 X 75 cm). Dítě 6—8 měsíců; kostra 
silně strávená, zůstaly jen nepatrné zbytky dlouhých kostí a zubů v nepravidelném 
uložení; orientace Z—V; poloha nezjistitelná. Mezi dvěma kameny v hloubce 
15 cm nalezeny dva bronzové rozpůlené gombíky (1—2). 

1. —2. D v a malé fragmentární bronzové gombíky nezdobené (průměr 1,3 cm) č. P 16646 až 
16647; obr. 351 : 1,2, tab. 33 : 9. 

V tmavém zásypu: 3 hradištní střepy č. P 16648—16650; uhlíky č. P 16651. 

Obr. 351 

192 



H R O B 352 (A 3-61); neporušený - obr. 352 

Obdélníková jáma (220 X 90 X 93 cm). Muž asi 40-50 let; kostra velmi 
špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 62 cm. U hlavice levé 
kosti stehenní byl nalezen železný nůž (1). 

1. Železný masivní nůž, hrot a část trnu chybí (13,6 X 1,7 cm) č. P 16802; obr. 352 : 1. 

H R O B 353 (A 5-60); rozrušený - obr. 353 
V zásypu hrobové jámy (184 X 95 X 70 cm) společné pro hroby 331 a 353 

byla objevena nekompletní kostra hrobu 353. Hrobová jáma byla orientována 
JZ —SV. Muž nad 60 let. Pří severní straně jámy byly zjištěny dvě stehenní kosti 
a zlomky kosti lýtkové zčásti překryté třemi kameny. U kostí nalezen železný 
nůž (1). 

1. Železný nůž s rýhou na jedné straně pod hřbetem (10,6 X 1,1 cm) č. P 16979; obr. 353 : 1. 
S t r a t i g r a f i e. V i z hrob 319 a 331. 

H R O B 354 (A 2-58); neporušený - obr. 354 

Obdélná jáma (220 X 90 X 113 cm). Muž 30 -40 let; kostra dobře do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, hrudní 
obratle poněkud dislokovány, pánev rozkleslá. Po vyzvednutí kostry byl v hrobě 
nalezen železný nožík (1). 

1. Silně zrezivělý rozpadlý železný nožík, zachován trn a část čepele ve zlomcích (10,8 cm) 
č. P 16657; obr. 354 : 1. 

V šedivém zásypu: 6 hradištních střepů č. P 16658 — 16663; mazanice č. P 16664. 

193 



H R O B 355 (A 2-58, A 2-59); rozrušený - obr. 355 

Obdélníková jáma (240 X 80 X 82 cm). Muž 50-60 let; kostra velmi 
spalně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na týlu, pravá paže 
směřuje pod pánevní kost, levá paže do krajiny pánevní, kosti horní části těla 
jsou dislokovány; dk 167 cm. U předloktí pravé paže ležel nůž směřující hrotem 
k chodidlům (1). 

1. Velký železný nůž s poškozeným hrotem a trnem (20,4 X 2 cm) č. P 16665; obr. 355 : 1. 

H R O B 356 (A 4-61, A 5-61); rozrušený - obr. 356 

Jáma obdélníková (130 X 50 X 85 cm). Dítě asi dva roky; kostra velmi 
špatně dochována (zůstaly jen zbytky značně ztrávené kostry, zejména zlomky 
lebky); orientace JZ —SV; poloha nezjistitelná. U zbytků lebky nalezen železný 
nožitk' (1). 

1. Rzí značně poškozený nožík s uraženým hrotem a trnem (5,6 X 1,1 cm) č. P 16666; 
obr. 356 : 1. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 356 byl částečně porušen hroby 365 a 329. 

H R O B 357 (A 2-58); neporušený - obr. 357 
Obdélníková jáma (205 X 90 X 89 cm). Dítě asi 14 let; kostra je velmi dobře 

dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka mírně nakloněna k levému 

354 Obr. 355 

194 



spánku, hrudní a bederní obratle a články prstů jsou poněkud dislokovány; 
dk 153 cm. U levé ruky ležel železný nůž (1). 

1. Železný nůž dobře dochovaný (15 X 1,3 cm) č. P 16667; obr. 357 : 1, tab. 40 : 10. 
V černošedém zásypu: 3 hradištní střepy č. P 16668 — 16670; mazanice č. P 16672; zvířecí 

kost č. P 16671. 
S t r a t i g r a f i e . A s i 30 cm za lebkou a 64 cm pod povrchem ležela dětská kost stehenní, 

pocházející patrně z některého rozrušeného hrobu. 

H R O B 358 (A 1—58, A 2 — 58); neporušený - obr. 358 

Obdélná jáma (220 X 80 X 85 cm). Žena 20—40 let; kostra špatně docho
vána; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka nakloněna na levý spánek: 
dk 153 cm. Bez nálezů. 

H R O B 359 a, b (A 2-59); rozrušený - obr. 359 

Nepravidelná jáma, jde patrně o dvě hrobové jámy, které splynuly 
(160 X 92 X 81 cm). Dítě asi 2 roky (hrob 359a) a dítě 8 let (hrob 359b). 
Z obou koster se zachovaly pouze lebky a dlouhé kosti lisně dislokované; u obou 
lebek byly dolní čelisti posunuty až do střední části hrobu; orientace JZ —SV; 
poloha patrně naznak. Bez nálezů. 

V zásypu: hradištní střep č. P 16673. 

Obr. 359 
Obr. 357 Obr. 358 

195 



H R O B 360 (A 2-59); neporušený - obr. 360 

Obdélníková jáma (220 X 90 X 98 cm) se na pravé straně u nohou kruhovitě 
rozšiřuje. Asi 20 cm nad kostrou bylo několik kamenů. Zena 18—22 let; kostra 
velmi dobře dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka nakloněna 
k pravému rameni; dk 153 cm. Po pravé straně mezi lopatkou a klíční kostí 
nalezen gombík se zbytky látky (1). Nad křížovou kostí po levé straně páteře 
ležel nožík (3), u jehož rapu byla kostěná ploténka patrně výzdoba střenky (2). 

1. Měděný pozlacený gombík, jehož plocha je rozdělena 6 arkádami a zdobena silně sty-
lisovanými palmetami na hladkém pozadí (3,4 X 3 cm) č. P 16674; obr. 360 : 1, tab. 29 : l a , 
l b . l c . 

2. Fragment jednostranně vyklenuté kostěné ploténky zdobené rýhami, tečkami a prolamováním, 
asi výzdoba dřevěné střenky nebo pochvy nožíku (2,4 X 0,8 cm) č. P 16675; obr. 360 : 2; 
tab. 34 : 15. 

3. Silně zrezivělý železný nožík, trn je zčásti odlomen (8,2 X 1 cm) č. P 16676; obr. 360 : 3. 
V tmavém zásypu: 8 hradištních střepů č. P 16677 — 16684; mazanice č. P 16685; zvířecí 

zub č. P 16686. 

H R O B 361 (A 1-59); neporušený - obr. 361 

Obdélníková jáma (216 X 60 X 97 cm). Žena 25-35 let; kostra velmi špatně 
dochována (zachována lebka a dlouhé kosti); orientace JZ —SV; poloha naznak, 
lebka mírně nakloněna vlevo; dk 160 cm. Ve výšce křížové kosti mezi pravým 
předloktím a pánevní kostí ležel železný nožík (1), v levém rohu hrobové jámy 
za lebkou byl hřebík (2). 

1. D v a zlomky železného nože se zbytky dřeva (6,8 X 0,9 cm) č. P 16687; obr. 361 : 1. 
2. Zahnutý hřebík s hlavičkou roztepanou do obdélníkové plošky, (d 3,5 cm) č. P 16688; 

obr. 361 : 2, tab. 44 : 14. 
V zásypu: 9 drobných hradištních střípků č. P 16689 — 16697; kousek omítky č. P 16698; 

zvířecí zuby č. P 16699-16700 . 

H R O B 362 (A 2 —60); neporušený — obr. 362 

Obdélníková jáma (215 X 81 X 74 cm). Žena asi 60 let; kostra je poměrně 
špatně dochována; orientace Z—V; poloha naznak, lebka na levém spánku; 

196 



dk 156 cm. V místě pravé dlaně značně zrezivělý nůž, ležící rovnoběžně s osou 
těla, hrotem k lebce (1). 

1. Fragment značně zrezivělého železného nože, trn se nedochoval; na čepeli jsou zbytky 
dřeva z pochvy (10,5 X 1,8 cm) č. P 16701; obr. 362 : 1. 

V zásypu: hradištní střep č. P 16702; zvířecí zuby č. P 16703. 

H R O B 363 (A 2-60); neporušený - obr. 363 

Hrobová jáma (220 X 80 X 90 cm). Žena 18 let; kostra velmi špatně do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 150 cm. 
Na levé kosti pánevní ležel nožík, rovnoběžně a osou těla, hrotem k chodidlům (1). 

1. D v a zlomky železného nožíku, trn odlomen (7,5 X 1 cm) č. P 16704; obr. 363 : 1. 
V zásypu: 4 hradištní střípky č. P 16707 — 16710; u paty pravé nohy byl nalezen větší 

střep č. P 16705. 
S t r a t i g r a f i e . Jámy hrobů 363 a 369 spolu splývaly; na jižní straně splývala jáma 363 

s jiným zásahem do podloží, patrně se sídlištním objektem. 

Obr. 361 Obr. 362 Obr. 363 

H R O B 364 (A 5-61; A 5-60); rozrušený - obr. 364 

Velká obdélníková jáma (240 X 90 X 103 cm). Muž 50-60 let; kostra špatně 
dochovaná; orientace JZ —SV; poloha naznak, kosti značně dislokovány, lebka je 
převrácena na temeno; dk 142 cm. Po vyzvednutí kostry z hrobu byl nalezen 
pod pravou kostí stehenní železný nůž (1), ležící rovnoběžně s osou těla, hrotem 
k chodidlům. 

1. Železný nůž ( 1 5 . 2 X 1 , 3 cm) č. P 16711; obr. 3 6 4 : 1 . 
V zásypu: 8 hradištních střepů č. P 16712 — 16719. 

197 



H R O B 365 (A 4-61); rozrušený - obr. 365 

Jáma obdélníková (210 X 70 X 105 cm) na jihovýchodní delší straně je stupeň 
široký asi 13 cm a vysoký asi 7 cm. Dno se svažuje směrem k dolním končetinám. 
Muž asi 60 let; kostra poměrně dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha 
naznak, lebka zřejmě dislokována k pravému rameni; dk 165 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 4 hradištní střepy č. P 16721 — 16724; radiolaritový úštěp se zbytkem 
kůry č. P 16720. 

S t r a t i g r a f i e . N a d spodní částí dolních končetin ležel dětský hrob 330. 

H R O B 366 (A 5—55, A 5—56, A 6 — 55, A 6 —56); rozrušený — obr. 366 

Jáma obdélníková (130 X 60 X 71 cm). Dítě asi 2 roky; kostra silně disloko
vána, velmi dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 70 cm. 
Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: hradištní střep č. P 16725; velká část nádoby č. P 16734. 
S t r a t i g r a f i e . Osamocený hrob na jihovýchodním okraji pohřebiště. 

H R O B 367 (A 2-60; A 3-60); rozrušený - obr. 367 

Jáma nepravidelného obdélného tvaru, částečně narušená asi zvířecí norou 
(220 X 80 X 78 cm). Muž asi 60 let; kostra poměrně dobře dochována; orientace 
JZ —SV; poloha naznak, kosti značně dislokovány druhotným zásahem (zvířecí 
norou ?); dk 170 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 6 hradištních střepů č. P 16735 — 16740. 

Obr. 364 Obr. 365 Obr. 367 

198 



H R O B 368 (A 15-59); rozrušený - obr. 368, tab. 7 : 3,4 

Obdélníková jáma (215 X 90 X 65 cm). Nad kostrou byl 115 cm dlouhý 
a 35 cm široký pruh větších kamenů, jakoby naskládaných nad horní pravou 
polovinu o síle 20 — 25 cm. Hrob byl překryt destrukcí objektu 24, v němž byly 
jen drobnější kameny, cd nichž se zmíněný pruh kamenů nad hrobem výrazně 
odlišoval. V tomto pruhu byly však kameny přepálené, takže nelze vyloučit jejich 
souvislost s objektem 24 (tab. 7:3). V bloku pod kameny byly střepy, kosti 
a uhlíky, v zásypu hrobové jámy střepy, kosti, mazanice a zvířecí zub. Muž 
40 — 50 let; kostra velmi dobře dochována; orientace Z —V; poloha naznak, 
lebka na levém spánku podložená kamenem, žebra v pravé polovině hrudníku 
značně dislokována; dk 170 cm. Při prosívání zásypu hrobu byl nalezen větší 
modrý korálek (1) a jedna stříbrná hrozníčková náušnice (2), patrně inventář 
hrobu. 

1. Větší koláčkovitý korálek z taženého modrého skla (ultramarínového) s válcovitým otvorem, 
vnější stěny jsou otlučeny (průměr 1,2 cm, síla 0,7 cm, průměr otvoru 0,4 cm) č. P 16742; 
obr. 368 : 1, tab. 35 : 6. 

2. Stříbrná hrozníčková náušnice z hraněného drátku, jejíž spodní oblouk je ukončen po 
obou stranách šestizrnnými uzlíčky, které jsou z obou stran sevřeny kroužky z kulatého drátku; 
uprostřed spodního oblouku je na poutku zavěšen oboustranný šestizrnný hrozníček, dole třířadý, 
nahoře dvouřadý; na obou koncích jsou hrozníčky sevřeny kroužky z kulatého drátku a ukon
čeny větším zrnkem (2,2 X 1,7 cm) č. P 16741; obr. 368 : 2. 

V zásypu: 7 hradištních střepů č. P 16759 — 16765; kosti č. P 16766/1— 7; mazanice č. P 16755; 
zvířecí zub č. P 16758. 

V bloku pod kameny: 12 střepů č. P 16743-16754; kosti č. P 1 6 7 5 7 / 1 - 9 ; uhlíky č. P 16756. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 368 ležel pod destrukcí objektu 24. Je okrajovým hrobem v J Z části 

pohřebiště a zároveň na severozápadním okraji sídlištního komplexu u kostela. 

H R O B 369 (A 2-60); rozrušený - obr. 369 

Hrobová jáma 369 splývala s hrobovou jámou 363; takže její šířka není přesně 
zjistitelná (180 X 60 X 90 cm). Jedinec 14 — 20 let; kostra velmi špatně do
chována; hrob pravděpodobně porušen pozdějším zásahem; orientace JZ —SV; 
poloha naznak. U levé kosti stehenní železný nůž (1). 

Obr. 368 Obr. 369 

199 



1. Železný nůž, chybí část s trnem; na čepeli zbytky dřevěné pochvy (8,2 X 1,3 cm) č. 
P 16767; obr. 369 : 1. 

V zásypu: 2 hradištní střepy č. P 16768 — 16769. 
S t r a t i g r a f i e. V i z hrob 363. 

H R O B 370 (B 100-62, A 1-62); rozrušený - obr. 370 

Jáma se rýsovala nepravidelně (246 X 90 X 80 cm). Muž 40 — 50 let; kostra 
poměrně špatně dochována, levá polovina hrudníku porušena nějakým druhotným 
zásahem; orientace Z —V, poloha naznak, lebka na levém spánku, značně po
sunuta z původní polohy; dk 162 cm. Při vnější straně obou kolen byly nalezeny 
2 železné přezky (1—2), 2 průvlečky (3—4) a 2 nákončí (5—6), u chodidel 
ležel železný nůž (7). 

1. Železná oválná přezka s trnem a prorezivělou fragmentární týlnl destičkou s jedním nýtem, 
na destičce je přichycena tkanina ( 3 , 8 X 2 , 7 cm) č. P 16771/1; obr. 3 7 0 : 1 , tab. 4 3 : 4 . 

2. Párová železná přezka značně fragmentární č. P 16771/2; obr. 370 : 2. 
3. - 4 . Dvě železné průvlečky s oválným masivním štítkem, původně asi s plastickou vý

zdobou (2,1 X 1,4 X 1,2 cm) č. P 16771/3; 16771/4; obr. 370 : 3,4. 
5. Jazykovité železné nákončí při základně se stopami nýtů v žlábku, horní plocha je mírné 

vypouklá, spodní rovná (2,3 X 1,7 cm) č. P 16772; obr. 370 : 5,6, tab. 43 : 3. 
6. Zbytek železného nákončí č. P 16772; obr. 370 : 6. 
7. Železný nůž, část trnu odlomena (13 X 1,7 cm) č. P 16770; obr. 370 : 7. 

H R O B 371 (A 1-56; A 1-55); rozrušený - obr. 371 

Jáma v černé humusovité hlíně nezjistitelná (? X ? X 58 cm). Dítě 6 — 8 let; 
kostra špatně dochována; orientace SZ —JV; poloha naznak, kostra značně roz
rušená druhotným zásahem. Bez nálezů. 

200 



H R O B 372 (B 100-56, A 1-56); rozrušený - obr. 372 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 50 cm). Dítě asi 6 let; kostra poměrně málo 
dochovaná a značně dislokovaná; orientace JZ —SV, poloha naznak. Bez nálezů. 

H R O B 373 a, b (B 100-55, B 100-56); rozrušený - obr. 373 

Jáma nezjistitelná (? X ? X 43 cm). Dítě asi 8 měsíců (a) a dítě 2 roky (b); 
kostry velmi špatně dochované, kosti značně dislokovány; orientace JZ —SV; 
poloha a naznak. Bez nálezů. 

V zásypu: hradištní střepy č. P 16840. 

H R O B 374 (A 1-62, A 1-63); neporušený - obr. 37A 

Obdélníková jáma (260 X 100 X 110 cm), jejíž severovýchodní konec je lalo-
kovitě rozšířen, zřejmě druhotně. Žena 30 — 40 let, kostra je velmi špatně do
chována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka je mírně nakloněna na pravý 
spánek. Pod bradou lebky ležel korálek (1), u lebky bronzová náušnice (2), 
u lokte pravé paže (zevnitř) nalezen železný nůž (4) a vně horní části pravé 
stehenní kosti ležel hliněný přeslen (3), u prstů levé nohy poněkud šikmo posta
veno vědérko (5). 

1. Skleněný válcovitý milefiorový korálek, jehož výzdobu tvoří příčné proužky, mezi nimiž 
jsou oválné plošky, povrch je silně patinován, původní barva světle modrá (d 2,2 cm, průměr 
0,6 cm) č. P 16774; obr. 374 : 1, tab. 35 : 12. 

201 



2. Deformovaná kroužková bronzová náušnice z kulatého drátku s jedním hladkým uzlíčkem 
( 1 , 2 X 0 , 8 cm) č. P 16773; obr. 3 7 4 : 2 , tab. 2 7 : 5 . 

3. Kulovitý přeslen z jemně plavené hlíny šedé barvy, otvor je válcovitý (2,8 X 2,3 cm, 
průměr otvoru 0,7 cm) č. P 16775; obr. 374 : 3, tab. 47 : 5. 

4. Zlomek železného nože s ulomeným hrotem a trnem (8,2 X 1,3 cm) č. P 16776; obr. 374 : 4. 
5. Dřevěné vědérko zvenku kryté železným plechem, stažené patrně železnými obroučkami; 

nahoře půlkruhovité držadlo (16 X 20 cm) č. P 16777; obr. 374 : 5; tab. 47 : 7. 
V zásypu: 13 hradištních střepů č. P 16778-16790; uhlíky č. P 16792; mazanice č. 16793; 

zvířecí zub č. P 16791. 

H R O B 375 (A 1-62); rozrušený - obr. 375 

Obdélníková jáma (250 X 90 X 110 cm) se za hlavou lalokovitě rozšiřuje 
směrem k jihozápadu, zřejmě druhotný zásah. Muž 50 — 60 let; kostra je poměrně 
dobře dochována; orientace Z—V; poloha naznak, lebka na pravém spánku, kosti 
pravé končetiny dislokovány; dk 158 cm. Nad levou kostí pánevní ležela silně 
zrezivělá fragmentární železná břitva (1) a železná šipka (2), nad nártem pravé 
nohy železná sekyra (3) a zlomek železného předmětu (4), u paty každé nohy 
vždy po ostruze (5—6), přezce (7—8) a průvlečce (9 — 10). U nohou v rohu 
výše dna stála nádoba (11). 

1. Amorfní zlomek užší břitvy v plechovém pouzdru (5,6 X 1,6 X 0,8 cm) č. P 16798/1; 
obr. 375 : 1. 

2. Železná listovitá šipka s trnem porušeným rzí (4,9 X 1,9 X 0,5 cm) č. P 16798/2; 
obr. 375 : 2. 

3. Masivní železná sekyra s oboustranně rozšířeným ostřím, tulej je rozšířená, týl rovnoměrně 
seříznut hned za násadním otvorem lichoběžníkovitého tvaru (d 11,2 cm, š ostří 4,8 cm) 
č. P 16795; obr. 375 : 3, tab. 37 : 8. 

4. D v a fragmenty železného obroučkově stočeného plíšku (d 2,3 cm) č. P 16800; obr. 375 : 4. 
5. Železná ostruha rozrušená rzí do několika zlomků, bodec masivní, ramena ostruhy ukončená 

obdélníkovitými ploténkami se 3 nýty ve žlábku (d 13,9 cm, ploténka 2,1 X 1,6 cm) č. P 16796; 
obr. 375 : 5, tab. 38 : 7a, 7b. 

6. Fragment železné párové ostruhy č. P 16797; obr. 375 : 6. 
7. - 8 . Fragmenty dvou železných přezek s destičkami; z jedné je zachován fragment rámečku 

a zbytek destičky, z druhé fragmenty rámečku a destičky č. P 16799/1 — 2; obr. 375 :7 ,8 . 
9. —10. Fragmenty dvou průvleček s oválně rozšířeným štítkem č. P 16799/3 — 4; obr. 375 : 9,10. 
11. Vejčitá až soudkovitá nádoba se silně přehnutým nálevkovitě seříznutým okrajem se žláb-

kem na vnitřní straně; hrdlo je osazeno žlábkem od výdutě, břicho je zdobeno třemi řadami 
vlnovek a pod nimi řadou horizontálních rýh, na dně je vtlačený kruh; světle okrová, místy 
přechází v šedočernou barvu, uvnitř je černá; točená je z jemně plavené hlíny promísené drobným 
pískem; slabě vypálená (16,2 X 12,8 cm) č. P 16794; obr. 375 : 11, tab. 46 : 4. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 375 překryt hrobem 376. 

H R O B 376 (A 1-62, A 1-63); neporušený - obr. 376 

Obdélná jáma (250 X 95 X 95 cm). Muž 50 — 60 let; kostra dobře dochována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, levá ruka spočívá v krajině pánevní; 
dk 178 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 16810 — 16813; mazanice č. P 16814. 
S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 375. 

H R O B 377 (A 2-63); rozrušený - obr. 377 

Obdélníková jáma (190 X 70 X 100 cm). Muž přes 60 let; kostra je poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, 
levá paže je v lokti mírně pokrčena a směřuje do krajiny pánevní, v horní části 

202 



203 



kostry patrny známky druhotného zásahu; dk 163 cm. V hrobě v nepravidelném 
uložení byly nalezeny železná břitva ve zlomcích (1), železný nůž (2), železné 
nákončí (3), bronzový předmět (4), fragment otílky (5), amorfní kousky 
železa (6 — 7). 

1. Železná fragmentární břitva se zbytkem železného pouzdra; hřbet čepele je při špici 
obloukovitě vybrán (d čepele 8,2 cm, š 1,8 cm) č. P 16817; obr. 377 : 1. 

2. Železný nůž (11,6 X 1,1 cm) č. P 16815; obr. 377 : 2. 
3. Masivní železné nákončí obdélného tvaru, nahoře byla plastická výzdoba, která je rzí 

rozrušena, takže tvar nelze bezpečně určit (3,7 X 3 X 1,2 cm) č. P 16818; obr. 3/7 : 3, 
tab. 4 3 : 9 . 

4. Zlomek bronzového neurčitelného předmětu (4,8 X 1,2 cm) č. P 16816; obr. 377 : 4. 
5. Fragment železné ocílky (2,9 X 1,9 cm) č. P 16819; obr. 355 : 5. 
6. - 7 . D v a drobné amorfní kousky silně zrezivělého železa z neurčitelného předmětu 

č. P 1 6 8 1 8 / 2 - 3 . 
V šedočerném zásypu: 2 hradištní střepy č. P 16825 — 16826; 5 kousků štěpin z rohovce 

a radiolaritu č. P 16820—16824. 

H R O B 378 (B 100-63); rozrušený - obr. 378, tab. 19:4 

Obdélná jáma (198 X 70 X 64 cm). Žena 40 — 50 let, kostra poměrně dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, horní část kostry, zejména kosti 
obou paží jsou dislokovány do nepřirozené polohy, rovněž některé obratle byly 
nalezeny až u spodní části dolních končetin; dk 166 cm. Bez nálezů. 

V tmavošedém zásypu: 3 hradištní střepy č. P 16827 — 16829; mazanice č. P 16832. 

H R O B 379 (A 2-63, A 2-62); neporušený - obr. 379 

Obdélníková jáma (220 X 80 X 141 cm). Muž asi 60 let, kostra je špatně 
dochována; orientace Z—V; poloha naznak, lebka na týlu, pravá paže v lokti 

204 



mírně pokrčená, směřuje do krajiny břišní; dk 172 cm. U levé ruky byl nalezen 
železný nůž (1). 

1. Fragment železného nože, část čepele s trnem ulomena, na čepeli zbytky dřeva 
(10,5 X 1,4 cm) č. P 16833; obr. 379 : 1 

V šedočerném zásypu: 2 hradištní střepy č. P 16834 — 16835; 3 střepy u kostry č. P 16837 
až 16839; mazanice č. P 16836. 

H R O B 380 (A 2-63); neporušený — obr. 380 

Obdélníková jáma (170 X 74 X 78 cm). Dítě asi 8 let; kostra velmi špatně 
dochována; orientace Z—V; poloha naznak, hlava na pravém spánku; dk 116 cm. 
U levého boku kostry ležel železný nůž (1) směřující hrotem k nohám, asi 
uprostřed stehenní kosti železný předmět (3) a u paty levé nohy nádoba (2). 

1. Železný nůž zachovaný ve dvou zlomcích s ulomeným trnem, na čepeli jsou zbytky 
dřevěného obkladu (8,4 X 1,2 cm) č. P 16842; obr. 380 : 1. 

2. Hrncovitá nádobka, okraj silně přehrnutý a nálevkovitě seříznutý, s rýhou a velmi 
mělkým žlábkem na vnitřní straně, dno mírně odsazené, vně i uvnitř jsou stopy po modelaci 
na kruhu; zdobená 4 rýhami na výduti; šedočerná, uvnitř velmi tmavá, dobře vypálená z jemně 
plaveného materiálu, úplná (11,3 X 12,3 cm) č. P 16841; obr. 380 : 2, tab. 45 : 2. 

3. Amorfní kousek železa z neurčitelného předmětu č. P 16843. 
V zásypu: hradištní střep č. P 16844. 

H R O B 381 (A 5-60, A 6-60); neporušený - obr. 381 

Jáma obdélníková (230 X 8 0 X 81 cm). Muž 14-18 let; kostra velmi 
dobře dochována; orientace SZ —JV; poloha naznak, lebka na levém spánku; 
dk 155 cm. Mezi koleny malý skleněný modrý korálek (1), na dně hrobu železný 
nůž (2). 

1. Kobaltově modrý koláčkovitý skleněný korálek s větším otvorem (1,3 X 0,7 cm) č. 
P 16845; obr. 381 : 1, tab. 35 : 7. 

Obr. 378 
Obr. 379 

205 



2. Amorfní kousky železného nože č. P 16846; obr. 381 : 2. 

V tmavošedém zásypu: 14 hradištních střepů č. P 16847 — 16860; mazanice č. P 16861. 

H R O B 382 (A 6-60); rozrušený - obr. 382 
Obdélníková jáma (220 X 80 X 70 cm). Muž asi 60 let; kostra velmi dobře 

dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, levá 
ruka směřovala do krajiny pánevní, pravá část pánve zvrácena k levé; kosti 
horní části hrudníku dislokovány; dk 153 cm. Při čištění dna hrobu, asi uprostřed, 
nalezen rzí porušený nožík (1). 



Fragment železného nožíku bez trnu i hrotu s přirezavělými kousky dřeva (4,8 X 1,2 cm) 
č. P 16982; obr. 382 : 1. 

V zásypu: hradištní střep č. P 16864; téměř kruhové škrabadlo s jemně obitými okraji 
(2,4 X 2 cm) č. P 16863. 

H R O B 383 (A 1-63); rozrušený - obr. 383, tab. 11:4 

Obdélníková jáma (218 X 86 X 80 cm), v jejímž jihovýchodním rohu byl 
na úrovni podloží shluk větších kamenů a zbytky velkých kusů přepálené líco
vané mazanice — pekáče; zřejmě z rozrušeného sídlištního objektu. Muž 60 let; 
kostra je velmi dobře dochována, v místech hrudníku však značně dislokována; 
orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka převrácená na temeno, spodní čelist 
skleslá k hrudníku; dk 167 cm. Podél levé ruky ležel železný nůž (1). 

1. Železný nůž (13,3 X 1,3 cm) č. P 16865; obr. 383 : 1. 
V zásypu u kostry: 3 hradištní střepy č. P 16875 — 16877; uhlíky č. P 16878; mazanice 

č. P 16879; ve shluku větších kamenů 8 střepů č. P 16866 — 16873; kusy mazanice č. P 16874. 

H R O B 384 (A 1-63); neporušený - obr. 384 

Obdélníková jáma (210 X 90 X 78 cm). Muž 30 let; kostra dobře dochována, 
orientace JZ —SV; poloha naznak, levá paže pokrčena v lokti směrem od těla; 
dk 160 cm. Bez nálezů. 

V šedožlutém zásypu: 8 hradištních střepů č. P 16880—16887; uhlíky č. P 16888; u kostry 
3 hradištní střepy č. P 16889-16891 . 

Obr. 384 Obr. 385 Obr. 387 

207 



H R O B 385 (A 1-63, A 1-64); neporušený - obr. 385 

Obdélníková jáma (220 X 90 X 90 cm). Muž 50-60 let; kostra je velmi dobře 
dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, spodní 
čelist klesla k hrudníku; dk 163 cm. Podél pravé ruky ležel železný nůž (1). 

1. Masivní železný nůž (17,5 X 1,9 cm) č. P 16892; obr. 385 : 1. 
V šedočerném zásypu: hradištní střep č. P 16893; mazanice č. P 16894; kosti č. P 16895 

až 16896. 

H R O B 386 (A 2-63; A 2-64); rozrušený - obr. 386 

Obdélná jáma (120 X 65 X 70 cm). Dítě asi 3 roky; kostra velmi špatně 
dochována (zůstala jen lebka a zbytky žeber); orientace JZ —SV; poloha asi 
naznak. Bez nálezů. 

V zásypu: hradištní střep č. P 16897. 

H R O B 387 (A 2-64); rozrušený - obr. 387 

Obdélná jáma v jihozápadním rohu deformovaná (165 X 70 X 60 cm). Dítě 
8 let, kostra špatně dochována; orientace SZ—JV; poloha naznak, kosti paží, 
pánve a některé kosti hrudníku, zejména při lebce, dislokovány; dk 105 cm. 
Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma přiléhá těsně k palisádovému žlabu a je s ním souběžná. 

H R O B 388 (A 1-64); rozrušený - obr. 388 
Jáma málo zřetelná (150 X 80 X 70 cm). Dítě 2 — 3 roky; kostra špatně 

dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka položena na levém spánku, 
částečně překrývala dolní čelist, z ostatní kostry zachovány pouze fragmenty 

208 



značně dislokovaných silnějších kostí; dk 70 cm. U nohou kostry po levé straně 
asi 6 cm ode dna hrobové jámy stála hliněná nádoba (1). 

1. Hrncovitá nádoba s ostře přehnutým okrajem se žlábkem na vnitřní straně, zdobená 
v horní části dvěma pásy vlnovek a ve spodní části hustými vodorovnými rýhami; špatně 
vypálená ( 1 1 , 6 X 1 3 , 4 cm) č. P 16898; obr. 3 8 8 : 1 , tab. 4 6 : 5 . 

V tmavém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 16899 — 16903; mazanice č. P 16904. 

H R O B 389 (A 1-65); rozrušený - obr. 389 

Obdélná jáma (200 X 75 X 60 cm). Mladý jedinec asi 16 let; kostra velmi 
s p a l n ě dochována (pouze zlomky lebky a dolní čelisti); orientace JZ — S V - ' 
poloha nezjistitelná. Bez nálezů. 

H R O B 390 (A 1-64); rozrušený - obr. 390, tab. 26:2 

Jáma obdélná (172 X 77 X 65 cm). Dítě 8 let; kostra je velmi dobře do
chována, v horní části poněkud dislokována; orientace JZ — S V ; poloha naznak, 
lebka mírně nakloněna k pravému rameni. V nohách kostry ležela menší ne
porušená nádobka (1). 

1. Hrncovitá nádobka se silné přehrnutým okrajem, kuželovitě seříznutým (s rýhou), se 
žlábkem na vnitřní straně, dno mírně odsazené, poněkud vyklenuté; zdobená čtyřmi rýhami 
nad výdutí; světle hnídá, místy šedočerná až světic šedá, uvnitř světle šedá s rýhami po 
vytáčení na kruhu, dobře vypálená z jemného písčitého materiálu; úplná (10,5 X 10 cm) 
č. P 16905; 390 : 1, tab. 45 : 1. 

V zásypu: 4 hradištní střepy č. P 16906 — 16909. 

H R O B 391 (B 100-64, B 100-63); rozrušený - obr. 391 

Jáma obdélná (115 X 59 X 62 cm). Dítě 2 roky; kostra špatně dochována 
(lebka a několik úplně dislokovaných drobnějších kostí); orientace JZ — S V ; 
poloha patrně naznak, lebka mírně stočena k levému rameni. Uprostřed hro
bové jámy byly nalezeny dvě bronzové náušnice (1—2). 

209 



1. Bronzová kroužková náušnice z tenkého drátku kruhového průřezu (1,6 X 1,2 cm) 
č. P 16911; obr. 391 : 1. 

2. Bronzová náušnice téhož typu, konce však přesahují přes sebe (1,6 X 1,2 cm) č. P 16910; 
obr. 391 : 2, tab. 27 : 1. 

V tmavém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 16912 — 16913; mazanice č. P 16914. 

H R O B 392 ( A I -65, A 1 -64); rozrušený - obr. 392 

Obdélníková jáma (200 X 72 X 90 cm). Muž 40—50 let; kostra dobře 
dochována; orientace SZ — JV; poloha naznak, některé kosti hrudníku poněkud 
dislokovány; dk 155 cm. U kostry byl nalezen železný nůž (1). 

1. Železný silně prorezivělý nůž, hrot chybí (13,7 X 2,1 cm) č. P 16918; obr. 392 : 1. 
V tmavém zásypu: 2 hradištní střepy č. P 16916 — 16917; mazanice č. P 16918. 
S t r a t i g r a f i e . Hrobová jáma leží rovnoběžně s palisádovým žlabem ve vzdálenosti 80 cm. 

H R O B 393 (B 100-64; B 100-63, A 1-63, A 1-64); neporušený -
obr. 393 

Obdélníková jáma (250 X 100 X 9 8 cm). Muž 40-50 let; kostra velmi 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; dk 190 cm. Mezi pánví 
a levou rukou ležel železný nůž (1) a kamenný brousek (2). 

1. Úzký železný nůž ( 1 4 X 1 , 2 cm) č. P 16919; obr. 3 9 3 : 1 . 
2;. Úlomek kamene, po jedné ktraně vyhlazený (fragment brousku!) ( 6 , 5 X 2 cm) 

č. P 16920; obr. 393 : 2. 

210 



V tmavém zásypu: 7 hradištních střepů č. P 16921 — 16927; mazanice č. P 16928; pře
pálená kost č. P 16929. 

H R O B 394 (A 4-61, A 4-60); neporušený - obr. 394, tab. 23:2 

Obdélníková jáma (160 X 78 X 117 cm). Dítě 6—7 let; kostra velmi špatně 
dochována (jen zbytky lebky); orientace JZ —SV; poloha patrně naznak. Po 
obou stranách spodní čelisti byly nalezeny dva stříbrné gombíky (1,2) asi 
20 cm pod spodní čelistí byl nalezen zploštělý bronzový gombík (3), po obvodu 
spodní čelisti ležely roztroušeny drobné kotoučkovité skleněné korálky (4), 
u kolena pravé spodní končetiny ležel železný nožík (9), u levé nohy těsně 
u sebe dva páry stříbrných košíčkových náušnic, každý pár byl do sebe za
klesnut (5-6, 7-8) . 

1. —2. D v a párové masivní stříbrné gombíky zdobené většími zrnky posazenými v troj-
řadém kroužku z drobných granulek; masivní ouško je připevněno ke gombiku poutkem 
vsazeným do objímky ze 3 kroužků z granulovaného drátku (3,1 X 2,4 cm) č. P 16934 až 
16935; obr. 394 : 1,2; tab. 32 : 6. 

3. Měděný pozlacený zmáčknutý značně poškozený gombík, zdobený granulkami usazenými 
v kroužcích z hladkého drátku, ouško chybí (v 1,4 cm) č. P 16936; obr. 394 : 3. 

211 



4. Náhrdelník z 83 korálků kotoučkovitých z taženého skla, z nichž 81 citrónově žlutých, 
dva zelené (patrně patinované od měděného gombíku) z taženého skla (průměr 0,3 — 0,6 cm) 
č. P 1 6 9 3 7 / 1 - 8 3 ; obr. 3 9 4 : 4 , tab. 3 5 : 2 . 

5—6. Pár stříbrných náušnic se 6 košíčky z granulovaného drátku (2,5 X 1,7 cm) 
č. P 16930-16931 ; obr. 394 :5 ,6 . 

7 . - 8 . Pár stříbrných náušnic se 7 košíčky z granulovaného drátku ( 2 , 5 X 2 , 1 cm) 
č. P 16932-16933 ; obr. 394 :7 ,8 . 

9. Železný nožík dochovaný jen ve zlomcích s pozůstatky dřevěné pochvy (d asi 14 cm) 
č. P 16938; obr. 394 : 9. 

H R O B 395 (A 4-61, A 3-61); neporušený - obr. 395 

Obdélníková jáma (220 X 95 X 102 cm). Dorostlý jedinec, pohlaví nelze určit, 
kostra velmi špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak. U dlaně 
levé ruky značně zrezivělý nůž (1). 

1. Dlouhý masivní železný nůž, značně zrezivělý, část trnu chybí (20 X 1,8 cm) č. P 16942; 
obr. 395 : 1. 

H 395 

1 
a 
J i x 

H 396 Q 
1 l 

V - i 
i 1 

í 
i 

i Obr. 3 % 

Obr. 395 Obr. 397 

H R O B 396 (B 100-63); rozrušený - obr. 396 

Obdélná jáma (170 X 60 X 75 cm). Dítě 5—7 let; kostra velmi špatně 
dochována (jen dislokované zbytky lebky a zbytky dlouhých kostí a žeber); 
orientace Z—V; poloha naznak, lebka na pravém spánku; dk 100 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 396 částečně zasahuje do hrobu 398. 

212 



H R O B 397 (B 100-63); neporušený - obr. 397 

Obdélníková jáma (220 X 90 X 65 cm). Muž 60 let; kostra poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na levém spánku, 
paže v lokti pokrčené směřující do krajiny pánevní; dk 163 cm. Bez nálezů. 

S t r a t i g r a f i e . Hrob 397 položen těsně u hrobu 393. 

H R O B 398 (B 100-63); neporušený - obr. 398 
Hrobová jáma se rýsovala jako velký tmavohnědý nepravidelný lichoběžník, 

při hloubení se ukázalo, že náleží dvěma hrobům 396 a 398. Jáma hrobu 398 
byla obdélníková (210 X 70 X 80 cm). Žena 60 let; kostra poměrně dobře docho
vána; orientace Z—V; poloha naznak, lebka na pravém spánku, levá ruka 
směřuje do krajiny pánevní; dk 143 cm. Nad pravou kostí spánkovou byla 
nalezena bronzová náušnice (1). 

1. Zlomkovitá bronzová náušnice se třemi hladkými dutými kuličkami, vertikálního elipso
vitého průměru (4,2 X 3 cm) č. P 16943; obr. 398 : 1, tab. 27 : 6. 

V zásypu; 6 hradištních střepů č. P 16944—16948; mazanice č. P 16949. 
S t r a t i g r a f i e . V i z hrob 396. 

H R O B 399 (A 11-54; A 12-54); rozrušený - obr. 399 

Obdélníková jáma (108 X 62 X 68). Dítě asi 2 roky; kostra velmi špatně 
dochována; orientace SZ—JV; poloha naznak, lebka mírně nachýlena vlevo, 
levá část hrudníku dislokována, spodní část dolních končetin se nedochovala. 
Bez nálezů. 

V zásypu; 9 hradištních střepů č. P 26381-26389 . 
S t r a t i e r a f i e . Hrob 399 se těsně dotýká hrobu 272. 

Obr. 398 

H R O B 400 (A 2-54); rozrušený - obr. 400 

Obdélníková jáma (165 X 60 X 95 cm). Dítě 7—8 let; kostra špatně docho
vána, ve spodní části značně dislokována; orientace JZ —SV; poloha naznak, 

213 



hlava schýlena k pravému rameni; dk 90 cm. V místě chodidla pravé nohy stojí 
na dně hrobu nádoba (1), vedle levé kosti stehenní železný nožík (2). 

1. Hrncovitá nádoba s vyhrnutým okrajem, zdobená pod okrajem širokou hlubokou rytou 
pravidelnou vlnicí, pod ní 7 řad horizontálních rýh; nad výdutí tmavohnědá přecházející směrem 
ke dnu do tmavošedá až černá; dobře vypálená, na kruhu vytočená; úplná (11,7 X 10,8 cm) 
č. P 30863; obr. 400 : 1, tab. 45 : 5. 

2. Drobný železný nožík značně porušený rzí, trn odlomen (7,2 X 0,9 cm) č. P 30822; 
obr. 400 : 2. 

V zásypu: 19 hradištních střepů č. P 30824 - 30842; přepálené zvířecí kosti č. P 30844-30845; 
mazanice č. P 30843. 

H R O B 401 a (A 2-54); rozrušený - obr. 401 

Nezřetelná hrobová jáma (asi 135 X 60 X 55 cm). Dítě asi 2 roky; kostra 
špatně dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka schýlena k pravému 
rameni, některé kosti dislokovány, jiné chybí; dk 68 cm. Bez nálezů. 

V zásypu: 2 hradištní střepy č. P 30846-30847; mazanice č. P 30848; kosti č. P 30849-30851 . 
Poznámka. V pravém rohu hrobu objeven zlomek dětské lebky — hrob 401b. 

H R O B 401 b (A 2-54); rozrušený - obr. 401 

V hrobě 401 v místě nohou kostry byl na úrovni podloží nalezen zlomek 
dětské lebky. Dítě asi půl roku; orientace a poloha neurčitelná. Bez nálezů. 

H R O B 402 (A 12-54, A 13-54); neporušený - obr. 402 

Obdélníková jáma (235 X 75 X 82 cm). Muž 30—40 let; kostra je poměrně 
dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak; za hlavou ležel pískovcový 
kámen, asi podklad rakve či prkna; dk 167 cm. Vně levé kosti stehenní ležel 
železný nůž (1). 

1. Železný nůž, část trnu odlomena (11,4 X 1,6 cm) č. P 30852; obr. 4 0 2 : 1. 

214 



H R O B 403 (A 11-54); rozrušený - obr. 403 

Obdélná jáma (200 X 93 X 78 cm). Muž asi 40 let; kostra je dobře dochována; 
orientace SZ —SV; poloha naznak, hlava vyvrácená na týl šikmo vpravo, paže 
směřují do krajiny pánevní, obratle a žebra jsou dislokovány, páteř je silně 
vybočená; dk 150 cm. Bez nálezů. 

V tmavohnědém zásypu: 5 hradištních střepů č. P 30853 — 30857; zvířecí kosti č. P 30859 až 
30862; kousky mazanice č. P 30858. 

H R O B 404 (A 3-53); neporušený - obr. 404 

Obdélníková jáma (200 X 80 X 65 cm), stopy rakve. Žena asi 40-60 let; 
kostra dobře dochována; orientace JZ —SV; poloha naznak, hlava na levém 
spánku vražena mezi ramena, páteř je pokroucená a stočená k pravému okraji 
hrobu, pánev je vytočena vpravo, nohy jsou skrčeny k levé stěně hrobu, kosti 
stehenní a holenní svírají úhel asi 100°, u chodidel jsou nohy přeloženy přes 
sebe; dk 142 cm. V místech chodidel ležela šikmo položená nádoba (1). 

1. Hrncovitá menší nádoba s vyhrnutým ostře profilovaným okrajem, s mírně dvojkonickým 
tělem, zdobená v horních dvou třetinách horizontálními rýhami; na dně plastická nepravidelná 
sedmicípá hvězdice; na kruh točená, tmavohnědá až černá, dobře pálená část okraje (11,9X10,9 cm) 
č. P 30823; obr. 404 : 1, tab. 45 : 4. 

V tmavém zásypu: 14 hradištních střepu č. P 30864—30877; mazanice č. P 30878; uhlíky 
č. P 30879; zvířecí zuby a kosti č. P 30880—30882. 

H R O B 405 (A 3-52); neporušený - obr. 405, tab. 20 : 2 

Jáma obdélníková (145 X 6 5 X 60 cm). Žena 40 — 50 let; kostra poměrně 
špatně dochována; orientace JV —SZ; poloha naznak, lebka na levém spánku, 
paže v loktech skrčeny tak, že ruce jsou pod bradou, obratle a žebra nedochovány, 

215 



pánev je vytočena, dolní končetiny skrčeny, pravá leží nad levou; dk 152 cm. 
Bez nálezů. 

V tmavohnědém zásypu: 9 hradištních střepů č. P 30883-30891 , zvířecí zub č. P 30892. 
S t r a t i g r a f i e . Hrob 405 se těsně dotýká hrobu 129 a je na něj kolmý. 

H R O B 406 (A 3 — 54); neporušený - obr. 406 

Jáma obdélníková (226 X 90 X 90 cm). Žena kolem 30 let; kostra poměrné 
dobře dochována; orientace JZ—SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku,. 

216 



levá ruka položena do krajiny pánevní, pravá ruka v lokti ohnutá v pravém 
úhlu a leží přes hrudník, u levé spodní končetiny chybí kosti chodidla; dk 162 cm. 
Bez nálezů. 

V tmavém zásypu: 14 hradištních střepů č. P 30893-30906 ; zvířecí kosti č. P 30908—30911; 
mazanice č. P 30907. 

H R O B 407 (A 1-65, A 2-65); neporušený - obr. 407 

Obdélná jáma (190 X 60 X 52 cm). Pohlaví a věk nezjištěny. Kostra velmi 
dobře dochována. Orientace JZ —SV; poloha naznak, lebka na pravém spánku, 
kosti rukou v loktech pokrčeny a dotýkají se ramen. Kosti nohou jsou mírně 
nakrčeny a dotýkají se v kolenou; dk 170 cm. Bez nálezů. 

217 



Tab. A. Nálezy z hrobových zásypů. Aus den Grabgruben. 1 : H 1 6 - P 180; 2 : H317-P 13338 
3 : H 1 9 4 - P 2118; 4 : H 1 0 6 - P 1037; 5 : H 1 4 9 - P 1589; 6 : H116-P 1230; 7 ; H 9 9 -
P 936; 8 : H 1 0 9 - P 1089; 9 : H 1 0 0 - P 958; 10: H 1 1 9 - P 1255; 1 1 : H 2 5 2 - P 12631 
12 : H 4 2 - P 490. (1 : 2) 

218 



Tab. B. Nálezy z hrobových zásypů. Aus den Grabgruben. 1 : H185 —P 2032; 2 : H27 —P 267; 
3 : H 2 0 5 - P 2205; 4 : H 6 4 - P 653; 5 : H 3 0 1 - P 13161; 6 : H 2 5 2 - P 12634; 7 : H 9 1 -
P 858; 8 : H 1 7 0 - P 1867; 9 : H 1 5 7 - P 1708; 10 : H 2 9 - P 282; 1 1 : H 2 1 4 - P 2274; 
1 2 : H 2 1 4 - P 2274; 13 : H 1 7 9 - P 1981; 1 4 : H 2 8 2 - P 12989. (1:2) 

219 



Tab. C. Nálezy z hrobových zásypů. Aus den Grabgruben. 1 : H110—P 1098 2 H 2 1 4 —P 
2270; 3 : H 1 7 6 - P 1938; 4 : H 1 7 6 - P 1935; 5 : H 2 1 4 - P 2272; 6 : H 2 3 6 - P 12412-
7 : H 2 1 4 - P 2271; 8: H 1 9 8 - P 2145; 9 : H 1 9 8 - P 2147; 1 0 . H 2 3 1 - P 12370- 11 : 

H 1 8 9 - P 2284; 12 : H 2 1 3 - P 2263; 1 3 : H 2 7 7 - P 12930; 14 : H176-P 1927•' 15-
H 2 1 0 - P 2234; 1 6 : H 1 3 1 - P 1354. (1:2) * 

220 



Tab. D. Z palisádového žlabu. Aus der Palisadenrille. 1 : A 8 — 58, P 10262a. 
Z horní vrstvy nad pohřebištěm. Aus der oberen Schichte uber dem Gráberfeld. 2 : A 8 — 
58, P 10262; 3 : A 13-58, P 4743; 4 : A 3 -53 , P 35909; 5: A 8-55 , P 2427; 
6: A 8-56, P 2723; 7: A 12-59, P 8983a; 8: A 9-59 , P 10707; 9 : A 3-60 , P 
27503; 10: A 12-60, P 4364; 11 : A 6-56 , P 11997; 12 : A 11-59, P 3749; 13 : A 
10-58, P 9426a; 14 : A 14-58, P 5235a. (1:2) 

221 





T A B U L K Y 

TAFELN 





Tab. 1. 1, 2: Pohřebiště u kostela. Gráberfeld bei der Kirche. 



Tab. 2. 1: Hroby u přístavku kostela. Gráber beim Zubau der Kirche; 
2: Hroby v řadě. Gráber in der Reihe. 



Tab. 3. 1, 2: Skupiny hrobů. Grábergruppen; 3, 4: Stratigrafie hrobů. Stratigraphie der Grábeř 



Tab. 4. 1: Hrob 107 zahloubený do sídlištního objektu. Grab 107 eingetieft im Siedlungs
objekt; 2: Hrob pod sídlištním objektem. Grab unter dem Siedlungsobjekt; 3: Hrob 
porušený sídlištním objektem. Grab zerstórt durch ein Siedlungsobjekt. 



Tab. 5. 1—4: Zásypy hrobových jam. Verschúttungen der Grábergruben. 



Tab. 6. 1—4: Různé fáze výzkumu hrobu 268. Verschiedene Grabungsphasen des Grabes 268 



Tab. 7. 1—4: Hroby 169 a 368 s kamenným závalem. Steinverschiittung der Gráber 169 u. 368. 



Tab. 8. 1 — 4: Hroby 23 a 79 se závalem kamenů. Steinverschúttung der Gráber 23 u. 79. 



Tab. 9. 1 — 4: Hroby 91 a 89 se závalem kamenů. Steinverschiittung der Gráber 91 u. 89. 



Tab. 10. 1—4: Hroby 20, 21, 237 se závalem kamenů. Steinverschuttung der Gráber 20, 21, 237. 



Tab. 11. 1 — 2: Kamenná „skříňka" hrobu 171. „Steinkiste" des Grabes 171. 
3, 4: Kameny v hrobě 83 a 383. Gráber 83 u. 383. 



Tab. 12. 1 — 4: Ukázky hrobů v superpozici nad palisádovým žlabem. Superposition der Griiber 
uber der Palisadenrille. 



Tab. 13. 1 — 4: Ukázky různé zachovalosti koster. Verschiedene Stufen von Skeletterhaltung. 



Tab. 14. 1—4: Rozrušené hroby. Zerstórte Gráber. 



Tak. 15. 1 — 4: Rozrušené hroby. Zerstórte Gráber. 



Tab. 16. 1 — 4: Rozrušené hroby. Zerstórte Graber. 



Tab. 17. 1—3: Hroby s rakvemi. Sarggráber; 4: Hrob s rakvi podloženou kameny. Grab mít 
dem Sarg unterlegt durch Steinplatten. 



Tab. 18. 1—4: Poloha hlavy. Kopflage. 



Tab. 19. 1 — 4: Poloha rukou. Armlage. 



Tab. 20. 1—4: Nepravidelná poloha nohou. Unregelmássige Beinlage. 



Tab. 21. 1 — 4: Hroby t meči. Gráber mit Schwertern. 



Tab. 22. 1 — 4: Hroby s ostruhami. Gráber mit Spořen. 



Tab. 23. 1—3: Umístěni gomblků. Lage der Kugelknópfe; i: Umístění gombíků a náušnic. Lage 
der Kugelknópfe u. der Ohringe. 



1: Detail kostry s řetfzkovým nákrčníkem. Skelettdetail mit dem Halskettenband; 2, 4 
Nepravidelné umístěni milodarů. Unregelmássige Lage der Beigaben. 3: Kostra s gar
niturou kování pásu. Skelett mit der Garnitur des Giirtelbeschlages. 



Tab. 25. 1, 2: Umístěn! gomblku v ústech. Lage des Knopfes im Mund; 3, 4: Milodary v rozru
šených hrobech. Beigaben in den zerstorten Grábern. 



Tab. 26. 1—4: Umístěni nádoby v hrobech. Lage des Gefásses in den Grábern. 



o o o 
O 

17 

Tab. 27. l : H 3 9 1 - 2 ; 2 : H 8 - 1 ; 3 : H 1 - 1 ; 4 : H l - 2 ; 5 : H374-2 ; 6 : H 3 9 8 -1 ; 7 : H 3 4 5 - 3 : 
8 : H l - 3 ; 9 : H 1 0 4 - 1 ; 10: H330-2 ; j l l : H 3 8 - 3 ; 1 2 : H 9 6 - 1 ; 1 3 : H 2 7 0 - 1 ; 
1 4 : H 3 4 4 - 1 ; 15 : H 6 3 - 6 ; 1 6 : H 8 2 - 1 ; 17 : H 7 0 - 1 ; 18 : H 6 3 - 3 , 4; 1 9 : H 9 7 - 1 ; 
20 :H136-4 ; 21 : H262-3 ; 22 : H 3 8 - 1 ; 23 : H178-1 ; 24 : H 6 3 - 7 ; 25 : H 9 9 - 3 ; 
2 6 : H 2 6 2 - 1 . (1:1) 









7b 7a 7C 

Tab. 31. la, b, c :H225-16 ; 2a, b, c : H 2 0 5 - 5 ; 3a, b, c : H 3 2 9 - l ; 4a, b, c : H 2 3 0 - l ; 
5a, b, c : H 3 4 2 - 6 ; 6 : H128-1 ; 7a, b, c : H158-4 . (1:1) 



Tab. 32. la, b, c : H 3 8 - 6 ; 2 : H 3 8 - 8 ; 3a, b, c : H 1 3 6 - l ; 4a, b, c : H 2 0 5 - l ; 5 : H158 
6 : H 3 9 4 - 1 . (1 : 1) 



Tab. 33. 1, 2 : H 2 0 5 - 3 ; 3 : H242-3 ; 4 : H 1 7 - 1 ; 5 : H 2 6 9 - 1 ; 6a, b. c : H 1 5 9 - l ; 7a. b, 
c : H 1 4 1 - 3 ; 5 : ^ 1 3 6 - 3 ; 9 : H 3 5 1 - 1 , 2; 10a* b, c : H 1 4 1 - l ; 11 : H 2 9 - 2 ; 
1 2 : H 6 9 - 2 ; 13a. b, c: H 9 9 - 7 ; 1 4 : H 2 3 0 - 3 . (1:1) 



7 8 9 10 

Tab. 34. 1 : H 4 5 - 1 ; 2a, b : H 1 3 1 - 5 ; 3a, b : H 1 1 6 - 2 ; 4 : H342-9; 5a, 5 b : H 1 5 8 - l 
6 :H342 : 8; 7 : H 4 3 - 1 0 ; 8 : H 2 4 2 - 2 ; 9 : H 2 2 4 - 1 ; 10 :H113-2 , 1 1 : H 9 8 - 1 
1 2 : H 1 5 2 - 1 ; 1 3 : H 1 3 1 - 1 ; 1 4 : H l - 6 ; 1 5 : H 3 6 0 - 2 ; 16a, b : H 1 7 4 - 1 5 ; 1 7 : H 7 5 -
2. (1 : 1) 



Tab. 35. 1 : H l - 5 ; 2 : H394-4; 3 : H104-5 ;4 : H330-1 ; 5 : H127-5 ; 6 : H368-1 ; 7 : H 3 8 1 -
1; 8 : H 2 7 0 - 8 ; 9 : H 6 9 - 1 ; 10, 11 : H127-3 , 4; 1 2 : H 3 7 4 - 1 . (1:1) 



Tab. 36. 1 : H 6 5 - 1 ; 2 : H 1 7 4 - 1 ; 3 : H257 -1 ; 4 : H 2 6 - 1 . (1:6) 



Tab 37 1 H 1 7 4 - 2 1 - 2 : H 1 4 7 - 4 ; 3 : H 3 4 1 - 2 ; 4 : H246-11; 5 : H 2 2 1 - 2 ; 6 : H148-6 ; 
7 : H 1 5 4 - 5 ; 8 : H375 - 3. (1:2) 





Tab. 39. la, b : H 1 5 6 - 3 - 2a, b : H 1 6 9 - 2 , 3; 3a, b : H174, 11, 12; 4a, b : H296-3 ; 5a, 
b : H225-1 , 2; 6a, b : H277-1 , 2; 7a, b : H230-6 . 7. 



Tab. 40. 1 : H 9 8 - 3 ; 2 : H321-1 ; 3 : H239-3 ; 4 : H 8 2 - 3 ; 5 : H 7 - 1 ; 6 : H110-1 ; 7 : H 7 7 - 1 ; 
8 : H 8 3 - 1 ; 9 . H 1 4 8 - 1 ; 1 0 : H 3 5 7 - 1 ; 11 : H232-1 ; 1 2 : H 1 2 - 1 . (1:2) 



Tab 41. 1 : H 5 0 - 1 , 2, 4; 2 : H 7 9 - 1 ; 3 : H169-1 ; 4 : H 1 8 5 - 1 , 2; 5 : H174-3 ; 6 : H65-3a , 
b; 7a, b : H174-4; 8a, b : H174-";. (1 : 2) 



Tab. 42. la, b : H13-3a , b; 2 : H 1 3 - 1 ; 3 : H 1 3 - 2 a , b; 4 : H 1 9 3 - 3 ; 5 :H193-2a , b 
6:11225-5, 8; 7 : H 2 2 5 - 3 , 6; 8 : H225-4 , 7; 9 : H280-6 , 7; 10, 11 : H230-8 
9, 10, 11; 12: H253-1 ; 13, 14 :H277-3 , 6, 7 - 8 ; 1 5 : H 2 4 - 1 , 3. (1 ; 1) 



Tab. 43. l : H 2 6 9 - 5 ; 2 : H269-3 ; 3 : H370-5 ; 4 : H370-1 ; 5 : H329-7 ; 6 : H329-6 ; 
7 : H ?; 8 : H 2 5 7 - 3 ; 9 : H377-3 ; 10: H138-3 ; 11 : H163-4 , 5, 6; 1 2 : H 3 2 7 -
2; 13 : H325-3 . (1 : 1) 



Tab. 44. 1 : H 2 7 5 - 1 ; 2, 3 : H 2 0 - 1 , 2; 4 : H 2 6 - 4 ; 5 : H 2 2 1 - 3 ; 6 : H246-8; 7 : H 1 5 - 1 ; 
8:H246 - 9 ; 9 : H 2 6 1 - 1 0 ; 10 : H332-1 ; 11 : H 9 9 - 9 ; 12: H 9 7 - 2 : 1 3 : H 7 3 - 1 ; 
1 4 : H 3 6 1 - 2 ; 1 5 : H 1 7 4 - 2 ; 1 6 : H 9 4 - 2 ; 17 :H174-10; 1 8 : H 3 2 7 - 1 ; 1 9 : H 1 6 1 -
5; 20 : H280 - 9 ; 21 : H174-6 . (1 : 2) 



Tab. 45. 1 :H390-1 ; 2 : H380-2; 3 : H348-2 ; 4 : H 4 0 4 - 1 ; 5 : H400-1 ; 6 : H127-8 . (V3) 



Tab. 46. 1 : H 4 2 - 1 ; 2 : H 7 8 - 1 ; 3 : H253-4; 4 : H 3 7 5 - 1 1 ; 5 : H388-1 . <V>) 



Tab. 47. l : H 1 1 6 | - 6 ; 2 : H 3 4 3 - 1 ; 3 : H 8 4 - 1 ; 4 : H157; 5 : H 3 7 4 - 3; 6 : H 2 2 5 - 1 5 : 
7 : H374-5 . ( 1 - 3 . 6, 7 = 1:3; 4. 5 = 1:1) 





O B S A H - I N H A L T 

Úvod 5 

K metodě a dokumentaci archeologického terénního výzkumu na Pohansku 7 

K metodě a systému souboru archeologických pramenů . 10 

Einleitung 13 

Zur Methode und Dokumentation der archäologischen Terraingrabung auf 

Pohansko 16 

Zur Methode und zum System des archäologischen Quellen-Kompendiums 20 

Archeologické prameny z pohřebiště 25 

Archäologische Quellen vom Gräberfeld 25 

Vysvětlivky grafických značek. Zeichenerklärungen 26 

Zkratky. Abkürzungen 26 

Hrob 1 až 407 (obr. 1 až 407). Grab 1 bis 407 (Abb. 1 bis 407) . . 27 

Tabulky A, B, C, D - Tafeln A, B, C, D 218 

Tabulky 1-47. Tafeln 1-47 225 

Plán pohřebiště u kostela. Plan dzs Gräberfeldes bei der Kirche . 272 

Umístění hrobů ve čtvercích — Lokation der Gräber in Quadraten 





F R A N T I Š E K K A L O U S E K • B Ř E C L A V — P O H A N S K O I 

Velkomoravské pohřebiště u kostela 
Grossmdhrisches Graberfeld bei der Kirche 

Vydala Universita J. E . Purkyně — filosofická 
fakulta 

Spisy filosofické fakulty č. 169 

Vedoucí redaktor: Jaroslav Bur ian 
Tajemník redakce: František Březina 

Redakční rada: J. Češka, F . Hejl, J . Hrabák, 
D . Jeřábek, R. Jeřábek, V . Jůva, F . Kalousek, 
J. Kudrna , A . Ku ta l , A . Lamprecht, J. Ludví-
kovský, J. Macháček, R. Mrázek, O . Novák, 
K . Palaš, J. Ra:ek, L . Tošenovský, L . Zatočil, 

A . Závodský 

K tisku doporučili: prof. PhDr . Vilém Hrubý 
a doc. PhDr . Bořivoj Dostál 

Obálka, vazba a technická redakce: 
Pravoslav Hauser 

Kresby a grafická úprava: Augustin Šik 
Fotografis: Stanislav Ševčík 

Z nové sazby písmem kolektiv 
vytiskla Grafia, n. p., 

provoz 02 Brno, Běhounská ulice 
Tematická skupina a podskupina 02/58 

A A 25,40, V A 25,74 

Náklad 1250 výtisků 
Ce.ia vázaného výtisku Kčs 42,— 

5 5 - 9 5 4 - 7 1 

G '2 'ólO 70 




	SpisyFF_169-1971-1_1
	SpisyFF_169-1971-1_2
	SpisyFF_169-1971-1_3
	SpisyFF_169-1971-1_4
	SpisyFF_169-1971-1_5
	SpisyFF_169-1971-1_6
	SpisyFF_169-1971-1_7
	SpisyFF_169-1971-1_8
	SpisyFF_169-1971-1_9
	SpisyFF_169-1971-1_10
	SpisyFF_169-1971-1_11
	SpisyFF_169-1971-1_12

